
Bundesfinanzgesetz (BFG)

Bundesfinanzgesetz 2009
Anlage I	 Bundesvoranschlag

Anlage II	 Personalämter - Bruttodarstellung

Anlage III	 Finanzierung, Währungstauschverträge - Bruttodarstellung 



Bundesfinanzgesetz

2009



II

Æ � � � � �
Seite

ð����������������� ��� ��� ¤��� òôôÿ .................................................................................... 1Allgemeine Hinweise zur Haushaltsrechtsreform 1. Etappe ................................................................. 7Gliederungselemente des Bundesvoranschlages ............................................................................. 9
Anlagen:

I. Bundesvoranschlag 2009 (Ausgaben und Einnahmen):
Untergliederung

01 Pr«sidentschaftskanzlei ...................................................................................... 1002 Bundesgesetzgebung ........................................................................................... 1203 Verfassungsgerichtshof ....................................................................................... 1404 Verwaltungsgerichtshof ....................................................................................... 1605 Volksanwaltschaft ............................................................................................ 1806 Rechnungshof ................................................................................................. 2010 Bundeskanzleramt ............................................................................................. 2211 Inneres ...................................................................................................... 3012 ­u~eres ...................................................................................................... 4013 Justiz ....................................................................................................... 4414 Milit«rische Angelegenheiten und Sport ....................................................................... 4815 Finanzverwaltung ............................................................................................. 5416 ¹ffentliche Abgaben .......................................................................................... 6220 Arbeit ....................................................................................................... 6621 Soziales und Konsumentenschutz ............................................................................... 7022 Sozialversicherung ........................................................................................... 7623 Pensionen .................................................................................................... 7824 Gesundheit ................................................................................................... 8025 Familie und Jugend ........................................................................................... 8630 Unterricht ................................................................................................... 9031 Wissenschaft und Forschung ................................................................................... 10232 Kunst und Kultur ............................................................................................. 10833 Wirtschaft (Forschung) ....................................................................................... 11234 Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) .............................................................. 11440 Wirtschaft ................................................................................................... 11641 Verkehr, Innovation und Technologie .......................................................................... 12242 Land-, Forst- und Wasserwirtschaft ........................................................................... 13443 Umwelt ....................................................................................................... 14844 Finanzausgleich .............................................................................................. 15245 Bundesvermªgen ............................................................................................... 15446 Finanzmarktstabilit«t ........................................................................................ 16251 Kassenverwaltung ............................................................................................. 16458 Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ....................................................................... 170
Zusammenfassung nach Rubriken und Untergliederungen ................................................................ 176

Ia. Gegen¡berstellung der Ausgaben und Einnahmen nach Untergliederung und Unterschied zum Bundesvoranschlag 2008 ....... 178
Ib. Aufgliederung Gebarungsgruppen der Sachausgaben nach Untergliederung und Unterschied zum Bundesvoranschlag 2008 .... 180
Ic. Summarische Aufgliederung der Ausgaben und Einnahmen nach Gebarungsgruppen und Aufgabenbereichen ................... 182

II. Personal«mter - Bruttodarstellung ................................................................................... 184
III. Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge - Bruttodarstellung ......................................................... 192
IV. Personalplan .........................................................................................................199
±������������ ��� ð����������������� ��� ��� ¤��� òôôÿ .............................................................. (1)-(7)

Hinweis:
Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in m«nnlicher Form angef¡hrt sind, beziehen sie sich aufFrauen und M«nner in gleicher Weise, es sei denn, dass ausdr¡cklich anderes angegeben ist. Bei der Anwendung auf be-stimmte Personen wird die jeweils geschlechtsspezifische Form verwendet.



Bundesfinanzgesetz 2009 1
��
������
�� ��ð����������� ���� ��� ð���������� ��� ð�����������
������ ��� ��� ¤��� òôôÿ���ð����������������� òôôÿ Ö ðºæ òôôÿ^����Der Nationalrat hat beschlossen:�� ��ð����������
��»������ Æ$ Der als Anlage�I angeschlossene Bundesvoranschlag f¡r das Finanzjahr�2009 wird nachMa~gabe der Bestimmungen dieses Bundesgesetzes bewilligt. Die Ausgaben und Einnahmen desBundesvoranschlages ergeben folgende Schlusssummen:�������������������������������������Allgemeiner ���Ausgleichs-���� Gesamt-����������������������������������� Haushalt������ haushalt������ haushalt�����������������������������������������(Betr«ge in Millionen Euro)������������������Ausgaben:��������77 469,873�����101 769,357����179 239,230������������������Einnahmen:�������63 884,158�����115 355,072����179 239,230�����������������������������������ÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜ������������������Abgang:����������13 585,715���������� - �� -������������������²berschuss:������ -��������13 585,715����� -����Der Abgang des allgemeinen Haushaltes vermindert sich um jene Betr«ge, die voraussichtlichw«hrend des Finanzjahres�2009 an Mehreinnahmen und Ausgabeneinsparungen anfallen und nicht f¡r dieBedeckung von ²berschreitungen gem«~ <�41�Abs.�3�und�5 des Bundeshaushaltsgesetzes�(BHG),BGBl.�Nr.�213/1986, sowie Artikel�IV, V und VI oder zum Ausgleich von Mindereinnahmen herangezogenwerden.

��±���
������� �� ¿��������������������»������ ÆÆ$ (1) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, nach den Bestimmungen des BHG
��1.��bis zur Hªhe des sich aus Artikel�I ergebenden Abganges des allgemeinen Haushaltes����2.��zuz¡glich der im Ausgleichshaushalt veranschlagten Ausgaben f¡r die Tilgung von Schulden und������von Kapital aus W«hrungstauschvertr«gen (Voranschlagsansatz 7/58019) sowie der im������Ausgleichshaushalt verrechneten Ausgaben f¡r die Tilgung kurzfristiger Verpflichtungen und������f¡r Kapitalzahlungen f¡r den Erwerb von Wertpapieren (Untergliederung 58)����3.��abz¡glich der im Ausgleichshaushalt veranschlagten Einnahmen aus Kapitalzahlungen aus������W«hrungstauschvertr«gen (Voranschlagsansatz 8/58019) sowie der im Ausgleichshaushalt������verrechneten Einnahmen aus Aufnahmen kurzfristiger Verpflichtungen und f¡r Kapitalzahlungen������aus der Entnahme von Wertpapieren aus dem Bundesbesitz (Untergliederung 58)
Kreditoperationen durchzuf¡hren. Der f¡r die R¡ckzahlung von Schulden veranschlagte Betragvermindert sich um jene Betr«ge, die im Finanzjahr 2009 f¡r die R¡ckzahlung von Schulden nicht inAnspruch genommen werden.
��(2) Der Hªchstbetrag, bis zu dem die Erm«chtigung gem«~ Abs.�1 ausge¡bt werden kann, erhªht sichum jene Betr«ge, die sich aus den Erm«chtigungen gem«~ Artikel�III sowie Artikel�VI�Abs.�2 ergeben.����(3) Zus«tzlich zu den Bestimmungen des Abs.�1�und�2 ist der Bundesminister f¡r Finanzen er-m«chtigt, nach den Bestimmungen des BHG Kreditoperationen im Zusammenhang mit <�2�Abs.�1�Z�10 und



2 Bundesfinanzgesetz 2009
Abs.�4 des Bundesfinanzierungsgesetzes, BGBl.�Nr.�763/1992, bis zu einem Betrag von insgesamt 20�vHder Ausgaben des Gesamthaushalts durchzuf¡hren.

��±���
������� �� ���������� º�������������
��»������ ÆÆÆ$ (1) Zeichnet sich im Laufe des Finanzjahres�2009 ein Zur¡ckbleiben der Einnahmengegen¡ber den veranschlagten Einnahmen und dadurch ein hªherer Abgang des allgemeinen Haushaltes(Artikel�I) ab, ist der Bundesminister f¡r Finanzen erm«chtigt, diesen hªheren Abgang desallgemeinen Haushaltes bis zur Hªhe des Differenzbetrages zwischen tats«chlichen und veranschlagtenEinnahmen (Artikel�I), hªchstens jedoch 10 vH der veranschlagten Einnahmen des allgemeinenHaushaltes, durch Einnahmen aus Kreditoperationen zu bedecken.����(2) Ergibt sich im Laufe des Finanzjahres auf Grund der Eigenmittelvorschriften der Europ«ischenUnion die Verpflichtung, einen hªheren Beitrag an den Gesamthaushalt der Europ«ischen Uniongegen¡ber dem beim Voranschlagsansatz�2/16904 veranschlagten Beitrag zu leisten, ist derBundesminister f¡r Finanzen erm«chtigt, den sich dadurch ergebenden Mehrbedarf bis zu 20�vH desveranschlagten Betrages durch Einnahmen aus Kreditoperationen zu bedecken.

��×����
�������������
�������������»������ Æ½$ (1) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 beiVoranschlagsans«tzen des Ermessens betragsm«~ig fix begrenzter Ausgabenbereiche die Zustimmung zu²berschreitungen zu geben, wenn die Bedeckung durch gleichhohe Einsparungen bei betragsm«~ig fixbegrenzten Ausgaben der selben Untergliederung sichergestellt ist.
��(2) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 bei Voranschlagsans«tzendes Ermessens variabler Ausgabenbereiche die Zustimmung zu ²berschreitungen zu geben, wenn dieBedeckung durch gleichhohe Einsparungen in dem selben variablen Ausgabenbereich derselbenUntergliederung sichergestellt ist.
��(3) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist weiters erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 die Genehmigung zu²berschreitungen zu geben
��1.��bei Voranschlagsans«tzen bis zu jener Hªhe, in der bis zum Ende des Finanzjahres�2008 Betr«ge������auf Grund der Anwendung der Flexibilisierungsklausel (<�17a�BHG), aus zweckgebundenen������Einnahmen sowie aus EU-R¡ckfl¡ssen zu Gunsten dieser Voranschlagsans«tze oder������Verwendungszwecke einer R¡cklage zugef¡hrt wurden, wobei die Bedeckung durch Mehreinnahmen������bei den Voranschlagsans«tzen 2/51227, 2/51247 bzw. 2/51277 sicherzustellen ist;����2.��bei Voranschlagsans«tzen ohne Beschr«nkung auf einen bestimmten Verwendungszweck bis zu jener������Hªhe, in der bis zum Ende des Finanzjahres�2008 Betr«ge allen ¡brigen, nicht unter Z�1������fallenden R¡cklagen zugef¡hrt wurden, wobei die Bedeckung durch Mehreinnahmen bei den������Voranschlagsans«tzen 2/51217, 2/51267 bzw. 2/51287 sicherzustellen ist und die������²berschreitungen jeweils nur zu Gunsten jener Untergliederung eines haushaltsleitenden Organs������erfolgen d¡rfen, welcher der seinerzeitige Verwendungszweck der jeweiligen R¡cklage������zuzuordnen ist.����»������ ½$ Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 bei Voranschlags-ans«tzen des Ermessens betragsm«~ig fix begrenzter Ausgabenbereiche einer Untergliederung dieZustimmung zu ²berschreitungen zu geben, wenn die Bedeckung durch gleichhohe Einsparungen beiVoranschlagsans«tzen betragsm«~ig fix begrenzter Ausgabenbereiche einer anderen Untergliederungderselben Rubrik sichergestellt ist und das Einvernehmen zwischen den beteiligtenhaushaltsleitenden Organen hergestellt wurde.����»������ ½Æ$ (1) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 die Zustimmungzu ²berschreitungen zu geben
��1.��gem«~�<�53�Abs.�5�BHG bei allen Voranschlagsans«tzen betragsm«~ig fix begrenzter Ausgaben-������bereiche einer Untergliederung bis zur Hªhe der tats«chlichen Mehreinnahmen der selben������Untergliederung, soferne die Bedeckung durch diese tats«chlichen, den R¡cklagen gleich-



Bundesfinanzgesetz 2009 3
������zuhaltenden Mehreinnahmen sichergestellt ist und es sich um keine Mehreinnahmen gem«~ Z�3������handelt;
��2.��bei allen, gem«~ <�17�Abs.�5�BHG zweckgebundenen Voranschlagsans«tzen der Untergliederungen������01 bis 58 bis zu jener Hªhe, in der sich tats«chliche Mehreinnahmen gem«~ <�53�Abs.�5�BHG mit������dem jeweils entsprechenden, selben Widmungszweck ergeben und die Bedeckung durch diese������tats«chlichen, den R¡cklagen gleichzuhaltenden Mehreinnahmen sichergestellt ist;
��3.��gem«~ <�53�Abs.�5�BHG bei jeweils folgenden Voranschlagsans«tzen betragsm«~ig fix begrenzter������Ausgabenbereiche bis jeweils zu jener Hªhe, in der sich tats«chliche Mehreinnahmen bei������folgenden Voranschlagsans«tzen ergeben, soferne die Bedeckung durch diese tats«chlichen, den������R¡cklagen gleichzuhaltenden Mehreinnahmen sichergestellt ist:����a)��bei allen Voranschlagsans«tzen der Untergliederung 14 in Verbindung mit tats«chlichenMehreinnahmen bei den Voranschlagsans«tzen 2/45418 und 2/45617, soferne diese nicht zurBedeckung der damit zusammenh«ngenden Entgelte an die Strategische ImmobilienVerwertungs-, Beratungs- und EntwicklungsgesmbH (SIVBEG) benªtigt werden und au~erdemim Finanzjahr�2009 aus Ver«u~erungen ausschlie~lich milit«risch genutzter Liegen-schaften und Hochbauten bei den Voranschlagsans«tzen 2/45418 und 2/45617 zumindestEinnahmen in Hªhe von insgesamt 55 Millionen Euro erzielt worden sind;����b)��bei allen Voranschlagsans«tzen der Untergliederung 58 in Verbindung mit tats«chlichenMehreinnahmen bei den Voranschlagsans«tzen 2/51034, 2/51044 sowie 2/51054.����(2) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 die Zustimmung zu²berschreitungen zu geben����1.��bei Voranschlagsans«tzen des Ermessens variabler Ausgabenbereiche einer Untergliederung, die������auf Grund der Anwendung der Parameter gem«~ <�12a�Abs.�4 in Verbindung mit <�41�Abs.�6�Z�4������BHG den im Bundesvoranschlag vorgesehenen Betrag ¡bersteigen, wenn die Bedeckung durch������Mehreinnahmen aus Kreditoperationen sichergestellt ist;����2.��bei Voranschlagsans«tzen des Ermessens fix begrenzter Ausgabenbereiche einer Untergliederung������jeweils bis zur Hªhe des Unterschiedsbetrages zwischen den Ausgabenobergrenzen einer Rubrik������und der ihr zugehªrigen Untergliederungen, wenn alle Umschichtungsmªglichkeiten gem«~������<�41�Abs.�6�Z�1 BHG ausgeschªpft worden sind und die Bedeckung durch Mehreinnahmen aus������Kreditoperationen sichergestellt ist.
��»������ ½ÆÆ$ (1) Den ²berschreitungen gem«~ Artikel�IV bis�VI darf nur zugestimmt werden, wenn¡ber den bei einem Voranschlagsansatz veranschlagten Betrag hinausgehende, unvorhergeseheneAusgaben dies erfordern, die jeweils verbindlich geltenden Obergrenzen des Bundesfinanzrahmen-gesetzes f¡r das jeweilige Finanzjahr nicht ¡berschritten werden und zu diesem Zeitpunkt����1.��bei ²berschreitungen gem«~ Artikel�IV bei anderen Voranschlagsans«tzen Ausgabeneinsparungen������und/oder Mehreinnahmen,
��2.��bei ²berschreitungen gem«~ Artikel�V bei anderen Voranschlagsans«tzen Ausgabeneinsparungen,������sowie
��3.��bei ²berschreitungen gem«~ Artikel�VI Mehreinnahmen
in der zur Bedeckung der ²berschreitung erforderlichen Hªhe bereitgestellt werden kªnnen, wobei beiden ²berschreitungen gem«~ Artikel�IV�Abs.�3 und Artikel�VI�Abs.�1 als Mehreinnahmen zur Bedeckungvon Mehrausgaben nur jene des allgemeinen Haushaltes herangezogen werden d¡rfen.
��(2) Sollen Ausgaben mit bestimmtem Verwendungszweck (zweckgebundene Ausgaben, Ausgaben fixbegrenzter Ausgabenbereiche im Zusammenhang mit Projekten, die von der EU finanziert werden,Ausgaben auf Grund der Anwendung der Flexibilisierungsklausel sowie auf Grund speziellerRechtsvorschriften) ¡berschritten werden, darf der Bundesminister f¡r Finanzen der jeweiligen²berschreitung gem«~ Artikel�IV�Abs.�1, Artikel�V und Artikel�VI�Abs.�1�Z�1�und�2 nur zustimmen,



4 Bundesfinanzgesetz 2009
wenn die Bedeckung durch Einsparungen oder Mehreinnahmen entsprechend dem jeweils selbenVerwendungszweck erfolgt.
��(3) Werden Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen sowie Ausgaben nach Ma~gabe derBereitstellung entsprechender Mittel durch die EU jeweils nicht unter einem eigenenVoranschlagsansatz veranschlagt, so kann die ²berschreitung auch dann genehmigt werden, wenn nurder zweckgebundene bzw. nur der auf EU-Mittel bezogene Ausgabenanteil des jeweiligenVoranschlagsansatzes ¡berschritten wird.
��(4) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, bis 25. J«nner 2010 die Genehmigung zu²berschreitungen bei den Voranschlagsans«tzen 1/20157 und 1/25397 f¡r Zahlungen gem«~ <�52�Abs.�3BHG zu geben, welche aus der Abfuhr an gesetzlich vorgesehene Rechtstr«ger auf Grund der Abrechnungf¡r das Finanzjahr 2009 resultieren.�� ��¸���������������������»������ ½ÆÆÆ. (1) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 namens desBundes gem«~ <�66�BHG
��1.��die Haftung als B¡rge und Zahler (<�1357�ABGB) f¡r gem«~ <�1�Abs.�2 des Bundesgesetzes, mit������dem Bestimmungen ¡ber die Abwicklung der Bundeswohnbaufonds getroffen und das������Bundesfinanzgesetz�1989, das Wohnbaufªrderungsgesetz�1984 und das Bundesgesetz������BGBl.�Nr.�373/1988 ge«ndert werden, BGBl.�Nr.�301/1989, durchzuf¡hrende Kreditoperationen������(Anleihen, Darlehen und sonstige Kredite) in einem Ausma~ zu ¡bernehmen, dass der������Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftung 36�Millionen Euro an Kapital und 36�Millionen Euro an������Zinsen und Kosten und die Kreditoperation im Einzelfall 36�Millionen Euro an Kapital nicht������¡bersteigt;
��2.��die Haftung als B¡rge und Zahler (<�1357�ABGB) f¡r Schuldverschreibungen von������Einlagensicherungseinrichtungen gem«~ <�93a�Abs.�3 des Bankwesengesetzes, BGBl.�Nr.�532/1993,������bis zu einem Gesamtbetrag von 7�Millionen Euro an Kapital und 7�Millionen Euro an Zinsen und������Kosten zu ¡bernehmen;
��3.��die Haftung als B¡rge und Zahler (<�1357�ABGB) f¡r Schuldverschreibungen der Entsch«digungs-������einrichtung gem«~ <�76�Abs.�3 des Wertpapieraufsichtsgesetzes�2007�-�WAG�2007, BGBl.�I�Nr.������60/2007, bis zu einem Gesamtbetrag von 7�Millionen Euro an Kapital und 7�Millionen Euro an������Zinsen und Kosten zu ¡bernehmen;����4.��die Ausfallshaftung f¡r Kredite von Kreditinstituten f¡r Ma~nahmen gem«~ <<�27,�35�und�51a������des Arbeitsmarktfªrderungsgesetzes, BGBl.�Nr.�31/1969, in einem Ausma~ zu ¡bernehmen, dass������der Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftung 21�Millionen Euro an Kapital und 4�Millionen Euro an������Zinsen und Kosten nicht ¡bersteigt;����5.��die Ausfallshaftung f¡r vom Arbeitsmarktservice gem«~ <�48 des Arbeitsmarktservicegesetzes,������BGBl.�Nr.�313/1994, aufzunehmende Kredite in einem Ausma~ zu ¡bernehmen, dass der������Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftung 73�Millionen Euro an Kapital und 73�Millionen Euro an������Zinsen und Kosten nicht ¡bersteigt;����6.��die Haftung als B¡rge und Zahler gem«~ <�1357�ABGB oder in Form von Garantien f¡r die von der������ASFINAG durchzuf¡hrenden Kreditoperationen in einem Ausma~ zu ¡bernehmen, dass der������Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftung 2�300�Millionen Euro an Kapital und 2�300�Millionen Euro������an Zinsen und Kosten und die Kreditoperation im Einzelfall 1�500�Millionen Euro an Kapital������nicht ¡bersteigt;����7.��die Haftung als B¡rge und Zahler gem«~ <�1357�ABGB oder in Form von Garantien f¡r von der������¹BB-Infrastruktur�Bau�AG und deren Rechtsnachfolger zur Finanzierung der Infrastruktur gem«~������<�47 Abs.�2 des Bundesbahngesetzes, BGBl. Nr. 825/1992, durchzuf¡hrenden Kreditoperationen in������einem Ausma~ zu ¡bernehmen, dass der Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftungen������2�400�Millionen�Euro an Kapital und 2�400�Millionen Euro an Zinsen und Kosten und die������Kreditoperationen im Einzelfall 1�500�Millionen Euro an Kapital nicht ¡bersteigt;



Bundesfinanzgesetz 2009 5
��8.��die Haftung als B¡rge und Zahler gem«~ <�1357�ABGB oder in Form von Garantien f¡r die von der������Schieneninfrastruktur-Dienstleistungsgesellschaft�mbH durchzuf¡hrenden Kreditoperationen������gem«~ <�5�Abs.�3 Schieneninfrastrukturfinanzierungsgesetz in einem Ausma~ zu ¡bernehmen, dass������der Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftung 35�Millionen Euro an Kapital und 35�Millionen Euro������an Zinsen nicht ¡bersteigt;����9.��die Haftung f¡r Sch«den an Objekten, die von Dritten den Bundesmuseen oder der������¹sterreichischen Nationalbibliothek als Leihgabe f¡r Ausstellungen gem«~ <�2 des������Bundesmuseen-Gesetzes, BGBl.�I�Nr.�14/2002, zur Verf¡gung gestellt werden, in jenem Ausma~ zu������¡bernehmen, dass der jeweils ausstehende Gesamtbetrag (Gegenwert) der Haftungen������1�000�Millionen Euro und im Einzelfall 100�Millionen Euro nicht ¡berschritten wird.����(2) Der Bundesminister f¡r Finanzen darf Haftungen f¡r Kreditoperationen gem«~ Abs.�1 nur¡bernehmen, wenn die prozentuelle Gesamtbelastung bei Kreditoperationen in inl«ndischer oderausl«ndischer W«hrung unter Ber¡cksichtigung eventueller W«hrungstauschvertr«ge unterZugrundelegung der im <�65b�Abs.�2�BHG umschriebenen finanzmathematischen Formel das im <�65bAbs.�1�Z�2 und�3�BHG bestimmte jeweilige Hªchstausma~ einen Bankarbeitstag vor Festlegung derKonditionen nicht ¡berschreitet.����(3) Auf Haftungen gem«~ Abs.�1�Z�1,�2,�3,�5�und�9 ist <�66�Abs.�2�Z�3�BHG, auf Haftungen gem«~Abs.�1�Z�1 ist dar¡ber hinaus <�66�Abs.�2�Z�2 BHG nicht anzuwenden.

��½���������� ���� ���������
��� ð�������������
��»������ Æ¬$ (1) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 ¡berBestandteile des unbeweglichen Bundesvermªgens im Rahmen der ihm gem«~ <�64�BHG ¡bertragenenBefugnis nach Ma~gabe folgender Bestimmungen zu verf¡gen:����1.��gem«~ <�64�Abs.�1�Z�1�und�2�BHG bis zu einem Entgelt (Preis, Wert) von 4�Millionen Euro f¡r������den einzelnen Bestandteil des unbeweglichen Bundesvermªgens;
��2.��gem«~ <�64�Abs.�4�BHG bis zu einem Sch«tzwert von�0,036�Millionen Euro im Einzelfall;
��3.��gem«~ <�64�Abs.�5�BHG bis zu einem Sch«tzwert der Belastung von 0,018�Millionen Euro im������Einzelfall.��Verf¡gungen ¡ber unbewegliches Bundesvermªgen, bei denen die unter Z�1�bis�3 angef¡hrten Wert-grenzen ¡berschritten werden, bed¡rfen der Bewilligung durch ein Bundesgesetz im Sinne desArtikel�42�Abs.�5�B-VG, die vom Bundesminister f¡r Finanzen einzuholen ist.����(2) Die im laufenden Finanzjahr gem«~ <�64�Abs.�1�Z�1�und�2�BHG innerhalb des Erm«chtigungs-rahmens gem«~ Abs.�1�Z�1�bis�3 getroffenen Verf¡gungen d¡rfen insgesamt den Wert von36�Millionen�Euro nicht ¡bersteigen.����(3) ²ber jede im laufenden Finanzjahr getroffene Verf¡gung gem«~ <�64�Abs.�1�Z�1�und�2�BHG, beider das Entgelt f¡r den einzelnen Bestandteil des unbeweglichen Bundesvermªgens, ¡ber den verf¡gtwurde, 2�Millionen Euro ¡bersteigt, hat der Bundesminister f¡r Finanzen dem mit der Vorberatung vonBundesfinanzgesetzen betrauten Ausschuss des Nationalrates binnen einem Monat nach Ablauf diesesFinanzjahres zusammenfassend zu berichten.

��½���������� ���� �������
��� ð�����������������»������ ¬$ (1) Der Bundesminister f¡r Finanzen ist erm«chtigt, im Finanzjahr�2009 ¡berBestandteile des beweglichen Bundesvermªgens im Rahmen der ihm gem«~ <<�62�und 63�BHG ¡bertragenenBefugnis nach Ma~gabe folgender Bestimmungen zu verf¡gen.
��(2) ²bersteigt bei einer Verf¡gung gem«~ <<�62�und�63�Abs.�1�Z�1�und�2�BHG
��1.��die Forderung, auf die verzichtet wird, oder der Wert des einzelnen sonstigen Bestandteiles������des beweglichen Bundesvermªgens, ¡ber den verf¡gt wird, 2�Millionen Euro, oder



6 Bundesfinanzgesetz 2009
��2.��der Wert aller sonstigen Bestandteile des beweglichen Bundesvermªgens, ¡ber die durch das������jeweilige Rechtsgesch«ft gleichzeitig verf¡gt wird, insgesamt 11�Millionen Euro,
so bedarf eine solche Verf¡gung der Bewilligung durch ein Bundesgesetz im Sinne des Artikel�42Abs.�5�B-VG, die vom Bundesminister f¡r Finanzen einzuholen ist. Hievon kann bei einem Verzicht aufeine Forderung des Bundes Abstand genommen werden, wenn dadurch aus wirtschafts- oderarbeitsmarktpolitischen Interessen die Einleitung oder Durchf¡hrung eines Konkurs- oderAusgleichsverfahrens vermieden werden kªnnte, jedoch die Bewilligung des Nationalrates nicht mehrrechtzeitig eingeholt werden kann.����(3) ²bersteigt bei einer Verf¡gung gem«~ <<�62�und�63�Abs.�1�Z�1�und 2�BHG die Forderung, auf dieverzichtet wurde, oder der Wert des einzelnen sonstigen Bestandteiles des beweglichenBundesvermªgens, ¡ber den verf¡gt wurde, 0,3�Millionen Euro, hat der Bundesminister f¡r Finanzendem mit der Vorberatung von Bundesfinanzgesetzen betrauten Ausschuss des Nationalrates ¡ber jedederartige im laufenden Finanzjahr getroffene Verf¡gung binnen einem Monat nach Ablauf diesesFinanzjahres zusammenfassend zu berichten. ����£���������������»������ ¬Æ$ Die Regelungen ¡ber die hªchstzul«ssige Personalkapazit«t und die Personal-bewirtschaftung des Bundes f¡r das Jahr�2009 werden im Personalplan�2009 festgelegt (Anlage�IV).

��½�����������
��»������ ¬ÆÆ$ So weit in diesem Bundesgesetz auf andere Bundesgesetze verwiesen wird, sind diesein ihrer jeweils geltenden Fassung anzuwenden.

��Æ������������ ��� æ������������
��»������ ¬ÆÆÆ$ Dieses Bundesgesetz tritt am 1.�Juli�2009 in Kraft und gilt f¡r die Zeit vom1.�J«nner�2009 bis 31.�Dezember�2009 mit der Ma~gabe, dass die auf Grund des GesetzlichenBudgetprovisoriums�2009, BGBl.�I�Nr.�2, in der Zeit vom 1.�J«nner bis 30.�Juni�2009 vollzogenenGebarungen
��1.��unter Ber¡cksichtigung der auf Grund der Bundesministeriengesetz-Novelle�2009, BGBl.�I�Nr. 3,������sich ergebenden ge«nderten Zust«ndigkeiten einzelner Bundesministerien jeweils zu Gunsten und������zu Lasten der ma~geblichen Ausgaben- und Einnahmenans«tze des Bundesvoranschlages f¡r das������Jahr 2009 und����2.��die unter den Ausgaben- und Einnahmenparagrafen 5474 sowie Ausgabenparagraf 5485 vollzogene������Gebarung zu Gunsten und zu Lasten der ma~geblichen Ausgaben- und Einnahmenans«tze der������Untergliederung 46 des Bundesvoranschlages f¡r das Jahr 2009
zu ¡berrechnen sind.

��½����������
��»������ ¬Æ½$ Mit der Vollziehung dieses Bundesgesetzes ist unbeschadet der den obersten Organennach Ma~gabe der Haushaltsvorschriften zustehenden Befugnis zur Bestreitung der einzelnen Ausgabeninnerhalb ihres Teilvoranschlages����1.��so weit in diesem Bundesgesetz Bestimmungen ¡ber den Personalplan getroffen werden der������Bundeskanzler im Einvernehmen mit dem Bundesminister f¡r Finanzen,
��2.��im ²brigen der Bundesminister f¡r Finanzen
betraut.



ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 7
»��������� ¸�������

Mit Wirksamkeit 1. J«nner 2009 ist die erste Etappe der Haushaltsrechtsreform in Kraft getreten (N«here Informationenunter www.bmf.gv.at/budget).

þ�� ��������
��� Þ��������� ����³
- Einf¡hrung eines Bundesfinanzrahmengesetzes mit Strategiebericht
- Gliederung in Rubriken und diese in Untergliederungen (siehe nachstehende Tabelle)
- Umbenennung des Stellenplanes in Personalplan
- Straffung der bundesfinanzgesetzlichen ²berschreitungserm«chtigungen
- Beseitigung von Budgetverl«ngerungen (insbesondere Nettodarstellung der Personal«mter und der Gebarung derFinanzschulden)
- Neues R¡cklagenregime

»����������� ��� ��� ð�����������
���� �ð½»^ ��
$³
- Ab dem Finanzjahr 2009 wird der BVA in der neuen Gliederung dargestellt, d.h. die Umstellung von Kapitel aufUntergliederung erfolgt - soweit mªglich - in 1:1 ²berleitung. Auf Ansatzbereinigungen und Strukturver«nderungengegen¡ber den Vorjahren wird grunds«tzlich in den Anmerkungen hingewiesen.
- Die Vergleichsjahre sind der neuen Gliederung entsprechend angepasst, sodass ein durchgehender Vergleich mªglich ist.Diese Anpassung kann jedoch dazu f¡hren, dass die Vergleichsjahre 2008 und 2007 gegen¡ber 2009 bzw. 2008 gegen¡ber2009 und 2010 nicht nur von der urspr¡nglichen Gliederung, sondern auch betragsm«~ig abweichen kªnnen.
- Bisher wurden die Personal«mter bei ausgegliederten Einheiten und die Untergliederung 58 (Finanzierungen,W«hrungstauschvertr«ge) mit ihren diesbez¡glichen Einnahmen und Ausgaben dargestellt (brutto). Nunmehr wird nur mehrder Unterschiedsbetrag zwischen den diesbez¡glichen Einnahmen und Ausgaben ausgewiesen (netto). Die ihnen zugrundeliegenden Bruttogebarungen sind dem Bundesfinanzgesetz gesondert als Anlagen angeschlossen.
- Eine weitere Beseitigung der Budgetverl«ngerungen erfolgt im Rahmen der Abgangsdeckung aus dem Bundeshaushalt bei denzweckgebundenen Gebarungen des Familienlastenausgleichsfonds (UG 25) und der Arbeitsmarktpolitik (UG 20). Nunmehrwerden diese Abgangsdeckungen innerhalb dieser zweckgebundenen Gebarungen als nichtzweckgebundene Ausgaben veranschlagt.



8 ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
»��������� ¸�������

·������� ��� ¼����������������³
Das Budget erh«lt aufgrund der Haushaltsrechtsreform durch die Rubriken und Untergliederungen eine neue Struktur. Mit denRubriken werden in hochaggregierter, ressort¡bergreifenden Zusammenfassung inhaltlicher Ausgabenkategorien dargestellt.Die Rubriken werden in Untergliederungen (UG) unterteilt, wobei eine UG ausschlie~lich jeweils einem einzigen Ressortzugewiesen wird, ein Ressort aber f¡r mehrere UG auch in unterschiedlichen Rubriken zust«ndig sein kann. Die bisherigenBudgetkapitel und deren Ausgaben werden den neuen Rubriken und UG wie folgt zugeordnet:

Unter-Rubriken gliederungen Kapitel(UG)·����� ô#ö³ ·�
�� ��� §�
�������
Pr«sidentschaftskanzlei UG 01 Kap 01Bundesgesetzgebung UG 02 Kap 02Verfassungsgerichtshof UG 03 Kap 03Verwaltungsgerichtshof UG 04 Kap 04Volksanwaltschaft UG 05 Kap 05Rechnungshof UG 06 Kap 06Bundeskanzleramt UG 10 Kap 10Inneres UG 11 Kap 11­u~eres UG 12 Kap 20Justiz UG 13 Kap 30Milit«rische Angelegenheiten und Sport UG 14 Kap 40Finanzverwaltung UG 15 Kap 50¹ffentliche Abgaben UG 16 Kap 52
·����� ò³ »�����# §�������# æ��������� ��� º������
Arbeit UG 20 Kap 63 (Teile)Soziales und Konsumentenschutz UG 21 Kap 15Sozialversicherung UG 22 Kap 16Pensionen UG 23 Kap 55Gesundheit UG 24 Kap 17Familie und Jugend UG 25 Kap 19
·����� ó³ ð������# º���
����# ¿���� ��� ¿�����
Unterricht UG 30 Kap 12Wissenschaft und Forschung UG 31 Kap 14Kunst und Kultur UG 32 Kap 13Wirtschaft (Forschung) UG 33 Kap 63 (Teile)Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) UG 34 Kap 65 (Teile)
·����� õ³ ¾����
����# Æ������������ ��� ¼�����
Wirtschaft UG 40 Kap 63Verkehr, Innovation und Technologie UG 41 Kap 65Land-, Forst- und Wasserwirtschaft UG 42 Kap 60Umwelt UG 43 Kap 61Finanzausgleich UG 44 Kap 53Bundesvermªgen UG 45 Kap 54Finanzmarktstabilit«t UG 46
·����� û³ ¿���� ��� ¯�����
Kassenverwaltung UG 51 Kap 51Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge UG 58 Kap 58



ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 9
æ��������� ö^

Der Bundesvoranschlag ist nach einem dekadisch nummerierten Ansatzplan erstellt und zeigt folgende Gliederungselemente:
Ø ß����� Ø  �����	��	�	���ç������� ° ! Ø À��	����	�	���� !! ! ! Ø Ä��	� ! Kenn-Zuordnungs- ! ! ! ! Ø ï�������� ! ziffer Einzelne AufgabenbereicheHaushalt ziffer ! ! ! ! ! Ø À��	��	�- !! ! ! ! ! ! ���� ! 11 Erziehung und UnterrichtAusgaben des allgemeinen Haushaltes . . . 1 {��° ! ! ! ! ! Ø�����} 12 Forschung und WissenschaftEinnahmen des allgemeinen Haushaltes . . . 2 ! Ø\° Ø\°Ø\°Ø\°Ø\°Ø\° Ø�\�° ! 13 KunstAusgaben des Ausgleichshaushaltes . . . . 7 ! O / O O O O O O O ! 14 KultusEinnahmen des Ausgleichshaushaltes . . . . 8 ¢ µ������÷������¢ ! 21 GesundheitÁ����������������� ! 22 Soziale Wohlfahrt! 23 Wohnungsbau! 32 Stra~en! 33 Sonstiger VerkehrBei den á������	�������	� ist die 5. Dekade (= Unterteilung) f¡r folgende ! 34 Land- und ForstwirtschaftKennzeichnungen reserviert: ! 35 Energiewirtschaft (Elektrizit«ts-,! Gas- und Wasserwirtschaft)Standardtext im Ansatzplan, ! 36 Industrie und Gewerbewenn keine spezielle Ansatz- ! (einschlie~lich Bergbau)bezeichnung vorliegt ! 37 ¹ffentliche Dienstleistungen! 38 Private Dienstleistungen0 ° Zweckgebundene Einnahmen Zweckgebundene erfolgswirk- ! (einschlie~lich Handel)1 ¢ (Erfolgswirksame Einnahmen) . . . same Einnahmen . . . . . . . . ! 41 Landesverteidigung2 ° Zweckgebundene Einnahmen Zweckgebundene bestandswirk- ! 42 Staats- und Rechtssicherheit2) 3 ¢ (Bestandswirksame Einnahmen) . . . same Einnahmen . . . . . . . . µ 43 ²brige Hoheitsverwaltung4 ° Sonstige Einnahmen5 ! (Erfolgswirksame Einnahmen) . . . Erfolgswirksame Einnahmen . . .6 ¢7 ° Sonstige Einnahmen8 ! (Bestandswirksame Einnahmen) . . . Bestandswirksame Einnahmen . . .2) 9 ¢

Bei den  �����	�������	� ist die 5. Dekade (= Unterteilung) finanzwirtschaftlichen Gliederungselementen, das sind dieGebarungsgruppen, vorbehalten, deren Kennzeichnung wie folgt vorgenommen wird: erfolgs-wirksameGebarung(E) oderKurz- bestands-Standardtext im Ansatzplan, wenn keine bezeich- wirksameGebarungsgruppe spezielle Ansatzbezeichnung vorliegt nung Geb. (B)
ï	������������	�:0 = Aufwendungen (å	�	������	 Á	�����������	�), Personal-ausgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Personalausgaben . . . . . . . . . . . . . . A/G-P E
Â���������	�:2 = Anlagen (å	�	������	 Á	�����������	�) . . . . . . . . Anlagen (Gesetzl. Verpflichtungen) . . . . . An/G B3 = Anlagen (Ermessensausgaben) . . . . . . . . . . . . . Anlagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . An B4 = Fªrderungen (å	�	������	 Á	�����������	�) . . . . . . Fªrderungen (Gesetzl. Verpflichtungen) . . . F/G E5 = Fªrderungen - Darlehen (Ermessensausgaben) . . . . . Fªrderungen (D) . . . . . . . . . . . . . . F-D B6 = Fªrderungen - Zuschuss (Ermessensausgaben) . . . . . Fªrderungen . . . . . . . . . . . . . . . . F E7 = Aufwendungen (å	�	������	 Á	�����������	�), Sachaus-gaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) . . A/G-S E8 = Aufwendungen - erfolgswirksam (Ermessensausgaben) . . Aufwendungen . . . . . . . . . . . . . . . . A E9 = Aufwendungen - bestandswirksam (Ermessensausgaben) . Aufwendungen (B) . . . . . . . . . . . . . . A-B B

���������������1) N«here Einzelheiten kªnnen der vom Bundesministerium f¡r Finanzen erstellten ,,Lesehilfe zum Budget'' entnommen werden.2) Im allgemeinen Haushalt nur Darlehensr¡ckzahlungen.



10 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒôö ! !£���������
������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/01000!43!Personalausgaben ......................... ! 4,756!...........!...........! 4,756! 4,091! 3,938!!1/01003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,244! 0,244! 0,231! 0,356!!1/01005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,014! 0,014! 0,014! 0,009!! !23! !...........!...........! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øøÏ!...........!! !43! !...........!...........! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øø`!!1/01007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,355!...........! 0,355! 0,360! 0,368!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øÈÊ! ø,øÈø!! !43! !...........! ø,ËÍÈ!...........! ø,ËÍÈ! ø,ËÉÌ! ø,ËÊÏ!!1/01008!43!Aufwendungen ............................. !...........! 2,433!...........! 2,433! 1,245! 2,381!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ôö$$$ ! 4,756! 2,788! 0,258! 7,802! 5,941! 7,051!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 11
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒôö ! !£���������
������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/01004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,014!...........! 0,014! 0,013! 0,019!!2/01008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!!2/01009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,008! 0,008! 0,008! 0,008!! !23! !...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÉ!! !43! !...........! ø,øøÎ! ø,øøÎ! ø,øøÎ! ø,øøÏ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ôö$$$ ! 0,014! 0,011! 0,025! 0,024! 0,027!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



12 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒôò ! !ð�����������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/021 ! !Nationalrat: *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/02106!43!Fªrderungen .............................. !...........! 3,500!...........! 3,500! 2,000! 4,000!!1/02107! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 48,001!...........! 48,001! 43,761! 45,676!! !22! !...........! ø,øËÉ!...........! ø,øËÉ! ø,øËÉ! ø,øÊÍ!! !43! !...........! ÈÏ,`Ïø!...........! ÈÏ,`Ïø! ÈË,ÏËø! ÈÍ,ÎÍÉ!!1/02108!43!Aufwendungen ............................. !...........! 2,852!...........! 2,852! 2,662! 2,636!!1/02118!43!Leistungen im Zusammenhang mit ! ! ! ! ! ! !! ! ! Restitutionsfragen .....................*!...........! 5,146!...........! 5,146! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/0212 ! !Ausgaben f¡r nichtst«ndige Aussch¡sse: ! ! ! ! ! ! !!1/02123!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/02128!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,001! 0,436!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 0212... !...........! 0,002! 0,001! 0,003! 0,002! 0,436!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 021... !...........! 59,501! 0,001! 59,502! 48,427! 52,748!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/022 ! !Bundesrat: *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/02207! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 6,752!...........! 6,752! 5,996! 5,806!! !22! !...........! ø,øøÎ!...........! ø,øøÎ! ø,øøÎ! ø,øøË!! !43! !...........! Î,ÏÈÎ!...........! Î,ÏÈÎ! Í,``ø! Í,ÌøË!!1/02208!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,987!...........! 0,987! 0,969! 0,925!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 022... !...........! 7,739!...........! 7,739! 6,965! 6,731!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/023 ! !Gemeinsame Ausgaben f¡r Mitglieder des ! ! ! ! ! ! !! ! ! NR, BR und EP: *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/02304!43!Fªrderungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ... !...........! 18,500!...........! 18,500! 15,135! 15,543!!1/02306!43!Fªrderungen .............................. !...........! 0,010!...........! 0,010! 0,010! 0,007!!1/02307! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3,376!...........! 3,376! 2,458! 2,308!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÈ! ø,øøÌ!! !43! !...........! Ë,ËÏÈ!...........! Ë,ËÏÈ! Ê,ÈÍÈ! Ê,ËøÉ!!1/02308!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,842!...........! 0,842! 0,902! 0,900!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 023... !...........! 22,728!...........! 22,728! 18,505! 18,757!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/024 ! !Parlamentsdirektion: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/0240 ! !Parlamentsdirektion: ! ! ! ! ! ! !!1/02400!43!Personalausgaben ......................... ! 24,157!...........!...........! 24,157! 20,591! 20,138!!1/02403!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,995! 1,995! 1,873! 2,471!!1/02405! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,090! 0,090! 0,075! 0,049!! !23! !...........!...........! ø,øÎø! ø,øÎø! ø,øÎø! ø,øËÍ!! !43! !...........!...........! ø,øËø! ø,øËø! ø,øÉÍ! ø,øÉÈ!!1/02406!43!Fªrderungen .............................. !...........! 0,019!...........! 0,019! 0,038! 0,027!!1/02407! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,264!...........! 0,264! 0,342! 0,368!! !22! !...........! ø,øøÈ!...........! ø,øøÈ! ø,ÉÏÏ! ø,ÉÍÊ!! !43! !...........! ø,ÊÎø!...........! ø,ÊÎø! ø,ÉÎÍ! ø,ÊÉÎ!!1/02408! !Aufwendungen ............................. !...........! 30,333!...........! 30,333! 20,044! 23,628!! !11! !...........! ø,ËÎø!...........! ø,ËÎø! ø,ËÎø! ø,ËÍÍ!! !43! !...........! Ê`,`ÏË!...........! Ê`,`ÏË! É`,ÎÌÈ! ÊË,ÊÏË!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 024... ! 24,157! 30,616! 2,085! 56,858! 42,963! 46,682!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ôò$$$ ! 24,157! 120,584! 2,086! 146,827! 116,860! 124,918!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/021 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/024 veranschlagt. ��1/02118�Hievon 2009 3,100 Millionen Euro Bedeckung durch veranschlagte R¡cklagenentnahme beim VA-Ansatz 2/51268 �� � und 0,545 Millionen Euro beim VA-Ansatz 2/51288. ��1/022 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/024 veranschlagt. ��1/023 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/024 veranschlagt. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 13
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒôò ! !ð�����������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/021 ! !Nationalrat: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/02104!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,326!...........! 2,326! 2,326! 2,407!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/022 ! !Bundesrat: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/02204!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,493!...........! 0,493! 0,493! 0,474!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/023 ! !Gemeinsame Einnahmen f¡r Mitglieder des NR, BR ! ! ! ! ! !! ! ! und EP: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/02304!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,108!...........! 0,108! 0,108! 0,114!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/024 ! !Parlamentsdirektion: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/0240 ! !Parlamentsdirektion: ! ! ! ! ! !!2/02404!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,492!...........! 0,492! 0,492! 0,518!!2/02408!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,007! 0,007! 0,007!...........!!2/02409! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,075! 0,075! 0,075! 0,074!! !23! !...........! ø,øÈÍ! ø,øÈÍ! ø,øÈÍ! ø,øÈÍ!! !43! !...........! ø,øËø! ø,øËø! ø,øËø! ø,øÊ`!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 024... ! 0,492! 0,082! 0,574! 0,574! 0,593!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ôò$$$ ! 3,419! 0,082! 3,501! 3,501! 3,587!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



14 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒôó ! !½��������������
������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/03000!42!Personalausgaben ......................... ! 5,387!...........!...........! 5,387! 3,487! 3,579!!1/03003!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,170! 0,170! 0,110! 0,042!!1/03005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,014! 0,014! 0,014! 0,014!! !23! !...........!...........! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øøÏ!...........!! !42! !...........!...........! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øÉÈ!!1/03007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3,970!...........! 3,970! 3,456! 3,349!! !42! !...........! Ë,`Ïø!...........! Ë,`Ïø! Ë,Èøø! Ë,ËøÍ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øÍÎ! ø,øÈÈ!!1/03008!42!Aufwendungen ............................. !...........! 1,293!...........! 1,293! 1,022! 1,013!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ôó$$$ ! 5,387! 5,263! 0,184! 10,834! 8,089! 7,997!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 15
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒôó ! !½��������������
������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/03004!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,533!...........! 0,533! 0,522! 0,517!!2/03008!42!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,005! 0,005! 0,005! 0,001!!2/03009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,011! 0,011! 0,012! 0,011!! !23! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!! !42! !...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øÉÉ! ø,øÉø!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ôó$$$ ! 0,533! 0,016! 0,549! 0,539! 0,529!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



16 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒôõ ! !½��������������
������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/04000!42!Personalausgaben ......................... ! 14,210!...........!...........! 14,210! 11,430! 11,380!!1/04003!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,257! 0,257! 0,176! 0,176!!1/04005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,022! 0,022! 0,020! 0,007!! !23! !...........!...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øøÍ!...........!! !42! !...........!...........! ø,øÉÏ! ø,øÉÏ! ø,øÉÍ! ø,øøÏ!!1/04007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,091! 0,086!! !42! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ø`ø! ø,øÌÎ!!1/04008!42!Aufwendungen ............................. !...........! 1,314!...........! 1,314! 1,313! 1,377!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ôõ$$$ ! 14,210! 1,315! 0,279! 15,804! 13,030! 13,026!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 17
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒôõ ! !½��������������
������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/04004!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,095!...........! 0,095! 0,118! 0,097!!2/04008!42!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!2/04009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,009! 0,009! 0,009! 0,008!! !23! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!! !42! !...........! ø,øøÌ! ø,øøÌ! ø,øøÌ! ø,øøÏ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ôõ$$$ ! 0,095! 0,010! 0,105! 0,128! 0,105!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



18 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒôû ! !½�����������
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/05000!42!Personalausgaben ......................... ! 3,844!...........!...........! 3,844! 3,002! 3,118!!1/05003!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,075! 0,075! 0,075! 0,047!!1/05005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,020! 0,020! 0,015! 0,015!! !23! !...........!...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øøÌ! ø,øøÏ!! !42! !...........!...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øøÏ! ø,øøÌ!!1/05007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,575!...........! 1,575! 1,288! 1,311!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øËÊ! ø,øÊ`!! !42! !...........! É,ÍÏÈ!...........! É,ÍÏÈ! É,ÊÍÎ! É,ÊÌÊ!!1/05008!42!Aufwendungen ............................. !...........! 1,137!...........! 1,137! 0,695! 0,698!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ôû$$$ ! 3,844! 2,712! 0,095! 6,651! 5,075! 5,189!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 19
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒôû ! !½�����������
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/05004!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,160!...........! 0,160! 0,178! 0,176!!2/05008!42!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!!2/05009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,017! 0,017! 0,008! 0,014!! !23! !...........! ø,øø`! ø,øø`! ø,øøË! ø,øøÍ!! !42! !...........! ø,øøÌ! ø,øøÌ! ø,øøÍ! ø,øøÌ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ôû$$$ ! 0,160! 0,020! 0,180! 0,189! 0,190!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



20 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒôü ! !·�
���������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/06000!43!Personalausgaben ......................... ! 22,136!...........!...........! 22,136! 19,391! 18,779!!1/06003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,625! 0,625! 0,229! 0,266!!1/06005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,060! 0,060! 0,060! 0,018!! !23! !...........!...........! ø,øÈø! ø,øÈø! ø,øËÍ! ø,øÉÍ!! !43! !...........!...........! ø,øÊø! ø,øÊø! ø,øÊÍ! ø,øøÈ!!1/06007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,480!...........! 0,480! 0,685! 0,643!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,ÊÉÎ! ø,É`É!! !43! !...........! ø,ÈÏ`!...........! ø,ÈÏ`! ø,ÈÎ`! ø,ÈÍË!!1/06008!43!Aufwendungen .............................*!...........! 8,241!...........! 8,241! 6,738! 4,853!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ôü$$$ ! 22,136! 8,721! 0,685! 31,542! 27,103! 24,560!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/06008�Hievon 1,000 Millionen Euro Bedeckung durch veranschlagte R¡cklagenentnahme beim VA-Ansatz 2/51218 und �� � 1,000 Millionen Euro beim VA-Ansatz 2/51288. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 21
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒôü ! !·�
���������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/06004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,062!...........! 0,062! 0,062! 0,083!!2/06008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!!2/06009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,020! 0,020! 0,020! 0,021!! !23! !...........! ø,øÉÍ! ø,øÉÍ! ø,øÉÍ! ø,øÉÎ!! !43! !...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øøÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ôü$$$ ! 0,062! 0,024! 0,086! 0,086! 0,104!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



22 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöô ! !ð���������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/100 ! !Bundeskanzleramt: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1000 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/10000!43!Personalausgaben ......................... ! 41,150!...........!...........! 41,150! 38,218! 36,860!!1/10003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,803! 0,803! 1,750! 1,682!!1/10005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,180! 0,180! 0,116! 0,177!! !43! !...........!...........! ø,ÉÌø! ø,ÉÌø! ø,ÉÉË! ø,ÉÏÏ!! !ÊË! !...........!...........!...........!...........! ø,øøË!...........!!1/10006! !Fªrderungen .............................. !...........! 2,796!...........! 2,796! 2,939! 11,706!! !12! !...........! ø,øÊÎ!...........! ø,øÊÎ! ø,øÊÎ! ø,øÊø!! !38! !...........! ø,øøÎ!...........! ø,øøÎ! ø,øøÎ! ø,øøÎ!! !43! !...........! Ê,ÏÎÈ!...........! Ê,ÏÎÈ! Ê,`øÏ! ÉÉ,ÎÌø!!1/10007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 24,808!...........! 24,808! 22,956! 23,583!! !21! !...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÍ! ø,øøÎ! ø,øøÊ!! !22! !...........! ø,øøÈ!...........! ø,øøÈ! ø,ËÌ`! ø,ËÏÊ!! !43! !...........! ÊÈ,Ï``!...........! ÊÈ,Ï``! ÊÊ,ÍÎÉ! ÊË,Êø`!!1/10008! !Aufwendungen .............................*!...........! 40,960!...........! 40,960! 31,675! 33,580!! !21! !...........! ø,øøÈ!...........! ø,øøÈ! ø,øÉø! ø,øøÎ!! !43! !...........! Èø,`ÍÎ!...........! Èø,`ÍÎ! ËÉ,ÎÎÍ! ËË,ÍÏÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1000... ! 41,150! 68,564! 0,983! 110,697! 97,654! 107,588!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1001 ! !Frauenangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !!1/10016!43!Fªrderungen .............................. !...........! 5,342!...........! 5,342! 4,655! 3,998!!1/10018!43!Aufwendungen ............................. !...........! 4,952!...........! 4,952! 4,396! 3,484!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1001... !...........! 10,294!...........! 10,294! 9,051! 7,482!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1002 ! !Personal«mter: ! ! ! ! ! ! !!1/10028!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,003!...........! 0,003!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1004 ! !Regional- und strukturpolitische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !!1/10046!36!Fªrderungen .............................. !...........! 0,450!...........! 0,450! 0,350! 0,286!!1/10048!36!Aufwendungen (variabel) .................. !...........! 78,251!...........! 78,251! 132,784! 134,657!! ! ! ���	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1004... !...........! 78,701!...........! 78,701! 133,134! 134,943!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/10078!43!Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 5,834!...........! 5,834! 5,115! 5,464!!1/10098!43!Bundeskommunikationssenat ................ !...........! 0,040!...........! 0,040! 0,040! 0,047!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 100... ! 41,150! 163,436! 0,983! 205,569! 244,994! 255,523!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/101 ! !Dienststellen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1010 ! !Staatsarchiv und Archivamt: *! ! ! ! ! ! !!1/10100!12!Personalausgaben ......................... ! 5,035!...........!...........! 5,035! 4,816! 4,737!!1/10103!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,308! 0,308! 0,206! 0,245!!1/10107! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,003!...........! 0,003! 0,078! 0,068!! !12! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øÏÏ! ø,øÎÌ!!1/10108! !Aufwendungen ............................. !...........! 1,760!...........! 1,760! 1,876! 1,701!! !12! !...........! É,ÏÍø!...........! É,ÏÍø! É,ÌÏÎ! É,ÏøÉ!! !43! !...........! ø,øÉø!...........! ø,øÉø!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1010... ! 5,035! 1,763! 0,308! 7,106! 6,976! 6,750!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/10008�Hievon 2009 2,171 Millionen Euro Bedeckung durch veranschlagte R¡cklagenentnahme beim VA-Ansatz 2/51288 �� � und 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/10000. ��1/1010 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 23
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöô ! !ð���������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/100 ! !Bundeskanzleramt: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1000 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/10000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/10004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,861!...........! 3,861! 3,023! 2,513!! !21! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!! !43! ! Ë,ÌÎø!...........! Ë,ÌÎø! Ë,øÊÊ! Ê,ÍÉÊ!!2/10005!43!Sonstige Einnahmen ............................. ! 0,001!...........! 0,001! 0,450! 0,620!!2/10008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,004! 0,004! 0,005! 0,002!!2/10009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,104! 0,104! 0,096! 0,095!! !23! !...........! ø,øËË! ø,øËË! ø,øÉø! ø,øËø!! !43! !...........! ø,øÏÉ! ø,øÏÉ! ø,øÌÎ! ø,øÎÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1000... ! 3,863! 0,108! 3,971! 3,575! 3,231!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1004 ! !Regional- und strukturpolitische Ma~nahmen: ! ! ! ! ! !!2/10044!36!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/10074!43!Erfolgswirksame Einnahmen aus BIG-Objekten ..... ! 0,026!...........! 0,026! 0,036! 0,034!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 100... ! 3,891! 0,108! 3,999! 3,613! 3,264!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/101 ! !Dienststellen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1010 ! !Staatsarchiv und Archivamt: *! ! ! ! ! !!2/10104! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,279!...........! 0,279! 0,279! 0,284!! !12! ! ø,ÊÏÌ!...........! ø,ÊÏÌ! ø,ÊÏÌ! ø,ÊÌÈ!! !43! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/10000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/10008 mitveranschlagt. ��2/1010 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



24 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1011 ! !Kommunikationsbehªrde Austria ! ! ! ! ! ! !! ! ! (KommAustria): ! ! ! ! ! ! !!1/10110!43!Personalausgaben ......................... ! 0,676!...........!...........! 0,676! 0,479! 0,509!!1/10118!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,151!...........! 0,151! 0,150! 0,146!!É/ÉøÉÉÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,002!...........!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1011... ! 0,676! 0,151!...........! 0,827! 0,631! 0,655!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1012 ! !90 Jahre Republik: ! ! ! ! ! ! !!1/10128!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,353!...........! 0,353!...........! 0,108!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1013 ! !Asylgerichtshof: ! ! ! ! ! ! !!1/10130! !Personalausgaben ......................... ! 12,116!...........!...........! 12,116!...........!...........!! !42! ! ÉÊ,øÊÎ!...........!...........! ÉÊ,øÊÎ!...........!...........!! !43! ! ø,ø`ø!...........!...........! ø,ø`ø!...........!...........!!1/10133!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,020! 0,020!...........!...........!!1/10135! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,030! 0,030!...........!...........!! !23! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! !43! !...........!...........! ø,øÊ`! ø,øÊ`!...........!...........!!1/10137!42!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,002!...........! 0,002!...........!...........!!1/10138! !Aufwendungen ............................. !...........! 9,495!...........! 9,495!...........!...........!! !42! !...........! `,È`È!...........! `,È`È!...........!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1013... ! 12,116! 9,497! 0,050! 21,663!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1014 ! !Verwaltungsakademie des Bundes: *! ! ! ! ! ! !!1/10140!43!Personalausgaben ......................... ! 0,101!...........!...........! 0,101!...........!...........!!1/10143!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,025! 0,025!...........!...........!!1/10147!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,003!...........! 0,003!...........!...........!!1/10148!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,846!...........! 0,846!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1014... ! 0,101! 0,849! 0,025! 0,975!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 101... ! 17,928! 12,613! 0,383! 30,924! 7,607! 7,513!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/102 ! !Bundesstatistik: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1022 ! !Bundesanstalt 'Statistik ¹sterreich': ! ! ! ! ! ! !!1/10227!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 50,392!...........! 50,392! 50,392! 50,391!!1/10228!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1022... !...........! 50,393!...........! 50,393! 50,393! 50,391!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉøÊÉ ! ! �� �	� ]��	��. Â����������	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ñ	��������	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉøÊÉø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 6,828! 6,872!!É/ÉøÊÉÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,141! 0,092!!É/ÉøÊÉÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,060! 0,053!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉøÊÉ... !...........!...........!...........!...........! 7,029! 7,018!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 102... !...........! 50,393!...........! 50,393! 57,422! 57,409!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/1014 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 25
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1011 ! !Kommunikationsbehªrde Austria (KommAustria): ! ! ! ! ! !!2/10114!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,430!...........! 0,430! 0,391! 0,566!!2/10117!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1011... ! 0,430! 0,001! 0,431! 0,392! 0,566!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1012 ! !90 Jahre Republik: ! ! ! ! ! !!2/10124!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,068!...........! 0,068!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1013 ! !Asylgerichtshof: ! ! ! ! ! !!2/10134!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,019!...........! 0,019!...........!...........!!2/10139! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,002! 0,002!...........!...........!! !23! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1013... ! 0,019! 0,002! 0,021!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1014 ! !Verwaltungsakademie des Bundes: *! ! ! ! ! !!2/10144!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,111!...........! 0,111!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 101... ! 0,907! 0,003! 0,910! 0,671! 0,850!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/102 ! !Bundesstatistik: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1022 ! !Bundesanstalt 'Statistik ¹sterreich': ! ! ! ! ! !!2/10224!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉøÊÉ ! ! �� �	� ]��	��. Â����������	� Ñ	��������	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉøÊÉÈ! !á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 7,038! 6,239!! !ÉÉ! !...........!...........!...........! Ï,øÉÍ! Î,ÊË`!! !ÈË! !...........!...........!...........! ø,øÊË! ø,øøø!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 102... ! 0,001!...........! 0,001! 7,039! 6,239!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/1014 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



26 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/104 ! !Presse- und Parteienfªrderung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1042 ! !Staatsb¡rgerliche Bildungsarbeit der ! ! ! ! ! ! !! ! ! politischen Parteien: ! ! ! ! ! ! !!1/10424!43!Fªrderungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ... !...........! 11,607!...........! 11,607! 11,099! 10,914!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1043 ! !Zuwendungen an politische Parteien: ! ! ! ! ! ! !!1/10434!43!Fªrderungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ... !...........! 28,461!...........! 28,461! 15,508! 15,248!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1044 ! !Publizistikfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/10446!38!Fªrderungen .............................. !...........! 0,361!...........! 0,361! 0,361! 0,361!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1045 ! !Vertriebsfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/10456!38!Fªrderungen .............................. !...........! 4,525!...........! 4,525! 4,525! 4,525!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1046 ! !Besondere Fªrderung der Tageszeitungen: ! ! ! ! ! ! !!1/10466!38!Fªrderungen .............................. !...........! 6,645!...........! 6,645! 6,645! 6,645!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1047 ! !Qualit«tsfªrderung und Zukunftssicherung: ! ! ! ! ! ! !!1/10476!38!Fªrderungen .............................. !...........! 1,668!...........! 1,668! 1,668! 1,658!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 104... !...........! 53,267!...........! 53,267! 39,806! 39,351!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/105 ! !Bundesministerium; Sonstiger ! ! ! ! ! ! !! ! ! Zweckaufwand: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1050 ! !Volksgruppenfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/10506!43!Fªrderungen .............................. !...........! 3,868!...........! 3,868! 3,768! 3,763!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/106 ! !Sportangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1060 ! !Sportfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/10604!11!Fªrderungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ... !...........! 4,417!...........! 4,417! 53,000! 61,226!!1/10605!11!Fªrderungen (D) .......................... !...........!...........! 0,003! 0,003! 0,030!...........!!1/10606!11!Fªrderungen .............................. !...........! 1,220!...........! 1,220! 14,650! 16,297!!1/10608! !Aufwendungen ............................. !...........! 0,178!...........! 0,178! 2,140! 2,380!! !11! !...........! ø,ÉÏÎ!...........! ø,ÉÏÎ! Ê,ÉÊÊ! Ê,ËÎÊ!! !12! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øÉÌ! ø,øÉÌ!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1060... !...........! 5,815! 0,003! 5,818! 69,820! 79,904!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1061 ! !Bundessportheime und Sporteinrichtungen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Haus des Sports): ! ! ! ! ! ! !!1/10613!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,023! 0,023!!1/10618!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,020!...........! 0,020! 0,239! 0,239!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1061... !...........! 0,020! 0,002! 0,022! 0,262! 0,262!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 27
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/104 ! !Presse- und Parteienfªrderung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1042 ! !Staatsb¡rgerliche Bildungsarbeit der ! ! ! ! ! !! ! ! politischen Parteien: ! ! ! ! ! !!2/10424!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1043 ! !Zuwendungen an politische Parteien: ! ! ! ! ! !!2/10434!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1044 ! !Publizistikfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/10444!38!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1045 ! !Vertriebsfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/10454!38!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1046 ! !Besondere Fªrderung der Tageszeitungen: ! ! ! ! ! !!2/10464!38!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1047 ! !Qualit«tsfªrderung und Zukunftssicherung: ! ! ! ! ! !!2/10474!38!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 104... ! 0,006!...........! 0,006! 0,006!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/105 ! !Bundesministerium; Sonstiger Zweckaufwand: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1050 ! !Volksgruppenfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/10504!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,003!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/106 ! !Sportangelegenheiten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1060 ! !Sportfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/10604!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,005!...........! 0,005! 0,057! 0,015!!2/10609!11!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,004! 0,004! 0,042! 0,026!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1060... ! 0,005! 0,004! 0,009! 0,099! 0,041!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1061 ! !Bundessportheime und Sporteinrichtungen ! ! ! ! ! !! ! ! (Haus des Sports): ! ! ! ! ! !!2/10614!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,046! 0,043!!2/10617!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1061... ! 0,004! 0,001! 0,005! 0,047! 0,043!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



28 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1063 ! !Bundessporteinrichtungen Gesellschaft ! ! ! ! ! ! !! ! ! m.b.H.: ! ! ! ! ! ! !!1/10636!11!Fªrderungen .............................. !...........! 0,240!...........! 0,240! 2,885! 2,941!!1/10637!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/10638!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,221!...........! 0,221! 2,657! 2,657!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1063... !...........! 0,462!...........! 0,462! 5,543! 5,598!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1064 ! !Fussball EM 2008: ! ! ! ! ! ! !!1/10646!11!Fªrderungen .............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,007! 13,949!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉøÎÊ ! ! �� �	� â���	������	����������	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉøÎÊø!ÉÉ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,747! 0,702!!É/ÉøÎÊÌ!ÉÉ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,005! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉøÎÊ... !...........!...........!...........!...........! 0,752! 0,704!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 106... !...........! 6,298! 0,005! 6,303! 76,384! 100,416!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉøË ! !]��	��	�������	 Â����������	�	�: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÉøËÉ ! ! �� �	� ]��	��	�������	� Â����������	�	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉøËÉø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,437! 0,370!!É/ÉøËÉÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,007! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉøË... !...........!...........!...........!...........! 0,444! 0,372!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öô$$$ ! 59,078! 289,875! 1,371! 350,324! 430,425! 464,348!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 29
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1063 ! !Bundessporteinrichtungen Gesellschaft m.b.H.: ! ! ! ! ! !!2/10634!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉøÎÊ ! ! �� �	� â���	������	����������	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉøÎÊÈ!ÉÉ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,553! 0,522!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 106... ! 0,010! 0,005! 0,015! 0,700! 0,606!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÉøË ! !]��	��	�������	 Â����������	�	�: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉøËÉ ! ! �� �	� ]��	��	�������	� Â����������	�	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉøËÉÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,523! 0,326!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öô$$$ ! 4,816! 0,116! 4,932! 12,553! 11,289!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



30 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöö ! !Æ������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/110 ! !Bundesministerium f¡r Inneres: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/11000!43!Personalausgaben ......................... ! 90,121!...........!...........! 90,121! 76,854! 79,027!!1/11003!43!Anlagen ..................................*!...........!...........! 1,023! 1,023! 1,275! 0,897!!1/11005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 1,485! 1,485! 1,650! 1,650!! !23! !...........!...........! ø,ÍÌÎ! ø,ÍÌÎ! ø,ÎÍÎ! ø,ÍÌø!! !43! !...........!...........! ø,Ì``! ø,Ì``! ø,``È! É,øÏø!!1/11006! !Fªrderungen .............................. !...........! 3,100!...........! 3,100! 0,161! 0,117!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÉ! ø,øøË!! !43! !...........! Ë,ø`Ì!...........! Ë,ø`Ì! ø,ÉÎø! ø,ÉÉÍ!!1/11007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3,709!...........! 3,709! 7,919! 5,550!! !22! !...........! ø,øËÈ!...........! ø,øËÈ! ø,`ÈÈ! ø,Ì`Ï!! !43! !...........! Ë,ÎÏÍ!...........! Ë,ÎÏÍ! Î,`ÏÍ! È,ÎÍË!!1/11008!43!Aufwendungen .............................*!...........! 19,189!...........! 19,189! 20,713! 19,593!!1/11009!43!Aufwendungen (B) ......................... !...........!...........! 0,450! 0,450! 0,451! 0,494!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1100... ! 90,121! 25,998! 2,958! 119,077! 109,023! 107,329!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1101 ! !Zahlungen in Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz: ! ! ! ! ! ! !!1/11017! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,011!...........! 0,011!...........!...........!! !42! !...........! ø,øÉø!...........! ø,øÉø!...........!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ!...........!...........!!1/11018! !Aufwendungen ............................. !...........! 69,189!...........! 69,189! 75,374! 87,308!! !22! !...........! Ë,Ï``!...........! Ë,Ï``! Ë,ÎÌÊ! È,ÊÍÎ!! !42! !...........! ÍÏ,ËÉÈ!...........! ÍÏ,ËÉÈ! ÎÊ,ÏÏÉ! Î`,Ê`Î!! !43! !...........! Ì,øÏÎ!...........! Ì,øÏÎ! Ì,`ÊÉ! ÉË,ÏÍÎ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1101... !...........! 69,200!...........! 69,200! 75,374! 87,308!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1102 ! !Menschenrechtskoordinator und Beir«te: ! ! ! ! ! ! !!1/11023!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/11026!43!Fªrderungen .............................. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!1/11028!43!Aufwendungen ............................. !...........! 1,046!...........! 1,046! 0,829! 0,854!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1102... !...........! 1,048! 0,001! 1,049! 0,832! 0,854!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1103 ! !Zivildienst: ! ! ! ! ! ! !!1/11030!43!Personalausgaben ......................... ! 1,168!...........!...........! 1,168! 1,087! 1,073!!1/11033!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,004! 0,004! 0,005!...........!!1/11036!43!Fªrderungen .............................. !...........! 0,800!...........! 0,800! 0,800! 0,800!!1/11037! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 55,907!...........! 55,907! 57,967! 52,014!! !22! !...........! Î,ÌÌÌ!...........! Î,ÌÌÌ! Éø,Ê`Ï! Ï,ËÏ`!! !43! !...........! È`,øÉ`!...........! È`,øÉ`! ÈÏ,ÎÏø! ÈÈ,ÎËÍ!! !ÈÊ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!1/11038!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,583!...........! 0,583! 0,309! 3,675!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1103... ! 1,168! 57,290! 0,004! 58,462! 60,168! 57,562!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1104 ! !KZ-Gedenkst«tte Mauthausen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Mauthausen Memorial): ! ! ! ! ! ! !!1/11040!13!Personalausgaben ......................... ! 0,529!...........!...........! 0,529! 0,463! 0,449!!1/11043!13!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,017! 0,017! 0,012! 0,077!!1/11046!13!Fªrderungen .............................. !...........! 0,020!...........! 0,020! 0,040! 0,027!!1/11047! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,117!...........! 0,117! 0,119! 0,106!! !13! !...........! ø,ø`Í!...........! ø,ø`Í! ø,ø`Î! ø,øÌ`!! !22! !...........! ø,øÊÊ!...........! ø,øÊÊ! ø,øÊË! ø,øÉÏ!! !ÈÊ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!1/11048!13!Aufwendungen .............................*!...........! 1,287!...........! 1,287! 1,734! 1,506!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1104... ! 0,529! 1,424! 0,017! 1,970! 2,368! 2,166!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/11003�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000. ��1/11008�Hievon 2009 0,008 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000. ��1/11048�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11040. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 31
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöö ! !Æ������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/110 ! !Bundesministerium f¡r Inneres: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/11000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,101!...........! 0,101! 0,101! 0,586!!2/11004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,649!...........! 0,649! 0,649! 0,687!!2/11007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 0,010!!2/11008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,010! 0,010! 0,010! 0,005!!2/11009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 1,710! 1,710! 1,710! 1,684!! !23! !...........! ø,ÏÎÌ! ø,ÏÎÌ! ø,ÌÊÍ! ø,ÏËË!! !43! !...........! ø,`ÈÊ! ø,`ÈÊ! ø,ÌÌÍ! ø,`ÍÉ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1100... ! 0,750! 1,721! 2,471! 2,471! 2,972!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1101 ! !Zahlungen in Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz: ! ! ! ! ! !!2/11014!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,150!...........! 0,150! 0,150! 0,192!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1102 ! !Menschenrechtskoordinator und Beir«te: ! ! ! ! ! !!2/11024!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/11028!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1102... ! 0,001! 0,001! 0,002! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1103 ! !Zivildienst: ! ! ! ! ! !!2/11034!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,918!...........! 2,918! 4,118! 3,131!!2/11037!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1103... ! 2,918! 0,002! 2,920! 4,120! 3,131!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1104 ! !KZ-Gedenkst«tte Mauthausen ! ! ! ! ! !! ! ! (Mauthausen Memorial): ! ! ! ! ! !!2/11040!13!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/11044!13!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,225!...........! 0,225! 0,225! 0,187!!2/11047!13!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1104... ! 0,226! 0,002! 0,228! 0,228! 0,187!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/11000�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/11003 (0,001 Millionen Euro), �� � 1/11008 (0,008 Millionen Euro),1/11078 (0,002 Millionen Euro),1/11093 (0,001 Millionen Euro), �� � 1/11098 (0,001 Millionen Euro),1/11528 (0,002 Millionen Euro),1/11703 (0,001 Millionen Euro), �� � 1/11708 (0,065 Millionen Euro),1/11728 (0,011 Millionen Euro),1/11733 (0,001 Millionen Euro), �� � 1/11738 (0,007 Millionen Euro) und 1/11776 (0,001 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/11040�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/11048 (0,001 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



32 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1105 ! !Einrichtungen f¡r die ! ! ! ! ! ! !! ! ! Kriegsgr«berf¡rsorge: *! ! ! ! ! ! !!1/11053!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/11058!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,548!...........! 0,548! 0,486! 0,519!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1105... !...........! 0,548! 0,001! 0,549! 0,487! 0,519!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1106 ! !Angelegenheiten gem.Anlage zu <2,Teil ! ! ! ! ! ! !! ! ! 2,Abschn.F,Z13.BMG: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ��	�	�	��	��	� �	�. ����	 �� <Ê,Ä	�� ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ê, �����.á,ÑÉË.âèå ! ! ! ! ! ! !!1/11068!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,316!...........! 0,316! 0,061! 0,226!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1107 ! !Zivilschutz: ! ! ! ! ! ! !!1/11073!41!Anlagen ..................................*!...........!...........! 0,012! 0,012! 0,053! 0,000!!1/11076!41!Fªrderungen ..............................*!...........! 1,938!...........! 1,938! 1,228! 1,243!!1/11078!41!Aufwendungen .............................*!...........! 4,348!...........! 4,348! 4,662! 4,631!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1107... !...........! 6,286! 0,012! 6,298! 5,943! 5,874!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1108 ! !Support Unit Zentrales Melderegister: *! ! ! ! ! ! !!1/11080!43!Personalausgaben ......................... ! 0,680!...........!...........! 0,680! 0,663! 0,245!!1/11083!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,100! 0,100! 0,100! 0,273!!1/11087! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,054!...........! 0,054! 0,053! 0,005!! !22! !...........! ø,øÉø!...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øøÍ!! !43! !...........! ø,øÈÈ!...........! ø,øÈÈ! ø,øÈË!...........!! !ÈÊ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!1/11088!43!Aufwendungen ............................. !...........! 6,176!...........! 6,176! 6,194! 6,112!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1108... ! 0,680! 6,230! 0,100! 7,010! 7,010! 6,635!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1109 ! !Kommunikations- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Informationstechnologie: ! ! ! ! ! ! !!1/11093!43!Anlagen ..................................*!...........!...........! 12,196! 12,196! 31,435! 15,261!!1/11097!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/11098! !Aufwendungen .............................*!...........! 101,903!...........! 101,903! 66,376! 69,608!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ!...........!...........!! !43! !...........! ÉøÉ,`øÉ!...........! ÉøÉ,`øÉ! ÎÎ,ËÏÎ! Î`,ÎøÌ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1109... !...........! 101,904! 12,196! 114,100! 97,812! 84,869!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 110... ! 92,498! 270,244! 15,289! 378,031! 359,078! 353,343!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/1105 �Die Verwaltungsaufwendungen werden im Rahmen der mittelbaren Bundesverwaltung von den Bundesl«ndern getragen. ��1/11073�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11070. ��1/11076�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11070. ��1/11078�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000 und �� � 3,615 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundene Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11070. ��1/1108 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/11093�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000, �� � 0,001 Millionen Euro nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11070 und 0,224 Millionen �� � Euro nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700. ��1/11098�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000, �� � 0,016 Millionen Euro nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11070, 0,002 Millionen Euro �� � Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11500, 0,002 Millionen Euro Ausgaben �� � nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11530 und 1,896 Millionen Euro nach Ma~gabe �� � zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 33
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1105 ! !Einrichtungen f¡r die Kriegsgr«berf¡rsorge: ! ! ! ! ! !!2/11054!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1106 ! !Angelegenheiten gem.Anlage zu <2,Teil ! ! ! ! ! !! ! ! 2,Abschn.F.Z13.BMG: ! ! ! ! ! !! ! ! ��	�	�	��	��	� �	�. ����	 �� <Ê,Ä	�� ! ! ! ! ! !! ! ! Ê, �����.á.ÑÉË.âèå ! ! ! ! ! !!2/11064!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,086!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1107 ! !Zivilschutz: ! ! ! ! ! !!2/11070!41!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 3,634!...........! 3,634! 3,634! 3,634!!2/11074!41!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!2/11077!41!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1107... ! 3,636! 0,002! 3,638! 3,638! 3,634!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1108 ! !Support Unit Zentrales Melderegister: *! ! ! ! ! !!2/11084!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,999!...........! 2,999! 2,999! 3,600!!2/11087!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1108... ! 2,999! 0,001! 3,000! 3,000! 3,600!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1109 ! !Kommunikations- und Informationstechnologie: ! ! ! ! ! !!2/11094!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,074!!2/11097!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1109... ! 0,001! 0,004! 0,005! 0,005! 0,074!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 110... ! 10,684! 1,733! 12,417! 13,617! 13,875!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/11070�Korrespondierende Ausgaben beim Paragraf 1/1107 (3,617 Millionen Euro), sowie bei den VA-Ans«tzen �� � 1/11093 (0,001 Millionen Euro) und 1/11098 (0,016 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/1108 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel. �



34 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/115 ! !Asyl- und Fremdenwesen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1150 ! !Fl¡chtlingsbetreuung und Integration: ! ! ! ! ! ! !!1/11500!22!Personalausgaben ......................... ! 1,093!...........!...........! 1,093! 0,896! 0,998!!1/11503!22!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,428! 0,428! 0,135! 0,034!!1/11506! !Fªrderungen ..............................*!...........! 22,293!...........! 22,293! 13,218! 8,632!! !22! !...........! `,ÎÏÊ!...........! `,ÎÏÊ! ÉË,ÊÉÎ! Ì,ÎËÊ!! !43! !...........! ÉÊ,ÎÊÉ!...........! ÉÊ,ÎÊÉ! ø,øøÊ!...........!!1/11507! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 15,615!...........! 15,615! 19,524! 16,409!! !22! !...........! ÉÍ,ÎÉÍ!...........! ÉÍ,ÎÉÍ! É`,ÍÊÈ! ÉÎ,Èø`!! !ÈÊ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!1/11508! !Aufwendungen .............................*!...........! 110,646!...........! 110,646! 116,684! 95,665!! !22! !...........! Éø`,ÉÎ`!...........! Éø`,ÉÎ`! ÉÉÎ,ÉÉË! `Í,É`ø!! !42! !...........! ø,ÊËø!...........! ø,ÊËø!...........!...........!! !43! !...........! É,ÊÈÏ!...........! É,ÊÈÏ! ø,ÍÏÉ! ø,ÈÏÎ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1150... ! 1,093! 148,554! 0,428! 150,075! 150,457! 121,739!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1152 ! !Bundesasylamt: ! ! ! ! ! ! !!1/11520!22!Personalausgaben ......................... ! 14,018!...........!...........! 14,018! 9,443! 10,012!!1/11523!22!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,014! 0,014! 0,016! 0,008!!1/11527!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,169!...........! 0,169! 0,321! 0,309!!1/11528!22!Aufwendungen .............................*!...........! 7,292!...........! 7,292! 6,612! 6,291!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1152... ! 14,018! 7,461! 0,014! 21,493! 16,392! 16,621!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1153 ! !Fremdenwesen: ! ! ! ! ! ! !!1/11536!43!Fªrderungen ..............................*!...........! 4,227!...........! 4,227! 0,900! 0,755!!1/11538!43!Aufwendungen .............................*!...........! 5,540!...........! 5,540! 2,429! 2,213!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1153... !...........! 9,767!...........! 9,767! 3,329! 2,968!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÉÍÈ ! !À���������	� â���	������	��� (Àâ Â): ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÉÍÈø!ÈÊ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 6,917! 7,455!!É/ÉÉÍÈË!ÈÊ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........! 0,225! 0,085!!É/ÉÉÍÈÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,082! 0,080!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øÏÌ! ø,øÏÎ!! !ÈÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÈ! ø,øøË!!É/ÉÉÍÈÌ!ÈÊ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 3,395! 4,325!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÉÍÈ... !...........!...........!...........!...........! 10,619! 11,945!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 115... ! 15,111! 165,782! 0,442! 181,335! 180,797! 153,272!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/11506�Hievon 2009 9,739 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11500. ��1/11508�Hievon 2009 0,567 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11500. ��1/11528�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000, �� � 0,003 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11500. ��1/11536�Hievon 2009 2,103 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11530. ��1/11538�Hievon 2009 3,012 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11530. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 35
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/115 ! !Asyl- und Fremdenwesen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1150 ! !Fl¡chtlingsbetreuung und Integration: ! ! ! ! ! !!2/11500!22!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 10,311!...........! 10,311! 6,001! 2,515!!2/11504!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 5,500!...........! 5,500! 5,485! 4,497!!2/11508!22!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1150... ! 15,811! 0,003! 15,814! 11,489! 7,012!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1152 ! !Bundesasylamt: ! ! ! ! ! !!2/11524!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,009!...........! 0,009! 0,009! 0,006!!2/11528!22!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1152... ! 0,009! 0,001! 0,010! 0,010! 0,006!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1153 ! !Fremdenwesen: ! ! ! ! ! !!2/11530!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 6,093!...........! 6,093! 0,003!...........!!2/11534!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1153... ! 6,094!...........! 6,094! 0,004!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÉÉÍÈ ! !À���������	� â���	������	��� (Àâ Â): ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÉÍÈÈ!ÈÊ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,014! 0,013!!Ê/ÉÉÍÈÌ!ÈÊ!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÉÍÈ... !...........!...........!...........! 0,015! 0,013!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 115... ! 21,914! 0,004! 21,918! 11,518! 7,030!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/11500�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/11098 (0,002 Millionen Euro), 1/11506 (9,739 Millionen Euro), �� � 1/11508 (0,567 Millionen Euro) und 1/11528 (0,003 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/11530�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/11098 (0,002 Millionen Euro), 1/11536 (2,103 Millionen Euro), �� � 1/11538 (3,012 Millionen Euro) und 1/11753 (0,976 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



36 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/117 ! !Sicherheitsaufgaben: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1170 ! !Sicherheitsexekutive: ! ! ! ! ! ! !!1/11700!42!Personalausgaben ......................... ! 1.375,836!...........!...........! 1.375,836! 1.220,570! 1.215,980!!1/11703!42!Anlagen ..................................*!...........!...........! 4,338! 4,338! 5,461! 3,224!!1/11706!42!Fªrderungen .............................. !...........! 0,025!...........! 0,025! 0,167! 0,037!!1/11707! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,952!...........! 1,952! 19,971! 18,945!! !22! !...........! ø,ÉÎø!...........! ø,ÉÎø! ÉÌ,Î``! ÉÏ,ÈÉø!! !42! !...........! É,Ï`Ê!...........! É,Ï`Ê! É,ÊÏÊ! É,ÍËÍ!!1/11708!42!Aufwendungen .............................*!...........! 222,181!...........! 222,181! 223,038! 243,986!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1170... ! 1.375,836! 224,158! 4,338! 1.604,332! 1.469,207! 1.482,171!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1171 ! !Sicherheitsexekutive (zweckgeb. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Gebarung): *! ! ! ! ! ! !!1/11710!42!Personalausgaben ......................... ! 20,617!...........!...........! 20,617! 16,617! 19,405!!1/11713!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,390! 0,390! 0,851!...........!!1/11717! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,325! 0,300!! !22! !...........! ø,øøÈ!...........! ø,øøÈ! ø,ËÊÈ! ø,Ëøø!! !42! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/11718!42!Aufwendungen ............................. !...........! 5,224!...........! 5,224! 2,430! 6,203!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1171... ! 20,617! 5,229! 0,390! 26,236! 20,223! 25,908!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1172 ! !Bundeskriminalamt: ! ! ! ! ! ! !!1/11720!42!Personalausgaben ......................... ! 40,344!...........!...........! 40,344! 33,231! 35,021!!1/11723!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,812! 1,812! 1,825! 1,506!!1/11726!42!Fªrderungen .............................. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/11727! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,047!...........! 0,047! 0,380! 0,403!! !22! !...........! ø,øøÏ!...........! ø,øøÏ! ø,ËË`! ø,ËÎÊ!! !42! !...........! ø,øÈø!...........! ø,øÈø! ø,øÈÉ! ø,øÈÊ!!1/11728!42!Aufwendungen .............................*!...........! 12,158!...........! 12,158! 9,631! 11,166!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1172... ! 40,344! 12,206! 1,812! 54,362! 45,067! 48,096!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1173 ! !Einsatzkommando: ! ! ! ! ! ! !!1/11730!42!Personalausgaben ......................... ! 27,740!...........!...........! 27,740! 23,662! 24,530!!1/11733!42!Anlagen ..................................*!...........!...........! 1,045! 1,045! 1,697! 1,101!!1/11737! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,017!...........! 0,017! 0,239! 0,167!! !22! !...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÍ! ø,ÉÎÌ! ø,ÉÍÌ!! !42! !...........! ø,øÉÊ!...........! ø,øÉÊ! ø,øÏÉ! ø,øøÌ!!1/11738!42!Aufwendungen .............................*!...........! 5,167!...........! 5,167! 5,144! 5,702!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1173... ! 27,740! 5,184! 1,045! 33,969! 30,742! 31,499!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/11703�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000 und �� � 0,287 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700. ��1/11708�Hievon 2009 0,065 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000 und �� � 1,629 Millionen Euro nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700. ��1/1171 �Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700 mitveranschlagt. ��1/11728�Hievon 2009 0,011 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000. ��1/11733�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000. ��1/11738�Hievon 2009 0,007 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 37
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/117 ! !Sicherheitsaufgaben: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1170 ! !Sicherheitsexekutive: ! ! ! ! ! !!2/11700!42!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 39,935!...........! 39,935! 28,935! 40,285!!2/11704!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 36,023!...........! 36,023! 39,315! 35,587!!2/11707!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 1,457! 1,457! 1,457! 1,207!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1170... ! 75,958! 1,457! 77,415! 69,707! 77,080!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/11717!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,095! 0,095! 0,095! 0,023!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1172 ! !Bundeskriminalamt: ! ! ! ! ! !!2/11724!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,045!...........! 0,045! 0,045! 0,045!!2/11727!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,013! 0,013! 0,013! 0,005!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1172... ! 0,045! 0,013! 0,058! 0,058! 0,050!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1173 ! !Einsatzkommando: ! ! ! ! ! !!2/11734!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,290!...........! 0,290! 0,290! 0,304!!2/11737!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,007! 0,007! 0,007!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1173... ! 0,290! 0,007! 0,297! 0,297! 0,304!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/11700�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/11093 (0,224 Millionen Euro), 1/11098 (1,896 Millionen Euro), �� � 1/11703 (0,287 Millionen Euro), 1/11708 (1,629 Millionen Euro), 1/11753 (0,002 Millionen Euro), �� � 1/11758 (0,435 Millionen Euro), 1/11783 (6,226 Millionen Euro) und 1/11788 (3,000 Millionen Euro) sowie beim �� � Paragrafen 1/1171 (26,236 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



38 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1174 ! !Sicherheitsakademie: *! ! ! ! ! ! !!1/11740!42!Personalausgaben ......................... ! 17,453!...........!...........! 17,453! 14,923! 14,779!!1/11743!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,400! 0,400! 0,390! 0,535!!1/11746!42!Fªrderungen .............................. !...........! 0,150!...........! 0,150! 0,350! 0,207!!1/11747! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,077!...........! 0,077! 0,298! 0,255!! !22! !...........! ø,øÉÈ!...........! ø,øÉÈ! ø,ÊËÈ! ø,É`Î!! !42! !...........! ø,øÎË!...........! ø,øÎË! ø,øÎÈ! ø,øÍ`!!1/11748!42!Aufwendungen ............................. !...........! 6,847!...........! 6,847! 7,044! 5,300!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1174... ! 17,453! 7,074! 0,400! 24,927! 23,005! 21,076!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1175 ! !Flugpolizei und Flugrettungsdienst: ! ! ! ! ! ! !!1/11753!43!Anlagen ..................................*!...........!...........! 20,832! 20,832! 1,196! 14,226!!1/11757!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,010!...........! 0,010! 0,010! 0,010!!1/11758! !Aufwendungen .............................*!...........! 5,512!...........! 5,512! 4,214! 5,332!! !42! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !43! !...........! Í,ÍÉÉ!...........! Í,ÍÉÉ! È,ÊÉË! Í,ËËÊ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1175... !...........! 5,522! 20,832! 26,354! 5,420! 19,568!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1176 ! !Auslandseins«tze gem«~ BGBl. I ! ! ! ! ! ! !! ! ! Nr.38/1997: ! ! ! ! ! ! !!1/11763!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,018! 0,018! 0,020!...........!!1/11768!43!Aufwendungen ............................. !...........! 1,413!...........! 1,413! 1,574! 1,269!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1176... !...........! 1,413! 0,018! 1,431! 1,594! 1,269!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1177 ! !Kriminalpol. Beratungsdienst und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Opferschutzeinrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!1/11773!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,004! 0,004! 0,004! 0,004!!1/11776!22!Fªrderungen ..............................*!...........! 0,040!...........! 0,040! 0,044! 0,407!!1/11778! !Aufwendungen ............................. !...........! 3,213!...........! 3,213! 3,458! 3,260!! !22! !...........! Ë,øÊÊ!...........! Ë,øÊÊ! Ë,øÊÊ! Ê,ÌÍÍ!! !43! !...........! ø,É`É!...........! ø,É`É! ø,ÈËÎ! ø,ÈøÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1177... !...........! 3,253! 0,004! 3,257! 3,506! 3,670!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1178 ! !Einrichtungen zur Verkehrs¡berwachung: *! ! ! ! ! ! !!1/11783!42!Anlagen (zweckgeb.Geb.) .................. !...........!...........! 6,226! 6,226! 1,668! 0,967!!1/11788!42!Aufwendungen (zweckgeb.Geb.) ............. !...........! 3,000!...........! 3,000! 2,600! 3,297!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1178... !...........! 3,000! 6,226! 9,226! 4,268! 4,264!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 117... ! 1.481,990! 267,039! 35,065! 1.784,094! 1.603,032! 1.637,523!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öö$$$ ! 1.589,599! 703,065! 50,796! 2.343,460! 2.142,907! 2.144,138!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/1174 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel. ��1/11753�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700, �� � 0,976 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11530. ��1/11758�Hievon 2009 0,435 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700. ��1/11776�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11000. ��1/1178 �Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/11700 mitveranschlagt. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 39
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1174 ! !Sicherheitsakademie: *! ! ! ! ! !!2/11744!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,490!...........! 0,490! 0,448! 0,647!!2/11747!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,005! 0,005! 0,005!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1174... ! 0,490! 0,005! 0,495! 0,453! 0,647!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1175 ! !Flugpolizei und Flugrettungsdienst: ! ! ! ! ! !!2/11754!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,260!...........! 0,260! 0,010!...........!!2/11757!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,601! 0,601! 0,601!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1175... ! 0,260! 0,601! 0,861! 0,611!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1176 ! !Auslandseins«tze gem«~ BGBl. I Nr.38/1997: ! ! ! ! ! !!2/11764!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,012!...........! 0,012! 0,012!...........!!2/11767!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1176... ! 0,012! 0,001! 0,013! 0,013!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1177 ! !Kriminalpol. Beratungsdienst und ! ! ! ! ! !! ! ! Opferschutzeinrichtungen: ! ! ! ! ! !!2/11774!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/11777!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1177... ! 0,001! 0,001! 0,002! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1178 ! !Einrichtungen zur Verkehrs¡berwachung: ! ! ! ! ! !!2/11784!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,006!...........! 0,006! 0,006! 0,048!!2/11787!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1178... ! 0,006! 0,002! 0,008! 0,008! 0,048!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 117... ! 77,062! 2,182! 79,244! 71,244! 78,153!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öö$$$ ! 109,660! 3,919! 113,579! 96,379! 99,058!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/1174 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel. �



40 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöò ! !¨������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/120 ! !BM f¡r europ«ische und internationale ! ! ! ! ! ! !! ! ! Angelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1200 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/12000!43!Personalausgaben ......................... ! 31,063!...........!...........! 31,063! 27,944! 27,523!!1/12003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,455! 0,455! 0,513! 0,461!!1/12005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,068! 0,068! 0,068! 0,066!! !23! !...........!...........! ø,øËÈ! ø,øËÈ! ø,øËÈ! ø,øÍÉ!! !43! !...........!...........! ø,øËÈ! ø,øËÈ! ø,øËÈ! ø,øÉÍ!!1/12006! !Fªrderungen .............................. !...........! 4,896!...........! 4,896! 4,436! 4,457!! !12! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !21! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÊ!! !43! !...........! È,Ì`Ë!...........! È,Ì`Ë! È,ÈËË! È,ÈÍÍ!!1/12007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,778!...........! 0,778! 0,778! 1,013!! !22! !...........! ø,øÊÏ!...........! ø,øÊÏ! ø,ÈÊÊ! ø,ÈÊÍ!! !43! !...........! ø,ÏÍÉ!...........! ø,ÏÍÉ! ø,ËÍÎ! ø,ÍÌÌ!!1/12008!43!Aufwendungen .............................*!...........! 35,613!...........! 35,613! 27,074! 27,118!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1200... ! 31,063! 41,287! 0,523! 72,873! 60,813! 60,638!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/12028!43!Presse und Information ................... !...........! 0,560!...........! 0,560! 0,560! 0,574!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1203 ! !Beitr«ge an internationale ! ! ! ! ! ! !! ! ! Organisationen: ! ! ! ! ! ! !!1/12036!43!Fªrderungen .............................. !...........! 20,276!...........! 20,276! 20,669! 24,563!!1/12037!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 78,000!...........! 78,000! 50,347! 70,370!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1203... !...........! 98,276!...........! 98,276! 71,016! 94,933!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/12048!43!Internationale Konferenzen in ¹sterreich . !...........! 2,141!...........! 2,141! 2,875! 2,868!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1208 ! !Hilfsfonds f¡r Katastrophenf«lle im ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ausland: ! ! ! ! ! ! !!1/12088!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!É/ÉÊøÌÎ!ÈË!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 0,001! 0,810!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1208... !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,002! 0,810!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1209 ! !¹sterr.Gesellschaft f. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Entwicklungszusammenarbeit mbH (ADA): ! ! ! ! ! ! !!1/12096!43!Fªrderungen .............................. !...........! 98,790!...........! 98,790! 95,790! 99,140!!1/12097!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1209... !...........! 98,791!...........! 98,791! 95,791! 99,140!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÊøÉÌ!ÈË!ñ��	���������	� à�������	��	����� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ç	������� .............................. !...........!...........!...........!...........! 0,004!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 120... ! 31,063! 241,056! 0,523! 272,642! 231,061! 258,963!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/12008�Hievon 2009 0,051 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/12000. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 41
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöò ! !¨������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/120 ! !BM f¡r europ«ische und internationale ! ! ! ! ! !! ! ! Angelegenheiten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1200 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/12000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,051!...........! 0,051! 0,002! 0,037!!2/12004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,103!...........! 0,103! 0,350! 0,256!!2/12005!43!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,300!...........! 0,300! 0,300! 0,199!!2/12008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,010! 0,010! 0,010! 0,007!!2/12009! !Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,065! 0,065! 0,065! 0,050!! !23! !...........! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øÊÎ!! !43! !...........! ø,øÈø! ø,øÈø! ø,øÈø! ø,øÊÈ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1200... ! 0,454! 0,075! 0,529! 0,727! 0,548!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1208 ! !Hilfsfonds f¡r Katastrophenf«lle im Ausland: ! ! ! ! ! !!2/12084!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,001!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1209 ! !¹sterr.Gesellschaft f. ! ! ! ! ! !! ! ! Entwicklungszusammenarbeit mbH (ADA): ! ! ! ! ! !!2/12094!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÊøÍ ! !áÀ-ß���������	�������� (Ñ	���������	�): ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÊøÍÈ!ÈË!á������������	 á������	� ....................... !...........!...........!...........!...........! 0,489!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 120... ! 0,456! 0,075! 0,531! 0,729! 1,039!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/12000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/12008 mitveranschlagt. �



42 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/121 ! !Vertretungsbehªrden: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/12100!43!Personalausgaben ......................... ! 42,080!...........!...........! 42,080! 37,201! 34,653!!1/12103!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 6,719! 6,719! 5,828! 2,555!!1/12105! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,030! 0,030! 0,030! 0,029!! !23! !...........!...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øøÎ!! !43! !...........!...........! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øÊË!!1/12106!22!Fªrderungen ..............................*!...........! 0,764!...........! 0,764! 0,634! 0,501!!1/12107! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 15,542!...........! 15,542! 14,891! 14,226!! !21! !...........! É,Íøø!...........! É,Íøø! É,ÍÍø! É,ËÍÎ!! !43! !...........! ÉÈ,øÈÊ!...........! ÉÈ,øÈÊ! ÉÊ,ÏËÌ! ÉÊ,Ê`Í!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÎøË! ø,ÍÏÍ!!1/12108! !Aufwendungen .............................*!...........! 91,111!...........! 91,111! 90,838! 91,404!! !21! !...........! ø,ÍÍø!...........! ø,ÍÍø! ø,ÍÎÉ! ø,ÈÌ`!! !43! !...........! `ø,ÍÎÉ!...........! `ø,ÍÎÉ! `ø,ÊÏÏ! `ø,`ÉÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 121... ! 42,080! 107,417! 6,749! 156,246! 149,422! 143,367!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/124 ! !Kulturelle Vorhaben: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1240 ! !Ministerium und Vertretungen: ! ! ! ! ! ! !!1/12406! !Fªrderungen ..............................*!...........! 1,244!...........! 1,244! 1,394! 1,392!! !11! !...........! ø,øÉÌ!...........! ø,øÉÌ! ø,øÉÌ! ø,øøË!! !13! !...........! ø,ÊÈÏ!...........! ø,ÊÈÏ! ø,Ë`Ï! ø,ÈÉø!! !43! !...........! ø,`Ï`!...........! ø,`Ï`! ø,`Ï`! ø,`Ï`!!1/12408!13!Aufwendungen .............................*!...........! 5,543!...........! 5,543! 6,210! 6,298!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 124... !...........! 6,787!...........! 6,787! 7,604! 7,690!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öò$$$ ! 73,143! 355,260! 7,272! 435,675! 388,087! 410,019!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/12106�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/12100. ��1/12108�Hievon 2009 0,200 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/12100. ��1/12406�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/12400. ��1/12408�Hievon 2009 0,299 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/12400. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 43
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/121 ! !Vertretungsbehªrden: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/12100!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,201!...........! 0,201! 0,002! 0,018!!2/12104! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,498!...........! 2,498! 2,130! 1,927!! !21! ! ø,ËÌø!...........! ø,ËÌø! ø,ËÉÌ! ø,ËÏ`!! !43! ! Ê,ÉÉÌ!...........! Ê,ÉÉÌ! É,ÌÉÊ! É,ÍÈÌ!!2/12108!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,090! 0,090! 0,154! 0,069!!2/12109!43!Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,020! 0,020! 0,020! 0,018!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 121... ! 2,699! 0,110! 2,809! 2,306! 2,031!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/124 ! !Kulturelle Vorhaben: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1240 ! !Ministerium und Vertretungen: ! ! ! ! ! !!2/12400!13!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,300!...........! 0,300! 0,250! 0,261!!2/12404!13!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,024!...........! 0,024! 0,079! 0,111!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 124... ! 0,324!...........! 0,324! 0,329! 0,371!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öò$$$ ! 3,479! 0,185! 3,664! 3,364! 3,442!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/12100�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/12106 mitveranschlagt. �� �Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/12108 mitveranschlagt. ��2/12400�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/12406 und 1/12408 mitveranschlagt. �



44 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöó ! !¤�����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/130 ! !Bundesministerium f¡r Justiz: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/13000!43!Personalausgaben ......................... ! 15,688!...........!...........! 15,688! 14,214! 12,844!!1/13003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,432! 0,432! 0,380! 0,177!!1/13005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,600! 0,600! 0,810! 0,791!! !23! !...........!...........! ø,ÉÌø! ø,ÉÌø! ø,ÉÌø! ø,É`Í!! !43! !...........!...........! ø,ÈÊø! ø,ÈÊø! ø,ÎËø! ø,Í`Î!!1/13006! !Fªrderungen ..............................*!...........! 34,463!...........! 34,463! 31,768! 27,498!! !12! !...........! ø,ÉËø!...........! ø,ÉËø! ø,ÉÉÉ! ø,ø`Ì!! !43! !...........! ËÈ,ËËË!...........! ËÈ,ËËË! ËÉ,ÎÍÏ! ÊÏ,Èøø!!1/13007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,113!...........! 0,113! 0,148! 0,142!! !43! !...........! ø,ÉÉË!...........! ø,ÉÉË! ø,øËÉ! ø,øÍÍ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÉÉÏ! ø,øÌÎ!!1/13008!43!Aufwendungen ............................. !...........! 8,661!...........! 8,661! 11,962! 7,619!!1/13018!42!Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 65,149!...........! 65,149! 52,749! 59,718!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 130... ! 15,688! 108,386! 1,032! 125,106! 112,031! 108,789!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/131 ! !Oberster Gerichtshof und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Generalprokuratur: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/13100!42!Personalausgaben ......................... ! 11,891!...........!...........! 11,891! 10,776! 10,075!!1/13103!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,035! 0,035! 0,053! 0,259!!1/13107! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,008!...........! 0,008! 0,114! 0,109!! !42! !...........! ø,øøÌ!...........! ø,øøÌ! ø,øøÏ! ø,øøÎ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÉøÏ! ø,ÉøË!!1/13108!42!Aufwendungen ............................. !...........! 1,164!...........! 1,164! 1,085! 1,053!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 131... ! 11,891! 1,172! 0,035! 13,098! 12,028! 11,496!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/132 ! !Justizbehªrden in den L«ndern: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/13200!42!Personalausgaben ......................... ! 358,981!...........!...........! 358,981! 322,169! 317,106!!1/13203!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 5,144! 5,144! 4,692! 5,204!!1/13207! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 115,837!...........! 115,837! 95,726! 107,797!! !42! !...........! ÉÉÍ,ÌËÏ!...........! ÉÉÍ,ÌËÏ! `ø,ÉÊÉ! ÉøÊ,ËËÏ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! Í,ÎøÍ! Í,ÈÎø!!1/13208!42!Aufwendungen ............................. !...........! 182,916!...........! 182,916! 153,649! 162,200!!1/13209!42!Aufwendungen (B) ......................... !...........!...........! 0,016! 0,016! 0,100! 0,012!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 132... ! 358,981! 298,753! 5,160! 662,894! 576,336! 592,319!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/133 ! !Justizanstalten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1330 ! !Justizanstalten: ! ! ! ! ! ! !!1/13300!42!Personalausgaben ......................... ! 150,549!...........!...........! 150,549! 139,314! 136,834!!1/13303!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 13,177! 13,177! 13,245! 10,038!!1/13306!22!Fªrderungen .............................. !...........! 0,203!...........! 0,203! 0,203! 0,203!!1/13307! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3,663!...........! 3,663! 3,618! 3,868!! !42! !...........! Ë,ÎÎË!...........! Ë,ÎÎË! Ë,ÎÉË! Ë,ÌÎÌ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÍ!...........!!1/13308!42!Aufwendungen ............................. !...........! 139,934!...........! 139,934! 132,690! 160,397!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1330... ! 150,549! 143,800! 13,177! 307,526! 289,070! 311,339!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/13006�Hievon 2009 0,008 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/13000. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 45
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöó ! !¤�����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/130 ! !Bundesministerium f¡r Justiz: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/13000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,008!...........! 0,008! 0,004! 0,005!!2/13004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,128!...........! 0,128! 0,128! 0,153!!2/13007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!!2/13009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,600! 0,600! 0,830! 0,828!! !23! !...........! ø,ÉÍø! ø,ÉÍø! ø,ÊËË! ø,ÊÊÈ!! !43! !...........! ø,ÈÍø! ø,ÈÍø! ø,Í`Ï! ø,ÎøÈ!!2/13014!43!Erfolgswirksame Einnahmen aus BIG-Objekten ..... ! 0,600!...........! 0,600! 0,600! 0,600!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 130... ! 0,736! 0,602! 1,338! 1,564! 1,586!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/131 ! !Oberster Gerichtshof und Generalprokuratur: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/13104!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,120!...........! 0,120! 0,120! 0,101!!2/13107!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,000!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 131... ! 0,120! 0,002! 0,122! 0,122! 0,101!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/132 ! !Justizbehªrden in den L«ndern: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/13204!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 741,494!...........! 741,494! 707,232! 713,547!!2/13207!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,011! 0,011! 0,011! 0,011!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 132... ! 741,494! 0,011! 741,505! 707,243! 713,558!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/133 ! !Justizanstalten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1330 ! !Justizanstalten: ! ! ! ! ! !!2/13304!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 44,125!...........! 44,125! 43,217! 67,715!!2/13307!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,027! 0,027! 0,027! 0,020!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1330... ! 44,125! 0,027! 44,152! 43,244! 67,735!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/13000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/13006 mitveranschlagt. �



46 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1331 ! !Justizanstalt St.Pªlten: *! ! ! ! ! ! !!1/13310!42!Personalausgaben ......................... ! 3,480!...........!...........! 3,480! 3,480! 3,400!!1/13313!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,115! 0,115! 0,115! 0,016!!1/13317! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,065!...........! 0,065! 0,065! 0,069!! !42! !...........! ø,øÎÍ!...........! ø,øÎÍ! ø,øÎÈ! ø,øÎ`!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!1/13318!42!Aufwendungen ............................. !...........! 1,950!...........! 1,950! 1,950! 1,925!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1331... ! 3,480! 2,015! 0,115! 5,610! 5,610! 5,409!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1333 ! !Justizanstalt Leoben: *! ! ! ! ! ! !!1/13330!42!Personalausgaben ......................... ! 2,700!...........!...........! 2,700! 2,700! 2,547!!1/13333!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,050! 0,050! 0,050! 0,017!!1/13337! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,080!...........! 0,080! 0,080! 0,070!! !42! !...........! ø,øÌø!...........! ø,øÌø! ø,øÏ`! ø,øÏø!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!1/13338!42!Aufwendungen ............................. !...........! 1,645!...........! 1,645! 1,645! 1,755!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1333... ! 2,700! 1,725! 0,050! 4,475! 4,475! 4,389!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1334 ! !Justizanstalt Sonnberg: *! ! ! ! ! ! !!1/13340!42!Personalausgaben ......................... ! 4,600!...........!...........! 4,600! 4,600! 4,559!!1/13343!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,082! 0,082! 0,082! 0,563!!1/13347! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,288!...........! 0,288! 0,288! 0,246!! !42! !...........! ø,ÊÌÌ!...........! ø,ÊÌÌ! ø,ÊÌÏ! ø,ÊÈÎ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!1/13348!42!Aufwendungen ............................. !...........! 3,630!...........! 3,630! 3,630! 3,759!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1334... ! 4,600! 3,918! 0,082! 8,600! 8,600! 9,128!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1335 ! !Justizanstalt Graz-Jakomini: *! ! ! ! ! ! !!1/13350!42!Personalausgaben ......................... ! 7,700!...........!...........! 7,700! 7,700! 7,547!!1/13353!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,150! 0,150! 0,150! 0,119!!1/13357! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,155!...........! 0,155! 0,155! 0,135!! !42! !...........! ø,ÉÍÍ!...........! ø,ÉÍÍ! ø,ÉÍÈ! ø,ÉËÍ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!1/13358!42!Aufwendungen ............................. !...........! 3,850!...........! 3,850! 3,850! 4,073!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1335... ! 7,700! 4,005! 0,150! 11,855! 11,855! 11,874!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 133... ! 169,029! 155,463! 13,574! 338,066! 319,610! 342,139!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/135 ! !Bew«hrungshilfe: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/13500!42!Personalausgaben ......................... ! 4,385!...........!...........! 4,385! 4,554! 4,429!!1/13506!22!Fªrderungen .............................. !...........! 1,960!...........! 1,960! 1,960! 1,898!!1/13508!42!Aufwendungen ............................. !...........! 27,005!...........! 27,005! 26,294! 24,999!!É/ÉËÍøÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,005!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 135... ! 4,385! 28,965!...........! 33,350! 32,813! 31,326!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öó$$$ ! 559,974! 592,739! 19,801! 1.172,514! 1.052,818! 1.086,068!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/1331 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/1333 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/1334 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/1335 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 47
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1331 ! !Justizanstalt St.Pªlten: *! ! ! ! ! !!2/13314!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,850!...........! 0,850! 0,850! 0,838!!2/13317!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1331... ! 0,850! 0,001! 0,851! 0,851! 0,838!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1333 ! !Justizanstalt Leoben: *! ! ! ! ! !!2/13334!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,909!...........! 0,909! 0,909! 1,335!!2/13337!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1333... ! 0,909! 0,001! 0,910! 0,910! 1,335!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1334 ! !Justizanstalt Sonnberg: *! ! ! ! ! !!2/13344!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,830!...........! 1,830! 1,830! 2,242!!2/13347!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1334... ! 1,830! 0,001! 1,831! 1,831! 2,242!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1335 ! !Justizanstalt Graz-Jakomini: *! ! ! ! ! !!2/13354!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,910!...........! 1,910! 1,910! 2,364!!2/13357!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1335... ! 1,910! 0,002! 1,912! 1,912! 2,364!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 133... ! 49,624! 0,032! 49,656! 48,748! 74,513!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/135 ! !Bew«hrungshilfe: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/13504!42!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öó$$$ ! 791,976! 0,647! 792,623! 757,679! 789,758!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/1331 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/1333 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/1334 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/1335 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



48 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöõ ! !Ý��������
�� »�������������� ��� §����³ ! ! ! ! ! ! !! ! !è����������	  ��	�	�	��	��	� ! ! ! ! ! ! !!1/140 ! !Bundesministerium f¡r Landesverteidigung ! ! ! ! ! ! !! ! ! und Sport: ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� ë���	�
	��	������� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/14000!41!Personalausgaben ......................... ! 59,536!...........!...........! 59,536! 49,855! 50,752!!1/14003!41!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,592! 0,592! 1,651! 0,741!!1/14005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 3,500! 3,500! 3,500! 3,481!! !23! !...........!...........! ø,Ë`È! ø,Ë`È! ø,Ë`È! ø,øøÌ!! !41! !...........!...........! Ë,ÉøÎ! Ë,ÉøÎ! Ë,ÉøÎ! Ë,ÈÏÊ!!1/14006!41!Fªrderungen ..............................*!...........! 0,285!...........! 0,285! 0,285! 0,384!!1/14007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,150!...........! 0,150! 0,730! 0,658!! !21! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !22! !...........! ø,øËÏ!...........! ø,øËÏ! ø,ÎÎ`! ø,Í`É!! !41! !...........! ø,ÉÉÊ!...........! ø,ÉÉÊ! ø,øÎø! ø,øÎÌ!!1/14008!41!Aufwendungen ............................. !...........! 9,121!...........! 9,121! 8,888! 6,901!!1/14018!41!Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 1,942!...........! 1,942! 1,822! 1,851!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 140... ! 59,536! 11,498! 4,092! 75,126! 66,731! 64,767!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/141 ! !Heer und Heeresverwaltung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/14100!41!Personalausgaben ......................... ! 905,618!...........!...........! 905,618! 835,554! 848,885!!1/14103!41!Liegenschaftsank«ufe .....................*!...........!...........! 0,243! 0,243! 0,643! 0,156!!1/14107! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 146,877!...........! 146,877! 153,615! 145,358!! !21! !...........! Ì,ÉøÌ!...........! Ì,ÉøÌ! Ï,ÌÎÉ! Ì,È`Î!! !22! !...........! ÉÊ,øÏÊ!...........! ÉÊ,øÏÊ! ÊË,ÍÈ`! ÉÌ,ÌÎÏ!! !41! !...........! ÉÊÎ,Î`Ï!...........! ÉÊÎ,Î`Ï! ÉÊÊ,ÊøÍ! ÉÉÏ,``Í!!1/14108!41!Aufwendungen ............................. !...........! 878,913!...........! 878,913! 893,613! 1.013,749!!1/14138!41!Aufwendungen (Bauvorhaben) ...............*!...........! 79,980!...........! 79,980! 64,980! 99,908!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 141... ! 905,618! 1.105,770! 0,243! 2.011,631! 1.948,405! 2.108,056!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/142 ! !Heer und Heeresverwaltung ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/14208!41!Soldatenheime ............................ !...........! 5,000!...........! 5,000! 5,000! 4,527!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/144 ! !Heeresgeschichtl. Museum, ! ! ! ! ! ! !! ! ! Milit«rhistorisches Institut: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1440 ! !Heeresgeschichtl. Museum, ! ! ! ! ! ! !! ! ! Milit«rhistorisches Institut: ! ! ! ! ! ! !!1/14400!12!Personalausgaben ......................... ! 3,423!...........!...........! 3,423! 3,250! 2,903!!1/14403!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,624! 0,624! 0,456! 0,248!!1/14407! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,023!...........! 0,023! 0,002! 0,001!! !12! !...........! ø,øÊË!...........! ø,øÊË! ø,øøÉ! ø,øøÉ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!1/14408!12!Aufwendungen ............................. !...........! 1,223!...........! 1,223! 1,067! 0,792!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1440... ! 3,423! 1,246! 0,624! 5,293! 4,775! 3,944!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/14006�Hievon 2009 0,145 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/14000. ��1/14103�Hievon 2009 0,003 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45602. ��1/14138�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/14100 und �� � 0,001 Millionen Euro beim VA-Ansatz 2/45602. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 49
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöõ ! !Ý��������
�� »�������������� ��� §����³ ! ! ! ! ! !! ! !è����������	  ��	�	�	��	��	� ! ! ! ! ! !!2/140 ! !Bundesministerium f¡r Landesverteidigung und ! ! ! ! ! !! ! ! Sport: ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� ë���	�
	��	������� ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/14000!41!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,145!...........! 0,145! 0,145! 0,250!!2/14004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 12,149!...........! 12,149! 13,000! 13,367!! !21! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !41! ! ÉÊ,ÉÈÌ!...........! ÉÊ,ÉÈÌ! ÉÊ,```! ÉË,ËÎÏ!!2/14008!41!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!!2/14009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 3,480! 3,480! 3,334! 3,384!! !23! !...........! ø,ÎËø! ø,ÎËø! ø,ÎÏÏ! ø,ÎÎÉ!! !41! !...........! Ê,ÌÍø! Ê,ÌÍø! Ê,ÎÍÏ! Ê,ÏÊË!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 140... ! 12,294! 3,482! 15,776! 16,481! 17,001!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/141 ! !Heer und Heeresverwaltung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/14100!41!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,001!!2/14104! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 14,815!...........! 14,815! 19,708! 24,282!! !21! ! ø,øÈø!...........! ø,øÈø! ø,øÈø! ø,øÍÊ!! !37! ! ø,øÏø!...........! ø,øÏø! ø,øøÉ! ø,øÈÏ!! !41! ! ÉÈ,ÏøÍ!...........! ÉÈ,ÏøÍ! É`,ÎÎÏ! ÊÈ,ÉÌË!!2/14114!41!Zahlungen internationaler Organisationen ....... ! 4,944!...........! 4,944! 0,002! 0,700!!2/14115!41!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,219!!2/14116!41!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 4,000!...........! 4,000!...........!...........!!2/14124!41!Vergleich Eurofighter .......................... ! 250,000!...........! 250,000!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 141... ! 273,765!...........! 273,765! 19,716! 25,202!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/142 ! !Heer und Heeresverwaltung ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/14200!41!Soldatenheime (zweckgebundene Einnahmen) ....... ! 5,000!...........! 5,000! 5,000! 4,527!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/144 ! !Heeresgeschichtl. Museum, Milit«rhistorisches ! ! ! ! ! !! ! ! Institut: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1440 ! !Heeresgeschichtl. Museum, Milit«rhistorisches ! ! ! ! ! !! ! ! Institut: ! ! ! ! ! !!2/14404!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,126!...........! 0,126! 0,121! 0,140!!2/14407!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1440... ! 0,126! 0,001! 0,127! 0,122! 0,140!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/14000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/14006 mitveranschlagt. ��2/14100�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/14138 mitveranschlagt. �



50 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1441 ! !Heeresgeschichtliches Museum ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): *! ! ! ! ! ! !!1/14413!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,076! 0,076! 0,076!...........!!1/14418!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,094!...........! 0,094! 0,081! 0,072!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1441... !...........! 0,094! 0,076! 0,170! 0,157! 0,072!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 144... ! 3,423! 1,340! 0,700! 5,463! 4,932! 4,017!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/145 ! !Heeres-Land- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Forstwirtschaftsbetriebe: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1450 ! !Allentsteig (betriebs«hnl. Einrichtung): *! ! ! ! ! ! !!1/14500!34!Personalausgaben ......................... ! 2,862!...........!...........! 2,862! 2,563! 2,822!!1/14503!34!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,150! 0,150! 0,160! 0,226!!1/14507!34!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,215!...........! 0,215! 0,157! 0,109!!1/14508!34!Aufwendungen ............................. !...........! 0,753!...........! 0,753! 0,904! 1,437!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 145... ! 2,862! 0,968! 0,150! 3,980! 3,784! 4,593!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/146 ! !Flexibilisierte Einrichtungen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1460 ! !Heeresdruckerei: *! ! ! ! ! ! !!1/14600!41!Personalausgaben ......................... ! 0,985!...........!...........! 0,985! 1,052! 0,928!!1/14607!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,005! 0,003!!1/14608!41!Aufwendungen ............................. !...........! 0,758!...........! 0,758! 0,755! 0,777!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1460... ! 0,985! 0,763!...........! 1,748! 1,812! 1,708!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1461 ! !Heeresunteroffiziersakademie: *! ! ! ! ! ! !!1/14610!41!Personalausgaben ......................... ! 5,369!...........!...........! 5,369! 5,176!...........!!1/14617! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,277!...........! 0,277! 0,266!...........!! !21! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !22! !...........! ø,øÌÌ!...........! ø,øÌÌ! ø,øÌÏ!...........!! !41! !...........! ø,ÉÌÌ!...........! ø,ÉÌÌ! ø,ÉÏÌ!...........!!1/14618!41!Aufwendungen ............................. !...........! 1,273!...........! 1,273! 1,293!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1461... ! 5,369! 1,550!...........! 6,919! 6,735!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 146... ! 6,354! 2,313!...........! 8,667! 8,547! 1,708!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/1441 �Korrespondierende Einnahmen beim Paragraf 2/1441 veranschlagt. ��1/1450 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/1460 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/1461 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 51
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1441 ! !Heeresgeschichtliches Museum ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/14410!12!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,170!...........! 0,170! 0,157! 0,220!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 144... ! 0,296! 0,001! 0,297! 0,279! 0,360!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/145 ! !Heeres-Land- und Forstwirtschaftsbetriebe: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1450 ! !Allentsteig (betriebs«hnl. Einrichtung): *! ! ! ! ! !!2/14504!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,500!...........! 3,500! 2,878! 5,001!!2/14508!34!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,015! 0,015! 0,030! 0,018!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 145... ! 3,500! 0,015! 3,515! 2,908! 5,019!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/146 ! !Flexibilisierte Einrichtungen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1460 ! !Heeresdruckerei: *! ! ! ! ! !!2/14604!41!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,009!...........! 0,009! 0,009! 0,241!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1461 ! !Heeresunteroffiziersakademie: *! ! ! ! ! !!2/14614!41!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,010!...........! 0,010! 0,010!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 146... ! 0,019!...........! 0,019! 0,019! 0,241!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/1450 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/1460 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/1461 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



52 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/147 ! !Sportangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1470 ! !Bundes-Sportfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/14704!11!Fªrderungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ... !...........! 66,925!...........! 66,925!...........!...........!!1/14705!11!Fªrderungen (D) .......................... !...........!...........! 0,028! 0,028!...........!...........!!1/14706!11!Fªrderungen .............................. !...........! 14,829!...........! 14,829!...........!...........!!1/14708! !Aufwendungen ............................. !...........! 1,962!...........! 1,962!...........!...........!! !11! !...........! É,`ÈÈ!...........! É,`ÈÈ!...........!...........!! !12! !...........! ø,øÉÌ!...........! ø,øÉÌ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1470... !...........! 83,716! 0,028! 83,744!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1471 ! !Sportservice: ! ! ! ! ! ! !!1/14713!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,021! 0,021!...........!...........!!1/14718!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,219!...........! 0,219!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1471... !...........! 0,219! 0,021! 0,240!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1473 ! !Bundessporteinrichtungen Gesellschaft ! ! ! ! ! ! !! ! ! m.b.H.: ! ! ! ! ! ! !!1/14736!11!Fªrderungen .............................. !...........! 2,645!...........! 2,645!...........!...........!!1/14737!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/14738!11!Aufwendungen ............................. !...........! 2,436!...........! 2,436!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1473... !...........! 5,082!...........! 5,082!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1474 ! !Fussball EM 2008: ! ! ! ! ! ! !!1/14746!11!Fªrderungen .............................. !...........! 15,006!...........! 15,006!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1475 ! !Sportadministration: ! ! ! ! ! ! !!1/14750!43!Personalausgaben ......................... ! 2,027!...........!...........! 2,027!...........!...........!!1/14753!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,009! 0,009!...........!...........!!1/14755! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,002! 0,002!...........!...........!! !23! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! !43! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!!1/14757!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,004!...........! 0,004!...........!...........!!1/14758!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,288!...........! 0,288!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1475... ! 2,027! 0,292! 0,011! 2,330!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1476 ! !Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz: ! ! ! ! ! ! !!1/14768!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,300!...........! 0,300!...........!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/14778!11!Personal«mter ............................ !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 147... ! 2,027! 104,616! 0,060! 106,703!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öõ$$$ ! 979,820! 1.231,505! 5,245! 2.216,570! 2.037,399! 2.187,668!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 53
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/147 ! !Sportangelegenheiten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1470 ! !Bundes-Sportfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/14704!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,057!...........! 0,057!...........!...........!!2/14709!11!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,042! 0,042!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1470... ! 0,057! 0,042! 0,099!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1471 ! !Sportservice: ! ! ! ! ! !!2/14714!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,046!...........! 0,046!...........!...........!!2/14717!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1471... ! 0,046! 0,001! 0,047!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1473 ! !Bundessporteinrichtungen Gesellschaft m.b.H.: ! ! ! ! ! !!2/14734!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1475 ! !Sportadministration: ! ! ! ! ! !!2/14754!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,011!...........! 0,011!...........!...........!!2/14755!43!Sonstige Einnahmen ............................. ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!2/14758!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,005! 0,005!...........!...........!!2/14759! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,002! 0,002!...........!...........!! !23! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1475... ! 0,012! 0,007! 0,019!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 147... ! 0,116! 0,050! 0,166!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öõ$$$ ! 294,990! 3,548! 298,538! 44,403! 52,349!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



54 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöû ! !º���������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/150 ! !Bundesministerium f¡r Finanzen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1500 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/15000!43!Personalausgaben ......................... ! 55,404!...........!...........! 55,404! 55,360! 45,820!!1/15003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,809! 0,809! 2,834! 3,597!!1/15007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,287!...........! 0,287! 0,641! 2,064!! !21! !...........! ø,øÉÉ!...........! ø,øÉÉ! ø,øÉÉ! ø,øøÉ!! !43! !...........! ø,ÊÏÎ!...........! ø,ÊÏÎ! ø,ÉÏ`! É,ÎÎÌ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÈÍÉ! ø,Ë`Í!!1/15008!43!Aufwendungen .............................*!...........! 183,232!...........! 183,232! 77,315! 80,699!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1500... ! 55,404! 183,519! 0,809! 239,732! 136,150! 132,181!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1501 ! !Einhebungsverg¡tung gem. Art.II Abs.3 ! ! ! ! ! ! !! ! ! Eigenmittelbeschluss: ! ! ! ! ! ! !!1/15018!43!Einhebungsverg¡tungen gem. < 2a Abs.4 ! ! ! ! ! ! !! ! ! ZollR-DG ............................... !...........! 1,500!...........! 1,500! 1,239! 1,661!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1502 ! !IT-Bereich: ! ! ! ! ! ! !!1/15028!43!Aufwendungen ............................. !...........! 150,000!...........! 150,000! 113,148! 139,430!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1503 ! !Entsch«digungszahlungen: ! ! ! ! ! ! !!1/15037!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,500!...........! 1,500! 1,499! 0,753!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 150... ! 55,404! 336,519! 0,809! 392,732! 252,036! 274,025!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/151 ! !Bundesministerium f¡r Finanzen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/15118!38!¹sterreichische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesfinanzierungsagentur (¹BFA) ...... !...........! 5,448!...........! 5,448! 2,524! 2,714!!1/15127!43!Finanzmarktaufsicht (FMA) ................ !...........! 3,500!...........! 3,500! 3,500! 3,500!!1/15148!43!Bundesbeschaffungs GmbH (BB-GmbH) ........ !...........! 5,365!...........! 5,365! 4,527! 3,449!!1/15157!43!Versicherungsanstalt ªffentlich ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bediensteter ........................... !...........! 13,910!...........! 13,910! 14,309! 14,213!!1/15187!43!Dienstgeberabgabe f¡r U-Bahn Wien ........ !...........! 0,655!...........! 0,655! 0,655! 0,654!!1/15188!37!¹sterreichische Entwicklungsbank ......... !...........! 21,000!...........! 21,000!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 151... !...........! 49,878!...........! 49,878! 25,515! 24,530!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/15008�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/15000. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 55
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöû ! !º���������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/150 ! !Bundesministerium f¡r Finanzen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1500 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/15000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,006!...........! 0,006! 0,004! 0,561!!2/15004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 198,506!...........! 198,506! 218,510! 260,160!! !21! ! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøË! ø,øøø!! !43! ! É`Ì,ÍøÈ!...........! É`Ì,ÍøÈ! ÊÉÌ,ÍøÏ! ÊÎø,ÉÎø!!2/15007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004! 0,011!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1500... ! 198,512! 0,004! 198,516! 218,518! 260,731!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1501 ! !Einhebungsverg¡tung gem. Art.II Abs.3 ! ! ! ! ! !! ! ! Eigenmittelbeschluss: ! ! ! ! ! !!2/15014!43!Einhebungsverg¡tungen .......................... ! 75,000!...........! 75,000! 65,000! 67,035!!2/15015!43!Einhebungsverg¡tungen gem. < 2a Abs.4 ZollR-DG . ! 1,900!...........! 1,900! 1,100! 1,601!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1501... ! 76,900!...........! 76,900! 66,100! 68,636!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1502 ! !IT-Bereich: ! ! ! ! ! !!2/15024!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,007!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/15064!43!Erfolgswirksame Einnahmen (Druckerei) .......... ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 150... ! 275,417! 0,004! 275,421! 284,622! 329,374!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/151 ! !Bundesministerium f¡r Finanzen (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/15134!43!Amtshaftungsr¡ckers«tze ........................ ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,001!!Ê/ÉÍÉ`È!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 151... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,001!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/15000�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/15403 (0,004 Millionen Euro) und VA-Ansatz 1/15008 �� � (0,002 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



56 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/152 ! !Bundesministerium f¡r Finanzen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Fªrderungsma~nahmen): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/15216!34!Tierversicherungsfªrderungsgesetz ........ !...........! 0,018!...........! 0,018! 0,018! 0,018!!1/15226! !Betreuung der Bundesbediensteten und ! ! ! ! ! ! !! ! ! ihrer Angehªrigen ......................*!...........! 0,265!...........! 0,265! 0,250! 0,066!! !21! !...........! ø,ÉÈø!...........! ø,ÉÈø! ø,ÉÊÍ! ø,øÈÏ!! !22! !...........! ø,ÉÊÍ!...........! ø,ÉÊÍ! ø,ÉÊÍ! ø,øÉ`!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1523 ! !OeKB-AG: ! ! ! ! ! ! !!1/15236!36!Fªrderungen - Zuschuss ................... !...........! 22,000!...........! 22,000! 20,000!...........!!1/15238!36!Aufwendungen ............................. !...........! 1,000!...........! 1,000! 0,499! 0,990!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1523... !...........! 23,000!...........! 23,000! 20,499! 0,990!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/15295! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 2,373! 2,373! 2,373! 1,966!! !23! !...........!...........! ø,ÌÉÍ! ø,ÌÉÍ! ø,ÌÊÊ! ø,ÏÌÊ!! !33! !...........!...........! ø,ÍÉÊ! ø,ÍÉÊ! ø,ÍÉÊ! ø,Èøø!! !42! !...........!...........! ø,øÍÌ! ø,øÍÌ! ø,øÍÏ! ø,øøÏ!! !43! !...........!...........! ø,`ÌÌ! ø,`ÌÌ! ø,`ÌÊ! ø,ÏÏÏ!!1/15296! !Sonstige Fªrderungen ..................... !...........! 23,818!...........! 23,818! 16,176! 13,855!! !36! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÎ!! !43! !...........! ÊË,ÌÉÏ!...........! ÊË,ÌÉÏ! ÉÎ,ÉÏÍ! ÉË,ÌÈ`!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 152... !...........! 47,101! 2,373! 49,474! 39,316! 16,896!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/154 ! !Zoll- und Abgabenverwaltung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1540 ! !Dienststellen: ! ! ! ! ! ! !!1/15400!43!Personalausgaben ......................... ! 464,289!...........!...........! 464,289! 420,425! 395,934!!1/15403!43!Anlagen ..................................*!...........!...........! 3,296! 3,296! 4,362! 1,769!!1/15407! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,515!...........! 0,515! 8,968! 8,740!! !22! !...........! ø,øÊø!...........! ø,øÊø! Ì,`Íø! Ì,ÈÊ`!! !43! !...........! ø,È`Í!...........! ø,È`Í! ø,øÉÌ! ø,ËÉÊ!!1/15408!43!Aufwendungen .............................*!...........! 101,183!...........! 101,183! 84,015! 85,430!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1540... ! 464,289! 101,698! 3,296! 569,283! 517,770! 491,873!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/15418!43!Ausfuhrerstattungen gem«~ EU-Vorschriften. !...........! 20,000!...........! 20,000! 34,998! 15,810!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1543 ! !Steuer- und Zollkoordination: ! ! ! ! ! ! !!1/15430!43!Personalausgaben ......................... ! 34,009!...........!...........! 34,009! 30,001! 29,743!!1/15433!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,459! 1,459! 0,569! 0,357!!1/15437! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,530! 0,430!! !43! !...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÈ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÍËø! ø,ÈÊÎ!!1/15438!43!Aufwendungen .............................*!...........! 11,248!...........! 11,248! 12,633! 12,198!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1543... ! 34,009! 11,253! 1,459! 46,721! 43,733! 42,729!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/15226�Hievon 2009 0,060 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/15200. ��1/15403�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/15000. ��1/15408�Hievon 2009 0,640 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/16180. ��1/15438�Hievon 2009 0,015 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/15430. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 57
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/152 ! !Bundesministerium f¡r Finanzen ! ! ! ! ! !! ! ! (Fªrderungsma~nahmen): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/15200!43!Geldstrafen und Geldbu~en gem«~ BDG ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Einn.) ............................*! 0,060!...........! 0,060! 0,060! 0,008!!2/15204!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,400! 0,222!!2/15234!43!Laufende Einnahmen aus Zusch¡ssen .............. ! 0,031!...........! 0,031!...........!...........!!2/15299! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 2,097! 2,097! 2,096! 2,197!! !23! !...........! ø,ÌÍø! ø,ÌÍø! ø,ÌøÈ! ø,`øË!! !33! !...........! ø,ÍÏÍ! ø,ÍÏÍ! ø,ÍËÈ! ø,ÍÉÏ!! !42! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!! !43! !...........! ø,ÎÏÉ! ø,ÎÏÉ! ø,ÏÍÏ! ø,ÏÏÎ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 152... ! 0,092! 2,097! 2,189! 2,556! 2,428!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/154 ! !Zoll- und Abgabenverwaltung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1540 ! !Dienststellen: ! ! ! ! ! !!2/15404!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 14,146!...........! 14,146! 14,155! 19,568!!2/15407!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,022! 0,022! 0,020! 0,020!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1540... ! 14,146! 0,022! 14,168! 14,175! 19,588!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1543 ! !Steuer- und Zollkoordination: ! ! ! ! ! !!2/15430!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,015!...........! 0,015! 0,010!...........!!2/15434!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,392!...........! 0,392! 0,392! 0,416!!2/15437!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1543... ! 0,407! 0,002! 0,409! 0,404! 0,418!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/15200�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/15226 mitveranschlagt. ��2/15430�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/15438 (0,015 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



58 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1544 ! !Unabh«ngiger Finanzsenat (UFS): ! ! ! ! ! ! !!1/15440!42!Personalausgaben ......................... ! 19,999!...........!...........! 19,999! 16,437! 16,703!!1/15443!42!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,084! 0,084! 0,058! 0,005!!1/15447! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,049!...........! 0,049! 0,346! 0,330!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,ËÊø! ø,ËøÏ!! !42! !...........! ø,øÈÌ!...........! ø,øÈÌ! ø,øÊÎ! ø,øÉ`!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........!...........! ø,øøÈ!!1/15448! !Aufwendungen ............................. !...........! 3,000!...........! 3,000! 2,808! 2,548!! !42! !...........! Ê,`ÎÍ!...........! Ê,`ÎÍ! Ê,ÏÎÎ! Ê,ÍÊø!! !43! !...........! ø,øËÍ!...........! ø,øËÍ! ø,øÈÊ! ø,øÊÌ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1544... ! 19,999! 3,049! 0,084! 23,132! 19,649! 19,585!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÈÊÌ!ÈË!Ñ������	� �� Ñ�����	����� ��� �	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! â���	���������	��	�	�� ................. !...........!...........!...........!...........!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÈÍ ! !Â�	�	���������: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÈÍø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 8,222! 4,788!!É/ÉÍÈÍË!ÈË! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........! 0,036! 0,038!!É/ÉÍÈÍÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,143! 0,076!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÉÈÊ! ø,øÏÎ!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!É/ÉÍÈÍÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,913! 0,579!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÈÍ... !...........!...........!...........!...........! 9,314! 5,481!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 154... ! 518,297! 136,000! 4,839! 659,136! 625,464! 575,478!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/157 ! !Sonstige nachgeordnete Dienststellen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/1571 ! !Finanzprokuratur: *! ! ! ! ! ! !!1/15710!43!Personalausgaben ......................... ! 6,550!...........!...........! 6,550! 5,755! 5,003!!1/15713!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,015! 0,015! 0,075!...........!!1/15717! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,061! 0,045!! !43! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøø!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øÎø! ø,øÈÍ!!1/15718!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,660!...........! 0,660! 0,748! 0,505!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1571... ! 6,550! 0,661! 0,015! 7,226! 6,639! 5,552!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/1572 ! !Bundesfinanzakademie (BFA): ! ! ! ! ! ! !!1/15720!43!Personalausgaben ......................... ! 4,300!...........!...........! 4,300! 4,918! 3,497!!1/15723!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,152! 0,152! 0,071! 0,109!!1/15727! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,003!...........! 0,003! 0,046! 0,028!! !43! !...........! ø,øøË!...........! ø,øøË!...........!...........!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øÈÎ! ø,øÊÌ!!1/15728!43!Aufwendungen ............................. !...........! 5,000!...........! 5,000! 4,540! 4,874!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1572... ! 4,300! 5,003! 0,152! 9,455! 9,575! 8,508!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÏø ! !â���	��	���������: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÏøø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,019!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 157... ! 10,850! 5,664! 0,167! 16,681! 16,214! 14,079!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/1571 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 59
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1544 ! !Unabh«ngiger Finanzsenat (UFS): ! ! ! ! ! !!2/15444! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,058!...........! 0,058! 0,059! 0,065!! !42! ! ø,øøÌ!...........! ø,øøÌ! ø,øø`! ø,øøÈ!! !43! ! ø,øÍø!...........! ø,øÍø! ø,øÍø! ø,øÎÉ!!2/15447!42!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,005! 0,005! 0,005!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1544... ! 0,058! 0,005! 0,063! 0,064! 0,065!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÉÍÈÍ ! !Â�	�	���������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÈÍÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,006! 0,001!!Ê/ÉÍÈÍÏ!ÈË!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÈÍ... !...........!...........!...........! 0,008! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 154... ! 14,611! 0,029! 14,640! 14,651! 20,072!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/157 ! !Sonstige nachgeordnete Dienststellen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/1571 ! !Finanzprokuratur: *! ! ! ! ! !!2/15714!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,600!...........! 1,600! 1,589! 1,628!!2/15717!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1571... ! 1,600! 0,003! 1,603! 1,592! 1,628!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/1572 ! !Bundesfinanzakademie (BFA): ! ! ! ! ! !!2/15724!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,078!...........! 0,078! 0,078! 0,103!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 157... ! 1,678! 0,003! 1,681! 1,670! 1,731!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/1571 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



60 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/158 ! !Unternehmungen mit Bundesbediensteten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/15888!43!Personal«mter ............................ !...........! 10,000!...........! 10,000!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌø ! !]��	��	�������	� ï�����������	����: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌøø!ËÌ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 30,748! 29,531!!É/ÉÍÌøÏ!ËÌ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,899! 0,817!!É/ÉÍÌøÌ!ËÌ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,145! 0,094!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌø... !...........!...........!...........!...........! 31,792! 30,442!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌÉ ! !]��	��	�������	 Â����	�  å: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌÉø!ËÎ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,010!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌÊ ! ! �� �	� è���	 ]��	��	���  å: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌÊø!ËÏ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,732! 0,650!!É/ÉÍÌÊÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!!É/ÉÍÌÊÌ!ËÏ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,002! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌÊ... !...........!...........!...........!...........! 0,735! 0,652!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌË ! ![��	� �	�. ï������������	�	��: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌËø!ËË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 795,521! 817,371!!É/ÉÍÌËÏ!ËË! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,021! 0,017!!É/ÉÍÌËÌ!ËË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 37,794! 41,910!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌË... !...........!...........!...........!...........! 833,336! 859,298!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌÈ ! ! �� �	� â���	��	��������� å	�	��������: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌÈø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,099! 0,146!!É/ÉÍÌÈÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,002!...........!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!É/ÉÍÌÈÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,002! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌÈ... !...........!...........!...........!...........! 0,103! 0,147!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌÍ ! ! �� �	� ã������������������: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌÍø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 2,559! 2,193!!É/ÉÍÌÍÏ!ÈË! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!!É/ÉÍÌÍÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,089! 0,089!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌÍ... !...........!...........!...........!...........! 2,649! 2,282!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌÎ ! ! �� �	� â�������������	����: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌÎø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 14,740! 14,260!!É/ÉÍÌÎÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,268! 0,253!!É/ÉÍÌÎÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,300! 0,395!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌÎ... !...........!...........!...........!...........! 15,308! 14,908!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÉÍÌÏ ! ! �� ��� â���	��	�����	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÉÍÌÏø!ÈË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 2,764! 2,596!!É/ÉÍÌÏÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,027! 0,015!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌÏ... !...........!...........!...........!...........! 2,791! 2,612!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 158... !...........! 10,000!...........! 10,000! 886,714! 910,352!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öû$$$ ! 584,551! 585,162! 8,188! 1.177,901! 1.845,259! 1.815,358!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 61
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌ ! !À��	��	�����	� ��� â���	��	��	���	�	�: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌø ! !]��	��	�������	� ï�����������	����: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌøÈ!ËÌ!á�����	 �	� ]��	��	�������	� ï�����������	 ..... !...........!...........!...........! 31,796! 30,743!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÉ ! !]��	��	�������	 Â����	�  å: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÉÈ!ËÎ!á�����	 �	� ]��	��	�������	� Â����	�  å ........ !...........!...........!...........!...........! 0,010!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÊ ! ! �� �	� è���	 ]��	��	���  å: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÊÈ!ËÏ!á�����	 �	� è���	 ]��	��	���  å ................ !...........!...........!...........! 0,737! 0,651!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌË ! ![��	� �	�. ï������������	�	��: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌËÈ!ËË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 832,472! 853,774!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÈ ! ! �� �	� â���	��	��������� å	�	��������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÈÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,090! 0,148!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÍ ! ! �� �	� ã������������������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÍÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 2,400! 2,280!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÎ ! ! �� �	� â�������������	����: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÎÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 15,310! 14,827!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÏ ! ! �� ��� â���	��	�����	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÍÌÏÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 2,829!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÉÍÌ... !...........!...........!...........! 885,634! 902,435!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öû$$$ ! 291,799! 2,133! 293,932! 1.189,134! 1.256,042!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



62 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöü ! !´�������
�� »������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 63
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒöü ! !´�������
�� »������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/160 ! !Einkommen- und Vermªgensteuern: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16004!43!Veranlagte Einkommensteuer .....................*! 2.600,000!...........! 2.600,000! 2.850,000! 2.628,760!!2/16014!43!Lohnsteuer .....................................*! 20.000,000!...........! 20.000,000! 20.000,000! 19.663,583!!2/16024!43!Kapitalertragsteuer ............................*! 1.200,000!...........! 1.200,000! 950,000! 1.293,627!!2/16025!43!Kapitalertragsteuer auf Zinsen ................. ! 1.800,000!...........! 1.800,000! 1.550,000! 1.878,978!!2/16026!43!EU-Quellensteuer ............................... ! 110,000!...........! 110,000! 50,000! 66,496!!2/16034!43!Kªrperschaftsteuer .............................*! 4.800,000!...........! 4.800,000! 5.900,000! 5.741,452!!2/16036!43!Abgabe von Zuwendungen ......................... ! 1,000!...........! 1,000! 1,000! -1,133!!2/16064!43!Stiftungseingangssteuer ........................ ! 10,000!...........! 10,000!...........!...........!!2/16066!43!Erbschafts- und Schenkungssteuer ............... ! 40,000!...........! 40,000! 135,000! 155,173!!2/16074!43!Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen ! ! ! ! ! !! ! ! Betrieben .................................... ! 20,000!...........! 20,000! 20,000! 20,296!!2/16084!43!Bodenwertabgabe ................................ ! 5,000!...........! 5,000! 5,000! 5,262!!2/16086!43!Wohnbaufªrderungsbeitrag ....................... ! 800,000!...........! 800,000! 760,000! 754,352!!Ê/ÉÎøÈÈ!ÈË!å	�	��	��	�	� .................................. !...........!...........!...........! 0,001! -0,028!!Ê/ÉÎøÍÈ!ÈË!â���	��	�	��	��	�	� ............................ !...........!...........!...........! 0,001! -0,011!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 160... ! 31.386,000!...........! 31.386,000! 32.221,002! 32.206,807!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/161 ! !Einkommen- und Vermªgensteuern ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Beitr«ge): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16180!13!Kunstfªrderungsbeitrag .........................*! 16,000!...........! 16,000! 15,000! 16,368!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 160 und 161... ! 31.402,000!...........! 31.402,000! 32.236,002! 32.223,175!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/162 ! !Umsatzsteuer: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16204!43!Umsatzsteuer ................................... ! 21.900,000!...........! 21.900,000! 21.700,000! 20.831,598!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/164 ! !Verbrauchsteuern: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16404!43!Tabaksteuer .................................... ! 1.350,000!...........! 1.350,000! 1.350,000! 1.446,158!!2/16414!43!Biersteuer ..................................... ! 190,000!...........! 190,000! 190,000! 199,902!!2/16444!43!Mineralªlsteuer ................................ ! 3.900,000!...........! 3.900,000! 3.800,000! 3.688,828!!2/16464!43!Alkoholsteuer .................................. ! 120,000!...........! 120,000! 120,000! 121,727!!2/16484!43!Schaumweinsteuer ............................... ! 1,000!...........! 1,000! 1,000! 1,410!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 164... ! 5.561,000!...........! 5.561,000! 5.461,000! 5.458,025!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/165 ! !Stempel-, Rechtsgeb¡hren und ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesverwaltungsabgaben: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16514!43!Stempel-, Rechtsgeb¡hren und ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesverwaltungsabgaben ..................... ! 805,000!...........! 805,000! 850,001! 806,319!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/16004�) ��2/16014�Anteilige korrespondierende Ausgaben f¡r Familienlastenausgleich bei den VA-Ans«tzen 2/16874, 2/16875 und ��2/16024�f¡r den Katastrophenfonds bei VA-Ansatz 2/16894. ��2/16034�) ��2/16180�Korrespondierende Ausgaben beim Paragraf 1/3203 (8,851 Millionen Euro) und 1/3204 (1,561 Millionen �� � Euro) sowie bei 2/16804 AB 13 (4,952 Millionen) und 1/15408 (0,640 Millionen Euro). �



64 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒöü ! !´�������
�� »������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/167 ! !Verschiedene Kosten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/16708!43!¹kopr«miengesetz ......................... !...........! 45,000!...........! 45,000!...........!...........!!1/16718!43!Sonstige Ausgaben ........................ !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/16728!43!Verfahrenskosten ......................... !...........! 2,879!...........! 2,879! 2,600! 2,728!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� öü$$$ !...........! 47,880!...........! 47,880! 2,600! 2,728!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 65
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/166 ! !Verkehrsteuern: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16604!43!Kapitalverkehrsteuern .......................... ! 80,000!...........! 80,000! 150,000! 147,067!!2/16605!43!Sicherheitsabgabe .............................. ! 65,000!...........! 65,000! 60,000! 55,653!!2/16606!43!Werbeabgabe .................................... ! 110,000!...........! 110,000! 120,000! 108,476!!2/16614!43!Punzierungskontrollgeb¡hr ...................... ! 1,000!...........! 1,000! 1,000! 0,984!!2/16615!43!Energieabgabe .................................. ! 720,000!...........! 720,000! 750,000! 764,361!!2/16624!43!Normverbrauchsabgabe ........................... ! 430,000!...........! 430,000! 530,000! 456,202!!2/16634!43!Grunderwerbsteuer .............................. ! 680,000!...........! 680,000! 650,000! 643,711!!2/16644!43!Versicherungssteuer ............................ ! 1.020,000!...........! 1.020,000! 1.070,000! 993,210!!2/16645!43!Motorbezogene Versicherungssteuer .............. ! 1.500,000!...........! 1.500,000! 1.420,000! 1.410,046!!2/16661!33!Kraftfahrzeugsteuer (zweckgebundene Einnahmen) .*! 38,800!...........! 38,800! 48,838! 69,116!!2/16664!43!Kraftfahrzeugsteuer ............................ ! 36,200!...........! 36,200! 41,162! 60,456!!2/16674!43!Spielbankabgabe ................................ ! 75,000!...........! 75,000! 72,000! 71,281!!2/16675!43!Konzessionsabgabe .............................. ! 200,000!...........! 200,000! 200,000! 201,896!!2/16690!21!Altlastenbeitrag (zweckgebundene Einnahmen) ....*! 40,000!...........! 40,000! 50,000! 72,316!!Ê/ÉÎÎÍÈ!ÈË!Â����	��	�������������	 ........................ !...........!...........!...........! 0,001! 0,222!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 166... ! 4.996,000!...........! 4.996,000! 5.163,001! 5.054,995!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 162 bis 166... ! 33.262,000!...........! 33.262,000! 33.174,002! 32.150,937!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/16704!43!Nebenanspr¡che und Resteing«nge weggefallener ! ! ! ! ! !! ! ! Abgaben ...................................... ! 80,002!...........! 80,002! 199,997! 57,874!!2/16705!43!¹kopr«miengesetz ............................... ! 22,500!...........! 22,500!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 160 bis 167... ! 64.766,502!...........! 64.766,502! 65.610,001! 64.431,986!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/168 ! !Ab ²berweisungen (I): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16804! !Ertragsanteile der L«nder und Gemeinden ........*!-20.314,397!...........!-20.314,397!-15.695,496!-15.304,699!! !13! ! -È,`ÍÊ!...........! -È,`ÍÊ! -Ë,ÌÍ`! -È,ÉÌÈ!! !43! !-Êø.Ëø`,ÈÈÍ!...........!-Êø.Ëø`,ÈÈÍ!-ÉÍ.Î`É,ÎËÏ!-ÉÍ.Ëøø,ÍÉÈ!!2/16805!43!Steueranteil f¡r Krankenanstaltenfinanzierung ..*! -131,068!...........! -131,068! -128,593! -122,012!!2/16814!43!Gewerbesteuer an die Gemeinden ................. ! -0,001!...........! -0,001! -0,001! 0,151!!2/16824!21!Umsatzsteueranteil f¡r Gesundheitsfªrderung ....*! -7,250!...........! -7,250! -7,250! -7,250!!2/16825!21!F¡r Gesundheits- und ! ! ! ! ! !! ! ! Sozialbereichs-Beihilfengesetz ............... ! -1.770,000!...........! -1.770,000! -1.670,000! -1.612,814!!2/16826!21!²berweisung gem. < 447a ASVG ................... ! -12,424!...........! -12,424! -12,424! -12,424!!2/16834!37!Steueranteil f¡r Siedlungswasserwirtschaft ..... ! -278,134!...........! -278,134! -272,205! -263,913!!2/16844!43!²berweisung gem. EU-Quellensteuergesetz ........ ! -75,000!...........! -75,000! -37,500! -44,149!!2/16874!22!An Ausgleichsfonds f¡r Familienbeihilfen ! ! ! ! ! !! ! ! (Anteile) ....................................*! -209,257!...........! -209,257! -507,668! -501,148!!2/16875!22!An Ausgleichsfonds f¡r Familienbeihilfen ! ! ! ! ! !! ! ! (Abgeltungen) ................................*! -690,392!...........! -690,392! -690,392! -690,392!!2/16894!43!An den Katastrophenfonds .......................*! -317,006!...........! -317,006! -319,106! -313,890!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 168... !-23.804,929!...........!-23.804,929!-19.340,635!-18.872,540!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/169 ! !Ab ²berweisungen (II): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/16904!43!Beitrag zur Europ«ischen Union ................. ! -2.200,000!...........! -2.200,000! -2.500,000! -2.187,801!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÎË ! !á��- ���  �����������	�: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÉÎËøÈ!ÈË!Ñ���	, á��- ���  �����������	� ................. !...........!...........!...........! 270,000! 263,235!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� öü$$$ ! 38.761,573!...........! 38.761,573! 44.039,366! 43.634,880!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/16661�Korrespondierende Ausgaben bzw. ²berweisungen beim VA-Ansatz 1/41204. ��2/16690�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/43118, 1/43126 und 1/43128. ��2/16804�AB 13: Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/16180. ��2/16805�Hievon 2009 ²berweisung an VA-Ansatz 2/44205 in der Hªhe von 130,688 Millionen Euro. ��2/16824�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/16204. ²berweisung an VA-Ansatz 2/24230. ��2/16874�Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/16004, 2/16014, 2/16024 und 2/16034. �� � ²berweisung an VA-Ansatz 2/25310. ��2/16875�Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/16004 und 2/16014. ²berweisung an VA-Ansatz 2/25311. ��2/16894�Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/16004, 2/16014, 2/16024 und 2/16034. �� � ²berweisung an VA-Ansatz 2/44400. �



66 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒòô ! !»�����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/201 ! !Arbeitsmarktpolitik (I): *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2010 ! !­mter des AMS: ! ! ! ! ! ! !!1/20100!22!Personalausgaben ......................... ! 57,144!...........!...........! 57,144! 50,630! 50,290!!1/20108!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,910!...........! 0,910! 0,895! 0,959!!É/ÊøÉøÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,875! 0,853!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2010... ! 57,144! 0,910!...........! 58,054! 52,400! 52,102!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2011 ! !Arbeitsmarktpolitische Ma~nahmen gem«~ ! ! ! ! ! ! !! ! ! AMFG und AMSG: ! ! ! ! ! ! !!1/20116!22!Fªrderungen .............................. !...........! 655,700!...........! 655,700! 822,619! 753,085!!1/20118! !Aufwendungen ............................. !...........! 322,000!...........! 322,000! 17,000! 67,966!! !12! !...........! ø,ÊÍø!...........! ø,ÊÍø! ø,øÏø! -ø,øÉÌ!! !22! !...........! ËÊÉ,ÏÍø!...........! ËÊÉ,ÏÍø! ÉÎ,`Ëø! ÎÏ,`ÌÈ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2011... !...........! 977,700!...........! 977,700! 839,619! 821,051!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/20127!22!²berweisungen f¡r sonstige Ma~nahmen ..... !...........! 84,803!...........! 84,803! 63,504! 64,045!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2015 ! !Arbeitsmarktpolitische Leistungen gem. ! ! ! ! ! ! !! ! ! AlVG: ! ! ! ! ! ! !!1/20157!22!Arbeitsmarktpolit. Leistungen ! ! ! ! ! ! !! ! ! gem.ALVG,AMSG u.AMFG(variabel) .........*!...........! 4.346,147!...........! 4.346,147! 3.407,129! 3.931,461!! ! ! ��	�����������������	 ë	������	� �	�. ! ! ! ! ! ! !! ! !  ëÁå ! ! ! ! ! ! !!1/2017 ! !²berweisung an das AMS: ! ! ! ! ! ! !!1/20177!22!²berweisung an das AMS ................... !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!1/20178!22!²berweisung an das AMS gem. < 41 (2) AMSG. !...........! 343,015!...........! 343,015! 308,124! 299,358!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2017... !...........! 343,017!...........! 343,017! 308,126! 299,358!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 201... ! 57,144! 5.752,577!...........! 5.809,721! 4.670,778! 5.168,017!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/201 �Zweckgebunden im Sinne des < 1 AMPFG. ��1/20157�Dieser VA-Ansatz beinhaltet 3.177,273 Millionen Euro zweckgebundene Ausgaben und 1.168,874 Millionen �� � Euro nicht zweckgebundene Ausgaben �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 67
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒòô ! !»�����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/201 ! !Arbeitsmarktpolitik (I): *! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2011 ! !Arbeitsmarktpolitische Ma~nahmen gem«~ AMFG und ! ! ! ! ! !! ! ! AMSG: ! ! ! ! ! !!2/20110!22!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,236!...........! 0,236! 0,010! 0,193!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2017 ! !²berweisung vom AMS: ! ! ! ! ! !!2/20170!22!²berweisung vom AMS ............................ ! 51,002!...........! 51,002! 0,002! 13,000!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/20180!22!Arbeitslosenversicherungsbeitr«ge .............. ! 4.587,609!...........! 4.587,609! 4.667,793! 4.729,114!! ! !¦�	��	����� 
�� ���	�����������������	� ! ! ! ! ! !! ! ! è������	� (áÀ) ! ! ! ! ! !!2/20190!22!²berweisungen von der BUAK ..................... ! 2,000!...........! 2,000! 2,970! 1,885!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 201... ! 4.640,847!...........! 4.640,847! 4.670,775! 4.744,192!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/201 �Zweckgebunden im Sinne des < 1 AMPFG. �



68 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/202 ! !Arbeitsmarktpolitik (II): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/20227!22!²berbr¡ckungshilfen an ehemalige ! ! ! ! ! ! !! ! ! ªffentlich Bedienstete ................. !...........! 4,940!...........! 4,940! 4,785! 5,694!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2023 ! !Arbeitsmarktpolitische Ma~nahmen (EU) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (variabel): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ��	�����������������	 è������	� (áÀ) ! ! ! ! ! ! !!1/20236!22!Fªrderungen (variabel) ................... !...........! 64,000!...........! 64,000! 58,381! 43,147!! ! !ã���	����	� ! ! ! ! ! ! !!1/20238!22!Aufwendungen (variabel) .................. !...........! 73,999!...........! 73,999! 32,000! 42,580!! ! ! ���	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2023... !...........! 137,999!...........! 137,999! 90,381! 85,727!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÊøÊÎ ! !À��	��	��	���	���	�	 ! ! ! ! ! ! !! ! !  ��	������������	���� �	�.  èãå: ! ! ! ! ! ! !!É/ÊøÊÎÍ!ÊÊ!ã���	����	� (à) .......................... !...........!...........!...........!...........! 1,000!...........!!É/ÊøÊÎÎ!ÊÊ!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 2,597! 31,965!!É/ÊøÊÎÌ!ÊÊ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,290! 1,187!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÊøÊÎ... !...........!...........!...........!...........! 3,887! 33,152!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 202... !...........! 142,939!...........! 142,939! 99,053! 124,573!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2042 ! !Arbeitsinspektion: ! ! ! ! ! ! !!1/20420!21!Personalausgaben ......................... ! 21,668!...........!...........! 21,668! 19,124! 19,136!!1/20423!21!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,372! 0,372! 0,550! 0,284!!1/20427! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,008!...........! 0,008! 0,681! 0,386!! !21! !...........! ø,øøÌ!...........! ø,øøÌ! ø,øøÌ! ø,øÉË!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÎÏË! ø,ËÏË!!1/20428!21!Aufwendungen ............................. !...........! 5,516!...........! 5,516! 5,447! 5,050!!É/ÊøÈÊÎ!ÊÉ!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2042... ! 21,668! 5,524! 0,372! 27,564! 25,803! 24,857!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2043 ! !²berweisungen nach dem BAG ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Lehrlingsbeihilfen): ! ! ! ! ! ! !!1/20436!22!Fªrderungen .............................. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/20438!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! �� �	� ñáã-Â	�
��	-å��ç ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2043... !...........! 0,002!...........! 0,002!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/20448!22!Personal«mter ............................ !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÊøÈÉ ! ! �� �	� ñ ã-Â	�
��	 å��ç: ! ! ! ! ! ! !!É/ÊøÈÉø!ÊÊ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 3,111! 2,933!!É/ÊøÈÉÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,002!...........!!É/ÊøÈÉÌ!ÊÊ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,032! 0,026!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÊøÈÉ... !...........!...........!...........!...........! 3,145! 2,960!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/20595! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,002! 0,002!...........!...........!! !23! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! !43! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� òô$$$ ! 78,812! 5.901,043! 0,374! 5.980,229! 4.798,779! 5.320,407!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 69
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/202 ! !Arbeitsmarktpolitik (II): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/20230!22!Arbeitsmarkpolitische Ma~nahmen (EU) ........... ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÊøÊÎ ! !À��	��	��	���	���	�	  ��	������������	���� �	�. ! ! ! ! ! !! ! !  èãå: ! ! ! ! ! !!Ê/ÊøÊÎÈ!ÊÊ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,018! 0,150!!Ê/ÊøÊÎ`!ÊÊ!à���	�	�������������	� ......................... !...........!...........!...........! 0,012! 2,948!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÊøÊÎ... !...........!...........!...........! 0,030! 3,098!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 202... ! 0,001!...........! 0,001! 0,030! 3,098!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/2042 ! !Arbeitsinspektion: ! ! ! ! ! !!2/20424! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,300!...........! 0,300! 0,304! 0,676!! !21! ! ø,Ê``!...........! ø,Ê``! ø,ËøË! ø,ÎÏÈ!! !43! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÊ!!2/20427! !Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,005! 0,005! 0,005! 0,004!! !21! !...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øøÈ! ø,øøÈ!! !ÈÉ! !...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2042... ! 0,300! 0,005! 0,305! 0,309! 0,680!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/2043 ! !²berweisungen nach dem IESG ! ! ! ! ! !! ! ! (Lehrlingsbeihilfen): ! ! ! ! ! !!2/20434!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÊøÈÉ ! ! �� �	� ñ ã-Â	�
��	 å��ç: ! ! ! ! ! !!Ê/ÊøÈÉÈ!ÊÊ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 3,145! 2,965!!2/20599! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,002! 0,002!...........!...........!! !23! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� òô$$$ ! 4.641,149! 0,007! 4.641,156! 4.674,259! 4.750,936!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



70 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒòö ! !§������� ��� ¿�����������
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/210 ! !Bundesministerium f¡r Arbeit, Soziales ! ! ! ! ! ! !! ! ! und Konsumentenschutz: ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� Â�����	� ��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ê�����	��	������� ! ! ! ! ! ! !!1/2100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/21000!43!Personalausgaben ......................... ! 34,261!...........!...........! 34,261! 22,301! 21,628!!1/21003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,379! 0,379! 0,093! 0,296!!1/21006! !Fªrderungen ..............................*!...........! 3,837!...........! 3,837! 3,400! 5,662!! !12! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øÌÏ!! !22! !...........! Ë,ÌËÎ!...........! Ë,ÌËÎ! Ë,Ë``! Í,ÍÏÍ!!1/21007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 2,373!...........! 2,373! 0,365! 0,565!! !21! !...........! ø,øÉÊ!...........! ø,øÉÊ! ø,øÉË! ø,øøÈ!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,ÊÍ`! ø,ÊÈË!! !43! !...........! Ê,ËÍ`!...........! Ê,ËÍ`! ø,ø`Ë! ø,ËÉÏ!!1/21008! !Aufwendungen ............................. !...........! 16,928!...........! 16,928! 15,244! 14,303!! !12! !...........! É,ø`Í!...........! É,ø`Í! É,øÈÍ! ø,ÍÏÊ!! !22! !...........! ø,øøË!...........! ø,øøË! ø,øøÏ! ø,øøÊ!! !43! !...........! ÉÍ,ÌËø!...........! ÉÍ,ÌËø! ÉÈ,É`Ê! ÉË,ÏÊ`!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2100... ! 34,261! 23,138! 0,379! 57,778! 41,403! 42,454!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2101 ! !Zahlungen im Zusammenhang mit der EU: ! ! ! ! ! ! !!1/21016!22!Fªrderungen .............................. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!1/21018!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,005!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2101... !...........! 0,007!...........! 0,007! 0,007!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/21038!43!Zahlungen in Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 0,194!...........! 0,194! 0,309! 0,519!!1/21045! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,357! 0,357! 0,099! 0,098!! !23! !...........!...........! ø,øøÈ! ø,øøÈ! ø,øøÊ!...........!! !43! !...........!...........! ø,ËÍË! ø,ËÍË! ø,ø`Ï! ø,ø`Ì!!É/ÊÉøÊÏ!ÊÊ!ã�����	 & â	��� è����	�	�� å��ç .......... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,087!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 210... ! 34,261! 23,339! 0,736! 58,336! 41,818! 43,158!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/21006�Hievon 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/21000. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 71
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒòö ! !§������� ��� ¿�����������
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/210 ! !Bundesministerium f¡r Arbeit, Soziales und ! ! ! ! ! !! ! ! Konsumentenschutz: ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� Â�����	� ��� ! ! ! ! ! !! ! ! ê�����	��	������� ! ! ! ! ! !!2/2100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/21000!43!Zentralleitung; zweckgeb. erfolgswirksame ! ! ! ! ! !! ! ! Einnahmen ....................................*! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,002!!2/21004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,915!...........! 1,915! 1,915! 1,225!! !21! ! ø,øÉÎ!...........! ø,øÉÎ! ø,øÉÎ! ø,øøË!! !22! ! ø,øøÎ!...........! ø,øøÎ! ø,øÉø! ø,øøÉ!! !43! ! É,Ì`Ë!...........! É,Ì`Ë! É,ÌÌ`! É,ÊÊø!!2/21007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,006! 0,006! 0,006!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2100... ! 1,916! 0,006! 1,922! 1,922! 1,227!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/21014!43!Zahlungen von der EU ........................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/21049! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,357! 0,357! 0,127! 0,104!! !23! !...........! ø,øøÈ! ø,øøÈ! ø,øøÊ!...........!! !43! !...........! ø,ËÍË! ø,ËÍË! ø,ÉÊÍ! ø,ÉøÈ!!2/21054!43!Beitr«ge zu den Kosten der Bundesaufsicht ...... ! 1,060!...........! 1,060! 1,060! 1,101!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 210... ! 2,977! 0,363! 3,340! 3,110! 2,432!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/21000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/21006 mitveranschlagt. �



72 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/211 ! !Bundesministerium; Opferf¡rsorge: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/21117!21!Heilf¡rsorge ............................. !...........! 1,100!...........! 1,100! 0,960! 1,020!!1/21127!22!Versorgungsgeb¡hren ...................... !...........! 15,000!...........! 15,000! 12,500! 13,001!!1/21137!22!Entsch«digungen .......................... !...........! 0,015!...........! 0,015! 0,015! 0,008!!1/21147!22!Orthop«dische Versorgung ................. !...........! 0,011!...........! 0,011! 0,011! 0,008!!1/21158!22!Transportk., «rztl. Gutachten, ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sonderf¡rs. u.H«rteausgleiche .......... !...........! 0,200!...........! 0,200! 0,158! 0,150!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2116 ! !Ehrengaben- und Hilfsfondsgesetz: ! ! ! ! ! ! !!1/21166!22!Fªrderungen .............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 1,897!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 211... !...........! 16,327!...........! 16,327! 13,645! 16,085!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/212 ! !Bundesministerium; Hilfeleistungen an ! ! ! ! ! ! !! ! ! Opfer von Verbrechen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/21207!22!Ersatz des Verdienst- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Unterhaltsentganges .................... !...........! 0,800!...........! 0,800! 0,800! 0,682!!1/21217!21!Heilf¡rsorge ............................. !...........! 0,070!...........! 0,070! 0,070! 0,051!!1/21227!22!Orthop«dische Versorgung ................. !...........! 0,060!...........! 0,060! 0,050! 0,039!!1/21237!22!Rehabilitation ........................... !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,000!!1/21248!22!Transportkosten, «rztl. Gutachten und ! ! ! ! ! ! !! ! ! H«rteausgleiche ........................ !...........! 0,049!...........! 0,049! 0,040! 0,038!!1/21255!22!Darlehen ................................. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/21269!22!Ersatz des Verdienst- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Unterhaltsentganges (B) ................ !...........!...........! 1,500! 1,500! 1,100! 1,362!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 212... !...........! 0,981! 1,501! 2,482! 2,063! 2,173!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/213 ! !Bundesministerium; Sonstige Leistungen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/21317!22!Entsch«digungen nach dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Impfschadengesetz ...................... !...........! 3,100!...........! 3,100! 2,900! 2,899!!1/21327!22!Kleinrentnerentsch«digung ................ !...........! 0,010!...........! 0,010! 0,050! 0,018!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2134 ! !Pflegevorsorge (Kostenersatz): ! ! ! ! ! ! !!1/21347!22!Leistungen nach dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundespflegegeldgesetz ................. !...........! 1.802,680!...........! 1.802,680! 1.595,000! 1.540,996!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 213... !...........! 1.805,790!...........! 1.805,790! 1.597,950! 1.543,912!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/214 ! !Bundesministerium; Allgemeine F¡rsorge: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/21436!22!Fªrderungen .............................. !...........! 1,347!...........! 1,347! 1,800! 1,800!!1/21446!22!Unterst¡tzungsfonds f¡r Menschen mit ! ! ! ! ! ! !! ! ! Behinderung ............................ !...........! 11,100!...........! 11,100! 10,150! 15,150!!1/21456!22!Ma~nahmen f¡r Behinderte ................. !...........! 72,000!...........! 72,000! 80,000! 77,985!!1/21458!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 214... !...........! 84,448!...........! 84,448! 91,950! 94,935!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 73
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/211 ! !Bundesministerium; Opferf¡rsorge: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/21104!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,016!...........! 0,016! 0,016!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/212 ! !Bundesministerium; Hilfeleistungen an Opfer von ! ! ! ! ! !! ! ! Verbrechen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/21204!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,015!...........! 0,015! 0,015! 0,012!!2/21259!22!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!!2/21267!22!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,050! 0,050! 0,050! 0,117!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 212... ! 0,015! 0,054! 0,069! 0,069! 0,129!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/213 ! !Bundesministerium; Sonstige Leistungen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/21314!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2134 ! !Pflegevorsorge (Kostenersatz): ! ! ! ! ! !!2/21344!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,971!...........! 2,971! 3,971! 2,392!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 213... ! 2,973!...........! 2,973! 3,973! 2,392!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/214 ! !Bundesministerium; Allgemeine F¡rsorge: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/21494!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004!...........!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



74 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/217 ! !Einrichtungen der Kriegsopfer- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Heeresversorgung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2170 ! !Bundessozialamt: ! ! ! ! ! ! !!1/21700!22!Personalausgaben ......................... ! 29,939!...........!...........! 29,939! 27,243! 26,884!!1/21703!22!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,092! 0,092! 0,100! 0,226!!1/21707!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,300!...........! 0,300! 0,600! 0,804!!1/21708!22!Aufwendungen ............................. !...........! 13,269!...........! 13,269! 14,500! 14,801!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2170... ! 29,939! 13,569! 0,092! 43,600! 42,443! 42,714!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/21717!22!Entsch«digung f¡r Kriegsgefangenschaft ... !...........! 9,600!...........! 9,600! 11,200! 11,286!!1/21728!22!Zahlungen in Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 3,327!...........! 3,327! 3,600! 3,288!!1/21737!21!Heilf¡rsorge ............................. !...........! 4,500!...........! 4,500! 5,200! 4,828!!1/21747!22!Berufliche und soziale Ma~nahmen ......... !...........! 0,100!...........! 0,100! 0,200! 0,112!!1/21757!22!Orthop«dische Versorgung ................. !...........! 2,600!...........! 2,600! 3,400! 2,986!!1/21767!22!Versorgungsgeb¡hren ...................... !...........! 205,900!...........! 205,900! 226,400! 223,456!!1/21777!22!Krankenversicherung ...................... !...........! 10,600!...........! 10,600! 11,200! 11,018!!1/21778!22!H«rteausgleiche .......................... !...........! 0,450!...........! 0,450! 0,783! 0,529!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2178 ! !Vertrag mit der Bundesrepublik ! ! ! ! ! ! !! ! ! Deutschland: ! ! ! ! ! ! !!1/21787! !Heilf¡rsorge und orthop«dische Leistungen. !...........! 0,400!...........! 0,400! 0,350! 0,420!! !21! !...........! ø,ËËÉ!...........! ø,ËËÉ! ø,ËøÏ! ø,ËÎË!! !22! !...........! ø,øÎ`!...........! ø,øÎ`! ø,øÈË! ø,øÍÏ!!1/21788!22!Jahresberechtigungsmarken der ¹BB ........ !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2178... !...........! 0,401!...........! 0,401! 0,351! 0,420!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/21798!22!Fahrausweise und Sonderf¡rsorge .......... !...........! 0,100!...........! 0,100! 0,145! 0,101!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 217... ! 29,939! 251,147! 0,092! 281,178! 304,922! 300,739!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/218 ! !Bundesministerium; sonstiger ! ! ! ! ! ! !! ! ! Zweckaufwand: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2181 ! !Konsumentenschutz: ! ! ! ! ! ! !!1/21816!43!Fªrderungen .............................. !...........! 2,268!...........! 2,268! 2,500! 2,309!!1/21818!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,753!...........! 0,753! 1,000! 1,171!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2181... !...........! 3,021!...........! 3,021! 3,500! 3,479!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2182 ! !Senioren und sonstige Angelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !!1/21824!22!Allgemeine Seniorenfªrderung ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Gesetzl. Verpflichtungen) ............. !...........! 2,012!...........! 2,012! 1,610! 1,337!!1/21826!22!Fªrderungen .............................. !...........! 0,698!...........! 0,698! 1,200! 1,066!!1/21828!22!Aufwendungen ............................. !...........! 1,085!...........! 1,085! 1,350! 1,084!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2182... !...........! 3,795!...........! 3,795! 4,160! 3,486!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 218... !...........! 6,816!...........! 6,816! 7,660! 6,965!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� òö$$$ ! 64,200! 2.188,848! 2,329! 2.255,377! 2.060,008! 2.007,967!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 75
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/217 ! !Einrichtungen der Kriegsopfer- und ! ! ! ! ! !! ! ! Heeresversorgung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2170 ! !Bundessozialamt: ! ! ! ! ! !!2/21704! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,021!...........! 0,021! 0,021! 0,035!! !22! ! ø,øÊø!...........! ø,øÊø! ø,øÊø! ø,øËÍ!! !43! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!2/21707!22!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,010! 0,010! 0,010!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2170... ! 0,021! 0,010! 0,031! 0,031! 0,035!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/21714!22!Entsch«digung f¡r Kriegsgefangenschaft ......... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/21784! !Vertrag mit der Bundesrepublik ! ! ! ! ! !! ! ! Deutschland/Kostenersatz ..................... ! 0,472!...........! 0,472! 0,472!...........!! !21! ! ø,ÈË`!...........! ø,ÈË`! ø,ÈË`!...........!! !22! ! ø,øËË!...........! ø,øËË! ø,øËË!...........!!2/21794!22!Sonstige Einnahmen der Kriegsopfer- und ! ! ! ! ! !! ! ! Heeresversorgung ............................. ! 3,734!...........! 3,734! 3,734! 3,025!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 217... ! 4,228! 0,010! 4,238! 4,238! 3,060!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� òö$$$ ! 10,213! 0,427! 10,640! 11,410! 8,013!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



76 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒòò ! !§����������
������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/220 ! !BM; Pensionsversicherung (Bundesbeitrag) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (variabel): ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	����; ï	������
	�����	���� ! ! ! ! ! ! !! ! ! (â���	��	�����) ! ! ! ! ! ! !!1/22017!22!Pensionsversicherungsanstalt; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesbeitrag .......................... !...........! 4.267,849!...........! 4.267,849! 3.738,159! 3.492,916!!1/22027!22!VA f¡r Eisenbahnen und Bergbau; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesbeitrag .......................... !...........! 357,803!...........! 357,803! 337,068! 380,954!!1/22057!22!SVA der gewerbl. Wirtschaft; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Partnerleistung ........................ !...........! 516,663!...........! 516,663! 489,950! 485,943!!1/22067!22!SVA der gewerbl. Wirtschaft; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesbeitrag .......................... !...........! 812,731!...........! 812,731! 813,047! 724,358!!1/22077!22!SVA der Bauern; Partnerleistung .......... !...........! 178,100!...........! 178,100! 183,007! 184,762!!1/22087!22!SVA der Bauern; Bundesbeitrag ............ !...........! 1.229,452!...........! 1.229,452! 1.111,394! 1.072,924!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 220... !...........! 7.362,598!...........! 7.362,598! 6.672,625! 6.341,857!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/221 ! !BM; Ausgleichszulagen (variabel): ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	����;  ����	���������	� ! ! ! ! ! ! !!1/22117!22!Pensionsversicherungsanstalt; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ausgleichszulagen ...................... !...........! 650,082!...........! 650,082! 623,322! 601,095!!1/22127!22!VA f¡r Eisenbahnen und Bergbau; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ausgleichszulagen ...................... !...........! 9,279!...........! 9,279! 8,212! 8,049!!1/22157!22!SVA der gewerbl. Wirtschaft; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ausgleichszulagen ...................... !...........! 75,054!...........! 75,054! 67,050! 66,854!!1/22167!22!SVA der Bauern; Ausgleichszulagen ........ !...........! 261,743!...........! 261,743! 253,705! 256,355!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 221... !...........! 996,158!...........! 996,158! 952,289! 932,353!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/225 ! !BM; Leistungen n.d.Nachtschwerarbeitsges. ! ! ! ! ! ! !! ! ! (NSchG)(variabel): ! ! ! ! ! ! !! ! !âè; ë	������	� �. �. ! ! ! ! ! ! !! ! ! í��������	����	����	�	�� (íÂ��å) ! ! ! ! ! ! !!1/22507!22!Ersatz der Aufwendungen f¡r das ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sonderruhegeld ......................... !...........! 42,303!...........! 42,303! 44,599! 42,799!!1/22517!22!Verg¡tung f.d. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Einh.d.Nachtschwerarb.-Beitrages ....... !...........! 0,140!...........! 0,140! 0,120! 0,110!! ! !Á	������� �. �. á���	���� �. ! ! ! ! ! ! !! ! ! í��������	����	���-â	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 225... !...........! 42,443!...........! 42,443! 44,719! 42,909!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/226 ! !BM; sonstige Leistungen zur ! ! ! ! ! ! !! ! ! Pensionsversicherung (variabel): ! ! ! ! ! ! !! ! !âè; �������	 ë	������	� ��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ï	������
	�����	���� ! ! ! ! ! ! !!1/22607!22!Dot.d.H«rteausgleichsfonds i.d.PV ! ! ! ! ! ! !! ! ! gem.<291e ASVG ......................... !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! !à���	���� �	� ç���	�����	��������� �.�. ! ! ! ! ! ! !! ! ! ïÁ �	�. < Ê`É	  ÂÁå ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� òò$$$ !...........! 8.401,200!...........! 8.401,200! 7.669,634! 7.317,119!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 77
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒòò ! !§����������
������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/220 ! !Bundesministerium; Pensionsversicherung ! ! ! ! ! !! ! ! (Bundesbeitrag): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/22004!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 374,417!...........! 374,417! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/221 ! !Bundesministerium; Ausgleichszulagen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/22104!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 7,124!...........! 7,124! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/224 ! !Bundesministerium; sonst. Leistungen zur ! ! ! ! ! !! ! ! Sozialversicherung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/22404!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 4,861!...........! 4,861! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/225 ! !BM; Leistungen n. d. Nachtschwerarbeitsgesetz ! ! ! ! ! !! ! ! (NSchG): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/22504!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 19,000!...........! 19,000! 18,000! 17,905!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� òò$$$ ! 405,402!...........! 405,402! 18,003! 17,905!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



78 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒòó ! !£��������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/230 ! !Bedienstete der Hoheitsverwaltung des ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundes: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/23000!43!Ruhebez¡ge ............................... ! 2.492,198!...........!...........! 2.492,198! 2.394,318! 2.345,643!!1/23010!43!Versorgungsbez¡ge ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Witwer/en und Waisenpension) .......... ! 562,720!...........!...........! 562,720! 549,147! 528,493!!1/23020!43!Au~erordentliche Versorgungsgen¡sse ...... ! 0,379!...........!...........! 0,379! 0,339! 0,288!!1/23030!43!Dienstgeberbeitr«gezur KV d. ! ! ! ! ! ! !! ! ! RuhestandsbeamtenInnen ................. ! 101,430!...........!...........! 101,430! 92,730! 89,761!!1/23057!43!Leistungen nach dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundespflegegeldgesetz ................. !...........! 47,068!...........! 47,068! 46,775! 44,056!!É/ÊËøÈÏ!ÊÊ!ã�����	�- ��� å	����	��	�����	� .......... !...........!...........!...........!...........! 7,132! 6,044!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 230... ! 3.156,727! 47,068!...........! 3.203,795! 3.090,441! 3.014,286!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/231 ! !Ers«tze an L«nder: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/23107!43!Ers«tze f¡r Pensionen der Landeslehrer ... !...........! 1.030,245!...........! 1.030,245! 970,674! 973,120!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/232 ! !Sonstige Bedienstete ! ! ! ! ! ! !! ! ! (ausgegl. Institutionen): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/23200!43!Ruhebez¡ge ............................... ! 71,556!...........!...........! 71,556! 70,840! 69,222!!1/23210!43!Versorgungsbez¡ge ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Witwer/en und Waisenpension) .......... ! 16,999!...........!...........! 16,999! 16,531! 16,089!!1/23220!43!Au~erordentliche Versorgungsgen¡sse ...... ! 1,360!...........!...........! 1,360! 1,428! 1,261!!1/23230!43!Dienstgeberbeitr«ge zur KV d. ! ! ! ! ! ! !! ! ! RuhestandsbeamtenInnen ................. ! 4,085!...........!...........! 4,085! 2,930! 2,843!!1/23257!43!Leistungen nach dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundespflegegeldgesetz ................. !...........! 2,036!...........! 2,036! 1,817! 1,687!!É/ÊËÊÈÏ!ÊÊ!ã�����	�- ��� å	����	��	�����	� .......... !...........!...........!...........!...........! 0,061! 0,044!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 232... ! 94,000! 2,036!...........! 96,036! 93,607! 91,146!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/23305! !Pensionsvorsch¡sse(Ruhebezugsvorsch¡sse) . !...........!...........! 0,100! 0,100! 0,100! 0,029!! !23! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !33! !...........!...........! ø,øÍø! ø,øÍø! ø,øÍø! ø,øÊø!! !43! !...........!...........! ø,øÈ`! ø,øÈ`! ø,øÈ`! ø,øø`!!1/23400!43!Geldaushilfen ............................ ! 0,050!...........!...........! 0,050! 0,050! 0,014!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/235 ! !Sonstige Pensionsleistungen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (¹BB, PTA, ¹Bf): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2350 ! !¹sterreichische Bundesbahnen: ! ! ! ! ! ! !!1/23507! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 2.067,118!...........! 2.067,118! 1.992,423! 1.919,675!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ÉÍ,øøø! Ì,ÏÏÎ!! !33! !...........! Ê.øÎÏ,ÉÉÏ!...........! Ê.øÎÏ,ÉÉÏ! É.`ÏÏ,ÈÊË! É.`Éø,Ì``!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2351 ! !­mter gem. Poststrukturgesetz: ! ! ! ! ! ! !!1/23517!33!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1.186,504!...........! 1.186,504! 1.180,880! 1.166,895!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2352 ! !¹sterreichische Bundesforste: ! ! ! ! ! ! !!1/23520!34!Zusatzpensionen .......................... ! 9,211!...........!...........! 9,211! 8,209! 8,338!!1/23527! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,008!...........! 0,008! 0,008! 0,009!! !22! !...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ! ø,øø`!! !34! !...........! ø,øøË!...........! ø,øøË! ø,øøË!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2352... ! 9,211! 0,008!...........! 9,219! 8,217! 8,347!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 235... ! 9,211! 3.253,630!...........! 3.262,841! 3.181,520! 3.094,917!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/23808!43!Sonstige Aufwendungen .................... !...........! 0,170!...........! 0,170! 0,170! 0,225!!1/23907!22!Entsch«digung f¡r Kriegsgefangenschaft ... !...........! 0,630!...........! 0,630! 0,750! 0,743!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� òó$$$ ! 3.259,988! 4.333,779! 0,100! 7.593,867! 7.337,312! 7.174,480!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 79
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒòó ! !£��������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/230 ! !Bedienstete der Hoheitsverwaltung des Bundes: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/23005!43!Ers«tze der ¹sterr. Postsparkasse AG ! ! ! ! ! !! ! ! (Deckungsbeitrag) ............................ ! 2,285!...........! 2,285! 2,370! 2,238!!2/23006!43!Deckungsbeitrag von Untern. mit ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesbediensteten ........................... ! 112,556!...........! 112,556! 103,521! 112,335!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 230... ! 114,841!...........! 114,841! 105,891! 114,573!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/231 ! !Ers«tze von L«ndern: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/23104!43!Pensionssicherungsbeitr«ge von Landeslehrern ! ! ! ! ! !! ! ! gem. < 107a LDG .............................. ! 37,998!...........! 37,998! 39,708! 36,855!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/232 ! !Sonstige Bedienstete: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/23205!43!Beitr«ge von Unternehmungen mit ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesbediensteten ........................... ! 7,784!...........! 7,784! 7,618! 7,854!!2/23309! !Pensionsvorschussers«tze (Ruhebezugsvorsch¡sse). !...........! 0,033! 0,033! 0,038! 0,031!! !23! !...........! ø,øøÎ! ø,øøÎ! ø,øÉÉ! ø,øøÉ!! !33! !...........! ø,øÉÍ! ø,øÉÍ! ø,øÉË! ø,øÊÈ!! !43! !...........! ø,øÉÊ! ø,øÉÊ! ø,øÉÈ! ø,øøÍ!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/235 ! !Sonstige Pensionsleistungen (¹BB, PTA, ¹Bf): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2350 ! !¹sterreichische Bundesbahnen: ! ! ! ! ! !!2/23504!33!Deckungsbeitrag der ¹sterr. Bundesbahnen ....... ! 416,000!...........! 416,000! 441,190! 416,473!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2351 ! !­mter gem. Poststrukturgesetz: ! ! ! ! ! !!2/23514!33!Deckungsbeitrag der ­mter gem. ! ! ! ! ! !! ! ! Poststrukturgesetz ........................... ! 206,966!...........! 206,966! 176,089! 199,193!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2352 ! !¹sterreichische Bundesforste: ! ! ! ! ! !!2/23524!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,102!...........! 0,102! 0,102! 0,283!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 235... ! 623,068!...........! 623,068! 617,381! 615,949!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/23604! !Pensionsbeitr«ge der Bundesbediensteten ........ ! 546,639!...........! 546,639! 562,657! 566,612!! !33! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øÎø! ø,øøË!! !43! ! ÍÈÎ,ÎËÌ!...........! ÍÈÎ,ÎËÌ! ÍÎÊ,Í`Ï! ÍÎÎ,ÎÉø!!2/23614!43!²berweisungen von Pensionstr«gern .............. ! 19,099!...........! 19,099! 14,992! 11,596!!2/23615! !Beitrag gem. < 13a PG (Pensionisten) ........... ! 125,843!...........! 125,843! 126,009! 125,049!! !33! ! Ëø,ÉÈÎ!...........! Ëø,ÉÈÎ! ÊÍ,øøø! ËË,ÈÊ`!! !43! ! `Í,Î`Ï!...........! `Í,Î`Ï! ÉøÉ,øø`! `É,ÎÊÉ!!2/23624!43!Verschiedene Einnahmen ......................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,065! 0,099!!2/23804!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,400!...........!!2/23904!22!Entsch«digung f¡r Kriegsgefangenschaft ......... ! 0,630!...........! 0,630! 0,750! 0,758!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� òó$$$ ! 1.475,905! 0,033! 1.475,938! 1.475,509! 1.479,376!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



80 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒòõ ! !æ���������³ ! ! ! ! ! ! !! ! !å	�����	�� ��� ã���	� ! ! ! ! ! ! !!1/240 ! !Bundesministerium f¡r Gesundheit: ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� å	�����	��, ã�����	 ! ! ! ! ! ! !! ! ! ��� é��	�� ! ! ! ! ! ! !!1/2400 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/24000!43!Personalausgaben ......................... ! 37,797!...........!...........! 37,797! 38,367! 38,205!!1/24003! !Anlagen .................................. !...........!...........! 0,681! 0,681! 0,816! 0,658!! !43! !...........!...........! ø,ÎÌÉ! ø,ÎÌÉ! ø,ÌÉÈ! ø,ÎÍÌ!! !ÊÉ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÊ!...........!!1/24005! !Bezugsversch¡sse ......................... !...........!...........! 0,082! 0,082! 0,082! 0,054!! !23! !...........!...........! ø,øÈÉ! ø,øÈÉ! ø,øÈÉ! ø,øÉ`!! !43! !...........!...........! ø,øÈÉ! ø,øÈÉ! ø,øÈÉ! ø,øËÍ!!1/24007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 4,200!...........! 4,200! 4,159! 3,491!! !21! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÍ!! !22! !...........! ø,øøË!...........! ø,øøË! ø,ËÈÍ! ø,ËøÏ!! !43! !...........! È,É`Î!...........! È,É`Î! Ë,ÌÉË! Ë,ÉÌø!!1/24008! !Aufwendungen ............................. !...........! 10,202!...........! 10,202! 12,092! 9,195!! !21! !...........! ø,ø`Ë!...........! ø,ø`Ë! ø,É`É! ø,ÉÉÌ!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!! !43! !...........! Éø,ÉøÌ!...........! Éø,ÉøÌ! ÉÉ,`øø! `,øÏÏ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2400... ! 37,797! 14,402! 0,763! 52,962! 55,516! 51,604!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/24018!21!Gesundheitsªkonomische Belange ........... !...........! 2,644!...........! 2,644! 2,624! 0,788!!1/24038!43!Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 2,126!...........! 2,126! 2,346! 2,167!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÊÈøÊ ! !ã���	����	�	�	��	��	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÊÈøÊÎ!ÈË!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,486!!É/ÊÈøÊÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,317!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÊÈøÊ... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,803!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 240... ! 37,797! 19,172! 0,763! 57,732! 60,486! 55,362!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/241 ! !Beteiligungen, Abgeltungen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2410 ! !¹sterr. Agentur f¡r Gesundheit u. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ern«hrungssicherheit GmbH: ! ! ! ! ! ! !!1/24103!21!Kapitalbeteiligungen ..................... !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/24107!21!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 32,704!...........! 32,704! 35,104! 32,703!!1/24108!21!Aufwendungen ............................. !...........! 3,101!...........! 3,101! 3,601! 3,593!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2410... !...........! 35,805! 0,001! 35,806! 38,706! 36,296!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2411 ! !Gesundheit ¹sterreich GmbH: ! ! ! ! ! ! !!1/24113!21!Kapitalbeteiligungen ..................... !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/24118!21!Aufwendungen ............................. !...........! 6,944!...........! 6,944! 5,463! 4,502!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2411... !...........! 6,944! 0,001! 6,945! 5,464! 4,502!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2412 ! !Ges. ¹sterr.GmbH/Fonds Gesundes ¹sterr. ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweck. Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/24128!21!Aufwendungen .............................*!...........! 7,250!...........! 7,250! 7,250! 7,250!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 241... !...........! 49,999! 0,002! 50,001! 51,420! 48,048!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/24128�Korrespondierende Einnahmen bei VA-Ansatz 2/24120 veranschlagt. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 81
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒòõ ! !æ���������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/240 ! !Bundesministerium f¡r Gesundheit: ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� å	�����	��, ã�����	 ��� ! ! ! ! ! !! ! ! é��	�� ! ! ! ! ! !!2/2400 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/24000!22!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/24004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 15,361!...........! 15,361! 16,841! 17,719!! !21! ! ø,ÍËÉ!...........! ø,ÍËÉ! ø,ÍËÉ! ø,ÍÏÎ!! !43! ! ÉÈ,ÌËø!...........! ÉÈ,ÌËø! ÉÈ,ÉÍÍ! ÉÈ,ÊøÈ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........! Ê,ÉÍÍ! Ê,`Ë`!!2/24005!43!Sonstige Einnahmen von der EU .................. ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,016!!2/24008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!!2/24009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,038! 0,038! 0,038! 0,053!! !23! !...........! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øËÈ!! !43! !...........! ø,øÉË! ø,øÉË! ø,øÉË! ø,øÉ`!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 240... ! 15,363! 0,040! 15,403! 16,883! 17,788!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/2412 ! !Ges.¹sterr.GmbH/Fonds Gesundes ¹sterr. ! ! ! ! ! !! ! ! (zweck. Geb.): ! ! ! ! ! !!2/24120!21!Anteil der Umsatzsteuer ........................*! 7,250!...........! 7,250! 7,250! 7,250!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/24000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/24206 veranschlagt. ��2/24120�²berweisung vom Ansatz 2/16824 in Hªhe von 7,250 Millionen Euro. �� � Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/24128 veranschlagt. �



82 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/242 ! !Bundesministerium; Gesundheitsvorsorge: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2420 ! !Vorsorgemedizin; Epidemiologische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !!1/24206! !Fªrderungen ..............................*!...........! 5,765!...........! 5,765! 6,708! 6,135!! !21! !...........! Í,ÏÎÈ!...........! Í,ÏÎÈ! Î,ÏøÏ! Î,ÉËÍ!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/24208!21!Aufwendungen ............................. !...........! 25,044!...........! 25,044! 28,697! 28,837!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2420... !...........! 30,809!...........! 30,809! 35,405! 34,972!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/24217!21!²berweisung an den ! ! ! ! ! ! !! ! ! Krankenanstalten-Zusammenarbeitsfonds .. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2422 ! !Bek«mpfung des Suchtmittelmissbrauches: ! ! ! ! ! ! !!1/24226!21!Fªrderungen .............................. !...........! 2,058!...........! 2,058! 2,150! 2,045!!1/24228!21!Aufwendungen ............................. !...........! 0,870!...........! 0,870! 1,103! 0,595!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2422... !...........! 2,928!...........! 2,928! 3,253! 2,640!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2424 ! !Mutter-Kind-Pass (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/24247!21!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ..*!...........! 33,553!...........! 33,553! 33,100! 33,372!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 242... !...........! 67,292!...........! 67,292! 71,760! 70,983!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/243 ! !Veterin«rw.,Lebensmittelang., ! ! ! ! ! ! !! ! ! Gentechnologie u.Strahlensch.: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2431 ! !Veterin«rwesen: ! ! ! ! ! ! !!1/24316! !Fªrderungen .............................. !...........! 1,956!...........! 1,956! 0,524! 0,457!! !21! !...........! É,`ÍÈ!...........! É,`ÍÈ! ø,ÍÉÊ! ø,ÈÍÏ!! !34! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øÉÊ!...........!!1/24317!34!Epizootie ................................ !...........! 10,455!...........! 10,455! 1,553! 1,225!!1/24318!34!Aufwendungen ............................. !...........! 6,035!...........! 6,035! 6,931! 7,748!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2431... !...........! 18,446!...........! 18,446! 9,008! 9,430!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2432 ! !Lebensmittelangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !!1/24326!21!Fªrderungen .............................. !...........! 0,003!...........! 0,003! 0,003!...........!!1/24327!21!Entsch«digungen .......................... !...........! 0,022!...........! 0,022! 0,022! 0,001!!1/24328!21!Lebensmittelkontrolle .................... !...........! 0,419!...........! 0,419! 0,481! 0,214!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2432... !...........! 0,444!...........! 0,444! 0,506! 0,215!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2433 ! !Gentechnologie: ! ! ! ! ! ! !!1/24336!21!Fªrderungen .............................. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,005!...........!!1/24338!21!Aufwendungen ............................. !...........! 0,327!...........! 0,327! 0,377! 0,343!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2433... !...........! 0,332!...........! 0,332! 0,382! 0,343!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2434 ! !Strahlenschutz: ! ! ! ! ! ! !!1/24346!21!Fªrderungen .............................. !...........! 0,010!...........! 0,010! 0,010! 0,008!!1/24348!21!Aufwendungen ............................. !...........! 0,380!...........! 0,380! 0,417! 0,334!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2434... !...........! 0,390!...........! 0,390! 0,427! 0,342!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 243... !...........! 19,612!...........! 19,612! 10,323! 10,330!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/24206�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/24000 veranschlagt. ��1/24247�Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/24240. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 83
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/242 ! !Bundesministerium; Gesundheitsvorsorge: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2424 ! !Mutter-Kind-Pass (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/24240!21!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 33,553!...........! 33,553! 33,100! 33,372!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/24294!21!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003!...........!!Ê/ÊÈÊ`Ï!ÊÉ!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 242... ! 33,556!...........! 33,556! 33,104! 33,372!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/243 ! !Veterin«rw.,Lebensmittelang., Gentechnologie ! ! ! ! ! !! ! ! u.Strahlensch.: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/24314!34!Epizootie ...................................... ! 0,382!...........! 0,382! 0,382! 0,340!!2/24394!21!Lebensmittelang., Gentechnologie u. ! ! ! ! ! !! ! ! Strahlenschutz ............................... ! 0,146!...........! 0,146! 0,146! 0,125!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 243... ! 0,528!...........! 0,528! 0,528! 0,465!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/24240�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/24247 veranschlagt. �



84 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/244 ! !Bundesministerium; Gesundheit; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Rechtsangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/24408! !Aufwendungen nach dem AMG, MPG, ApG u. ! ! ! ! ! ! !! ! ! StudFG ................................. !...........! 2,005!...........! 2,005! 2,009! 0,944!! !11! !...........! ø,ÊÍË!...........! ø,ÊÍË! ø,ÊÍË! ø,ÉÊË!! !21! !...........! É,ÏÍÊ!...........! É,ÏÍÊ! É,ÏÍÎ! ø,ÌÊÉ!!1/24417!21!Aufwand nach dem B«derhygienegesetz ...... !...........! 0,048!...........! 0,048! 0,048! 0,035!!1/24427!21!Zweckzusch¡sse n.d.Kranken- ! ! ! ! ! ! !! ! ! u.Kuranstaltengesetz (KAKuG) ........... !...........! 56,751!...........! 56,751! 31,249! 31,426!!1/24437!21!Aufwand nach dem Tuberkulosegesetz ....... !...........! 1,700!...........! 1,700! 1,000! 1,594!!1/24447!21!Entsch«digungen nach Sanit«tsgesetzen .... !...........! 0,600!...........! 0,600! 0,501! 0,634!!1/24457!11!Studienfªrderung/Medizinisch-technische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Schulen ................................ !...........! 4,300!...........! 4,300! 4,200! 4,273!!1/24467!11!Sch¡lerbeihilfen ......................... !...........! 0,191!...........! 0,191! 0,191! 0,168!!1/24477!21!Zweckzusch¡sse Kranken- u. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Kuranstaltengesetz (variabel) .......... !...........! 461,998!...........! 461,998! 410,802! 396,110!! ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) ! ! ! ! ! ! !!1/24487!21!Ausgleichszahlungen an gemeinn. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Krankenanstalten gem. FAG .............. !...........! 67,198!...........! 67,198!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 244... !...........! 594,791!...........! 594,791! 450,000! 435,184!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/245 ! !Leist. z. Krankenvers. u. ! ! ! ! ! ! !! ! ! sonst.Leistungen zur Sozialvers.: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/24507!22!Leistungen zur Krankenversicherung ....... !...........! 1,602!...........! 1,602! 1,602! 1,220!!1/24517!22!Sonstige Leistungen zur ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sozialversicherung ..................... !...........! 29,787!...........! 29,787! 31,442! 28,958!!1/24527!22!Leistungen f¡r Gebietskrankenkassen ...... !...........! 45,000!...........! 45,000!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 245... !...........! 76,389!...........! 76,389! 33,044! 30,178!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/249 ! !Dienststellen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2496 ! !Veterin«rmedizinischer ! ! ! ! ! ! !! ! ! Grenzbeschaudienst: ! ! ! ! ! ! !!1/24960!34!Personalausgaben ......................... ! 0,954!...........!...........! 0,954! 0,898! 0,857!!1/24963!34!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,020! 0,020! 0,020! 0,001!!1/24967!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,025! 0,015!!1/24968!34!Aufwendungen ............................. !...........! 0,449!...........! 0,449! 0,640! 0,428!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 249... ! 0,954! 0,451! 0,020! 1,425! 1,583! 1,301!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� òõ$$$ ! 38,751! 827,706! 0,785! 867,242! 678,616! 651,387!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 85
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/244 ! !Bundesministerium; Gesundheit; ! ! ! ! ! !! ! ! Rechtsangelegenheiten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/24494!21!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,017!...........! 0,017! 0,017! 1,086!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/249 ! !Dienststellen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2496 ! !Veterin«rmedizinischer Grenzbeschaudienst: ! ! ! ! ! !!2/24964!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,205!...........! 0,205! 0,878! 0,610!!2/24967!34!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 249... ! 0,205! 0,003! 0,208! 0,881! 0,610!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� òõ$$$ ! 56,919! 0,043! 56,962! 58,663! 60,571!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



86 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒòû ! !º������ ��� ¤�����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/251 ! !Familienpolitische Ma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2511 ! !Familienpolitische Aktivit«ten: ! ! ! ! ! ! !!1/25116!22!Fªrderungen .............................. !...........! 1,302!...........! 1,302! 1,423! 1,372!!1/25117!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,023!...........! 1,023! 1,023! 0,678!!1/25118!22!Aufwendungen .............................*!...........! 26,412!...........! 26,412! 1,871! 1,088!!É/ÊÍÉÉÈ!ÊÊ!ã���	����	� (å	�	���. Á	�����������	�) ... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,272!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 251... !...........! 28,737!...........! 28,737! 4,317! 3,410!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/253 ! !Ausgleichsfonds f¡r Familienbeihilfen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ����	��������� ��� ã�����	��	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	�.å	�.) ! ! ! ! ! ! !!1/25307!22!Familienbeihilfen (zweckgeb. Geb.) ....... !...........! 3.456,217!...........! 3.456,217! 3.002,900! 2.948,158!! ! !ã�����	��	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2531 ! !KBG (inkl.Zuschuss,KV Beitrag), Beitr. ! ! ! ! ! ! !! ! ! betriebl. MA Vorsorge: ! ! ! ! ! ! !! ! !ê���	��	��	������	��, è-ê-ï-â���� �. ! ! ! ! ! ! !! ! ! ê�	�������	�����	� ! ! ! ! ! ! !!1/25317!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ..*!...........! 1.145,340!...........! 1.145,340! 1.501,446! 1.409,084!!1/25318!22!Aufwendungen (zweckgeb. Geb.) ............ !...........! 17,150!...........! 17,150! 13,150! 13,065!! ! ! ���	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2531... !...........! 1.162,490!...........! 1.162,490! 1.514,596! 1.422,148!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/25327!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zw.Geb.) .............................. !...........! 11,064!...........! 11,064! 11,064! 9,401!! ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) ! ! ! ! ! ! !! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2533 ! !Sch¡lerfreifahrten (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !Â����	���	������	� ! ! ! ! ! ! !!1/25337!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 375,335!...........! 375,335! 346,660! 346,879!!1/25338!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,806!...........! 0,806! 0,806! 0,346!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2533... !...........! 376,141!...........! 376,141! 347,466! 347,225!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2534 ! !Schulb¡cher (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !Â��������	� ! ! ! ! ! ! !!1/25347!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 108,000!...........! 108,000! 104,400! 100,649!!1/25348!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,731!...........! 0,731! 0,731! 0,180!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2534... !...........! 108,731!...........! 108,731! 105,131! 100,830!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2535 ! !Lehrlingsfreifahrten (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !ë	���������	������	� ! ! ! ! ! ! !!1/25357!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 18,370!...........! 18,370! 15,166! 17,364!!1/25358!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,022!...........! 0,022! 0,022! 0,009!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2535... !...........! 18,392!...........! 18,392! 15,188! 17,373!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/25118�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/25110. ��1/25317�Dieser VA-Ansatz beinhaltet 598,734 Mio. Euro zweckgebundene Ausgaben und 546,606 Mio Euro nicht �� � zweckgebundene Ausgaben. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 87
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒòû ! !º������ ��� ¤�����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/251 ! !Familienpolitische Ma~nahmen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2511 ! !Familienpolitische Aktivit«ten: ! ! ! ! ! !!2/25110!22!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/25114!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2511... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/2513 ! !Reservefonds f¡r Familienbeihilfen: ! ! ! ! ! !!2/25134!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 251... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/253 ! !Ausgleichsfonds f¡r Familienbeihilfen ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/25300!22!Dienstgeberbeitr«ge (Sektion A) ................ ! 4.693,162!...........! 4.693,162! 3.985,253! 3.915,026!!2/25301!22!Mehrkindzuschlag (Ersatz von Selbsttr«gern) .... ! 0,013!...........! 0,013! 2,500! 2,244!!2/25310!22!Anteil der Einkommen- und Kªrperschaftsteuer ...*! 209,257!...........! 209,257! 507,668! 501,148!!2/25311!22!Abgeltung von Ans«tzen f¡r Einkommensteuer .....*! 690,392!...........! 690,392! 690,392! 690,392!!2/25320!22!Beitr«ge von land- und forstwirtschaftlichen ! ! ! ! ! !! ! ! Betrieben .................................... ! 6,613!...........! 6,613! 6,613! 6,342!!2/25340!22!Transferzahlungen von privaten Haushalten ! ! ! ! ! !! ! ! (Selbstbehalt) ............................... ! 24,000!...........! 24,000! 24,000! 23,424!!2/25341!22!Ersatz Heimfahrtbeihilfe f. Lehrlinge ..........*! 0,500!...........! 0,500! 0,500! 0,243!!2/25350!22!R¡ckzahlung von Zusch¡ssen ..................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! -0,311!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/25110�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/25118 mitveranschlagt. ��2/25310�²berweisung vom VA-Ansatz 2/16874. ��2/25311�²berweisung vom VA-Ansatz 2/16875. ��2/25341�²berweisung vom VA-Ansatz 1/25117. �



88 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2536 ! !H«rteausgleich (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !ç���	�����	��� ! ! ! ! ! ! !!1/25365!22!Fªrderungen (D) .......................... !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/25368!22!Aufwendungen ............................. !...........! 2,200!...........! 2,200! 2,200! 1,429!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2536... !...........! 2,200! 0,001! 2,201! 2,201! 1,429!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2537 ! !Familienberatungsstellen (zweckgeb. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !ã�����	��	���������	��	� ! ! ! ! ! ! !!1/25376!22!Fªrderungen .............................. !...........! 11,601!...........! 11,601! 11,601! 11,601!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/2538 ! !Sonstige familienpolitische Ma~nahmen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !Â������	 ������	����������	 è������	� ! ! ! ! ! ! !!1/25386!22!Fªrderungen .............................. !...........! 2,850!...........! 2,850! 2,850! 2,520!!1/25387!22!Sonstige Ma~nahmen ....................... !...........! 962,543!...........! 962,543! 891,231! 916,975!!1/25388!22!Aufwendungen ............................. !...........! 1,234!...........! 1,234! 1,234! 0,955!!1/25389!22!Unterhaltsvorsch¡sse ..................... !...........!...........! 106,083! 106,083! 106,083! 100,560!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2538... !...........! 966,627! 106,083! 1.072,710! 1.001,398! 1.021,009!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/25397!22!Aufwendungen (zweckgeb.Geb.) ............. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! !¦�	��	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 253... !...........! 6.113,465! 106,084! 6.219,549! 6.011,547! 5.879,175!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/254 ! !Jugend: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/2541 ! !Au~erschulische Jugenderziehung: ! ! ! ! ! ! !!1/25416!11!Fªrderungen .............................. !...........! 7,877!...........! 7,877! 6,969! 6,874!!1/25418!11!Aufwendungen ............................. !...........! 1,665!...........! 1,665! 1,492! 1,346!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 254... !...........! 9,542!...........! 9,542! 8,461! 8,220!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÊÍÍ ! !ê�����	��	�������: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÊÍÍøÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� òû$$$ !...........! 6.151,744! 106,084! 6.257,828! 6.024,325! 5.890,804!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 89
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2536 ! !H«rteausgleich: ! ! ! ! ! !!2/25361!22!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,002!...........! 0,002! 0,001! 0,000!!2/25363!22!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 0,005!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2536... ! 0,002! 0,001! 0,003! 0,002! 0,006!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/25371!22!Familienberatungsstellen ....................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/25382!22!Unterhaltsvorsch¡sse ........................... !...........! 49,000! 49,000! 46,000! 45,060!!2/25390!22!Ersatz vom Reservefonds f¡r Familienbeihilfen .. ! 0,001!...........! 0,001! 368,746! 342,238!!Ê/ÊÍËËø!ÊÊ!â	�����	 �	� ë���	� ............................ !...........!...........!...........! 11,125! 11,125!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 253... ! 5.623,942! 49,001! 5.672,943! 5.642,801! 5.536,937!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/254 ! !Jugend: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/2541 ! !Au~erschulische Jugenderziehung: ! ! ! ! ! !!2/25414!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,001!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÊÍÍ ! !ê�����	��	�������: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÊÍÍøÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........!...........! 0,000!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� òû$$$ ! 5.623,950! 49,001! 5.672,951! 5.642,809! 5.536,937!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



90 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒóô ! !¼������
��³ ! ! ! ! ! ! !! ! !À��	������ ��� ê����� ! ! ! ! ! ! !!1/300 ! !Bundesministerium f¡r Unterricht, Kunst ! ! ! ! ! ! !! ! ! und Kultur: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3000 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/30000!43!Personalausgaben ......................... ! 41,625!...........!...........! 41,625! 49,363! 48,780!!1/30003! !Anlagen ..................................*!...........!...........! 0,765! 0,765! 0,736! 0,532!! !11! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÊ!...........!! !43! !...........!...........! ø,ÏÎÈ! ø,ÏÎÈ! ø,ÏËÈ! ø,ÍËÊ!!1/30005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 2,586! 2,586! 2,511! 2,342!! !23! !...........!...........! ø,ÏÊø! ø,ÏÊø! ø,Î``! ø,ÍÊÏ!! !43! !...........!...........! É,ÌÎÎ! É,ÌÎÎ! É,ÌÉÊ! É,ÌÉÍ!!1/30006! !Fªrderungen .............................. !...........! 7,450!...........! 7,450! 7,050! 6,336!! !43! !...........! Ï,ÈÍø!...........! Ï,ÈÍø! Î,ÌÍË! Î,ÉÊÈ!! !ÉË! !...........!...........!...........!...........! ø,É`Ï! ø,ÊÉÉ!!1/30007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 59,544!...........! 59,544! 50,408! 50,694!! !11! !...........! ø,ËÈÊ!...........! ø,ËÈÊ! ø,ÉÍË! ø,ËÉø!! !14! !...........! ÍÌ,ÏÎÍ!...........! ÍÌ,ÏÎÍ! È`,ËÈø! È`,ËÈø!! !22! !...........! ø,ËÉø!...........! ø,ËÉø! ø,ÈÌÉ! ø,ÈøÊ!! !43! !...........! ø,ÉÊÏ!...........! ø,ÉÊÏ! ø,ÈËÈ! ø,ÎÈË!!1/30008! !Aufwendungen ............................. !...........! 83,164!...........! 83,164! 78,302! 77,634!! !11! !...........! ÈË,ÈËÌ!...........! ÈË,ÈËÌ! Èø,øøÉ! ÈÉ,ÏÍÉ!! !43! !...........! Ë`,ÏÊÎ!...........! Ë`,ÏÊÎ! ËÏ,ÌøÉ! ËÍ,ÈÊÌ!! !ÉË! !...........!...........!...........!...........! ø,Íøø! ø,ÈÍÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3000... ! 41,625! 150,158! 3,351! 195,134! 188,370! 186,319!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3001 ! !Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz: ! ! ! ! ! ! !!1/30018!11!Aufwendungen ............................. !...........! 293,526!...........! 293,526! 312,970! 338,600!!É/ËøøÉË!ÉÉ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3001... !...........! 293,526!...........! 293,526! 312,971! 338,600!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ËøøÈË!ÉË!ê�������	�	�������	� ..................... !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 300... ! 41,625! 443,684! 3,351! 488,660! 501,342! 524,919!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/302 ! !Bundesministerium; Zweckaufwand: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3020 ! !Allgemein-p«dagogische Erfordernisse: ! ! ! ! ! ! !!1/30206!11!Fªrderungen .............................. !...........! 13,292!...........! 13,292! 3,692! 2,764!!1/30207!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 64,928!...........! 64,928! 56,732! 43,389!!1/30208!11!Aufwendungen ............................. !...........! 37,530!...........! 37,530! 38,323! 23,841!!É/ËøÊøø!ÉÉ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,756! 0,110!!É/ËøÊøË!ÉÉ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........! 0,013! 0,009!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3020... !...........! 115,750!...........! 115,750! 99,516! 70,113!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/30003�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45602. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 91
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒóô ! !¼������
��³ ! ! ! ! ! !! ! !À��	������ ��� ê����� ! ! ! ! ! !!2/300 ! !Bundesministerium f¡r Unterricht, Kunst und ! ! ! ! ! !! ! ! Kultur: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3000 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/30000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,008!!2/30004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,941!...........! 0,941! 0,941! 0,915!! !11! ! ø,ÉÊÈ!...........! ø,ÉÊÈ! ø,ÉÊÍ! ø,ÈÎÈ!! !43! ! ø,ÌÉÏ!...........! ø,ÌÉÏ! ø,ÌÉÎ! ø,ÈÍÉ!!2/30007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,005! 0,005! 0,005!...........!!2/30009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 2,207! 2,207! 2,207! 2,137!! !23! !...........! ø,`ÌÌ! ø,`ÌÌ! ø,`ÌÌ! ø,ÌËÏ!! !43! !...........! É,ÊÉ`! É,ÊÉ`! É,ÊÉ`! É,Ëøø!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3000... ! 0,943! 2,212! 3,155! 3,155! 3,060!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/30099!14!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,386! 0,386! 0,386!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 300... ! 0,943! 2,598! 3,541! 3,541! 3,060!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/302 ! !Bundesministerium; Zweckaufwand: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3020 ! !Allgemein-p«dagogische Erfordernisse: ! ! ! ! ! !!2/30200!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,047!...........! 0,047! 0,051! 0,081!!2/30204!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,008!...........! 0,008! 0,007! 0,171!!2/30207!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,005! 0,005! 0,005!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3020... ! 0,055! 0,005! 0,060! 0,063! 0,251!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



92 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3021 ! !Erwachsenenbildung: ! ! ! ! ! ! !!1/30216!11!Fªrderungen .............................. !...........! 19,500!...........! 19,500! 16,152! 16,117!!1/30218!11!Aufwendungen ............................. !...........! 1,040!...........! 1,040! 1,000! 0,950!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3021... !...........! 20,540!...........! 20,540! 17,152! 17,068!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3025 ! !Schulwesen und Lehrerbildung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ���	�	�� ����	��	� Â�����	�	� ! ! ! ! ! ! !!1/30256!11!Fªrderungen .............................. !...........! 12,537!...........! 12,537! 7,590! 7,216!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 302... !...........! 148,827!...........! 148,827! 124,258! 94,396!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/304 ! !Nachgeordnete Dienststellen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3041 ! !Bundesschullandheime und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Schulsportveranstaltungen: ! ! ! ! ! ! !!1/30410!11!Personalausgaben ......................... ! 2,186!...........!...........! 2,186! 2,029! 2,016!!1/30413!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,089! 0,089! 0,086! 0,611!!1/30417! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,022!...........! 0,022! 0,021! 0,023!! !11! !...........! ø,øÊø!...........! ø,øÊø! ø,øÊø! ø,øÊË!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÉ!...........!!1/30418!11!Aufwendungen ............................. !...........! 1,386!...........! 1,386! 1,300! 1,305!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3041... ! 2,186! 1,408! 0,089! 3,683! 3,436! 3,956!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3049 ! !Bundesinstitut f¡r Erwachsenenbildung: *! ! ! ! ! ! !!1/30490!11!Personalausgaben ......................... ! 1,134!...........!...........! 1,134! 1,100! 1,077!!1/30493!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,055! 0,055! 0,055! 0,042!!1/30497!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/30498!11!Aufwendungen ............................. !...........! 1,200!...........! 1,200! 1,180! 1,250!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3049... ! 1,134! 1,201! 0,055! 2,390! 2,336! 2,369!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 304... ! 3,320! 2,609! 0,144! 6,073! 5,772! 6,325!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/306 ! !Nachgeordnete Dienststellen auf ! ! ! ! ! ! !! ! ! Landesebene: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3060 ! !Schulaufsichtsbehªrden: ! ! ! ! ! ! !!1/30600!11!Personalausgaben ......................... ! 76,930!...........!...........! 76,930! 68,098! 69,108!!1/30603!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 2,080! 2,080! 2,000! 1,251!!1/30607! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 7,159!...........! 7,159! 6,950! 5,708!! !11! !...........! Ï,ÉÊø!...........! Ï,ÉÊø! Î,ÉÉÌ! È,ÌÏø!! !22! !...........! ø,øË`!...........! ø,øË`! ø,ÌËÊ! ø,ÌË`!!1/30608!11!Aufwendungen ............................. !...........! 13,528!...........! 13,528! 13,000! 12,752!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 306... ! 76,930! 20,687! 2,080! 99,697! 90,048! 88,819!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/3049 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 93
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3021 ! !Erwachsenenbildung: ! ! ! ! ! !!2/30214!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,001!...........! 3,001! 0,002! 3,171!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 302... ! 3,056! 0,005! 3,061! 0,065! 3,422!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/304 ! !Nachgeordnete Dienststellen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3041 ! !Bundesschullandheime und ! ! ! ! ! !! ! ! Schulsportveranstaltungen: ! ! ! ! ! !!2/30414!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,671!...........! 1,671! 1,671! 2,031!!2/30417!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3041... ! 1,671! 0,003! 1,674! 1,674! 2,031!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3049 ! !Bundesinstitut f¡r Erwachsenenbildung: *! ! ! ! ! !!2/30494!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,284!...........! 1,284! 1,230! 1,252!!2/30497!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3049... ! 1,284! 0,002! 1,286! 1,232! 1,252!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 304... ! 2,955! 0,005! 2,960! 2,906! 3,283!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/306 ! !Nachgeordnete Dienststellen auf Landesebene: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3060 ! !Schulaufsichtsbehªrden: ! ! ! ! ! !!2/30604!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 18,158!...........! 18,158! 18,208! 17,677!!2/30607!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 306... ! 18,158! 0,004! 18,162! 18,212! 17,678!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/3049 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel. �



94 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/307 ! !Allgemein bildende Schulen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3070 ! !Allgemein bildende hªhere Schulen: ! ! ! ! ! ! !!1/30700!11!Personalausgaben ......................... ! 1.245,770!...........!...........! 1.245,770! 1.118,427! 1.104,593!!1/30703!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 8,320! 8,320! 8,000! 6,232!!1/30707! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 29,677!...........! 29,677! 28,040! 28,343!! !11! !...........! Ê`,ÈËÏ!...........! Ê`,ÈËÏ! ÊÏ,ÌÉø! ÊÌ,øÏÊ!! !21! !...........! ø,ÊÉø!...........! ø,ÊÉø! ø,ÊÉø! ø,ÊÎÎ!! !22! !...........! ø,øËø!...........! ø,øËø! ø,øÊø! ø,øøÍ!!1/30708! !Aufwendungen ............................. !...........! 65,009!...........! 65,009! 62,497! 60,714!! !11! !...........! ÎÈ,ÌÌø!...........! ÎÈ,ÌÌø! ÎÊ,ËÎÌ! Îø,ÍÌ`!! !21! !...........! ø,ÉÊ`!...........! ø,ÉÊ`! ø,ÉÊ`! ø,ÉÊÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3070... ! 1.245,770! 94,686! 8,320! 1.348,776! 1.216,964! 1.199,882!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3072 ! !Allgemein bildende hªhere Schulen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30723!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,834! 1,834! 0,734! 0,799!!1/30728!11!Aufwendungen ............................. !...........! 4,921!...........! 4,921! 1,621! 4,125!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3072... !...........! 4,921! 1,834! 6,755! 2,355! 4,925!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3074 ! !Bds.-Blindenerz.Inst. und Bds.Inst. f¡r ! ! ! ! ! ! !! ! ! Gehªrlosenbildung: ! ! ! ! ! ! !!1/30740!11!Personalausgaben ......................... ! 11,960!...........!...........! 11,960! 10,382! 10,623!!1/30743!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,279! 0,279! 0,268! 0,117!!1/30747! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,142!...........! 0,142! 0,088! 0,125!! !11! !...........! ø,ÉÈø!...........! ø,ÉÈø! ø,øÌÏ! ø,ÉÊÍ!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÉ!...........!!1/30748!11!Aufwendungen ............................. !...........! 1,379!...........! 1,379! 1,296! 1,267!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3074... ! 11,960! 1,521! 0,279! 13,760! 12,034! 12,132!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3075 ! !Allgemein bildende Pflichtschulen: ! ! ! ! ! ! !!1/30757!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3.294,079!...........! 3.294,079! 3.030,378! 2.943,158!!1/30758!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,629!...........! 0,629! 0,605! 0,539!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3075... !...........! 3.294,708!...........! 3.294,708! 3.030,983! 2.943,698!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3076 ! !Bundessch¡lerheime (Allgemein bildende): ! ! ! ! ! ! !!1/30760!11!Personalausgaben ......................... ! 4,751!...........!...........! 4,751! 3,718! 4,370!!1/30763!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,094! 0,094! 0,090! 0,030!!1/30767! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,013!...........! 0,013! 0,013! 0,000!! !11! !...........! ø,øÉÊ!...........! ø,øÉÊ! ø,øÉÊ! ø,øøø!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/30768!11!Aufwendungen ............................. !...........! 1,496!...........! 1,496! 1,439! 1,197!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3076... ! 4,751! 1,509! 0,094! 6,354! 5,260! 5,597!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3077 ! !Bds.Blindenerz.Inst.u.Bds.Inst.f. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Gehªrlosenb. (zweckg.Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/30773!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,038!!1/30778!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,029!...........! 0,029! 0,029! 0,045!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3077... !...........! 0,029! 0,002! 0,031! 0,031! 0,083!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3078 ! !Bundessch¡lerheime (Allgemein bildende) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30783!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,007!!1/30788!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,024!...........! 0,024! 0,024! 0,038!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3078... !...........! 0,024! 0,002! 0,026! 0,026! 0,045!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 307... ! 1.262,481! 3.397,398! 10,531! 4.670,410! 4.267,653! 4.166,361!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 95
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/307 ! !Allgemein bildende Schulen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3070 ! !Allgemein bildende hªhere Schulen: ! ! ! ! ! !!2/30704! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 6,144!...........! 6,144! 6,144! 7,759!! !11! ! Î,øË`!...........! Î,øË`! Î,øË`! Ï,ÎÊ`!! !21! ! ø,ÉøÍ!...........! ø,ÉøÍ! ø,ÉøÍ! ø,ÉËø!!2/30707!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,012! 0,012! 0,012! 0,004!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3070... ! 6,144! 0,012! 6,156! 6,156! 7,763!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3072 ! !Allgemein bildende hªhere Schulen ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30720!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 6,755!...........! 6,755! 2,355! 6,840!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3074 ! !Bds.-Blindenerz.Inst. und Bds.Inst. f¡r ! ! ! ! ! !! ! ! Gehªrlosenbildung: ! ! ! ! ! !!2/30744!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,581!...........! 0,581! 0,581! 0,430!!2/30747!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3074... ! 0,581! 0,003! 0,584! 0,584! 0,430!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3075 ! !Allgemein bildende Pflichtschulen: ! ! ! ! ! !!2/30754!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,003!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3076 ! !Bundessch¡lerheime (Allgemein bildende): ! ! ! ! ! !!2/30764!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,946!...........! 1,946! 1,946! 1,457!!2/30767!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3076... ! 1,946! 0,003! 1,949! 1,949! 1,457!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3077 ! !Bds.Blindenerz.Inst.u.Bds.Inst.f. Gehªrlosenb. ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckg.Geb.): ! ! ! ! ! !!2/30770!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,031!...........! 0,031! 0,031! 0,129!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3078 ! !Bundessch¡lerheime (Allgemein bildende) ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30780!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,026!...........! 0,026! 0,026! 0,067!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 307... ! 15,484! 0,018! 15,502! 11,102! 16,688!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



96 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/308 ! !Berufsbildende Schulen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3080 ! !Technische und gewerbliche Lehranstalten: ! ! ! ! ! ! !!1/30800!11!Personalausgaben ......................... ! 497,376!...........!...........! 497,376! 445,737! 445,009!!1/30803!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 9,190! 9,190! 8,100! 8,177!!1/30807! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 7,307!...........! 7,307! 6,909! 7,217!! !11! !...........! Ï,Ê`Î!...........! Ï,Ê`Î! Î,`øÌ! Ï,ÊÉÏ!! !22! !...........! ø,øÉÉ!...........! ø,øÉÉ! ø,øøÉ!...........!!1/30808! !Aufwendungen ............................. !...........! 33,198!...........! 33,198! 31,000! 30,606!! !11! !...........! ËË,É`Ì!...........! ËË,É`Ì! Ëø,```! Ëø,ÎøÎ!! !ÊÉ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3080... ! 497,376! 40,505! 9,190! 547,071! 491,746! 491,009!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3081 ! !LA f. Tourismus, Sozial-u.wirtsch.Berufe: ! ! ! ! ! ! !!1/30810!11!Personalausgaben ......................... ! 382,845!...........!...........! 382,845! 343,644! 341,778!!1/30813!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 6,500! 6,500! 5,521! 4,251!!1/30817! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 9,070!...........! 9,070! 8,567! 9,798!! !11! !...........! `,øÍË!...........! `,øÍË! Ì,ÍÎø! `,Ï`Ë!! !22! !...........! ø,øÉÏ!...........! ø,øÉÏ! ø,øøÏ! ø,øøÈ!!1/30818!11!Aufwendungen ............................. !...........! 22,000!...........! 22,000! 21,600! 21,467!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3081... ! 382,845! 31,070! 6,500! 420,415! 379,332! 377,294!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3082 ! !Handelsakademien und Handelsschulen: ! ! ! ! ! ! !!1/30820!11!Personalausgaben ......................... ! 357,096!...........!...........! 357,096! 319,865! 321,852!!1/30823!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 5,200! 5,200! 5,200! 3,788!!1/30827! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 6,828!...........! 6,828! 6,455! 6,446!! !11! !...........! Î,ÌÉÎ!...........! Î,ÌÉÎ! Î,ÈÍË! Î,ÈÈÈ!! !22! !...........! ø,øÉÊ!...........! ø,øÉÊ! ø,øøÊ! ø,øøË!!1/30828! !Aufwendungen ............................. !...........! 18,100!...........! 18,100! 18,100! 17,218!! !11! !...........! ÉÌ,Éøø!...........! ÉÌ,Éøø! ÉÌ,ø``! ÉÏ,ÊÉÌ!! !ÊÉ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3082... ! 357,096! 24,928! 5,200! 387,224! 349,620! 349,305!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3083 ! !Technische und gewerbl. Lehranstalten ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30833!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,315! 1,315! 1,015! 1,097!!1/30838!11!Aufwendungen ............................. !...........! 6,883!...........! 6,883! 4,383! 5,994!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3083... !...........! 6,883! 1,315! 8,198! 5,398! 7,091!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3084 ! !LA f. Tourismus, Sozial-u.wirtsch.Berufe ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweck Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/30843!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,482! 0,482! 0,282! 0,212!!1/30848!11!Aufwendungen ............................. !...........! 6,991!...........! 6,991! 4,991! 6,839!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3084... !...........! 6,991! 0,482! 7,473! 5,273! 7,051!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3085 ! !Berufsbildende Pflichtschulen: ! ! ! ! ! ! !!1/30857!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 148,073!...........! 148,073! 122,902! 127,690!!1/30858!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,142!...........! 0,142! 0,137! 0,130!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3085... !...........! 148,215!...........! 148,215! 123,039! 127,820!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3086 ! !Bundessch¡lerheime (Berufsbildende): ! ! ! ! ! ! !!1/30860!11!Personalausgaben ......................... ! 5,606!...........!...........! 5,606! 5,114! 5,180!!1/30863!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,200! 0,200! 0,200! 0,146!!1/30867! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,017!...........! 0,017! 0,017! 0,003!! !11! !...........! ø,øÉÊ!...........! ø,øÉÊ! ø,øÉÊ! ø,øøË!! !22! !...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ!...........!!1/30868!11!Aufwendungen ............................. !...........! 2,500!...........! 2,500! 2,450! 2,235!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3086... ! 5,606! 2,517! 0,200! 8,323! 7,781! 7,563!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 97
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/308 ! !Berufsbildende Schulen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3080 ! !Technische und gewerbliche Lehranstalten: ! ! ! ! ! !!2/30804!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,605!...........! 0,605! 0,605! 0,348!!2/30807!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3080... ! 0,605! 0,004! 0,609! 0,609! 0,350!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3081 ! !LA f. Tourismus, Sozial-u.wirtsch. Berufe: ! ! ! ! ! !!2/30814!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,174!...........! 0,174! 0,174! 0,265!!2/30817!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003! 0,006!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3081... ! 0,174! 0,003! 0,177! 0,177! 0,271!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3082 ! !Handelsakademien und Handelsschulen: ! ! ! ! ! !!2/30824! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,108!...........! 0,108! 0,108! 0,226!! !11! ! ø,ÉøÏ!...........! ø,ÉøÏ! ø,ÉøÏ! ø,ÊÊÎ!! !21! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!2/30827!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,003!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3082... ! 0,108! 0,002! 0,110! 0,110! 0,229!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3083 ! !Technische und gewerbl. Lehranstalten ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30830!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 8,198!...........! 8,198! 5,398! 8,218!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3084 ! !LA f. Tourismus, Sozial-u.wirtsch. Berufe ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckg.Geb.): ! ! ! ! ! !!2/30840!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 7,473!...........! 7,473! 5,273! 7,823!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3085 ! !Berufsbildende Pflichtschulen: ! ! ! ! ! !!2/30854!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3086 ! !Bundessch¡lerheime (Berufsbildende): ! ! ! ! ! !!2/30864!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,767!...........! 3,767! 3,767! 3,484!!2/30867!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3086... ! 3,767! 0,003! 3,770! 3,770! 3,484!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



98 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3087 ! !Handelsakademien und Handelsschulen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30873!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,306! 0,306! 0,306! 0,140!!1/30878!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,453!...........! 0,453! 0,453! 0,912!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3087... !...........! 0,453! 0,306! 0,759! 0,759! 1,052!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3088 ! !Bundessch¡lerheime (Berufsbildende) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30883!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,009! 0,009! 0,009! 0,008!!1/30888!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,022!...........! 0,022! 0,022! 0,029!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3088... !...........! 0,022! 0,009! 0,031! 0,031! 0,038!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 308... ! 1.242,923! 261,584! 23,202! 1.527,709! 1.362,979! 1.368,222!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/309 ! !Anstalten der Lehrer- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Erzieherbildung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3090 ! !P«dagogische Hochschulen: ! ! ! ! ! ! !! ! !ï����������	  ���	��	� ! ! ! ! ! ! !!1/30900!11!Personalausgaben ......................... ! 95,662!...........!...........! 95,662! 89,087! 75,189!!1/30903!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,498! 1,498! 1,440! 0,712!!1/30907! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 31,541!...........! 31,541! 26,939! 14,622!! !11! !...........! ËÉ,ÍÊÍ!...........! ËÉ,ÍÊÍ! ÊÎ,`ËË! ÉÈ,ÎÊÊ!! !22! !...........! ø,øÉÎ!...........! ø,øÉÎ! ø,øøÎ!...........!!1/30908!11!Aufwendungen ............................. !...........! 15,638!...........! 15,638! 11,518! 7,384!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3090... ! 95,662! 47,179! 1,498! 144,339! 128,984! 97,907!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3091 ! !BA f¡r Kindergartenp«dagogik und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sozialp«dagogik: ! ! ! ! ! ! !!1/30910!11!Personalausgaben ......................... ! 69,102!...........!...........! 69,102! 60,012! 60,652!!1/30913!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,680! 0,680! 0,700! 0,602!!1/30917! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3,534!...........! 3,534! 3,342! 3,422!! !11! !...........! Ë,ÍÊË!...........! Ë,ÍÊË! Ë,ËÈÉ! Ë,ÈÊÊ!! !22! !...........! ø,øÉÉ!...........! ø,øÉÉ! ø,øøÉ!...........!!1/30918!11!Aufwendungen ............................. !...........! 6,500!...........! 6,500! 6,500! 6,404!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3091... ! 69,102! 10,034! 0,680! 79,816! 70,554! 71,080!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 99
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3087 ! !Handelsakademien und Handelsschulen ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30870!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,759!...........! 0,759! 0,759! 1,677!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3088 ! !Bundessch¡lerheime (Berufsbildende) ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30880!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,031!...........! 0,031! 0,031! 0,018!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 308... ! 21,116! 0,012! 21,128! 16,128! 22,070!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/309 ! !Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3090 ! !P«dagogische Hochschulen: ! ! ! ! ! !! ! !ï����������	  ���	��	� ! ! ! ! ! !!2/30904!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,271!...........! 0,271! 0,271! 0,171!!2/30907!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,006! 0,006! 0,006!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3090... ! 0,271! 0,006! 0,277! 0,277! 0,171!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3091 ! !BA f¡r Kindergartenp«dagogik und ! ! ! ! ! !! ! ! Sozialp«dagogik: ! ! ! ! ! !!2/30914!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,025!...........! 1,025! 1,025! 1,091!!2/30917!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3091... ! 1,025! 0,002! 1,027! 1,027! 1,091!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



100 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3093 ! !Bundesanstalten f¡r Leibeserziehung: ! ! ! ! ! ! !!1/30930!11!Personalausgaben ......................... ! 4,200!...........!...........! 4,200! 3,817! 3,898!!1/30933!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,125! 0,125! 0,120! 0,103!!1/30937! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,587!...........! 1,587! 1,500! 1,503!! !11! !...........! É,ÍÌÎ!...........! É,ÍÌÎ! É,È``! É,ÍøË!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/30938!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,947!...........! 0,947! 0,890! 0,880!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3093... ! 4,200! 2,534! 0,125! 6,859! 6,327! 6,383!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3095 ! !P«dagogische Hochschulen (zweckgeb. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !ï����������	  ���	��	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������) ! ! ! ! ! ! !!1/30953!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,049! 0,049! 0,049! 0,280!!1/30958!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,259!...........! 0,259! 0,259! 0,691!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3095... !...........! 0,259! 0,049! 0,308! 0,308! 0,971!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3096 ! !BA f¡r Kindergartenp«d. u. Sozialp«d. ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30963!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,012! 0,012! 0,012! 0,012!!1/30968!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,330!...........! 0,330! 0,030! 0,181!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3096... !...........! 0,330! 0,012! 0,342! 0,042! 0,192!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3098 ! !Bundesanstalten f¡r Leibeserziehung ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/30983!11!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,011!!1/30988!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,019!...........! 0,019! 0,019! 0,052!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3098... !...........! 0,019! 0,002! 0,021! 0,021! 0,063!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/Ëø`Ê ! !â	���������������	  ���	��	�: ! ! ! ! ! ! !!É/Ëø`Êø!ÉÉ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........!...........! 4,049!!É/Ëø`ÊË!ÉÉ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,170!!É/Ëø`ÊÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,924!! !ÉÉ! !...........!...........!...........!...........!...........! ø,`ÊÈ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!É/Ëø`ÊÌ!ÉÉ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,630!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 Ëø`Ê... !...........!...........!...........!...........!...........! 5,773!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/Ëø`È ! !ï����������	 ñ�������	: ! ! ! ! ! ! !!É/Ëø`Èø!ÉÉ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........!...........! 9,501!!É/Ëø`ÈË!ÉÉ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,093!!É/Ëø`ÈÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........!...........! 8,056!! !ÉÉ! !...........!...........!...........!...........!...........! Ì,øÍÎ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!É/Ëø`ÈÌ!ÉÉ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........!...........! 2,940!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 Ëø`È... !...........!...........!...........!...........!...........! 20,589!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/Ëø`Ï ! !â	���������.  ���	��	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������): ! ! ! ! ! ! !!É/Ëø`ÏË!ÉÉ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,004!!É/Ëø`ÏÌ!ÉÉ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,029!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 Ëø`Ï... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,033!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/Ëø`` ! !ï����������	 ñ�������	 ! ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������): ! ! ! ! ! ! !!É/Ëø``Ë!ÉÉ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,024!!É/Ëø``Ì!ÉÉ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........!...........! 0,103!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 Ëø``... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,127!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 309... ! 168,964! 60,355! 2,366! 231,685! 206,236! 203,120!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� óô$$$ ! 2.796,243! 4.335,144! 41,674! 7.173,061! 6.558,288! 6.452,162!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 101
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3093 ! !Bundesanstalten f¡r Leibeserziehung: ! ! ! ! ! !!2/30934!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,031!...........! 0,031! 0,031! 0,007!!2/30937!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3093... ! 0,031! 0,003! 0,034! 0,034! 0,007!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3095 ! !P«dagogische Hochschulen (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! !! ! !ï����������	  ���	��	� ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������) ! ! ! ! ! !!2/30950!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,308!...........! 0,308! 0,308! 1,769!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3096 ! !BA f¡r Kindergartenp«d. u. Sozialp«d. ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30960!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,342!...........! 0,342! 0,042! 0,254!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3098 ! !Bundesanstalten f¡r Leibeserziehung ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/30980!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,021!...........! 0,021! 0,021! 0,077!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/Ëø`Ê ! !â	���������������	  ���	��	�: ! ! ! ! ! !!Ê/Ëø`ÊÈ!ÉÉ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........!...........! 0,001!!Ê/Ëø`ÊÏ!ÉÉ!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........!...........! 0,000!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 Ëø`Ê... !...........!...........!...........!...........! 0,001!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/Ëø`È ! !ï����������	 ñ�������	: ! ! ! ! ! !!Ê/Ëø`ÈÈ!ÉÉ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........!...........! 0,002!!Ê/Ëø`ÈÏ!ÉÉ!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........!...........! 0,000!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 Ëø`È... !...........!...........!...........!...........! 0,003!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/Ëø`Ï ! !â	���������.  ���	��	� ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������): ! ! ! ! ! !!Ê/Ëø`Ïø!ÉÉ!Ñ�	���	����	�	 	�������������	 á������	� ....... !...........!...........!...........!...........! 0,021!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/Ëø`` ! !ï����������	 ñ�������	 ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������): ! ! ! ! ! !!Ê/Ëø``ø!ÉÉ!Ñ�	���	����	�	 	�������������	 á������	� ....... !...........!...........!...........!...........! 0,122!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 309... ! 1,998! 0,011! 2,009! 1,709! 3,515!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� óô$$$ ! 63,710! 2,653! 66,363! 53,663! 69,717!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



102 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒóö ! !¾������
���� ��� º���
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/310 ! !Bundesministerium f¡r Wissenschaft und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Forschung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/31000!43!Personalausgaben ......................... ! 18,225!...........!...........! 18,225! 15,434! 12,666!!1/31003! !Anlagen .................................. !...........!...........! 0,451! 0,451! 0,179! 0,196!! !12! !...........!...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øøÈ!...........!! !43! !...........!...........! ø,ÈÈÉ! ø,ÈÈÉ! ø,ÉÏÍ! ø,É`Î!!1/31005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,403! 0,403! 0,420! 0,318!! !23! !...........!...........! ø,øÌø! ø,øÌø! ø,øÌø! ø,øÈÌ!! !43! !...........!...........! ø,ËÊË! ø,ËÊË! ø,ËÈø! ø,ÊÏø!!1/31006!43!Fªrderungen .............................. !...........! 0,449!...........! 0,449! 0,468! 0,465!!1/31007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,739!...........! 0,739! 0,601! 0,795!! !12! !...........! ø,ÎË`!...........! ø,ÎË`! ø,Íø`! ø,ÎÍÏ!! !22! !...........! ø,øøË!...........! ø,øøË! ø,øËø! ø,ÉÊ`!! !43! !...........! ø,ø`Ï!...........! ø,ø`Ï! ø,øÎÊ! ø,øÉø!!1/31008! !Aufwendungen ............................. !...........! 10,369!...........! 10,369! 8,975! 7,254!! !12! !...........! ø,øÊÍ!...........! ø,øÊÍ! ø,øÉË!...........!! !43! !...........! Éø,ËÈÈ!...........! Éø,ËÈÈ! Ì,`ÎÊ! Ï,ÊÍÈ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3100... ! 18,225! 11,557! 0,854! 30,636! 26,077! 21,694!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/31018!12!Zahlungen im Zusammenhang mit dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesimmobiliengesetz ................. !...........! 4,712!...........! 4,712! 4,293! 4,325!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3103 ! !Universit«ten; Tr«ger ªffentlichen ! ! ! ! ! ! !! ! ! Rechts: ! ! ! ! ! ! !!1/31038!12!Aufwendungen ............................. !...........! 2.564,162!...........! 2.564,162! 2.244,488! 2.225,901!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3104 ! !Klinikaufwendungen: ! ! ! ! ! ! !!1/31048!12!Aufwendungen ............................. !...........! 39,432!...........! 39,432! 66,746! 51,058!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 310... ! 18,225! 2.619,863! 0,854! 2.638,942! 2.341,604! 2.302,977!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/311 ! !Bundesministerium (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3110 ! !Hochschulische Einrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!1/31106!12!Fªrderungen .............................. !...........! 12,995!...........! 12,995! 13,100! 12,455!!1/31107!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 185,000!...........! 185,000! 182,506! 185,836!!1/31108!12!Aufwendungen ............................. !...........! 49,726!...........! 49,726! 44,169! 41,226!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3110... !...........! 247,721!...........! 247,721! 239,775! 239,517!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3111 ! !Wissenschaftliche Einrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!1/31116!12!Fªrderungen .............................. !...........! 2,825!...........! 2,825! 2,943! 2,786!!1/31117! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,792!...........! 0,792! 0,680! 0,680!! !12! !...........! ø,ø`Ê!...........! ø,ø`Ê! ø,øËø! ø,ø`Ì!! !43! !...........! ø,Ïøø!...........! ø,Ïøø! ø,ÎÍø! ø,ÍÌÊ!!1/31118!12!Aufwendungen ............................. !...........! 2,678!...........! 2,678! 1,972! 1,919!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3111... !...........! 6,295!...........! 6,295! 5,595! 5,385!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3112 ! !Bibliothekarische Einrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!1/31126!12!Fªrderungen .............................. !...........! 0,165!...........! 0,165! 0,172! 0,172!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3113 ! !Forschungsvorhaben: ! ! ! ! ! ! !!1/31138!12!Aufwendungen ............................. !...........! 1,990!...........! 1,990! 4,245! 1,849!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3114 ! !Wissenschaftliche Forschung: ! ! ! ! ! ! !!1/31146!12!Fªrderungen .............................. !...........! 104,580!...........! 104,580! 4,480! 4,901!!1/31148!12!Aufwendungen ............................. !...........! 9,650!...........! 9,650! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3114... !...........! 114,230!...........! 114,230! 4,481! 4,901!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 103
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒóö ! !¾������
���� ��� º���
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/310 ! !Bundesministerium f¡r Wissenschaft und ! ! ! ! ! !! ! ! Forschung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/31004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,628!...........! 0,628! 0,628! 0,024!!2/31007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!!2/31009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 1,355! 1,355! 1,510! 0,405!! !23! !...........! ø,ËøÍ! ø,ËøÍ! ø,Í`Ê! ø,ÉÍø!! !43! !...........! É,øÍø! É,øÍø! ø,`ÉÌ! ø,ÊÍÍ!!Ê/ËÉøøø!ÉÊ!Ñ�	���	����	�	 	�������������	 á������	� ....... !...........!...........!...........! 0,027!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3100... ! 0,628! 1,358! 1,986! 2,168! 0,429!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3103 ! !Universit«ten; Tr«ger ªffentlichen Rechts: ! ! ! ! ! !!2/31034!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,560!...........! 3,560! 3,560!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3104 ! !Klinikaufwendungen: ! ! ! ! ! !!2/31044!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,714!...........! 3,714! 5,000! 2,259!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 310... ! 7,902! 1,358! 9,260! 10,728! 2,688!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/311 ! !Bundesministerium (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3110 ! !Hochschulische Einrichtungen: ! ! ! ! ! !!2/31104! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,501!...........! 0,501! 14,549! 16,251!! !12! ! ø,È`È!...........! ø,È`È! ÉÈ,ÍÈÊ! ÉÎ,ÊÈÈ!! !23! ! ø,øøÏ!...........! ø,øøÏ! ø,øøÏ! ø,øøÏ!!2/31109! !Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,019! 0,019! 0,019! 0,017!! !12! !...........! ø,øÉÉ! ø,øÉÉ! ø,øÉø!...........!! !23! !...........! ø,øøÌ! ø,øøÌ! ø,øø`! ø,øÉÏ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3110... ! 0,501! 0,019! 0,520! 14,568! 16,268!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



104 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3116 ! !Forschungseinrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!1/31166!12!Fªrderungen .............................. !...........! 13,188!...........! 13,188! 15,430! 15,461!!1/31168!12!Aufwendungen ............................. !...........! 2,988!...........! 2,988! 17,608! 12,797!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3116... !...........! 16,176!...........! 16,176! 33,038! 28,258!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3117 ! !¹sterr. Akademie der Wissenschaften und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Forschungsinstitute: ! ! ! ! ! ! !!1/31176!12!Fªrderungen .............................. !...........! 50,500!...........! 50,500! 33,225! 35,325!!1/31178! !Aufwendungen ............................. !...........! 30,433!...........! 30,433! 15,101! 23,782!! !12! !...........! Ê`,ÏÌÍ!...........! Ê`,ÏÌÍ! ÉÈ,ÍøÉ! ÊË,ÉËÎ!! !43! !...........! ø,ÎÈÌ!...........! ø,ÎÈÌ! ø,Îøø! ø,ÎÈÎ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3117... !...........! 80,933!...........! 80,933! 48,326! 59,107!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3118 ! !Forschungsvorhaben in internationaler ! ! ! ! ! ! !! ! ! Kooperation: ! ! ! ! ! ! !!1/31186!12!Fªrderungen .............................. !...........! 7,270!...........! 7,270! 3,200! 3,215!!1/31187! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 25,001!...........! 25,001! 17,800! 16,758!! !12! !...........! È,ÏÏÏ!...........! È,ÏÏÏ!...........!...........!! !43! !...........! Êø,ÊÊÈ!...........! Êø,ÊÊÈ! ÉÏ,Ìøø! ÉÎ,ÏÍÌ!!1/31188! !Aufwendungen ............................. !...........! 26,206!...........! 26,206! 35,628! 23,986!! !12! !...........! ÊÎ,ÊøÎ!...........! ÊÎ,ÊøÎ! ËÉ,ÏÊÎ! É`,ÉÉÍ!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........! Ë,`øÊ! È,ÌÏÉ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3118... !...........! 58,477!...........! 58,477! 56,628! 43,959!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 311... !...........! 525,987!...........! 525,987! 392,260! 383,147!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/312 ! !Ang.d.Studierenden, Bibl.u. wiss. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Einrichtungen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3123 ! !Bibliotheken: ! ! ! ! ! ! !!1/31237!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,720!...........! 1,720! 1,720! 1,720!!1/31238!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,384!...........! 0,384! 0,841! 0,583!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3123... !...........! 2,104!...........! 2,104! 2,561! 2,303!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3124 ! !Wissenschaftliche Anstalten: ! ! ! ! ! ! !!1/31240!12!Personalausgaben ......................... ! 18,587!...........!...........! 18,587! 18,086! 17,304!!1/31243!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 4,766! 4,766! 2,980! 4,037!!1/31247! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,044!...........! 0,044! 0,044! 0,038!! !12! !...........! ø,øËË!...........! ø,øËË! ø,øÉÎ! ø,øËÉ!! !21! !...........! ø,øÉø!...........! ø,øÉø! ø,øÊÈ! ø,øøÏ!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÈ!...........!!1/31248! !Aufwendungen .............................*!...........! 10,090!...........! 10,090! 8,314! 11,156!! !12! !...........! Éø,øÌ`!...........! Éø,øÌ`! Ì,ËÉË! ÉÉ,ÉÈÈ!! !21! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øÉÊ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3124... ! 18,587! 10,134! 4,766! 33,487! 29,424! 32,537!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3125 ! !Wissenschaftliche Anstalten ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/31250!12!Personalausgaben ......................... ! 0,008!...........!...........! 0,008! 0,008!...........!!1/31253!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!!1/31257!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,004!...........! 0,004! 0,004!...........!!1/31258!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,013!...........! 0,013! 0,013! 0,212!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3125... ! 0,008! 0,017! 0,003! 0,028! 0,028! 0,212!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/31248�Die Verausgabung von 0,872 Millionen Euro ist an die Zustimmung des Bundesministeriums �� � f¡r Wirtschaft, Familie und Jugend gebunden. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 105
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3118 ! !Forschungsvorhaben in internationaler ! ! ! ! ! !! ! ! Kooperation: ! ! ! ! ! !!2/31184!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 311... ! 0,502! 0,019! 0,521! 14,569! 16,268!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/312 ! !Ang.d.Studierenden, Bibl.u. wiss. ! ! ! ! ! !! ! ! Einrichtungenen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3123 ! !Bibliotheken: ! ! ! ! ! !!2/31234!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,010!...........! 0,010! 0,010!...........!!2/31237!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3123... ! 0,010! 0,002! 0,012! 0,012!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3124 ! !Wissenschaftliche Anstalten: ! ! ! ! ! !!2/31244! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,222!...........! 0,222! 0,300! 0,106!! !12! ! ø,ÊÉø!...........! ø,ÊÉø! ø,Ê`Ï! ø,ø``!! !21! ! ø,øÉÊ!...........! ø,øÉÊ! ø,øøË! ø,øøÌ!!2/31247!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,020! 0,000!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3124... ! 0,222! 0,002! 0,224! 0,320! 0,107!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3125 ! !Wissenschaftliche Anstalten ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/31250!12!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,028!...........! 0,028! 0,028! 0,348!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



106 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3126 ! !Angelegenheiten der Studierenden: ! ! ! ! ! ! !!1/31260!12!Personalausgaben ......................... ! 7,927!...........!...........! 7,927! 7,614! 7,465!!1/31263!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,340! 0,340! 0,355! 0,080!!1/31267!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,030!...........! 0,030! 0,005!...........!!1/31268!12!Aufwendungen ............................. !...........! 4,639!...........! 4,639! 3,700! 3,668!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3126... ! 7,927! 4,669! 0,340! 12,936! 11,674! 11,212!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 312... ! 26,522! 16,924! 5,109! 48,555! 43,687! 46,263!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/316 ! !Fachhochschulen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/31603!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,045! 0,045! 0,030! 0,069!!1/31606!12!Fªrderungen .............................. !...........! 188,893!...........! 188,893! 169,362! 169,101!!1/31607!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,011!...........!!1/31608!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,500!...........! 0,500! 0,532! 0,566!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 316... !...........! 189,395! 0,045! 189,440! 169,935! 169,736!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/319 ! !Personal«mter: ! ! ! ! ! ! !! ! ![��	� ! ! ! ! ! ! !!1/31928!12!Personal«mter ............................ !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ËÉ`É ! ![��	� �	� À��
	������	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ËÉ`Éø!ÉÊ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 580,000! 597,335!!É/ËÉ`ÉÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,750! 3,950!! !ÉÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÏÈÍ! Ë,`Íø!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÍ!...........!!É/ËÉ`ÉÌ!ÉÊ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 10,596! 12,026!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ËÉ`É... !...........!...........!...........!...........! 591,346! 613,311!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 319... !...........! 0,001!...........! 0,001! 591,346! 613,311!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� óö$$$ ! 44,747! 3.352,170! 6,008! 3.402,925! 3.538,832! 3.515,435!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 107
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3126 ! !Angelegenheiten der Studierenden: ! ! ! ! ! !!2/31260!12!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,001!...........! 0,001! 0,010!...........!!2/31264!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,100!...........!!2/31267!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,100!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3126... ! 0,002! 0,001! 0,003! 0,210!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 312... ! 0,262! 0,005! 0,267! 0,570! 0,455!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/316 ! !Fachhochschulen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/31604!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,006!...........!!2/31607!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 316... ! 0,004! 0,002! 0,006! 0,008!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ËÉ` ! ![��	�: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ËÉ`É ! ![��	� �	� À��
	������	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ËÉ`ÉÈ!ÉÊ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 591,346! 617,628!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� óö$$$ ! 8,670! 1,384! 10,054! 617,221! 637,038!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



108 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒóò ! !¿���� ��� ¿�����³ ! ! ! ! ! ! !! ! !ê���� ! ! ! ! ! ! !!1/320 ! !Bundesministerium (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3200 ! !Kunstangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !!1/32003!13!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,296! 0,296! 0,296! 0,294!!1/32006! !Fªrderungen .............................. !...........! 71,778!...........! 71,778! 61,775! 65,681!! !13! !...........! ÏÉ,ÏÏÏ!...........! ÏÉ,ÏÏÏ! ÎÉ,ÏÏÈ! ÎÍ,ÎÌÉ!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/32008!13!Aufwendungen ............................. !...........! 11,893!...........! 11,893! 11,745! 11,576!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3200... !...........! 83,671! 0,296! 83,967! 73,816! 77,551!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3201 ! !Kulturangelegenheiten: ! ! ! ! ! ! !!1/32010!13!Personalausgaben ......................... ! 24,549!...........!...........! 24,549! 12,176! 12,396!!1/32013!13!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,329! 0,329! 0,329! 0,312!!1/32016!13!Fªrderungen .............................. !...........! 31,495!...........! 31,495! 23,318! 21,864!!1/32017! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 105,338!...........! 105,338! 96,527! 90,556!! !13! !...........! ÉøÍ,ËËÎ!...........! ÉøÍ,ËËÎ! `Î,ÍÊÍ! `ø,ÍÍÎ!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ!...........!!1/32018! !Aufwendungen ............................. !...........! 43,056!...........! 43,056! 41,851! 37,611!! !13! !...........! ÈÊ,`ÌË!...........! ÈÊ,`ÌË! ÈÉ,ÏÏÌ! ËÏ,ÍÍø!! !43! !...........! ø,øÏË!...........! ø,øÏË! ø,øÏË! ø,øÎÉ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3201... ! 24,549! 179,889! 0,329! 204,767! 174,201! 162,740!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3203 ! !Kunstfªrderungsbeitr«ge ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): *! ! ! ! ! ! !!1/32033!13!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,380! 0,380! 0,380! 0,386!!1/32035!13!Fªrderungen (D) .......................... !...........!...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!!1/32036!13!Fªrderungen .............................. !...........! 8,176!...........! 8,176! 8,289! 9,463!!1/32038!13!Aufwendungen ............................. !...........! 0,291!...........! 0,291! 0,291! 0,178!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3203... !...........! 8,467! 0,384! 8,851! 8,964! 10,027!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3204 ! !Kulturangelegenheiten ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): *! ! ! ! ! ! !!1/32043!13!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,026! 0,026! 0,026! 0,023!!1/32046!13!Fªrderungen .............................. !...........! 7,042!...........! 7,042! 4,062! 7,995!!1/32047!13!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/32048!13!Aufwendungen ............................. !...........! 0,038!...........! 0,038! 0,038! 0,135!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3204... !...........! 7,081! 0,026! 7,107! 4,127! 8,153!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 320... ! 24,549! 279,108! 1,035! 304,692! 261,108! 258,470!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/3203 �Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/32033 (0,004 Millionen Euro) und �� � 2/16180 (8,847 Millionen Euro) (Kunstfªrderungsbeitrag) veranschlagt. ��1/3204 �Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/32040 (5,546 Millionen Euro) und 2/16180 (1,561 Millionen �� � Euro) (Kunstfªrderungsbeitrag) veranschlagt. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 109
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒóò ! !¿���� ��� ¿�����³ ! ! ! ! ! !! ! !ê���� ! ! ! ! ! !!2/320 ! !Bundesministerium (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3200 ! !Kunstangelegenheiten: ! ! ! ! ! !!2/32004!13!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,008!...........! 0,008! 0,008! 0,001!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3201 ! !Kulturangelegenheiten: ! ! ! ! ! !!2/32014!13!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 18,216!...........! 18,216! 18,216! 14,416!!2/32017!13!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,007! 0,007! 0,007! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3201... ! 18,216! 0,007! 18,223! 18,223! 14,418!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3203 ! !Kunstfªrderungsbeitr«ge (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/32033!13!Zweckgebundene Darlehensr¡ckzahlungen .......... !...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3204 ! !Kulturangelegenheiten (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !!2/32040!13!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 5,546!...........! 5,546! 2,546! 6,227!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 320... ! 23,770! 0,011! 23,781! 20,781! 20,646!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



110 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/321 ! !Bundesministerium ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Sonstiger Zweckaufwand): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3211 ! !Bundestheatergesellschaften: ! ! ! ! ! ! !!1/32117!13!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 142,145!...........! 142,145! 138,645! 133,645!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/32128!13!Amt der Bundestheater .................... !...........! 0,424!...........! 0,424!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ËÊÉø ! ! �� �	� â���	���	��	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ËÊÉøø!ÉË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 3,787! 3,162!!É/ËÊÉøÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,076! 0,080!! !ÉË! !...........!...........!...........!...........! ø,øÏÉ! ø,øÌø!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÍ!...........!!É/ËÊÉøÌ!ÉË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,016! 0,015!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ËÊÉø... !...........!...........!...........!...........! 3,879! 3,257!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 321... !...........! 142,569!...........! 142,569! 142,524! 136,902!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� óò$$$ ! 24,549! 421,677! 1,035! 447,261! 403,632! 395,372!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 111
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/321 ! !Bundesministerium (Sonstiger Zweckaufwand): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3211 ! !Bundestheatergesellschaften: ! ! ! ! ! !!2/32114!13!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,005!...........! 0,005! 0,005!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ËÊÉø ! ! �� �	� â���	���	��	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ËÊÉøÈ!ÉË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 3,021! 2,992!!Ê/ËÊÉø`! !à���	�	�������������	� ......................... !...........!...........!...........! 0,018! 0,002!! !ÉË! !...........!...........!...........! ø,øø`! ø,øøÉ!! !ÊË! !...........!...........!...........! ø,øø`! ø,øøÉ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ËÊÉø... !...........!...........!...........! 3,039! 2,994!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 321... ! 0,005!...........! 0,005! 3,044! 2,994!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� óò$$$ ! 23,775! 0,011! 23,786! 23,825! 23,640!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



112 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒóó ! !¾����
���� �º���
����^³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/331 ! !Technologie- und Forschungsfªrderung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3317 ! !Technologie- und Forschungsfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/33176!12!Fªrderungen .............................. !...........! 65,000!...........! 65,000! 44,400! 48,675!!1/33178!12!Aufwendungen ............................. !...........! 14,800!...........! 14,800! 14,800! 6,576!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� óó$$$ !...........! 79,800!...........! 79,800! 59,200! 55,250!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 113
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒóó ! !¾����
���� �º���
����^³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/331 ! !Technologie- und Forschungsfªrderung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3317 ! !Technologie- und Forschungsfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/33174!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� óó$$$ ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



114 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒóõ ! !½������# Æ��������� ��� ¶�
�������� ! ! ! ! ! ! !! ! ! �º���
����^³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/34133! !Kapitalbeteiligungen ..................... !...........!...........! 0,004! 0,004! 0,003!...........!! !12! !...........!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÉ!...........!! !36! !...........!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÊ!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/343 ! !Wirtschaftlich-technische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Forschung/Technologie: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/3433 ! !Forschungs- und Technologietransfer: ! ! ! ! ! ! !!1/34338! !Aufwendungen ............................. !...........! 6,984!...........! 6,984! 8,990! 5,035!! !12! !...........! Î,`ËË!...........! Î,`ËË! Ì,`Ë`! Í,øËÍ!! !43! !...........! ø,øÍÉ!...........! ø,øÍÉ! ø,øÍÉ!...........!!É/ËÈËËÎ!ÉÊ!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 4,225! 3,920!!É/ËÈËËÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 18,130! 17,954!! !ÉÊ! !...........!...........!...........!...........! ÉÈ,ÈÈÍ! ÉÈ,ÎÈÈ!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........! Ë,ÎÌÍ! Ë,ËÉø!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3433... !...........! 6,984!...........! 6,984! 31,345! 26,909!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3434 ! !Sondervorhaben-Technologie: ! ! ! ! ! ! !!1/34346!12!Fªrderungen .............................. !...........! 3,000!...........! 3,000! 1,009! 0,557!!1/34348!12!Aufwendungen ............................. !...........! 7,000!...........! 7,000! 8,508! 4,715!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3434... !...........! 10,000!...........! 10,000! 9,517! 5,271!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3437 ! !Innovationsfªrderung: ! ! ! ! ! ! !!1/34376!12!Fªrderungen .............................. !...........! 9,100!...........! 9,100! 10,320! 2,311!!1/34377! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 15,630!...........! 15,630!...........!...........!! !12! !...........! ÉÍ,ÍÎ`!...........! ÉÍ,ÍÎ`!...........!...........!! !43! !...........! ø,øÎÉ!...........! ø,øÎÉ!...........!...........!!1/34378!12!Aufwendungen ............................. !...........! 23,582!...........! 23,582! 21,082! 19,680!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3437... !...........! 48,312!...........! 48,312! 31,402! 21,991!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 343... !...........! 65,296!...........! 65,296! 72,264! 54,171!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/34416!12!Fªrderungen .............................. !...........! 0,002!...........! 0,002!...........!...........!!1/34418!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,003!...........! 0,003!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3442 ! !Technologie- u. Forschungsfªrderung ! ! ! ! ! ! !! ! ! (wissenschaftl.)/FWF: ! ! ! ! ! ! !!1/34426!12!Fªrderungen .............................. !...........! 9,921!...........! 9,921! 77,212! 76,275!!1/34428!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,200!...........! 0,200! 0,006! 0,072!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3442... !...........! 10,121!...........! 10,121! 77,218! 76,348!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3445 ! !Forschungsunternehmungen: ! ! ! ! ! ! !!1/34456!12!Fªrderungen .............................. !...........! 48,080!...........! 48,080! 45,080! 45,080!!1/34458!12!Aufwendungen ............................. !...........! 8,010!...........! 8,010! 8,466! 7,540!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3445... !...........! 56,090!...........! 56,090! 53,546! 52,620!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/3448 ! !Forschungsfªrderungs GmbH (FFG): ! ! ! ! ! ! !!1/34486!12!Fªrderungen .............................. !...........! 98,360!...........! 98,360! 40,702! 33,029!!1/34488!12!Aufwendungen ............................. !...........! 113,168!...........! 113,168! 110,213! 117,831!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3448... !...........! 211,528!...........! 211,528! 150,915! 150,860!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/34496!12!Fªrderungen .............................. !...........! 4,200!...........! 4,200!...........!...........!!1/34498! !Aufwendungen ............................. !...........! 2,236!...........! 2,236! 0,800! 0,966!! !12! !...........! É,ÊÈÎ!...........! É,ÊÈÎ! ø,Ìøø! ø,`ÎÎ!! !33! !...........! ø,``ø!...........! ø,``ø!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� óõ$$$ !...........! 349,476! 0,004! 349,480! 354,746! 334,965!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 115
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒóõ ! !½������# Æ��������� ��� ¶�
�������� ! ! ! ! ! !! ! ! �º���
����^³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/34134!36!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/34137!36!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/343 ! !Wirtschaftlich-technische ! ! ! ! ! !! ! ! Forschung/Technologie: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/3433 ! !Forschungs- und Technologietransfer: ! ! ! ! ! !!2/34334!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/34335! !EU-Finanzierungen (Innovation und Technologie) . ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,074!! !12! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øÏÈ!! !33! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !36! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3433... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,074!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/3437 ! !Innovationsfªrderung: ! ! ! ! ! !!2/34374!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,405!!2/34379!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 0,427!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 3437... ! 0,001! 0,001! 0,002! 0,002! 0,833!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 343... ! 0,005! 0,001! 0,006! 0,006! 0,906!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� óõ$$$ ! 0,006! 0,002! 0,008! 0,008! 0,906!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



116 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒõô ! !¾����
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/400 ! !Bundesministerium f¡r Wirtschaft, Familie ! ! ! ! ! ! !! ! ! und Jugend: ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� Ã��������� ��� ! ! ! ! ! ! !! ! !  ��	�� ! ! ! ! ! ! !!1/4000 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/40000!43!Personalausgaben ......................... ! 57,753!...........!...........! 57,753! 52,261! 52,173!!1/40003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,933! 0,933! 1,024! 1,089!!1/40007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 2,846!...........! 2,846! 5,360! 5,324!! !43! !...........! Ê,ÌÈÎ!...........! Ê,ÌÈÎ! È,ÏÍÌ! È,ÏÊÏ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,ÎøÊ! ø,Í`Ï!!1/40008! !Aufwendungen ............................. !...........! 20,574!...........! 20,574! 22,774! 19,994!! !21! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !43! !...........! Êø,ÍÏË!...........! Êø,ÍÏË! ÊÊ,ÏÏË! É`,``È!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4000... ! 57,753! 23,420! 0,933! 82,106! 81,419! 78,579!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4001 ! !Kapitalbeteiligungen: ! ! ! ! ! ! !!1/40013! !Sonstige Unternehmungen .................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,068!...........!! !35! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øÎÏ!...........!! !38! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!É/ÈøøÉÎ!ËÎ!Ñ�������	 �� À��	��	�����	� ��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! â���	��	�	������� ...................... !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4001... !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,069!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4005 ! !Bundesmobilienverwaltung: ! ! ! ! ! ! !!1/40050!37!Personalausgaben ......................... ! 1,280!...........!...........! 1,280! 1,175! 1,095!!1/40053!37!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,375! 0,375! 0,376! 0,481!!1/40057!37!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,043!...........! 0,043! 0,002! 0,063!!1/40058!37!Aufwendungen ............................. !...........! 0,700!...........! 0,700! 0,656! 0,575!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4005... ! 1,280! 0,743! 0,375! 2,398! 2,209! 2,215!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4006 ! !Bundeswettbewerbsbehªrde: ! ! ! ! ! ! !!1/40060!36!Personalausgaben ......................... ! 1,706!...........!...........! 1,706! 1,319! 1,440!!1/40063!36!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,030! 0,030! 0,060! 0,001!!1/40067! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,040! 0,015!! !36! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øË`! ø,øÉÍ!!1/40068!36!Aufwendungen ............................. !...........! 0,674!...........! 0,674! 0,645! 0,496!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4006... ! 1,706! 0,675! 0,030! 2,411! 2,064! 1,953!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4007 ! !Beschuss«mter: ! ! ! ! ! ! !!1/40070!43!Personalausgaben ......................... ! 0,419!...........!...........! 0,419! 0,441! 0,373!!1/40073!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,025! 0,025! 0,025! 0,027!!1/40077!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,000!!1/40078!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,358!...........! 0,358! 0,318! 0,567!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4007... ! 0,419! 0,360! 0,025! 0,804! 0,786! 0,968!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4008 ! !Bundesvergabeamt: ! ! ! ! ! ! !!1/40080!43!Personalausgaben ......................... ! 1,385!...........!...........! 1,385! 1,230! 1,181!!1/40083!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,010! 0,010! 0,015! 0,002!!1/40087! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,023!...........! 0,023! 0,015! 0,022!! !43! !...........! ø,øÊË!...........! ø,øÊË! ø,øøÉ! ø,øÉË!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øÉÈ! ø,øø`!!1/40088!43!Aufwendungen ............................. !...........! 1,200!...........! 1,200! 1,200! 1,080!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4008... ! 1,385! 1,223! 0,010! 2,618! 2,460! 2,285!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4009 ! !Bundesamt f¡r Eich- und Vermessungswesen: ! ! ! ! ! ! !!1/40090!43!Personalausgaben ......................... ! 60,018!...........!...........! 60,018! 53,207! 52,530!!1/40093!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 2,400! 2,400! 4,361! 4,657!!1/40097! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,155!...........! 0,155! 1,647! 1,091!! !43! !...........! ø,ÉÍÍ!...........! ø,ÉÍÍ! ø,øÎø! ø,ÉËÏ!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! É,ÍÌÏ! ø,`ÍÍ!!1/40098!43!Aufwendungen ............................. !...........! 21,745!...........! 21,745! 18,055! 21,204!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4009... ! 60,018! 21,900! 2,400! 84,318! 77,270! 79,482!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 400... ! 122,561! 48,321! 3,775! 174,657! 166,277! 165,481!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 117
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõô ! !¾����
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/400 ! !Bundesministerium f¡r Wirtschaft, Familie und ! ! ! ! ! !! ! ! Jugend: ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	���� ��� Ã��������� ���  ��	�� ! ! ! ! ! !!2/4000 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/40004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 101,058!...........! 101,058! 90,918! 89,045!! !21! ! ø,øøË!...........! ø,øøË! ø,øøË! ø,øøË!! !43! ! ÉøÉ,øÍÍ!...........! ÉøÉ,øÍÍ! `ø,`ÉÍ! Ì`,øÈÊ!!2/40007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,470! 0,470! 0,470! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4000... ! 101,058! 0,470! 101,528! 91,388! 89,046!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4001 ! !Kapitalbeteiligungen: ! ! ! ! ! !!2/40014! !Ertr«ge ........................................ ! 0,002!...........! 0,002! 20,001!...........!! !35! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !38! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! Êø,øøø!...........!!2/40017! !Erlªse ......................................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! !35! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !38! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4001... ! 0,002! 0,002! 0,004! 20,003!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4003 ! !Wohnbauforschung: ! ! ! ! ! !!2/40034!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,051!...........! 0,051! 0,051! 0,052!!2/40039!12!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,363! 0,363! 0,363! 0,780!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4003... ! 0,051! 0,363! 0,414! 0,414! 0,832!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4005 ! !Bundesmobilienverwaltung: ! ! ! ! ! !!2/40054!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,021!...........! 0,021! 0,021! 0,093!!2/40057!37!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4005... ! 0,021! 0,001! 0,022! 0,022! 0,093!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4006 ! !Bundeswettbewerbsbehªrde: ! ! ! ! ! !!2/40064!36!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,523!!2/40067!36!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4006... ! 0,003! 0,001! 0,004! 0,004! 0,523!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4007 ! !Beschuss«mter: ! ! ! ! ! !!2/40074!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,154!...........! 0,154! 0,154! 0,094!!2/40077!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4007... ! 0,154! 0,001! 0,155! 0,155! 0,094!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4008 ! !Bundesvergabeamt: ! ! ! ! ! !!2/40084!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,374!...........! 0,374! 0,504! 0,519!!2/40087!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4008... ! 0,374! 0,001! 0,375! 0,505! 0,519!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4009 ! !Einrichtungen des Eich- und Vermessungswesens: ! ! ! ! ! !!2/40094!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 22,508!...........! 22,508! 22,508! 20,330!!2/40097!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,018! 0,018! 0,018! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4009... ! 22,508! 0,018! 22,526! 22,526! 20,332!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 400... ! 124,171! 0,857! 125,028! 135,017! 111,439!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



118 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/401 ! !Bundesministerium (Fªrderungsma~nahmen): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/40108!38!Verein '¹sterreich Werbung' .............. !...........! 24,095!...........! 24,095! 24,095! 24,095!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4014 ! !Unternehmensbezogene ! ! ! ! ! ! !! ! ! Arbeitsmarktfªrderung gem. AMFG: ! ! ! ! ! ! !!1/40145!22!Fªrderungen (D) .......................... !...........!...........! 0,001! 0,001!...........!...........!!1/40146!22!Fªrderungen .............................. !...........! 65,088!...........! 65,088!...........!...........!!1/40148!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,600!...........! 0,600!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4014... !...........! 65,688! 0,001! 65,689!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4015 ! !Wirtschaftsfªrderungen: ! ! ! ! ! ! !!1/40156! !Fªrderungen ..............................*!...........! 98,259!...........! 98,259! 85,547! 72,448!! !35! !...........! ø,øÎÎ!...........! ø,øÎÎ! ø,ÉÉÎ! ø,øËÌ!! !36! !...........! ÎÎ,ËÌÏ!...........! ÎÎ,ËÌÏ! ÍÍ,ÍÊÎ! ÊÎ,ÊÍÈ!! !38! !...........! ËÉ,ÌøÎ!...........! ËÉ,ÌøÎ! Ê`,`øÍ! ÈÎ,ÉÍÎ!!1/40158! !Aufwendungen .............................*!...........! 68,751!...........! 68,751! 25,884! 25,013!! !36! !...........! Îø,øÈ`!...........! Îø,øÈ`! ÉÏ,ÉÌÊ! ÉÎ,ÊÍÉ!! !38! !...........! Ì,ÏøÊ!...........! Ì,ÏøÊ! Ì,ÏøÊ! Ì,ÏÎÊ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4015... !...........! 167,010!...........! 167,010! 111,431! 97,461!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4016 ! !Klima- und Energiefonds: ! ! ! ! ! ! !!1/40168!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 3,642!!É/ÈøÉÎÎ!ÈË!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4016... !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,002! 3,642!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4019 ! !Sonstige Fªrderungsma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !!1/40195! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,549! 0,549! 0,809! 0,506!! !23! !...........!...........! ø,øÏø! ø,øÏø! ø,ÉÏÉ! ø,øÈË!! !43! !...........!...........! ø,ÈÏ`! ø,ÈÏ`! ø,ÎËÌ! ø,ÈÎË!!É/ÈøÉÌÎ!ËÎ!Â��������������	� áÀ ..................... !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 401... !...........! 256,794! 0,550! 257,344! 136,338! 125,704!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/402 ! !Kulturbauten- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Liegenschaftsverwaltung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4020 ! !Burghauptmannschaft ¹sterreich: ! ! ! ! ! ! !!1/40200!37!Personalausgaben ......................... ! 7,110!...........!...........! 7,110! 6,466! 6,493!!1/40203!37!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,152! 0,152! 0,352! 0,075!!1/40207!37!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,050!...........! 0,050! 0,055! 0,026!!1/40208!37!Aufwendungen ............................. !...........! 1,500!...........! 1,500! 1,859! 1,226!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4020... ! 7,110! 1,550! 0,152! 8,812! 8,732! 7,821!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4021 ! !Regierungsgeb«ude: ! ! ! ! ! ! !!1/40213!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,178! 0,178! 0,178! 0,051!!1/40218!43!Aufwendungen ............................. !...........! 2,160!...........! 2,160! 2,160! 2,134!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4021... !...........! 2,160! 0,178! 2,338! 2,338! 2,185!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4022 ! !Kongresszentrum in der Wiener Hofburg: ! ! ! ! ! ! !!1/40223!37!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!!1/40227!37!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,010! 0,004!!1/40228!37!Aufwendungen ............................. !...........! 1,170!...........! 1,170! 1,170! 1,014!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4022... !...........! 1,175! 0,002! 1,177! 1,182! 1,017!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/40156�Hievon 2009 3,800 Millionen Euro f¡r ¹HT-Erhªhung der TOP Tourismusaktion soferne entsprechende �� � Einnahmen bei 2/40004 flie~en. ��1/40158�Hievon 2009 2,200 Millionen Euro f¡r ¹HT-Schadloshaltung durch Erhªhung des Haftungsrahmens und �� � 3,000 Millionen Euro f¡r EXPO Shanghai soferne entsprechende Einnahmen bei 2/40004 flie~en. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 119
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/401 ! !Bundesministerium Zeckaufwand: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4012 ! !Elektrizit«tswirtschaft: ! ! ! ! ! !!2/40124!35!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,000!!2/40129!35!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,028! 0,028! 0,028!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4012... ! 0,004! 0,028! 0,032! 0,032! 0,000!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4014 ! !Unternehmensbezogene Arbeitsmarktfªrderung gem. ! ! ! ! ! !! ! ! AMFG: ! ! ! ! ! !!2/40144!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 21,836!...........! 21,836!...........!...........!!2/40149!22!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,012! 0,012!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4014... ! 21,836! 0,012! 21,848!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4015 ! !Wirtschaftsfªrderungen: ! ! ! ! ! !!2/40154! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,556!...........! 0,556! 0,556! 1,212!! !36! ! ø,ÍÍÈ!...........! ø,ÍÍÈ! ø,ÍÍÈ! É,ÊÉÊ!! !38! ! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ!...........!!2/40159! !Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 1,114! 1,114! 1,114! 0,000!! !36! !...........! É,ÉÉÊ! É,ÉÉÊ! É,ÉÉÊ! ø,øøø!! !38! !...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÊ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4015... ! 0,556! 1,114! 1,670! 1,670! 1,213!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4019 ! !Sonstige Fªrderungsma~nahmen: ! ! ! ! ! !!2/40199! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,549! 0,549! 0,806! 0,653!! !23! !...........! ø,ÉËø! ø,ÉËø! ø,ËËÈ! ø,ÉÈÉ!! !43! !...........! ø,ÈÉ`! ø,ÈÉ`! ø,ÈÏÊ! ø,ÍÉÊ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 401... ! 22,396! 1,703! 24,099! 2,508! 1,866!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/402 ! !Kulturbauten- und Liegenschaftsverwaltung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4020 ! !Burghauptmannschaft ¹sterreich: ! ! ! ! ! !!2/40204!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,852!...........! 0,852! 0,852! 0,887!!2/40207!37!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,007! 0,007! 0,007!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4020... ! 0,852! 0,007! 0,859! 0,859! 0,887!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4021 ! !Regierungsgeb«ude: ! ! ! ! ! !!2/40214!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/40217!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4021... ! 0,001! 0,002! 0,003! 0,003!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4022 ! !Kongresszentrum in der Wiener Hofburg: ! ! ! ! ! !!2/40224!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,000!...........! 1,000! 1,000! 1,402!!2/40227!37!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4022... ! 1,000! 0,001! 1,001! 1,001! 1,402!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



120 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4023 ! !Kulturbauten: ! ! ! ! ! ! !!1/40233! !Anlagen ..................................*!...........!...........! 29,265! 29,265! 29,265! 39,374!! !13! !...........!...........! Ê`,ÊÉÈ! Ê`,ÊÉÈ! Ê`,ÊÉÈ! ËÍ,ÎËÎ!! !43! !...........!...........! ø,øÍÉ! ø,øÍÉ! ø,øÍÉ! Ë,ÏËÌ!!1/40238! !Aufwendungen .............................*!...........! 15,686!...........! 15,686! 15,704! 16,383!! !13! !...........! ÉÍ,ÎÌø!...........! ÉÍ,ÎÌø! ÉÍ,Î`Ì! ÉÎ,ËÌË!! !23! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ!...........!! !37! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !43! !...........! ø,øøË!...........! ø,øøË! ø,øøË!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4023... !...........! 15,686! 29,265! 44,951! 44,969! 55,757!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4024 ! !Liegenschaftsverwaltung: ! ! ! ! ! ! !!1/40243!37!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,015! 0,015! 0,015! 0,004!!1/40247!37!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,900!...........! 0,900! 1,203! 0,809!!1/40248!37!Aufwendungen ............................. !...........! 3,331!...........! 3,331! 3,367! 2,515!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4024... !...........! 4,231! 0,015! 4,246! 4,585! 3,327!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/40253!43!Liegenschaften, Ankauf und Tausch ........ !...........!...........! 0,757! 0,757! 1,257! 2,034!! ! !ë�	�	��������������	 (����. ã������	�) ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 402... ! 7,110! 24,802! 30,369! 62,281! 63,063! 72,140!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/40418!37!Schªnbrunner Tiergartenamt ............... !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! !è	��������	� ��� ��� Â���������	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ä�	�����	���� ! ! ! ! ! ! !!1/40428!37!Amt der Bundesimmobilien ................. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! !è	��������	� ��� ���  �� �	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! â���	���������	� ! ! ! ! ! ! !!É/ÈøË ! !Á	�����	�	�	 à�	�����	��	� â	�	��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ã���������: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÈøËÉ ! !Â���������	� Ä�	�����	����: ! ! ! ! ! ! !!É/ÈøËÉø!ËÏ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,373! 0,378!!É/ÈøËÉÌ!ËÏ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,011! 0,005!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈøËÉ... !...........!...........!...........!...........! 0,384! 0,383!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÈøËÊ ! ! �� �	� â���	���������	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÈøËÊø!ËÏ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 13,742! 13,842!!É/ÈøËÊÏ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,002! 0,001!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÊ! ø,øøÉ!! !ËÏ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!É/ÈøËÊÌ!ËÏ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,280! 0,273!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈøËÊ... !...........!...........!...........!...........! 14,024! 14,116!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈøË... !...........!...........!...........!...........! 14,408! 14,499!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õô$$$ ! 129,671! 329,919! 34,694! 494,284! 380,086! 377,824!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/40233�Hievon 2009 0,039 Millionen Euro nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/40230, �� � 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45412 und �� � 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach zweckgebundener Einnahmen bei VA-Ansatz 2/45602. ��1/40238�Hievon 2009 0,007 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/40230. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 121
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4023 ! !Kulturbauten: ! ! ! ! ! !!2/40230!37!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,046!...........! 0,046! 0,046! 5,374!!2/40234!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,146!...........! 0,146! 0,146! 0,000!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4023... ! 0,192!...........! 0,192! 0,192! 5,374!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4024 ! !Liegenschaftsverwaltung: ! ! ! ! ! !!2/40244!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 9,279!...........! 9,279! 9,279! 8,497!!2/40247!37!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4024... ! 9,279! 0,003! 9,282! 9,282! 8,497!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 402... ! 11,324! 0,013! 11,337! 11,337! 16,159!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÈøË ! !Á	�����	�	�	 à�	�����	��	� â	�	��� Ã���������: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÈøËÉ ! !Â���������	� Ä�	�����	����: ! ! ! ! ! !!Ê/ÈøËÉÈ!ËÏ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,502! 0,378!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÈøËÊ ! ! �� �	� â���	���������	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÈøËÊÈ!ËÏ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 14,617! 12,901!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈøË... !...........!...........!...........! 15,119! 13,280!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õô$$$ ! 157,891! 2,573! 160,464! 163,981! 142,744!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/40230�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/40233 (0,039 Millionen Euro) und �� � 1/40238 (0,007 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



122 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒõö ! !½������# Æ��������� ��� ¶�
��������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/410 ! !Bundesministerium f¡r Verkehr, Innovation ! ! ! ! ! ! !! ! ! und Technologie: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/41000!43!Personalausgaben ......................... ! 40,715!...........!...........! 40,715! 34,793! 33,963!!1/41003!43!Anlagen ..................................*!...........!...........! 0,836! 0,836! 0,822! 0,504!!1/41007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,143!...........! 1,143! 1,400! 1,367!! !22! !...........! ø,øÉø!...........! ø,øÉø! ø,ÈËË! ø,Ë`É!! !43! !...........! É,ÉËË!...........! É,ÉËË! ø,`ÎÏ! ø,`ÏÎ!!1/41008!43!Aufwendungen .............................*!...........! 17,647!...........! 17,647! 17,407! 14,796!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4100... ! 40,715! 18,790! 0,836! 60,341! 54,422! 50,630!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4101 ! !Schifffahrtsaufsicht: ! ! ! ! ! ! !!1/41010!43!Personalausgaben ......................... ! 1,600!...........!...........! 1,600! 1,440! 1,379!!1/41013!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,976! 0,976! 0,256! 0,492!!1/41017! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,029!...........! 0,029! 0,043! 0,037!! !22! !...........! ø,øÉË!...........! ø,øÉË! ø,øËø! ø,øÊÍ!! !43! !...........! ø,øÉÎ!...........! ø,øÉÎ! ø,øÉË! ø,øÉÊ!!1/41018!43!Aufwendungen ............................. !...........! 3,276!...........! 3,276! 2,386! 2,301!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4101... ! 1,600! 3,305! 0,976! 5,881! 4,125! 4,210!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4102 ! !Post- und fernmeldebehªrdliche ! ! ! ! ! ! !! ! ! T«tigkeiten: ! ! ! ! ! ! !!1/41023!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 1,639! 1,639! 1,626! 3,209!!1/41027!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,400!...........! 0,400! 0,359! 0,346!!1/41028!43!Aufwendungen ............................. !...........! 5,006!...........! 5,006! 4,510! 4,376!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4102... !...........! 5,406! 1,639! 7,045! 6,495! 7,930!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/41038!12!Personal«mter ............................ !...........! 0,002!...........! 0,002!...........!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4104 ! !Bezugsvorsch¡sse: ! ! ! ! ! ! !!1/41045! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,190! 0,190! 0,190! 0,105!! !23! !...........!...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øÉø!...........!! !43! !...........!...........! ø,ÉÌø! ø,ÉÌø! ø,ÉÌø! ø,ÉøÍ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 410... ! 42,315! 27,503! 3,641! 73,459! 65,232! 62,875!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/41003�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41000. ��1/41008�Hievon 2009 0,003 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41000. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 123
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõö ! !½������# Æ��������� ��� ¶�
��������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/410 ! !Bundesministerium f¡r Verkehr, Innovation und ! ! ! ! ! !! ! ! Technologie: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4100 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/41000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,005!...........! 0,005! 0,005!...........!!2/41004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,600!...........! 0,600! 0,600! 0,666!!2/41007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,007! 0,007! 0,007! 0,014!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4100... ! 0,605! 0,007! 0,612! 0,612! 0,680!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4101 ! !Schifffahrtsaufsicht: ! ! ! ! ! !!2/41014!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,065!...........! 0,065! 0,065! 0,068!!2/41017!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,011! 0,011! 0,011! 0,000!!Ê/ÈÉøÉø!ÈË!Ñ�	���	����	�	 	�������������	 á������	� ....... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4101... ! 0,065! 0,011! 0,076! 0,077! 0,068!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4102 ! !Post- und fernmeldebehªrdliche T«tigkeiten: ! ! ! ! ! !!2/41024!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 24,204!...........! 24,204! 24,204! 24,799!!2/41025!43!Erfolgswirksame Einnahmen (TKG) ................ ! 1,982!...........! 1,982! 2,082! 0,349!!2/41027!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,013! 0,013! 0,013! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4102... ! 26,186! 0,013! 26,199! 26,299! 25,149!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4104 ! !Bezugsvorsch¡sse: ! ! ! ! ! !!2/41049! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,060! 0,060! 0,060! 0,094!! !23! !...........! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øÉø! ø,øÉË!! !43! !...........! ø,øÍø! ø,øÍø! ø,øÍø! ø,øÌÉ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 410... ! 26,856! 0,091! 26,947! 27,048! 25,991!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/41000�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/41003 und 1/41008 mitveranschlagt. �



124 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/411 ! !Bundesministerium (Zweckaufwand): *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4110 ! !¹ffentlicher Personennah- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Regionalverkehr (VV/¹PNRV-G): ! ! ! ! ! ! !!1/41107!33!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 80,690!...........! 80,690! 72,179! 73,861!!1/41108!33!Aufwendungen ............................. !...........! 3,740!...........! 3,740! 10,443! 3,743!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4110... !...........! 84,430!...........! 84,430! 82,622! 77,604!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/41118! !Allgemeiner Verkehr ...................... !...........! 2,800!...........! 2,800! 3,909! 4,368!! !12! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !33! !...........! Ê,Ï``!...........! Ê,Ï``! Ë,`øÌ! È,ËÎÌ!!1/41133!33!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,009! 0,009! 0,009! 0,900!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4114 ! !Eisenbahnen: ! ! ! ! ! ! !! ! !á��	�����	�: ! ! ! ! ! ! !!1/41147!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 4,000!...........! 4,000! 6,580! 6,351!!1/41148!33!Kosten f. Eisenbahn-Infrastruktur ........*!...........! 938,775!...........! 938,775! 1.078,339! 1.147,055!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4114... !...........! 942,775!...........! 942,775! 1.084,919! 1.153,406!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/41158!33!Gemeinwirtschaftliche Leistungen ......... !...........! 715,301!...........! 715,301! 680,577! 605,597!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4117 ! !Post und Telekom: ! ! ! ! ! ! !!1/41177!33!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 2,500!...........! 2,500! 2,200! 2,032!!1/41178!33!Gemeinwirtschaftliche Leistungen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Telefon und Zeitungen) ................ !...........! 46,000!...........! 46,000! 45,687! 45,614!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4117... !...........! 48,500!...........! 48,500! 47,887! 47,646!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/41198!33!Zahlungen f¡r luftfahrtbehªrdliche ! ! ! ! ! ! !! ! ! T«tigkeiten ............................ !...........! 11,800!...........! 11,800! 9,446! 12,050!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 411... !...........! 1.805,606! 0,009! 1.805,615! 1.909,369! 1.901,572!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/411 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/410 mitveranschlagt. ��1/41148�Hievon 2009 20,000 Millionen Euro zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen �� � beim VA-Ansatz 2/41140. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 125
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/411 ! !Bundesministerium (Zweckaufwand): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/41114!33!EU-Finanzierungen (Verkehr/Infrastruktur) ...... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,039!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4113 ! !Kapitalbeteiligungen: ! ! ! ! ! !!2/41134!33!Ertr«ge ........................................ ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 1,400!!2/41137!33!Erlªse ......................................... !...........! 0,001! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4113... ! 0,001! 0,001! 0,002! 0,001! 1,400!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4114 ! !Eisenbahnen: ! ! ! ! ! !!2/41140!33!Brenner Basistunnel (zweckgeb.Einnahmen) .......*! 20,000!...........! 20,000!...........! 41,119!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 411... ! 20,005! 0,001! 20,006! 0,005! 42,559!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/41140�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/41148 veranschlagt. �



126 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/412 ! !Bundesministerium (Fªrderungsma~nahmen): *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/41204!33!Bundesbeitrag f. U-Bahnteil ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Schienenverbund) ......................*!...........! 87,500!...........! 87,500! 109,010! 109,010!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4124 ! !Verkehrswirtschaftliche Ma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !!1/41246! !Fªrderungen .............................. !...........! 3,384!...........! 3,384! 3,884! 3,357!! ! !ã���	����	� - áÀ-ê��������	���� ! ! ! ! ! ! !! !12! !...........! ø,ÊÎø!...........! ø,ÊÎø! ø,Ëøø! ø,ÉÍÍ!! !33! !...........! Ê,ÎÏÊ!...........! Ê,ÎÏÊ! Ë,ÍÏÏ! Ë,ÊøÊ!! !36! !...........! ø,ÈÍÊ!...........! ø,ÈÍÊ! ø,øøÏ!...........!!1/41248!33!Aufwendungen ............................. !...........! 0,197!...........! 0,197! 0,197! 0,187!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4124... !...........! 3,581!...........! 3,581! 4,081! 3,544!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4125 ! !Innovation u. strukturpolitische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !!1/41256! !Fªrderungen .............................. !...........! 9,669!...........! 9,669! 0,569! 1,730!! !12! !...........! `,ËÎÏ!...........! `,ËÎÏ! ø,ÉÍÈ! É,ÍÊÏ!! !36! !...........! ø,ËøÊ!...........! ø,ËøÊ! ø,ÈÉÍ! ø,ÊøÈ!!1/41258! !Aufwendungen ............................. !...........! 1,359!...........! 1,359! 0,359! 0,159!! !12! !...........! ø,ÉøÉ!...........! ø,ÉøÉ!...........!...........!! !36! !...........! É,ÊÍÌ!...........! É,ÊÍÌ! ø,ËÍ`! ø,ÉÍ`!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4125... !...........! 11,028!...........! 11,028! 0,928! 1,890!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/41266!33!Fªrderungen an Privatbahnen .............. !...........! 24,726!...........! 24,726! 31,226! 29,908!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4127 ! !Klima- und Energiefonds: ! ! ! ! ! ! !!1/41278!43!Aufwendungen ............................. !...........! 75,000!...........! 75,000! 0,001! 14,401!!É/ÈÉÊÏÎ!ÈË!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4127... !...........! 75,000!...........! 75,000! 0,002! 14,401!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4128 ! !Sonstige Fªrderungen: ! ! ! ! ! ! !!1/41286! !Fªrderungen .............................. !...........! 0,866!...........! 0,866! 0,001!...........!! !33! !...........! ø,ÌÎÎ!...........! ø,ÌÎÎ!...........!...........!! !ËÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 412... !...........! 202,701!...........! 202,701! 145,248! 158,753!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/412 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/410 mitveranschlagt. ��1/41204�Hievon 2009 38,800 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/16661. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 127
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/412 ! !Bundesministerium (Fªrderungsma~nahmen): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/41219!33!L«nden- und Hafeneinrichtungen ................. !...........! 0,188! 0,188! 0,188! 0,188!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



128 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/414 ! !Wasserbauverwaltung: *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/41438!33!Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz ........ !...........! 0,300!...........! 0,300! 1,605! 1,605!!1/41448!33!Donau-Hochwasserschutz-Konkurrenz ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.) ........................*!...........! 2,500!...........! 2,500! 2,500! 2,923!! ! !à����-ç�������	�������-ê������	�� ! ! ! ! ! ! !! ! ! (��	���	����	�	 å	������) ! ! ! ! ! ! !!1/4145 ! !Wasserbau (Wasserbautenfªrderungsgesetz): ! ! ! ! ! ! !!1/41455!33!Fªrderungen (D) .......................... !...........!...........! 0,066! 0,066! 0,066! 0,066!!1/41456!33!Fªrderungen .............................. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4145... !...........! 0,002! 0,066! 0,068! 0,068! 0,066!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4146 ! !Wasserbau - Mittel des Katastrophenfonds ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/41466!33!Fªrderungen ..............................*!...........! 21,000!...........! 21,000! 21,000! 8,737!!1/41468!33!Aufwendungen .............................*!...........! 32,387!...........! 32,387! 32,387! 16,115!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4146... !...........! 53,387!...........! 53,387! 53,387! 24,852!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4147 ! !Marchfeldkanal: ! ! ! ! ! ! !!1/41474!34!Marchfeldkanal Betriebsgesellschaft ...... !...........! 0,785!...........! 0,785! 0,785! 0,785!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4149 ! !via Donau - ¹WG: ! ! ! ! ! ! !!1/41497!33!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 9,372!...........! 9,372! 7,928! 7,928!!1/41498!33!Aufwendungen ............................. !...........! 12,343!...........! 12,343! 13,057! 10,617!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4149... !...........! 21,715!...........! 21,715! 20,985! 18,545!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÈÉÈÊ ! ! �� �	� 
�� à���� - ]Ãå: ! ! ! ! ! ! !!É/ÈÉÈÊø!ËË!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 3,801! 3,722!!É/ÈÉÈÊÏ!ËË! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!!É/ÈÉÈÊÌ!ËË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,269! 0,188!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈÉÈÊ... !...........!...........!...........!...........! 4,071! 3,910!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 414... !...........! 78,689! 0,066! 78,755! 83,401! 52,687!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/414 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/410 mitveranschlagt. ��1/41448�Zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41440. ��1/41466�Zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41460. ��1/41468�Zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41460. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 129
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/414 ! !Wasserbauverwaltung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4144 ! !Wasserbauten (Mittel des Katastrophenfonds) ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! !!2/41440!33!Zweckgeb.erfolgswirksame Einn. f¡r vorbeugende ! ! ! ! ! !! ! ! Ma~nahmen ....................................*! 2,500!...........! 2,500! 2,500! 2,923!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4145 ! !Wasserbau (Wasserbautenfªrderungsgesetz): ! ! ! ! ! !!2/41454!33!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!2/41459!33!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,066! 0,066! 0,066! 0,069!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4145... ! 0,002! 0,066! 0,068! 0,068! 0,069!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/41460!33!Wasserbau-Mittel des Katastrophenfonds ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Einn.) ............................*! 53,387!...........! 53,387! 53,387! 55,283!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4149 ! !via Donau - ¹WG: ! ! ! ! ! !!2/41494!33!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,428!...........! 2,428! 2,428! 2,065!!2/41495!33!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,300!...........! 0,300! 0,100! 0,767!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4149... ! 2,728!...........! 2,728! 2,528! 2,832!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÈÉÈÊ ! ! �� �	� 
�� à���� - ]Ãå: ! ! ! ! ! !!Ê/ÈÉÈÊÈ!ËË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 4,071! 3,684!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 414... ! 58,617! 0,066! 58,683! 62,554! 64,791!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/41440�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/41448 veranschlagt. ��2/41460�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/41466 und 1/41468 veranschlagt. �



130 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/415 ! !Bundesanstalt f¡r Verkehr: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/41500!33!Personalausgaben ......................... ! 1,730!...........!...........! 1,730! 1,640! 1,523!!1/41503!33!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,442! 0,442! 0,422! 1,172!!1/41507! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,047!...........! 0,047! 0,002! 0,031!! !33! !...........! ø,øÈÍ!...........! ø,øÈÍ!...........! ø,øËÉ!! !43! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÉ!!1/41508!33!Aufwendungen ............................. !...........! 5,690!...........! 5,690! 3,690! 4,435!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 415... ! 1,730! 5,737! 0,442! 7,909! 5,754! 7,161!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/416 ! !Bundesstrassenverwaltung: *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/41618!33!Aufwendungen(allg.Strassenverkehrsangeleg ! ! ! ! ! ! !! ! ! enh. F¡hrersrg) . !...........! 1,501!...........! 1,501!...........!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4162 ! !Bundesstra~en (sonstige Ausgaben): ! ! ! ! ! ! !!1/41628!32!Aufwendungen ............................. !...........! 1,668!...........! 1,668! 1,673! 0,887!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4163 ! !Bundesstra~en A + S: ! ! ! ! ! ! !!1/41633!32!Anlagen .................................. !...........!...........! 67,000! 67,000! 0,001! 43,000!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4165 ! !Katastrophenfonds - Vorbeugende Ma~nahmen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/41658!32!Aufwendungen .............................*!...........! 0,500!...........! 0,500! 0,500! 0,076!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4166 ! !Katastrophenfonds - Beseitigung von ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sch«den (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/41668!32!Aufwendungen .............................*!...........! 2,195!...........! 2,195! 2,195! 3,182!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4167 ! !Stra~enforschung: ! ! ! ! ! ! !!1/41676!12!Fªrderungen .............................. !...........! 0,003!...........! 0,003! 0,161! 0,147!!1/41678!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,806! 0,522!!É/ÈÉÎÏÍ!ÉÊ!ã���	����	� (à) .......................... !...........!...........!...........!...........! 0,004!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4167... !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,971! 0,669!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4169 ! !Stra~engesellschaften: ! ! ! ! ! ! !!1/41693!32!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/41698!32!Aufwendungen .............................*!...........! 0,003!...........! 0,003! 0,030!...........!!É/ÈÉÎ`Ê!ËÊ! ����	� (å	�	���. Á	�����������	�) ....... !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4169... !...........! 0,003! 0,001! 0,004! 0,032!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 416... !...........! 5,872! 67,001! 72,873! 5,372! 47,814!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/416 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/410 mitveranschlagt. ��1/41658�Zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41650. ��1/41668�Zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41660. ��1/41698�Zweckgebundene Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/41602. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 131
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/415 ! !Bundesanstalt f¡r Verkehr: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/41504!33!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,320!...........! 0,320! 0,418! 0,354!!2/41505!33!Erfolgswirksame Einnahmen (Digit. Tachograph) .. ! 0,001!...........! 0,001!...........! 0,376!!2/41507!33!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,006! 0,006! 0,006! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 415... ! 0,321! 0,006! 0,327! 0,424! 0,731!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/416 ! !Bundesstrassenverwaltung: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/41602!32!Ver«u~erungserlªse (zweckgeb. Einnahmen) .......*!...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!!2/41604! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 49,001!...........! 49,001! 45,003! 50,224!! !32! ! È`,øøÉ!...........! È`,øøÉ! ÈÍ,øøÉ! Íø,ÊÊÈ!! !ËÎ! !...........!...........!...........! ø,øøÊ!...........!!2/41650!32!Katastrophenfonds - Vorbeugende Ma~nahmen ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Einn.) .............................*! 0,500!...........! 0,500! 0,500! 0,076!!2/41660!32!Katastrophenfonds - Beseitigung von Sch«den ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Einn.) .............................*! 2,195!...........! 2,195! 2,195! 3,183!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4167 ! !Stra~enforschung: ! ! ! ! ! !!2/41674!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,015!!2/41679!12!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4167... ! 0,002! 0,004! 0,006! 0,006! 0,015!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÈÉÎø`!ËÎ!à���	�	�������������	� ......................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 416... ! 51,698! 0,006! 51,704! 47,707! 53,498!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/41602�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/41698 (0,002 Millionen Euro) veranschlagt. ��2/41650�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/41658 veranschlagt. ��2/41660�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/41668 veranschlagt. �



132 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/417 ! !¹sterreichischer Verkehrssicherheitsfonds ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.): *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/41703!32!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,011! 0,011! 0,011!...........!!1/41706!32!Fªrderungen .............................. !...........! 1,289!...........! 1,289! 1,206! 0,738!!1/41707!32!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 2,100!...........! 2,100! 2,012! 2,007!!1/41708!32!Aufwendungen ............................. !...........! 1,000!...........! 1,000! 0,871! 0,244!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 417... !...........! 4,389! 0,011! 4,400! 4,100! 2,989!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/418 ! !Einrichtungen des Patentwesens: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4180 ! !¹sterreichisches Patentamt: *! ! ! ! ! ! !!1/41800!36!Personalausgaben ......................... ! 11,800!...........!...........! 11,800! 11,400! 10,755!!1/41803!36!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,323! 0,323! 0,323! 0,181!!1/41807! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,520!...........! 0,520! 0,515! 0,498!! !22! !...........! ø,øÏÏ!...........! ø,øÏÏ! ø,ÉÊÈ! ø,ÉøÏ!! !36! !...........! ø,ÈÈË!...........! ø,ÈÈË! ø,Ë`É! ø,Ë`É!!1/41808!36!Aufwendungen ............................. !...........! 4,672!...........! 4,672! 4,788! 5,305!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 418... ! 11,800! 5,192! 0,323! 17,315! 17,026! 16,739!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÈÉËÎ ! !â���	���� ãïÑ  ��	���: ! ! ! ! ! ! !!É/ÈÉËÎø!ÉÊ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 2,360! 2,324!!É/ÈÉËÎÏ!ÉÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,098! 0,044!!É/ÈÉËÎÌ!ÉÊ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,104! 0,038!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õö$$$ ! 55,845! 2.135,689! 71,493! 2.263,027! 2.238,064! 2.252,995!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/417 �Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim Titel 2/417. ��1/4180 �Anwendung der Fexibilisierungsklausel. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 133
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/417 ! !¹sterreichischer Verkehrssicherheitsfonds ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.): *! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/41700!32!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 4,400!...........! 4,400! 4,100! 4,887!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/418 ! !Einrichtungen des Patentwesens: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4180 ! !¹sterreichisches Patentamt: *! ! ! ! ! !!2/41804!36!Geb¡hren gem«~ Patent- und Markenschutzgesetz .. ! 31,848!...........! 31,848! 31,632! 32,568!!2/41805! !Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,026!...........! 0,026! 0,026! 0,003!! !21! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !36! ! ø,øÊÍ!...........! ø,øÊÍ! ø,øÊÍ! ø,øøË!!2/41807!36!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 418... ! 31,874! 0,003! 31,877! 31,661! 32,572!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÈÉËÎ ! !â���	���� ãïÑ  ��	���: ! ! ! ! ! !!Ê/ÈÉËÎÈ!ÉÊ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 2,562! 2,171!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õö$$$ ! 193,771! 0,361! 194,132! 176,249! 227,386!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/417 �Korrespondierende Ausgaben beim Titel 1/417 veranschlagt. ��2/4180 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel. �



134 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒõò ! !Ð���Ö# º����Ö ��� ¾����������
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/420 ! !BM f. Land- u. Forstwirtsch., Umwelt u. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Wasserwirtschaft: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4200 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !!1/42000!43!Personalausgaben ......................... ! 75,669!...........!...........! 75,669! 68,357! 68,679!!1/42003!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,190! 0,190! 0,175! 0,559!!1/42005! !Bezugsvorsch¡sse ......................... !...........!...........! 0,354! 0,354! 0,354! 0,296!! !23! !...........!...........! ø,ÉøË! ø,ÉøË! ø,ÉøË! ø,øÎÍ!! !43! !...........!...........! ø,ÊÍÉ! ø,ÊÍÉ! ø,ÊÍÉ! ø,ÊËÊ!!1/42007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 3,846!...........! 3,846! 4,055! 3,989!! !22! !...........! ø,øøÈ!...........! ø,øøÈ! ø,ÏøÉ! ø,ÎÏÊ!! !43! !...........! Ë,ÌÈÊ!...........! Ë,ÌÈÊ! Ë,ËÍÈ! Ë,ËÉÏ!!1/42008!43!Aufwendungen .............................*!...........! 17,583!...........! 17,583! 21,055! 14,512!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4200... ! 75,669! 21,429! 0,544! 97,642! 93,996! 88,035!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/42018!34!Agrarmarkt Austria ....................... !...........! 28,448!...........! 28,448! 30,600! 30,200!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4202 ! !Beteiligungen, Abgeltungen: ! ! ! ! ! ! !!1/42023! !Anlagen .................................. !...........!...........! 0,035! 0,035! 0,003! 0,000!! ! !ê�������	�	�������	� ! ! ! ! ! ! !! !34! !...........!...........! ø,øËÈ! ø,øËÈ! ø,øøÊ! ø,øøø!! !38! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/42027! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 37,302!...........! 37,302! 38,900! 37,302!! !34! !...........! ÊÉ,ÌøÊ!...........! ÊÉ,ÌøÊ! ÊË,Èøø! ÊÉ,ÌøÊ!! !43! !...........! ÉÍ,Íøø!...........! ÉÍ,Íøø! ÉÍ,Íøø! ÉÍ,Íøø!!1/42028!34!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,380! 0,105!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4202... !...........! 37,303! 0,035! 37,338! 39,283! 37,407!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4203 ! !Agrar- und forstpol. sowie ! ! ! ! ! ! !! ! ! wasserwirtschaftliche Unterlagen: *! ! ! ! ! ! !!1/42038!34!Aufwendungen ............................. !...........! 20,155!...........! 20,155! 22,235! 23,224!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/42048!34!Land-, forst- und wasserwirtschaftliche ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sonderaufgaben .........................*!...........! 1,193!...........! 1,193! 3,807! 3,442!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4205 ! !Sonstige Aufgaben: ! ! ! ! ! ! !!1/42056!34!Fªrderungen .............................. !...........! 0,260!...........! 0,260! 3,760! 4,598!!1/42057!43!Intern.Nahrungsmittelhilfe ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Gesetzl. Verpflichtungen) ............. !...........! 1,490!...........! 1,490! 1,490! 1,490!!1/42058!43!Internationale Ma~nahmen ................. !...........! 0,302!...........! 0,302! 1,364! 1,399!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4205... !...........! 2,052!...........! 2,052! 6,614! 7,487!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4206 ! !Vollziehung des Forstgesetzes 1975: ! ! ! ! ! ! !!1/42068!34!Aufwendungen .............................*!...........! 0,569!...........! 0,569! 0,633! 1,532!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 420... ! 75,669! 111,149! 0,579! 187,397! 197,168! 191,328!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/42008�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42000. ��1/4203 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Paragraf 1/4200 mitveranschlagt. ��1/42048�Verwaltungs-Aufwendungen beim Paragraf 1/4200 mitveranschlagt. ��1/42068�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42060. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 135
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõò ! !Ð���Ö# º����Ö ��� ¾����������
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/420 ! !BM f. Land- u. Forstwirtsch., Umwelt u. ! ! ! ! ! !! ! ! Wasserwirtschaft: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4200 ! !Zentralleitung: ! ! ! ! ! !!2/42000!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/42004!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 27,496!...........! 27,496! 30,307! 24,143!!2/42005!43!Sonstige Einnahmen von der EU .................. ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,374!!2/42008!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,011! 0,011! 0,011! 0,003!!2/42009! !Bezugsvorschussers«tze ......................... !...........! 0,352! 0,352! 0,352! 0,337!! !23! !...........! ø,ÉøÉ! ø,ÉøÉ! ø,ÉøÉ! ø,ÉøË!! !43! !...........! ø,ÊÍÉ! ø,ÊÍÉ! ø,ÊÍÉ! ø,ÊËÈ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4200... ! 27,500! 0,363! 27,863! 30,674! 24,857!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4202 ! !Beteiligungen, Abgeltungen: ! ! ! ! ! !!2/42024!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 9,800!...........! 9,800! 9,800! 9,800!!2/42028! !Sonstige bestandwirksame Einnahmen ............. !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,000!! ! !ê�������	�	�������	� ! ! ! ! ! !! !34! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøø!! !38! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4202... ! 9,800! 0,002! 9,802! 9,802! 9,800!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4203 ! !Agrar- und forstpol. sowie ! ! ! ! ! !! ! ! wasserwirtschaftliche Unterlagen: ! ! ! ! ! !!2/42034!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,130!!2/42035!34!Sonstige Einnahmen von der EU .................. ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,268!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4203... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,398!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/42044!34!Land-, forst- und wasserwirtschaftliche ! ! ! ! ! !! ! ! Sonderaufgaben ............................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4206 ! !Vollziehung des Forstgesetzes 1975: ! ! ! ! ! !!2/42060!34!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,688!!2/42064!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4206... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,688!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 420... ! 37,309! 0,365! 37,674! 40,485! 35,743!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/42000�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42008 mitveranschlagt. ��2/42060�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42068 mitveranschlagt. �



136 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/421 ! !Fªrderung d.Land- u.Forstwirtsch.u.d. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ern«hrungswesens: *! ! ! ! ! ! !! ! !âè (ã���	���� �.ë���- �.ã�����������.�.�. ! ! ! ! ! ! !! ! ! á����������	�	��) ! ! ! ! ! ! !!1/42106!34!Beratungs- und Weiterbildungsma~nahmen ... !...........! 8,273!...........! 8,273! 9,469! 10,346!!1/42116!34!Fªrderung der Weinwirtschaft .............*!...........! 1,046!...........! 1,046! 1,031! 2,501!!1/42126!34!Qualit«tsverbessernde und ! ! ! ! ! ! !! ! ! produktionsumlenkende Ma~nahmen ........*!...........! 2,839!...........! 2,839! 10,275! 14,612!!1/42136!34!Betriebserhaltende und infrastrukturelle ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ma~nahmen .............................. !...........! 0,061!...........! 0,061! 0,530! 0,032!!1/42146!34!Absatz- und Verwertungsma~nahmen ......... !...........! 0,684!...........! 0,684! 2,565! 3,200!!1/42156! !Sozialpolitische Ma~nahmen ............... !...........! 0,062!...........! 0,062! 0,101! 0,096!! !22! !...........! ø,øÎÉ!...........! ø,øÎÉ! ø,Éøø! ø,Éøø!! !23! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! -ø,øøÈ!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4216 ! !Land- und forstwirtschaftliche Kredite: ! ! ! ! ! ! !!1/42166!34!Fªrderungen .............................. !...........! 17,768!...........! 17,768! 14,653! 19,583!!1/42168!34!Aufwendungen ............................. !...........! 0,016!...........! 0,016! 0,225! 0,089!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4216... !...........! 17,784!...........! 17,784! 14,878! 19,673!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4217 ! !Forschungs- und Versuchswesen: ! ! ! ! ! ! !!1/42176!12!Fªrderungen ..............................*!...........! 0,064!...........! 0,064! 0,205! 0,039!! ! !ã���	���� 
�� ã���������- ��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! Á	������
�����	� ! ! ! ! ! ! !!1/42178!12!Aufwendungen .............................*!...........! 2,489!...........! 2,489! 3,896! 4,449!! ! !ã���������- ��� Á	�������	�	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4217... !...........! 2,553!...........! 2,553! 4,101! 4,488!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 421... !...........! 33,302!...........! 33,302! 42,950! 54,947!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/422 ! !Fªrd.d. Fischereiwirtschaft u. agrarische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Strukturfªrderung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ��������	 Â�����������	���� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/42206!34!Fªrderung der Fischereiwirtschaft ! ! ! ! ! ! !! ! ! (EFF),EU-Mittel (variabel) ............. !...........! 0,960!...........! 0,960! 0,728! 0,405!! ! !ã���	���� �	� ã����	�	����������� (áãã), ! ! ! ! ! ! !! ! ! áÀ-è���	� ! ! ! ! ! ! !!1/42216!34!Fªrderung der Fischereiwirtschaft; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundesmittel ........................... !...........! 0,552!...........! 0,552! 0,426! 0,293!!1/42226!34!Kofinanzierte Fªrderungsma~nahmen ! ! ! ! ! ! !! ! ! (EAGFL-Ausr.) (variabel) ............... !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,004! 21,807!! ! !ê��������	��	 ã���	������������	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! (á åãë- ����������) ! ! ! ! ! ! !!1/42236!34!Kofinanzierte Fªrderungsma~nahmen; ! ! ! ! ! ! !! ! ! Anteile des Bundes ..................... !...........! 0,001!...........! 0,001! 1,869! 0,702!!1/42246!34!Nationale Fªrderungsma~nahmen ............ !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,004! -0,006!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 422... !...........! 1,516!...........! 1,516! 3,031! 23,202!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/421 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Paragraf 1/4200 mitveranschlagt. ��1/42116�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42100. ��1/42126�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro beim VA-Ansatz 2/42120. ��1/42176�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42170. ��1/42178�Hievon 2009 0,009 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42170. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 137
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/421 ! !Fªrderung d.Land- u.Forstwirtsch.u.d. ! ! ! ! ! !! ! ! Ern«hrungswesens: ! ! ! ! ! !! ! !âè (ã���	���� �.ë���- �.ã�����������.�.�. ! ! ! ! ! !! ! ! á����������	�	��) ! ! ! ! ! !!2/42100!34!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001! 0,004! 0,016!!2/42104!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,016!...........! 0,016! 0,016! 0,001!!2/42109!34!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!2/42120!34!Milch und Milchprodukte (zweckgeb. Einnahmen) ..*! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,800!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4217 ! !Forschungs- und Versuchswesen: ! ! ! ! ! !!2/42170!12!Forschungs- und Versuchswesen, zweckg. ! ! ! ! ! !! ! ! Einnahmen ....................................*! 0,010!...........! 0,010! 0,010! 0,536!! ! !ñ��	��. ã���������- ��� Á	������
�����	�, ! ! ! ! ! !! ! ! ��	���. á������	� ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 421... ! 0,028! 0,001! 0,029! 0,032! 1,354!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/422 ! !Fªrd.d. Fischereiwirtschaft u. agrarische ! ! ! ! ! !! ! ! Strukturfªrderung: ! ! ! ! ! !! ! ! ��������	 Â�����������	���� ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/42204!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/42100�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42116 mitveranschlagt. ��2/42120�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42126 mitveranschlagt. ��2/42170�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42176 und 1/42178 mitveranschlagt. �



138 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/423 ! !Marktordnungsma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/42304!34!EGFL (Betriebspr«mie), ²berweisung an die ! ! ! ! ! ! !! ! ! AMA (variabel) ......................... !...........! 646,432!...........! 646,432! 659,741! 615,341!! ! !áåãë (â	���	�������	), ¦�	��	����� �� ��	 ! ! ! ! ! ! !! ! !  è  ! ! ! ! ! ! !!1/42314!34!EGFL (Pflanzl.Erzeugnisse) ²berweisung an ! ! ! ! ! ! !! ! ! die AMA (variabel) ..................... !...........! 57,508!...........! 57,508! 43,112! 19,918!! ! !áåãë (ï������.á��	������	), ¦�	��	����� ! ! ! ! ! ! !! ! ! �� ��	  è  ! ! ! ! ! ! !!1/42324!34!EGFL (Tierische Erzeugnisse), ²berw. an ! ! ! ! ! ! !! ! ! die AMA (variabel) ..................... !...........! 89,972!...........! 89,972! 90,446! 86,570!! ! !áåãë (Ä�	�����	 á��	������	), ¦�	��. �� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ��	  è  ! ! ! ! ! ! !!1/42336!34!Sonstige Ma~nahmen EGFL (variabel) ....... !...........! 1,079!...........! 1,079! 0,701! 0,628!! ! !Â������	 è������	� áåãë ! ! ! ! ! ! !!1/42346!34!Sonstige Ma~nahmen - Bundesmittel ........ !...........! 0,380!...........! 0,380! 0,420! 0,377!! ! !ã���	����	� ! ! ! ! ! ! !!1/42356!34!Nat.Marktordnungsma~nahmen ...............*!...........! 6,413!...........! 6,413! 5,775! 5,818!! ! !í��.è����������������.�.è���.�.á��.�. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Á	��.
.ç���� â�.���	�� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 423... !...........! 801,784!...........! 801,784! 800,195! 728,652!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/424 ! !Entwicklung des l«ndlichen Raumes: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4240 ! !ELER (EU-Mittel): ! ! ! ! ! ! !!1/42406!34!Fªrderungen (variabel) ................... !...........! 546,400!...........! 546,400! 557,597! 448,036!! ! !ã���	����	� �	� á���������� �.�����. ! ! ! ! ! ! !! ! ! ß���	�, áëáß ! ! ! ! ! ! !!1/42408!34!Aufwendungen (variabel) .................. !...........! 10,700!...........! 10,700! 10,700! 8,600!! ! !Ä	�������	 ç���	 �.�.�����. á����������, ! ! ! ! ! ! !! ! ! áëáß ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4240... !...........! 557,100!...........! 557,100! 568,297! 456,636!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4241 ! !Bundesmittel: ! ! ! ! ! ! !!1/42416!34!Fªrderungen .............................. !...........! 317,363!...........! 317,363! 336,584! 258,369!! ! !ã���	���� �	� á���������� �	� �����. ! ! ! ! ! ! !! ! ! ß���	�, â���	����	�� ! ! ! ! ! ! !!1/42418!34!Aufwendungen ............................. !...........! 1,986!...........! 1,986! 1,500!...........!! ! !Ä	�������	 ç���	 �.�.�����. á����������, ! ! ! ! ! ! !! ! ! â���	����	�� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4241... !...........! 319,349!...........! 319,349! 338,084! 258,369!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 424... !...........! 876,449!...........! 876,449! 906,381! 715,005!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/42356�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42300. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 139
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/423 ! !Marktordnungsma~nahmen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/42300!34!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!2/42304!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,205!...........! 0,205! 0,533! 2,504!!2/42305!34!Zucker, EU-Eigenmittel ......................... ! 4,211!...........! 4,211! 0,002! -2,758!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 423... ! 4,417!...........! 4,417! 0,535! -0,254!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/42300�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42356 mitveranschlagt. �



140 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/425 ! !Lehr- und Versuchsanstalten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4250 ! !Landwirtschaftliche Bundeslehranstalten: ! ! ! ! ! ! !!1/42500!11!Personalausgaben ......................... ! 45,644!...........!...........! 45,644! 42,483! 40,890!!1/42503!11!Anlagen ..................................*!...........!...........! 3,251! 3,251! 5,412! 5,321!!1/42507! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 1,518!...........! 1,518! 0,870! 1,271!! !11! !...........! É,ÍÉÏ!...........! É,ÍÉÏ! ø,ÌÎ`! É,ÊÏÉ!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/42508!11!Aufwendungen .............................*!...........! 14,679!...........! 14,679! 11,365! 13,697!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4250... ! 45,644! 16,197! 3,251! 65,092! 60,130! 61,180!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4251 ! !Forstwirtschaftliche Bundeslehranstalten: *! ! ! ! ! ! !!1/42510!11!Personalausgaben ......................... ! 4,015!...........!...........! 4,015! 3,698! 3,649!!1/42513!11!Anlagen ..................................*!...........!...........! 0,184! 0,184! 0,557! 0,148!!1/42517!11!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,063!...........! 0,063! 0,045! 0,046!!1/42518!11!Aufwendungen .............................*!...........! 1,344!...........! 1,344! 0,644! 1,101!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4251... ! 4,015! 1,407! 0,184! 5,606! 4,944! 4,944!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4254 ! !Bundesanstalt f¡r Agrarwirtschaft: *! ! ! ! ! ! !!1/42540!12!Personalausgaben ......................... ! 1,287!...........!...........! 1,287! 1,229! 1,147!!1/42543!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,031! 0,031! 0,030! 0,014!!1/42547!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/42548!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,494!...........! 0,494! 0,484! 0,474!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4254... ! 1,287! 0,495! 0,031! 1,813! 1,744! 1,636!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4255 ! !Bundesanstalt f¡r alpenl«ndische ! ! ! ! ! ! !! ! ! Milchwirtschaft: *! ! ! ! ! ! !!1/42550!12!Personalausgaben ......................... ! 1,753!...........!...........! 1,753! 1,702! 1,579!!1/42553!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,150! 0,150! 0,150! 0,135!!1/42557!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,027!...........! 0,027! 0,027! 0,077!!1/42558!12!Aufwendungen ............................. !...........! 1,152!...........! 1,152! 1,129! 1,705!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4255... ! 1,753! 1,179! 0,150! 3,082! 3,008! 3,497!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4256 ! !Bundesanstalt f¡r Bergbauernfragen: *! ! ! ! ! ! !!1/42560!12!Personalausgaben ......................... ! 0,770!...........!...........! 0,770! 0,750! 0,742!!1/42563!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,028! 0,028! 0,027! 0,017!!1/42567!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,004!!1/42568!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,235!...........! 0,235! 0,230! 0,238!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4256... ! 0,770! 0,236! 0,028! 1,034! 1,008! 1,000!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4257 ! !Bundesamt f¡r Weinbau: *! ! ! ! ! ! !!1/42570!12!Personalausgaben ......................... ! 2,750!...........!...........! 2,750! 2,750! 2,977!!1/42573!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,200! 0,200! 0,090! 0,013!!1/42577! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,020!...........! 0,020! 0,020! 0,003!! !12! !...........! ø,øøÈ!...........! ø,øøÈ! ø,øøÈ! ø,øøË!! !22! !...........! ø,øÉÎ!...........! ø,øÉÎ! ø,øÉÎ!...........!!1/42578!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,850!...........! 0,850! 0,850! 0,934!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4257... ! 2,750! 0,870! 0,200! 3,820! 3,710! 3,927!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/42503�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42500. ��1/42508�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42500. ��1/4251 �ab 2009 wird 2/4282 (Forstwirtschaftliche Bundeslehr- und Versuchsforste) mitveranschlagt. ��1/42513�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42510. ��1/42518�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42510. ��1/4254 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/4255 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/4256 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��1/4257 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 141
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/425 ! !Lehr- und Versuchsanstalten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4250 ! !Landwirtschaftliche Bundeslehranstalten: ! ! ! ! ! !!2/42500!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,002!...........! 0,002! 0,018! 0,305!!2/42504!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 5,648!...........! 5,648! 5,628! 6,918!!2/42505!11!Bildungsma~nahmen der EU ....................... ! 0,004!...........! 0,004! 0,002! 0,190!!2/42507!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,048! 0,048! 0,047! 0,039!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4250... ! 5,654! 0,048! 5,702! 5,695! 7,451!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4251 ! !Forstwirtschaftliche Bundeslehranstalten: *! ! ! ! ! !!2/42510!11!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,002!...........! 0,002! 0,005! 0,025!!2/42514! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,126!...........! 1,126! 1,122! 0,656!! !11! ! É,ÉÊÍ!...........! É,ÉÊÍ! É,ÉÊÉ! ø,ÎÍÎ!! !12! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!2/42517!11!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4251... ! 1,128! 0,002! 1,130! 1,129! 0,681!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4254 ! !Bundesanstalt f¡r Agrarwirtschaft: *! ! ! ! ! !!2/42544!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,017!...........! 0,017! 0,016! 0,020!!2/42545!12!Intern. Forschungskooperation, lfde. Einnahmen . ! 0,012!...........! 0,012! 0,012! 0,046!!2/42547!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4254... ! 0,029! 0,001! 0,030! 0,029! 0,066!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4255 ! !Bundesanstalt f¡r alpenl«ndische ! ! ! ! ! !! ! ! Milchwirtschaft: *! ! ! ! ! !!2/42554!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,630!...........! 1,630! 1,620! 2,051!!2/42555!12!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,041!!2/42557!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4255... ! 1,631! 0,003! 1,634! 1,624! 2,093!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4256 ! !Bundesanstalt f¡r Bergbauernfragen: *! ! ! ! ! !!2/42564!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,024!...........! 0,024! 0,023! 0,013!!2/42565!12!Intern. Forschungskooperation, lfde. Einnahmen . ! 0,053!...........! 0,053! 0,051! 0,037!!2/42567!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4256... ! 0,077! 0,001! 0,078! 0,075! 0,050!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4257 ! !Bundesamt f¡r Weinbau: *! ! ! ! ! !!2/42574!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,148!...........! 1,148! 0,998! 1,681!!2/42575!12!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/42577!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4257... ! 1,149! 0,001! 1,150! 1,000! 1,681!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/42500�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42503 und 1/42508 mitveranschlagt. ��2/4251 �ab 2009 wird 2/4282 (Forstwirtschaftliche Bundeslehr- und Versuchsforste) mitveranschlagt. ��2/42510�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42513 und 1/42518 mitveranschlagt. ��2/4254 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/4255 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/4256 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel ��2/4257 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



142 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4258 ! !Bundesamt f¡r Wasserwirtschaft: *! ! ! ! ! ! !!1/42580!12!Personalausgaben ......................... ! 4,300!...........!...........! 4,300! 4,200! 4,123!!1/42583!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,109! 0,109! 0,109! 0,168!!1/42587! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,010!...........! 0,010! 0,010! 0,048!! !12! !...........! ø,øø`!...........! ø,øø`! ø,øø`! ø,øÈÌ!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!1/42588!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,860!...........! 0,860! 0,860! 1,932!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4258... ! 4,300! 0,870! 0,109! 5,279! 5,179! 6,272!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 425... ! 60,519! 21,254! 3,953! 85,726! 79,723! 82,455!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/426 ! !Sonstige Einrichtungen des Schul- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ausbildungswesens: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/42607!11!Land - und forstwirtsch. Berufschulen und ! ! ! ! ! ! !! ! ! landw.Fachschulen ...................... !...........! 36,127!...........! 36,127! 34,440! 41,000!! ! ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) ! ! ! ! ! ! !! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4261 ! !Hochschule f¡r Agrar- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Umweltp«dagogik: ! ! ! ! ! ! !!1/42610!12!Personalausgaben ......................... ! 1,708!...........!...........! 1,708! 0,189! 1,509!!1/42613!12!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,048! 0,048! 0,050! 0,050!!1/42617!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,051!...........! 0,051! 0,050! 0,068!!1/42618!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,687!...........! 0,687! 0,630! 0,839!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4261... ! 1,708! 0,738! 0,048! 2,494! 0,919! 2,467!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 426... ! 1,708! 36,865! 0,048! 38,621! 35,359! 43,467!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/4258 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 143
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4258 ! !Bundesamt f¡r Wasserwirtschaft: *! ! ! ! ! !!2/42584!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,550!...........! 0,550! 0,550! 0,916!!2/42585!12!Intern. Forschungskooperation, lfde. Einnahmen . ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/42587!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003! 0,010!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4258... ! 0,551! 0,003! 0,554! 0,554! 0,926!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 425... ! 10,219! 0,059! 10,278! 10,106! 12,947!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/426 ! !Sonstige Einrichtungen des Schul- und ! ! ! ! ! !! ! ! Ausbildungswesens: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/42604!11!Land - und forstwirtsch. Berufschulen und ! ! ! ! ! !! ! ! landw.Fachschulen ............................ ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! !á�������������	 á������	� ! ! ! ! ! !! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4261 ! !Hochschule f¡r Argrar- und Umweltp«dagogik: ! ! ! ! ! !!2/42610!12!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ....... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,031!!2/42614!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,015!...........! 0,015! 0,015! 0,028!!2/42617!12!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4261... ! 0,018! 0,002! 0,020! 0,020! 0,061!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 426... ! 0,019! 0,002! 0,021! 0,021! 0,061!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/4258 �Anwendung der Flexibilisierungsklausel �



144 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/427 ! !Ma~n.f.Schutzwasserbau u.Lawinenverb. ! ! ! ! ! ! !! ! ! u.sonst.Ma~n.WRG 1959: *! ! ! ! ! ! !! ! !á����������	� ��� Â���������	���� ��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ë����	�
	������� ! ! ! ! ! ! !!1/4270 ! !Wildbach- und Lawinenverbauungsdienst: ! ! ! ! ! ! !!1/42700!34!Personalausgaben ......................... ! 15,180!...........!...........! 15,180! 13,648! 13,382!!1/42703!34!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,334! 0,334! 0,374! 0,264!!1/42707! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,425!...........! 0,425! 0,278! 0,536!! !22! !...........! ø,ÉøÉ!...........! ø,ÉøÉ! ø,ÉÎË! ø,ÊÊÉ!! !34! !...........! ø,ËÊÈ!...........! ø,ËÊÈ! ø,ÉÉÍ! ø,ËÉÈ!!1/42708!34!Aufwendungen .............................*!...........! 2,836!...........! 2,836! 2,661! 5,322!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4270... ! 15,180! 3,261! 0,334! 18,775! 16,961! 19,503!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/42716!34!Bundeszusch¡sse f¡r Wildbach- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Lawinenverbauungen ..................... !...........! 2,302!...........! 2,302! 2,302! 2,302!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4272 ! !Wildbach- und Lawinenverbauung ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Mittel d. KatF): *! ! ! ! ! ! !! ! !Ã�������- ��� ë����	�
	������� ! ! ! ! ! ! !!1/42726!34!Bundeszusch¡sse f¡r vorbeugende ! ! ! ! ! ! !! ! ! Ma~nahamen (zweckg.Geb.) ...............*!...........! 68,713!...........! 68,713! 68,713! 68,517!! ! !á�����.
.Ã�������	�������	�. ! ! ! ! ! ! !! ! ! (è���	� �.ê��.ã����,��	���.å	�.) ! ! ! ! ! ! !!1/42728!34!Projektierungsk.f.Wildbach-u. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Lawinenverbauungen(zweckg.Geb) ......... !...........! 3,500!...........! 3,500! 3,500! 3,718!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4272... !...........! 72,213!...........! 72,213! 72,213! 72,235!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/42738!34!Bundesfl¡sse (Bau-, Projektierungsk., ! ! ! ! ! ! !! ! ! Gefahrenzonenpl«ne) .................... !...........! 4,700!...........! 4,700! 5,200! 5,010!! ! !â��-, ï���	���	������., ! ! ! ! ! ! !! ! ! å	����	����	�����	 ! ! ! ! ! ! !!1/4274 ! !Bundesfl¡sse: ! ! ! ! ! ! !!1/42748!34!Bundesfl¡sse (Mittel des KatF) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Geb.) .......................*!...........! 30,628!...........! 30,628! 31,628! 31,627!! ! !â��-, ï���	���	������., ! ! ! ! ! ! !! ! ! å	����	����	�����	 (��	���	�. å	�.) ! ! ! ! ! ! !!1/4275 ! !Interessentengew«sser: *! ! ! ! ! ! !! ! !â���	������	 ! ! ! ! ! ! !! ! ! (è���	� �	� ê���������	������) ! ! ! ! ! ! !!1/42756!34!Interessentengew«sser ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Bund.f.Bau-,Projekt.,Gefahrenz.pl.) ... !...........! 10,500!...........! 10,500! 10,000! 10,000!! ! !â���	��.�. â��-, ï���	���., ! ! ! ! ! ! !! ! ! å	����	����	���. ! ! ! ! ! ! !!1/4276 ! !Interessentengew«sser: ! ! ! ! ! ! !!1/42766!34!Interessentengew«sser (Mittel des KafF) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.) ........................*!...........! 33,162!...........! 33,162! 32,162! 36,158!! ! !â���	��.�. â��-, ï���	���., ! ! ! ! ! ! !! ! ! å	����	����	���. (��	���	�.å	�.) ! ! ! ! ! ! !µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/427 �Die Verwaltungs-Aufwendungen werden, soweit nicht ausgewiesen, im Rahmen der Auftragsverwaltung von den �� � Bundesl«ndern getragen. ��1/42708�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42700 �� � und 0,001 Millionen Euro Ausgaben beim VA-Ansatz 2/42710. ��1/4272 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Paragraf 1/4270 mitveranschlagt. ��1/42726�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42710. ��1/42748�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42710. ��1/4275 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Paragraf 1/4200 mitveranschlagt. ��1/42766�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42710. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 145
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/427 ! !Ma~n.f.Schutzwasserbau u.Lawinenverb. ! ! ! ! ! !! ! ! u.sonst.Ma~n.WRG 1959: ! ! ! ! ! !! ! !á����������	� ��� Â���������	���� ��� ! ! ! ! ! !! ! ! ë����	�
	������� ! ! ! ! ! !!2/4270 ! !Wildbach- und Lawinenverbauungsdienst: ! ! ! ! ! !!2/42700!34!Klausenkofelbach-Verwaltung ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Einnahmen) ...................*! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/42704!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,067!...........! 0,067! 0,067! 0,086!!2/42705!34!Sonstige erfolgswirksame Einnahmen ............. ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/42707!34!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,006! 0,006! 0,006! 0,061!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4270... ! 0,069! 0,006! 0,075! 0,075! 0,148!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/42710!34!Mittel des Katastrophenfonds ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Einnahmen) ...................*! 136,004!...........! 136,004! 136,004! 136,652!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/42700�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42708 veranschlagt. ��2/42710�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/42708 (0,001 Millionen Euro), �� � 1/42726 (68,713 Millionen Euro), 1/42728 (3,500 Millionen Euro), �� � 1/42748 (30,628 Millionen Euro) und 1/42766 (33,162 Millionen Euro) veranschlagt. �



146 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4277 ! !Erheb.des Zustandes von Gew«ssern ! ! ! ! ! ! !! ! ! gem.<<59c ff. WRG 1959: *! ! ! ! ! ! !!1/42773!43!Anlagen ..................................*!...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/42778!43!Aufwendungen .............................*!...........! 6,650!...........! 6,650! 6,657! 5,380!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4277... !...........! 6,650! 0,001! 6,651! 6,658! 5,380!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/42788!37!Notstandspolizeiliche Ma~nahmen gem. << ! ! ! ! ! ! !! ! ! 31 u. 138 WRG 1959 ..................... !...........! 0,439!...........! 0,439! 0,733! 0,541!! ! ! ���	�����	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4279 ! !¹ffentliches Wassergut: ! ! ! ! ! ! !!1/42793!34!Anlagen ..................................*!...........!...........! 0,004! 0,004! 0,004! 0,000!!1/42797!34!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,013!...........! 0,013! 0,015! 0,011!!1/42798!34!Aufwendungen ............................. !...........! 0,198!...........! 0,198! 0,134! 0,137!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4279... !...........! 0,211! 0,004! 0,215! 0,153! 0,148!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 427... ! 15,180! 164,066! 0,339! 179,585! 178,010! 182,904!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/428 ! !Sonstige nachgeordnete Dienststellen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4280 ! !Bundeskellereiinspektion: ! ! ! ! ! ! !!1/42800!43!Personalausgaben ......................... ! 1,535!...........!...........! 1,535! 1,415! 1,412!!1/42803!43!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,063! 0,063! 0,030! 0,033!!1/42807!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,007!...........! 0,007! 0,005! 0,007!!1/42808!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,328!...........! 0,328! 0,340! 0,329!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4280... ! 1,535! 0,335! 0,063! 1,933! 1,790! 1,780!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4281 ! !Bundesg«rten: ! ! ! ! ! ! !!1/42810!37!Personalausgaben ......................... ! 7,697!...........!...........! 7,697! 7,993! 7,047!!1/42813!37!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,300! 0,300! 0,850! 0,739!!1/42817!37!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,769!...........! 0,769! 0,150! 0,870!!1/42818!37!Aufwendungen ............................. !...........! 3,976!...........! 3,976! 3,795! 3,862!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4281... ! 7,697! 4,745! 0,300! 12,742! 12,788! 12,518!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÈÊÌÊ ! !ã������������������	 â���	��	��- ��� ! ! ! ! ! ! !! ! ! Á	�����������	: ! ! ! ! ! ! !!É/ÈÊÌÊø!ËÈ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........! 0,128! 0,124!!É/ÈÊÌÊË!ËÈ! ����	� .................................. !...........!...........!...........!...........! 0,031! 0,039!!É/ÈÊÌÊÏ!ËÈ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,034! 0,012!!É/ÈÊÌÊÌ!ËÈ! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 0,233! 0,302!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈÊÌÊ... !...........!...........!...........!...........! 0,426! 0,477!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 428... ! 9,232! 5,080! 0,363! 14,675! 15,004! 14,775!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õò$$$ ! 162,308! 2.051,465! 5,282! 2.219,055! 2.257,821! 2.036,736!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/4277 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Paragraf 1/4200 mitveranschlagt. ��1/42773�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42770. ��1/42778�Hievon 2009 6,495 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/42770. ��1/42793�Hievon 2009 0,002 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45602. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 147
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4277 ! !Erheb. des Zustandes von Gew«ssern gem <<59 c ! ! ! ! ! !! ! ! ff. WRG 1959: ! ! ! ! ! !!2/42770!43!Mittel des Katastrophenfonds ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgebundene Einnahmen) ...................*! 6,496!...........! 6,496! 6,496! 5,846!!2/42774!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4277... ! 6,499!...........! 6,499! 6,499! 5,847!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/42784!37!Notstandspolizeiliche Ma~nahmen gem. << 31 u. ! ! ! ! ! !! ! ! 138 WRG 1959 ................................. ! 0,218!...........! 0,218! 0,218! 0,931!! ! !á�������������	 á������	� ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4279 ! !¹ffentliches Wassergut: ! ! ! ! ! !!2/42794!34!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,553!...........! 1,553! 1,553! 1,844!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 427... ! 144,343! 0,006! 144,349! 144,349! 145,422!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/428 ! !Sonstige nachgeordnete Dienststellen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4280 ! !Bundeskellereiinspektion: ! ! ! ! ! !!2/42804!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,107!...........! 0,107! 0,107! 0,086!!2/42805!43!Sonstige Einnahmen von der EU .................. ! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,032!!2/42807!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,005!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4280... ! 0,109! 0,002! 0,111! 0,111! 0,122!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4281 ! !Bundesg«rten: ! ! ! ! ! !!2/42814!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 1,708!...........! 1,708! 1,660! 1,580!!2/42817!37!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,005! 0,005! 0,003! 0,018!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4281... ! 1,708! 0,005! 1,713! 1,663! 1,598!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÈÊÌÊ ! !ã������������������	 â���	��	��- ��� ! ! ! ! ! !! ! ! Á	�����������	: ! ! ! ! ! !!Ê/ÈÊÌÊÈ!ËÈ!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 1,166! 0,363!!Ê/ÈÊÌÊÏ!ËÈ!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........! 0,024!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÈÊÌÊ... !...........!...........!...........! 1,190! 0,363!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 428... ! 1,817! 0,007! 1,824! 2,964! 2,083!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õò$$$ ! 198,154! 0,440! 198,594! 198,494! 197,356!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/42770�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/42773 und 1/42778 mitveranschlagt. �



148 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒõó ! !¼�����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/430 ! !Bundesministerium; Zentralleitung: ! ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	����; Ñ�	��������� ñ ! ! ! ! ! ! !!1/43003! !Anlagen .................................. !...........!...........! 0,538! 0,538! 0,738! 1,028!! !43! !...........!...........! ø,ÍËÌ! ø,ÍËÌ! ø,ÏËÈ! É,øÊÌ!! !ÊÉ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÈ!...........!!1/43007! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 15,411!...........! 15,411! 15,411! 15,391!! !21! !...........! ÉÍ,ËÍÏ!...........! ÉÍ,ËÍÏ! ÉÍ,ËÍÏ! ÉÍ,ËÍÏ!! !43! !...........! ø,øÍÈ!...........! ø,øÍÈ! ø,øÍÈ! ø,øËÈ!!1/43008! !Aufwendungen .............................*!...........! 7,800!...........! 7,800! 8,299! 7,572!! !21! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !43! !...........! Ï,Ï``!...........! Ï,Ï``! Ì,Ê`Ì! Ï,ÍÏÊ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 430... !...........! 23,211! 0,538! 23,749! 24,448! 23,991!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/431 ! !Umweltschutz: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4310 ! !Umweltpolitische Ma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !! ! !À��	������	���� å	�	�������� �.�.ç. ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Àâ -å��ç) ! ! ! ! ! ! !!1/43106! !Fªrderungen ..............................*!...........! 12,353!...........! 12,353! 21,353! 10,042!! !21! !...........! ÉÊ,ËÍË!...........! ÉÊ,ËÍË! ÊÉ,ËÍË! `,ÍËÌ!! !ÈË! !...........!...........!...........!...........!...........! ø,ÍøÈ!!1/43108! !Aufwendungen .............................*!...........! 17,317!...........! 17,317! 23,318! 32,862!! !21! !...........! ÉÏ,ËÉÏ!...........! ÉÏ,ËÉÏ! ÊË,ËÉË! ËÊ,ÌÎÊ!! !ËÏ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÍ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4310... !...........! 29,670!...........! 29,670! 44,671! 42,904!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4311 ! !Ersatzvornahmen und Sofortma~nahmen: ! ! ! ! ! ! !! ! !á�����
������	� ( ������	�) ! ! ! ! ! ! !!1/43118!21!Aufwendungen .............................*!...........! 6,467!...........! 6,467! 9,003! 1,553!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4312 ! !Altlastensanierung (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/43126!21!Fªrderungen ..............................*!...........! 18,200!...........! 18,200! 40,668! 16,012!!1/43128!21!Aufwendungen .............................*!...........! 21,800!...........! 21,800! 9,332! 4,362!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4312... !...........! 40,000!...........! 40,000! 50,000! 20,374!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/43008�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/43100. ��1/43106�Hievon 2009 0,001 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/43100. ��1/43108�Hievon 2009 1,303 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/43100. ��1/43118�Hievon 2009 0,003 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/16690. ��1/43126�Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/43120 und 2/16690 mitveranschlagt. ��1/43128�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/16690 mitveranschlagt. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 149
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõó ! !¼�����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/430 ! !Bundesministerium; Zentralleitung: ! ! ! ! ! !! ! !â���	�������	����; Ñ�	��������� ñ ! ! ! ! ! !!2/43004! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,060!...........! 0,060! 0,060! 0,057!! !21! ! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÉ!! !43! ! ø,øÍÌ!...........! ø,øÍÌ! ø,øÍÌ! ø,øÍÏ!!2/43007!43!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 430... ! 0,060! 0,001! 0,061! 0,061! 0,057!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/431 ! !Umweltschutz: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4310 ! !Umweltpolitische Ma~nahmen: ! ! ! ! ! !!2/43100! !Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 1,303!...........! 1,303! 1,303! 0,774!! !21! ! É,øøË!...........! É,øøË! É,øøË! ø,ÎøÈ!! !43! ! ø,Ëøø!...........! ø,Ëøø! ø,Ëøø! ø,ÉÎ`!!2/43104!21!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,009!...........! 0,009! 0,009! 0,339!!2/43107!21!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4310... ! 1,312! 0,003! 1,315! 1,315! 1,113!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4311 ! !Ersatzvornahmen und Sofortma~nahmen: ! ! ! ! ! !! ! !á�����
������	� ( ������	�) ! ! ! ! ! !!2/43114!21!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,065!...........! 0,065! 0,065! 0,185!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4312 ! !Altlastensanierung (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! !!2/43120!21!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 0,003!...........! 0,003! 0,003! 0,006!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/43100�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/43008 (0,001 Millionen Euro), 1/43106 (0,001 Millionen Euro) �� � und 1/43108 (1,303 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/43120�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/43126 mitveranschlagt. �



150 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4313 ! !Wasserwirtschaft gem. UFG ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! !Â�	����������	����������� (��	���	�.å	�.) ! ! ! ! ! ! !!1/43136!37!Fªrderungen ..............................*!...........! 327,682!...........! 327,682! 319,945! 294,598!!1/43138!37!Aufwendungen .............................*!...........! 3,794!...........! 3,794! 3,794! 3,454!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4313... !...........! 331,476!...........! 331,476! 323,739! 298,052!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4314 ! !Umweltfªrderung im In- und Ausland: ! ! ! ! ! ! !! ! !Â������	 À��	���������	� ! ! ! ! ! ! !!1/43146!37!Fªrderungen .............................. !...........! 157,879!...........! 157,879! 75,381! 72,903!!1/43148!37!Aufwendungen ............................. !...........! 8,640!...........! 8,640! 8,640! 9,256!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4314... !...........! 166,519!...........! 166,519! 84,021! 82,159!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4315 ! !Strahlenschutz: ! ! ! ! ! ! !!1/43153!21!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,255! 0,255! 0,255! 0,149!!1/43157!21!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,901!...........! 0,901! 0,901! 0,983!!1/43158!21!Aufwendungen .............................*!...........! 10,553!...........! 10,553! 8,553! 6,965!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4315... !...........! 11,454! 0,255! 11,709! 9,709! 8,097!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4316 ! !JI/CDM - Programm: ! ! ! ! ! ! !!1/43168!37!Aufwendungen ............................. !...........! 89,000!...........! 89,000! 56,000! 15,234!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4317 ! !Klima- und Energiefonds: ! ! ! ! ! ! !!1/43176!43!Fªrderungen .............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/43178!43!Aufwendungen ............................. !...........! 75,000!...........! 75,000! 0,001! 0,188!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4317... !...........! 75,001!...........! 75,001! 0,002! 0,188!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/43188!21!Flexible Reserve Emissionshandel ......... !...........! 51,500!...........! 51,500!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4319 ! !Forschungs- und Versuchsvorhaben: ! ! ! ! ! ! !!1/43196!21!Fªrderungen .............................. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/43198!21!Aufwendungen ............................. !...........! 0,500!...........! 0,500!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4319... !...........! 0,501!...........! 0,501!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 431... !...........! 801,588! 0,255! 801,843! 577,145! 468,561!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õó$$$ !...........! 824,799! 0,793! 825,592! 601,593! 492,552!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/43136�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/43130 mitveranschlagt. ��1/43138�Korrespondierende Einnahmen beim VA-Ansatz 2/43130 mitveranschlagt. ��1/43158�Hievon 2009 1,502 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/43150. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 151
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4313 ! !Wasserwirtschaft gem. UFG (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! !! ! !Â�	����������	����������� (��	���	�.å	�.) ! ! ! ! ! !!2/43130!37!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 331,476!...........! 331,476! 323,739! 298,052!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4315 ! !Strahlenschutz: ! ! ! ! ! !!2/43150!21!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 1,502!...........! 1,502! 1,502! 3,163!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/43184!21!Versteigerung Emissionshandel .................. ! 16,000!...........! 16,000!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 431... ! 350,358! 0,003! 350,361! 326,624! 302,520!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õó$$$ ! 350,418! 0,004! 350,422! 326,685! 302,578!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/43130�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/43136 (327,682 Millionen Euro) und 1/43138 �� � (3,794 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/43150�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/43158 (1,502 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



152 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒõõ ! !º������������
�³ Õ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/440 ! !Leistungen an L«nder und Gemeinden: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/44017!43!Finanzkraftst«rkung der Gemeinden ! ! ! ! ! ! !! ! ! (variabel) ............................. !...........! 101,829!...........! 101,829! 101,874! 97,953!! ! !ã������������������ �	� å	�	���	� ! ! ! ! ! ! !!1/44057!43!Bedarfszuweisung an Gemeinden ............ !...........! 7,500!...........! 7,500! 121,910! 121,874!!1/44058!43!Bedarfszuweisungen an Gemeinden .......... !...........! 0,894!...........! 0,894! 1,027! 1,207!!1/44067!43!Polizeikostenersatz an St«dte mit eigenem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Statut ................................. !...........! 2,200!...........! 2,200! 2,150! 2,061!!1/44097!33!Finanzzuweisungen in ! ! ! ! ! ! !! ! ! Nahverkehrsangelegenheiten (variabel) .. !...........! 73,224!...........! 73,224! 246,684! 239,521!! ! !ã��������	�����	� �� ! ! ! ! ! ! !! ! ! í��
	��	������	�	�	��	��	� ! ! ! ! ! ! !!É/ÈÈøøÏ!ÈË!á���������	��	��������	�- ����	��� �	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ë���	� ................................. !...........!...........!...........!...........! 110,000! 104,584!!É/ÈÈøÊÏ!ÈË!â	��������	����� �� ë���	� ............... !...........!...........!...........!...........! 1.309,709! 1.224,964!!É/ÈÈøÈÏ!ÈË!ã��������	����� �. ���	�������	��	 �. ! ! ! ! ! ! !! ! ! 	�	���	����	��	 è���. .................. !...........!...........!...........!...........! 97,579! 94,759!!É/ÈÈøÏÏ!ËÈ!ã��������	�����	� ��  �������	�	�	��	��	�. !...........!...........!...........!...........! 14,500! 14,500!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 440... !...........! 185,647!...........! 185,647! 2.005,433! 1.901,422!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/442 ! !Zweckzusch¡sse des Bundes I: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/44207!21!Zusch¡sse f¡r Krankenanstalten (variabel). !...........! 131,068!...........! 131,068! 128,593! 122,012!! ! !Ñ�������	 ��� ê����	��������	� ! ! ! ! ! ! !!1/44217!23!Zusch¡sse nach dem ! ! ! ! ! ! !! ! ! Bundes-Sonderwohnbaugesetz ............. !...........! 19,000!...........! 19,000! 19,000! 17,076!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4422 ! !Zusch¡sse zur Theaterf¡hrung an L«nder ! ! ! ! ! ! !! ! ! und Gemeinden: ! ! ! ! ! ! !!1/44227!13!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 21,300!...........! 21,300! 21,300! 21,300!!1/44228!13!Aufwendungen ............................. !...........! 0,218!...........! 0,218! 0,218! 0,218!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4422... !...........! 21,518!...........! 21,518! 21,518! 21,518!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/44257!22!Zweckzuschuss f¡r Kinderbetreuung und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Sprachfªrderung ........................ !...........! 20,000!...........! 20,000!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4426 ! !Zusch¡sse nach dem ZG 2001 ! ! ! ! ! ! !! ! ! (²bertragung von Bundesstrassen): ! ! ! ! ! ! !!1/44267!32!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,617!...........! 0,617! 574,328! 576,209!!É/ÈÈÊËÏ!ÊË!Ñ�������	 ���� <Ë Ñå ÊøøÉ ................ !...........!...........!...........!...........! 0,020! 0,010!!É/ÈÈÊÈÏ!ÊË!Ñ�������	 ���� <É ��� <Í Ñå ÊøøÉ ......... !...........!...........!...........!...........! 1.780,500! 1.780,500!!É/ÈÈÊÌÏ!ÊÉ!Ñ�������	 ��� À��	�������� �� ë���	� ..... !...........!...........!...........!...........! 6,900! 6,900!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 442... !...........! 192,203!...........! 192,203! 2.530,859! 2.524,224!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/443 ! !Zweckzusch¡sse des Bundes II: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/44307!43!Zusch¡sse aufgrund von Sondergesetzen .... !...........! 4,000!...........! 4,000! 0,001!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/444 ! !Katastrophenfonds (zweckgeb.Geb.): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/44406!43!Fªrderungen (variabel) ................... !...........! 14,000!...........! 14,000! 14,000! 12,166!! ! !ã���	����	� ! ! ! ! ! ! !!1/44408!43!Aufwendungen (variabel) ..................*!...........! 293,010!...........! 293,010! 305,110! 303,377!! ! ! ���	�����	� ! ! ! ! ! ! !!1/44418!32!Sch«den an Landesstrassen (variabel) ..... !...........! 10,000!...........! 10,000!...........!...........!! ! !Â����	� �� ë���	�������	� ! ! ! ! ! ! !! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 444... !...........! 317,010!...........! 317,010! 319,110! 315,542!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÈÈÎ ! !ê���������	������: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÈÈÎøÌ!ÈË!Ñ������	� �	��� çÃå ÊøøÍ ................. !...........!...........!...........!...........!...........! 21,522!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õõ$$$ !...........! 698,860!...........! 698,860! 4.855,403! 4.762,711!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/44 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/150 veranschlagt. ��1/44408�Korrespondierende Einnahmen bei den VA-Ans«tzen 2/11070, 2/41440, 2/41460, 2/41650, 2/41660, 2/42710 und 2/42770, �� � die bei den VA-Ans«tzen 1/11078, 1/41018, 1/41448, 1/41466, 1/41468, 1/41658, 1/41668, 1/42708, 1/42726, 1/42728 �� � 1/42748, 1/42766 und 1/42778 verausgabt werden. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 153
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõõ ! !º������������
�³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/442 ! !Zweckzusch¡sse und Finanzzuweisungen, Beitr«ge ! ! ! ! ! !! ! ! u. Ers«tze: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/44204!43!²bergen¡sse an Zweckzusch¡ssen des Bundes ...... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!2/44205!21!²berweisung f¡r Krankenanstaltenfinanzierung ... ! 131,068!...........! 131,068! 128,593! 122,012!!2/44214!43!²bergen¡sse an Finanzzuweisungen des Bundes .... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 442... ! 131,071!...........! 131,071! 128,596! 122,012!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/444 ! !Katastrophenfonds (zweckgebundene Einnahmen): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/44400!43!Dotierung des Katastrophenfonds ................*! 307,010!...........! 307,010! 319,110! 315,542!!2/44410!32!Sch«den an Landesstrassen ...................... ! 10,000!...........! 10,000!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 444... ! 317,010!...........! 317,010! 319,110! 315,542!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/44904!43!Einnahmen aus Abfuhren gem. KatFG .............. ! 3,000!...........! 3,000! 3,000! 0,638!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õõ$$$ ! 451,081!...........! 451,081! 450,706! 438,193!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/44400�²berweisung vom VA-Ansatz 2/16894 und Zinsen aus der Veranlagung von Bankguthaben sowie aus Kursgewinnen und �� � R¡ckzahlungen. �



154 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !! õû ! !ð�������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/450 ! !Kapitalbeteiligung: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4501 ! !¹sterreichische Industrieholding ! ! ! ! ! ! !! ! ! Aktiengesellschaft: ! ! ! ! ! ! !!1/45013!36!Anlagen .................................. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/45022!36!Entsch«digungen f¡r verstaatlichte ! ! ! ! ! ! !! ! ! Unternehmungen ......................... !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,002!...........!!1/45043!35!Sonstige Elektrizit«tswirtschaft ! ! ! ! ! ! !! ! ! (2.Verstaatlichungsgesetz) ............. !...........!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!1/45052!38!Internationale Finanzinstitutionen ....... !...........!...........! 250,912! 250,912! 203,989! 174,763!!1/45087!43!Zur¡ckstellung von Silberm¡nzen ..........*!...........! 13,974!...........! 13,974! 5,865! 13,848!!1/45093! !Sonstige Unternehmungen .................. !...........!...........! 0,005! 0,005! 0,004! 0,450!! !32! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !36! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !37! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !38! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !43! !...........!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........! ø,ÈÍø!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 450... !...........! 13,974! 250,921! 264,895! 209,862! 189,061!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/451 ! !Kapitalbeteiligung (Sonstiger Aufwand): *! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/45107!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/45108!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,130!...........! 0,130! 0,130! 0,065!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 451... !...........! 0,131!...........! 0,131! 0,131! 0,065!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/45087�Hievon 2009 5,814 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45070 und �� � 8,160 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45080. ��1/451 �ab 2009 wird 2/4282 (Forstwirtschaftliche Bundeslehr- und Versuchsforste) mitveranschlagt. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 155
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõû ! !ð�������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/450 ! !Kapitalbeteiligung (Ertr«ge): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/45014!36!¹sterreichische Industrieholding ! ! ! ! ! !! ! ! Aktiengesellschaft ........................... ! 450,000!...........! 450,000! 200,000! 200,000!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4504 ! !Elektrizit«tswirtschaft: ! ! ! ! ! !!2/45044!35!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 201,500!...........! 201,500! 80,000! 117,887!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4505 ! !Internationale Finanzinstitutionen: ! ! ! ! ! !!2/45054!38!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/45057!38!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4505... ! 0,001! 0,001! 0,002! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4507 ! !Oesterreichische Nationalbank: ! ! ! ! ! !!2/45070!38!Zweckgebundene Einnahmen .......................*! 5,814!...........! 5,814! 5,814! 5,814!!2/45074!38!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,002!...........! 0,002! 195,030! 125,274!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4507... ! 5,816!...........! 5,816! 200,844! 131,088!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/45080!43!Einschmelzerlªse aus zur¡ckgestellten ! ! ! ! ! !! ! ! Silberm¡nzen .................................*! 8,160!...........! 8,160! 0,051! 8,034!!2/45094! !Sonstige Unternehmungen ........................ ! 0,723!...........! 0,723! 1,002! 1,167!! !23! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !36! ! ø,ÏÊø!...........! ø,ÏÊø! É,øøø! É,ÉÎÍ!! !37! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !38! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÊ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 450... ! 666,200! 0,001! 666,201! 481,899! 458,175!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/451 ! !Kapitalbeteiligung (Erlªse): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/45104! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,003!...........! 0,003! 0,271! 1,061!! !33! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,ÊÏø! ø,ÊÏø!! !43! ! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÉ! ø,Ï`É!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4518 ! !Ver«u~erungserlªse: ! ! ! ! ! !!2/45187! !Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,004! 0,004! 0,004!...........!! !13! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !23! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !33! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !38! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!2/45197! !Erlªse aus Liquidation und Kapitalherabsetzung . !...........! 0,003! 0,003! 0,003!...........!! !13! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !33! !...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÊ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 451... ! 0,003! 0,007! 0,010! 0,278! 1,061!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/45070�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/45087 (5,814 Millionen Euro). ��2/45080�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/45718 mitveranschlagt. �



156 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/452 ! !Bundesdarlehen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/45255!23!Sonstige Unternehmungen .................. !...........!...........! 0,371! 0,371! 0,371! 0,007!!1/45285!43!Ausland .................................. !...........!...........! 400,000! 400,000! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 452... !...........!...........! 400,371! 400,371! 0,372! 0,007!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4540 ! !Verwaltung ehemals deutscher ! ! ! ! ! ! !! ! ! Vermªgenswerte: ! ! ! ! ! ! !!1/45408!37!Aufwendungen ............................. !...........! 0,007!...........! 0,007! 0,007! 0,005!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4541 ! !Verwertung ehemals deutscher ! ! ! ! ! ! !! ! ! Vermªgenswerte: ! ! ! ! ! ! !!1/45418!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,005!...........! 0,005! 0,005! 1,581!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/455 ! !Einziehungen zum Bundesschatz: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/45508!43!Zahlungen im Zusammenhang mit den ! ! ! ! ! ! !! ! ! Einziehungen (Aufw.) ................... !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/456 ! !Unbewegliches Bundesvermªgen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/45608!43!Aufwendungen ............................. !...........! 11,555!...........! 11,555! 20,478! 17,726!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 157
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/452 ! !Bundesdarlehen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4525 ! !Sonstige Unternehmungen: ! ! ! ! ! !!2/45254!23!Zinsen ......................................... ! 1,593!...........! 1,593! 1,703! 1,789!!2/45259! !Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 3,032! 3,032! 2,886! 2,904!! !23! !...........! Ë,øËÉ! Ë,øËÉ! Ê,ÌÌÍ! Ê,`øÈ!! !36! !...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4525... ! 1,593! 3,032! 4,625! 4,589! 4,693!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4528 ! !Ausland: ! ! ! ! ! !!2/45284!43!Zinsen ......................................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/45289!43!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4528... ! 0,001! 0,001! 0,002! 0,002!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4529 ! !Sonstige Darlehensempf«nger: ! ! ! ! ! !!2/45294!43!Zinsen ......................................... ! 0,002!...........! 0,002!...........!...........!!2/45299!43!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,003! 0,003! 0,002! 0,004!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4529... ! 0,002! 0,003! 0,005! 0,002! 0,004!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 452... ! 1,596! 3,036! 4,632! 4,593! 4,697!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4540 ! !Verwaltung ehemals deutscher Vermªgenswerte: ! ! ! ! ! !!2/45404!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,010!...........! 0,010! 0,010! 0,007!!2/45409!43!Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,271! 0,271! 0,271! 0,364!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4540... ! 0,010! 0,271! 0,281! 0,281! 0,371!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4541 ! !Verwertung ehemals deutscher Vermªgungswerte: ! ! ! ! ! !!2/45412!43!Zweckgebundene bestandswirksame Einnahmen ......*!...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!2/45414!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,048!...........! 0,048! 0,048! 0,049!!2/45418!43!Sonstige bestandswirksame Einnahmen ............ !...........! 0,006! 0,006! 0,006! 26,678!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4541... ! 0,048! 0,007! 0,055! 0,055! 26,727!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/455 ! !Einziehungen zum Bundesschatz: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4551 ! !Einziehungen auf Grund bes. Bestimmungen: ! ! ! ! ! !!2/45514!43!Sonstige Einziehungen .......................... ! 18,300!...........! 18,300! 8,417! 17,531!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/456 ! !Unbewegliches Bundesvermªgen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/45602!43!Ver«u~erungen (zweckgeb. Einnahmen) ............*!...........! 0,009! 0,009! 0,010! 35,380!!2/45607!43!Ver«u~erungen .................................. !...........! 16,827! 16,827! 50,017! 49,981!!2/45608!43!Ver«u~erungen (sonstige) ....................... !...........! 4,004! 4,004! 0,005! 3,025!!2/45617!41!Milit«rische Liegenschaften (Ver«u~erungen) .... !...........! 55,000! 55,000! 20,000! 8,978!!2/45624!43!Fruchtgenussentgelte und Abgeltung ............. ! 11,120!...........! 11,120! 10,621! 11,055!!2/45626!43!Fruchtgenussentgelt ............................ ! 67,084!...........! 67,084! 0,081! 43,081!!2/45644!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,020!...........! 0,020! 0,015!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 456... ! 78,224! 75,840! 154,064! 80,749! 151,500!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/45412�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/40233 (0,002 Millionen Euro). ��2/45602�Korrespondierende Ausgaben bei den VA-Ans«tzen 1/14103 (0,003 Millionen Euro), 1/14138 (0,001 Millionen �� � Euro), 1/30003 (0,001 Millionen Euro), 1/42793 (0,002 Millionen Euro), 1/42798 (0,001 Millionen Euro). �



158 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/457 ! !Haftungs¡bernahmen des Bundes: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4570 ! !Ausfuhrfªrderungsgesetz (AusfFG) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! ! !!1/45707!36!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (AusfFG) ............................... !...........! 8,000!...........! 8,000! 5,000! 6,766!!1/45708!36!Nebengebarung (AusfFG) ................... !...........! 63,303!...........! 63,303! 99,003! 61,796!!1/45709!36!Zahlungen aus Finanzhaftungen (AusfFG)(B). !...........!...........! 497,500! 497,500! 533,000! 372,329!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4570... !...........! 71,303! 497,500! 568,803! 637,003! 440,891!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4571 ! !Ausfuhrfinanzierungsfªrderungsgesetz ! ! ! ! ! ! !! ! ! (AFFG): ! ! ! ! ! ! !!1/45718!36!Nebengebarung (AFFG) .....................*!...........! 92,350!...........! 92,350! 48,500! 40,337!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4572 ! !Ausfuhrfªrderungsgesetz (AFG) ! ! ! ! ! ! !! ! ! (²brige Gebarung): ! ! ! ! ! ! !!1/45729!36!Zahlungen aus Finanzhaftungen (AusfFG)(B). !...........!...........! 20,501! 20,501! 20,594!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4573 ! !Sonstige Finanzhaftungen: ! ! ! ! ! ! !!1/45738!36!Nebengebarung (Sonstige Finanzhaftungen) . !...........! 70,000!...........! 70,000! 16,029! 44,190!!1/45739!36!Zahlungen aus Finanzhaftungen (B) ........ !...........!...........! 1,400! 1,400! 0,002! 2,220!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4573... !...........! 70,000! 1,400! 71,400! 16,031! 46,410!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 457... !...........! 233,653! 519,401! 753,054! 722,128! 527,639!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/45718�Hievon 2009 10,000 Millionen Euro Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/45710. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 159
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/457 ! !Haftungs¡bernahmen des Bundes: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4570 ! !Ausfuhrfªrderungsgesetz (AusfFG) ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Geb.): ! ! ! ! ! !!2/45700!36!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen ! ! ! ! ! !! ! ! (AusfFG) ..................................... ! 262,503!...........! 262,503! 242,003! 259,504!!2/45702!36!Zweckgebundene bestandswirksame Einnahmen ! ! ! ! ! !! ! ! (AusfFG) ..................................... !...........! 306,300! 306,300! 395,000! 240,943!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4570... ! 262,503! 306,300! 568,803! 637,003! 500,448!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4571 ! !Ausfuhrfinanzierungsfªrderungsgesetz (AFFG): ! ! ! ! ! !!2/45710!36!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen (AFFG).*! 10,000!...........! 10,000! 10,000! 10,901!!2/45714!36!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 75,000!...........! 75,000! 50,000! 79,387!!Ê/ÈÍÏÉÏ!ËÎ!â	�������������	 á������	� ..................... !...........!...........!...........!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4571... ! 85,000!...........! 85,000! 60,000! 90,288!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4573 ! !Sonstige Finanzhaftungen: ! ! ! ! ! !!2/45734! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 5,790!...........! 5,790! 34,961! 50,815!! !36! ! Ë,ÉÏÌ!...........! Ë,ÉÏÌ! ËÊ,øøÉ! ÈÎ,Î`Ë!! !38! ! Ê,ÎÉÊ!...........! Ê,ÎÉÊ! Ê,`Îø! È,ÉÊÊ!!2/45737!36!Zahlungen aus Finanzhaftungen (B) .............. !...........! 0,002! 0,002! 0,002! 0,003!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4573... ! 5,790! 0,002! 5,792! 34,963! 50,818!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 457... ! 353,293! 306,302! 659,595! 731,966! 641,553!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/45710�Korrespondierende Ausgaben beim VA-Ansatz 1/45718 mitveranschlagt. �



160 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 458 ! !Besondere Zahlungsverpflichtungen bzw. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Forderungen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/45817!36!ERP-Fonds ................................ !...........! 0,358!...........! 0,358! 0,357! 0,009!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4582 ! !Internationales Amtssitz- und ! ! ! ! ! ! !! ! ! Konferenzzentrum Wien: ! ! ! ! ! ! !!1/45826! !Kostenersatz an IAKW ..................... !...........! 43,001!...........! 43,001! 37,470! 21,463!! !37! !...........! ÈË,øøø!...........! ÈË,øøø! ËÏ,øøø! ÊÉ,øøø!! !43! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,ÈÏø! ø,ÈÎË!!1/45828!43!Aufwendungen f¡r Internationales Zentrum ! ! ! ! ! ! !! ! ! Wien ................................... !...........! 1,763!...........! 1,763! 1,763! 1,762!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4582... !...........! 44,764!...........! 44,764! 39,233! 23,225!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/45838!33!Abgeltung an Donaukraftwerke f.Aufwand im ! ! ! ! ! ! !! ! ! ªffentl.Interesse ...................... !...........! 1,902!...........! 1,902! 7,634! 18,936!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}! 4584 ! !Sonstige Zahlungsverpflichtungen bzw. ! ! ! ! ! ! !! ! ! Forderungen: ! ! ! ! ! ! !!1/45846!43!Fªrderungen .............................. !...........! 26,040!...........! 26,040! 19,000! 6,928!!1/45847! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 11,301!...........! 11,301! 11,501! 11,133!! !12! !...........! É,Ìøø!...........! É,Ìøø! É,Ìøø! É,ÈÈÈ!! !21! !...........! `,Íøø!...........! `,Íøø! `,Ïøø! `,ÎÌ`!! !36! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!!7/45847!36!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!1/45848! !Aufwendungen ............................. !...........! 2,887!...........! 2,887! 1,360! 1,459!! !36! !...........! Ê,ËÌÏ!...........! Ê,ËÌÏ! É,ËÎø! É,ÈÍ`!! !37! !...........! ø,È``!...........! ø,È``!...........!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4584... !...........! 40,229!...........! 40,229! 31,862! 19,520!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/45868!43!Schuldenerleichterung infolge ! ! ! ! ! ! !! ! ! internationaler Aktionen ............... !...........! 32,000!...........! 32,000! 20,998! 27,576!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 458... !...........! 119,253!...........! 119,253! 100,084! 89,266!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1/45... !...........! 378,578! 1.170,693! 1.549,271! 1.053,067! 825,349!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/45... !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õû$$$ !...........! 378,579! 1.170,693! 1.549,272! 1.053,068! 825,349!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 161
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/458 ! !Besondere Zahlungsverpflichtungen bzw. ! ! ! ! ! !! ! ! Forderungen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4582 ! !Internationales Amtssitz- und Konferenzzentrum ! ! ! ! ! !! ! ! Wien: ! ! ! ! ! !!2/45824!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,218!...........! 0,218! 0,218! 18,077!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/45844!43!Erfogswirksame Einnahmen ....................... ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!2/45864!43!Laufende Einnahmen aus Zusch¡ssen .............. ! 1,800!...........! 1,800! 1,831! 294,550!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 458... ! 2,019!...........! 2,019! 2,049! 312,627!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÈÍË ! !â	�������	������	� ��� è��	��	��������	��	: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÈÍËø ! !ã������	��	���	���	�	��������	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÈÍËøÏ!ËË!ß����������	� .................................. !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õû$$$ ! 1.119,693! 385,464! 1.505,157! 1.310,288! 1.614,242!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



162 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!öÒõü ! !º��������������������³ ! ! ! ! ! ! !!1/4600 ! !Leistungen gem«~ FinStaG: ! ! ! ! ! ! !!1/46003!36!Anlagen .................................. !...........!...........! 9.300,001! 9.300,001!...........!...........!!1/46007!36!Gesetzliche Verpflichtungen .............. !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/46008!36!Aufwendungen ............................. !...........! 1.003,001!...........! 1.003,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4600... !...........! 1.003,002! 9.300,001! 10.303,003!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/4602 ! !Haftungen gem«~ IBSG und FinStag: ! ! ! ! ! ! !!1/46028!36!Aufwendungen gem«~ IBSG und FinStaG ...... !...........! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!1/46029!36!Haftungen gem«~ IBSG und FinStaG ......... !...........!...........! 0,001! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4602... !...........! 0,001! 0,001! 0,002!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/461 ! !Darlehen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/4610 ! !Darlehen: ! ! ! ! ! ! !!1/46105!36!Sonstige Unternehmungen .................. !...........!...........! 0,001! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� õü$$$ !...........! 1.003,003! 9.300,003! 10.303,006!...........!...........!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 163
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!òÒõü ! !º��������������������³ ! ! ! ! ! !!2/4600 ! !Leistungen gem. FinStaG: ! ! ! ! ! !!2/46004!36!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 36,001!...........! 36,001!...........!...........!!2/46007!36!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,002! 0,002!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4600... ! 36,001! 0,002! 36,003!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/4602 ! !Haftungen gem«~ IBSG und FinStaG: ! ! ! ! ! !!2/46024!36!Haftungen gem«~ IBSG und FinStaG .............. ! 134,000!...........! 134,000!...........!...........!!2/46027!36!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4602... ! 134,000! 0,001! 134,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/461 ! !Darlehen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/4610 ! !Darlehen: ! ! ! ! ! !!2/46104!36!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!!2/46109!36!Bestandswirksame Einnahmen ..................... !...........! 0,001! 0,001!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 461... ! 0,001! 0,001! 0,002!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� õü$$$ ! 170,002! 0,004! 170,006!...........!...........!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



164 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ûö ! !¿���������������³ Õ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/510 ! !Geldverkehr des Bundes: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/51038!43!Kursverluste ............................. !...........! 350,000!...........! 350,000! 3,596!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/5104 ! !Effekten- und Geldverkehrskosten: ! ! ! ! ! ! !!1/51048!43!Aufwendungen ............................. !...........! 5,000!...........! 5,000! 0,001! 0,377!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/5105 ! !Devisentermingesch«fte: ! ! ! ! ! ! !!1/51058!43!Aufwendungen ............................. !...........! 50,000!...........! 50,000! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉøÎ ! ! �����	� ��� å	�	���������: ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉøÎÌ!ÈË! ���	�����	� ��� å	�	��������� ........... !...........!...........!...........!...........! 0,002! 36,163!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 510... !...........! 405,000!...........! 405,000! 3,600! 36,540!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!1/511 ! !Geldverkehr des Bundes ! ! ! ! ! ! !! ! ! (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/5111 ! !Siedlungswasserwirtschaft: ! ! ! ! ! ! !!1/51118!43!Aufwendungen .............................*!...........! 294,487!...........! 294,487! 285,246! 261,929!!É/ÍÉÉÉÏ!ÈË! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 511... !...........! 294,487!...........! 294,487! 285,247! 261,929!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: �� 51 �Verwaltungs-Aufwendungen beim Titel 1/150 mitveranschlagt. ��1/51118�Hievon 2009 Ausgaben nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/51110 (294,487 Millionen Euro). �� � 2009 ²berweisung an VA-Ansatz 2/43130 (294,486 Millionen Euro). �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 165
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !! ûö ! !¿���������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/510 ! !Geldverkehr des Bundes: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/51034!43!Kursgewinne .................................... ! 350,000!...........! 350,000! 0,002!...........!!2/51044!43!Ertr«ge aus dem Effekten- und Geldverkehr ...... ! 80,252!...........! 80,252! 355,277! 512,055!! ! ! ! ! ! ! ! !!2/5105 ! !Devisentermingesch«fte: ! ! ! ! ! !!2/51054!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 50,000!...........! 50,000! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÉøÎ ! !á������	� ��� å	�	���������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÉøÎÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ��� å	�	��������� .... !...........!...........!...........! 0,003! 191,037!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 510... ! 480,252!...........! 480,252! 355,283! 703,092!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/511 ! !Geldverkehr des Bundes (zweckgeb. Gebarung): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/5111 ! !Siedlungswasserwirtschaft: ! ! ! ! ! !!2/51110!43!Zweckgebundene erfolgswirksame Einnahmen .......*! 300,837!...........! 300,837! 294,275! 287,104!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/51110�Korrespondierende Ausgaben 2009 beim VA-Ansatz 1/51118 (294,487 Millionen Euro) und beim VA-Ansatz 1/51239 �� � (6,350 Millionen Euro) mitveranschlagt. �



166 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/512 ! !R¡cklagen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/51239!43!Zuf¡hrung zu zweckg.Einn.-R¡ckl. ! ! ! ! ! ! !! ! ! (Sonderkonten des Bundes) ..............*!...........!...........! 6,356! 6,356!...........!...........!!É/ÍÉÊÉ`!ÈË!Ñ�������� �� ����	�	��	 ß������	 ......... !...........!...........!...........!...........! 0,001! 134,194!!É/ÍÉÊÊ`!ÈË!Ñ�������� �� ß������	 ! ! ! ! ! ! !! ! ! (ã�	��������	����������	�) ............. !...........!...........!...........!...........! 0,001! 9,438!!É/ÍÉÊÈ`!ÈË!Ñ�������� �� ��	���	����	�	 ! ! ! ! ! ! !! ! ! á������	�-ß������	 ..................... !...........!...........!...........!...........! 9,273! 328,051!!É/ÍÉÊÍ`!ÈË!Ñ�������� ��  ����	�����������	 .......... !...........!...........!...........!...........! 0,001! 678,725!!É/ÍÉÊÎ`!ÈË!Ñ�������� �� �	����	�	 ß������	 .......... !...........!...........!...........!...........! 0,001! 679,892!!É/ÍÉÊÏ`!ÈË!Ñ�������� �� �	����	�	 á������	�-ß������	. !...........!...........!...........!...........! 0,009! 3,489!!É/ÍÉÊÌ`!ÈË!Ñ�������� �� �	����	�	 ! ! ! ! ! ! !! ! !  ���	�����	�-ß������	 .................. !...........!...........!...........!...........! 0,001! 65,988!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 512... !...........!...........! 6,356! 6,356! 9,287! 1.899,778!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/51239�Hievon 2009 6,350 Millionen Euro nach Ma~gabe zweckgebundener Einnahmen beim VA-Ansatz 2/51110 sowie Bedeckung durch �� � R¡cklagenentnahme beim VA-Ansatz 2/51237 (0,003 Millionen Euro) und beim VA-Ansatz 2/51238 (0,003 Millionen Euro), �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 167
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/512 ! !R¡cklagen: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/51217!43!Entn. aus allgem. R¡ckl. (UG-R¡cklage) ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ........................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 66,176!! ! !á������	 ��� ����	�	��	� ß������	 ! ! ! ! ! !! ! ! (����� 
	����������) ! ! ! ! ! !!2/51218!43!Entn. aus allgem. R¡ckl. (UG-R¡cklage) ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschlagt) ...............................*!...........! 1,000! 1,000! 0,001! 7,286!! ! !á������	 ��� ����	�	��	� ß������	 ! ! ! ! ! !! ! ! (
	����������) ! ! ! ! ! !!2/51227!43!Entn.aus R¡ckl.(Flexibilisierungsklausel) ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ........................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 4,617!!2/51228!43!Entn.aus R¡cklage (Flexibilisierungsklausel) ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschl.) ................................. !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!2/51237!43!Entn. aus zw.Einn.-RL (Sonderk.d.Bundes) ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ...........................*!...........! 0,003! 0,003!...........!...........!!2/51238!43!Entn. aus zweckg.Einn.-RL (Sonderk.d.Bundes ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschlagt) ...............................*!...........! 0,003! 0,003!...........!...........!!2/51247!43!Entnahme aus zweckgeb. Einnahmen-R¡cklage ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ........................... !...........! 0,001! 0,001! 0,180! 70,319!!2/51248!43!Entnahme aus zweckgeb. Einnahmen-R¡cklage ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschlagt) ............................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!2/51257!43!Entnahme aus Ausgleichsr¡cklage ................ !...........! 5.800,000! 5.800,000! 0,001!...........!!2/51267!43!Entn. aus bes. R¡ckl. (UG-R¡cklage) ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ........................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 179,093!! ! !á������	 ��� �	����	�	� ß������	 ! ! ! ! ! !! ! ! (����� 
	����������) ! ! ! ! ! !!2/51268!43!Entn. aus bes. R¡ckl. (UG-R¡cklage) ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschlagt) ...............................*!...........! 39,100! 39,100! 0,077! 1,322!! ! !á������	 ��� �	����	�	� ß������	 (
	����������) ! ! ! ! ! !!2/51277!43!Entnahme aus besonderer Einnahmen-R¡ckl. ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ........................... !...........! 0,001! 0,001! 0,009! 4,224!!2/51278!43!Entnahme aus besonderer Einnahmen-R¡ckl. ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschlagt) ............................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001!...........!!2/51287!43!Entn. aus bes. Aufw.-R¡ckl. (UG-R¡cklage) ! ! ! ! ! !! ! ! (nicht veranschl.) ........................... !...........! 0,001! 0,001! 0,001! 15,649!! ! !á������	 ��� �	�.  ���	�����	�-ß������	 ! ! ! ! ! !! ! ! (����� 
	�������.) ! ! ! ! ! !!2/51288!43!Entn. aus bes. Aufw.-R¡ckl. (UG-R¡cklage) ! ! ! ! ! !! ! ! (veranschlagt) ...............................*!...........! 3,716! 3,716! 3,930! 4,333!! ! !á������	 ��� �	�.  ���	�����	�-ß������	 ! ! ! ! ! !! ! ! (
	����������) ! ! ! ! ! !!2/51297!43!Auflªsung von R¡cklagen ........................*!...........! 2,325! 2,325! 486,174! 552,090!!Ê/ÍÉÊÍÌ!ÈË!Á	�����	���� �	�  ����	�����������	 ............ !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 512... !...........! 5.846,156! 5.846,156! 490,380! 905,108!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��2/51218�Korrespondierende Ausgaben 2009 der Entnahme aus R¡cklage bei Untergliederung 06 (1 Million Euro) �� �mitveranschlagt. ��2/51237�Korrespondierende Ausgaben 2009 der Entnahme aus R¡cklage beim VA-Ansatz 1/51239 (0,003 Millionen Euro) �� � mitveranschlagt. ��2/51238�Korrespondierende Ausgaben 2009 der Entnahme aus R¡cklage beim VA-Ansatz 1/51239 (0,003 Millionen Euro) �� � mitveranschlagt. ��2/51268�Korrespondierende Ausgaben 2009 der Entnahme aus R¡cklage bei Untergliederung 02 (3,100 Millionen Euro), bei �� � Untergliederung 40 (18 Millionen Euro) und bei Untergliederung 43 (18 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/51288�Korrespondierende Ausgaben 2009 der Entnahme aus R¡cklage bei Untergliederung 02 (0,545 Millionen Euro), �� � Untergliederung 06 (1 Million Euro) und Untergliederung 10 (2,171 Millionen Euro) mitveranschlagt. ��2/51297�Hievon 2,325 Millionen Euro von der Untergliederung 34. �



168 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌ ! !Â������	 ï�������
������	�: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÉ ! !ï�������
������	 ��� Â���������	�: ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÉÎ!ÈË!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 10,000!...........!!É/ÍÉÌÉÏ!ÈË! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 242,508!...........!!É/ÍÉÌÉÌ!ÈË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 213,669!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÍÉÌÉ... !...........!...........!...........!...........! 466,177!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!É/ÍÉÌÍ ! !ã������������	���
	: ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÍÎ!ÉÊ!ã���	����	� .............................. !...........!...........!...........!...........! 100,000!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÎ ! !Â�����	  �����	����: ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÎÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 137,000!...........!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÏ ! !ñ������������: ! ! ! ! ! ! !!É/ÍÉÌÏÌ!ËË! ���	�����	� ............................. !...........!...........!...........!...........! 120,000!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÍÉÌ... !...........!...........!...........!...........! 823,177!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ûö$$$ !...........! 699,487! 6,356! 705,843! 1.121,311! 2.198,248!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 169
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!2/513 ! !Zahlungen von der EU: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/51305!43!Europ. Sozialfonds (EU/Arbeitsmarktpolitik) .... ! 0,002!...........! 0,002! 0,002!...........!!2/51306!43!Europ. Regionalfonds (EU) ...................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 0,317!!2/51315!43!EAGFL/Ausrichtung und FIAF (EU) ................ ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 513... ! 0,004!...........! 0,004! 0,004! 0,317!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/514 ! !Zahlungen aus den EU-Fonds (Periode 2000-2006): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/51405!43!Europ. Sozialfonds (EU/Arbeitsmarktpolitik) .... ! 32,300!...........! 32,300! 17,260! 33,306!!2/51415!43!Europ. Regionalfonds (EU) ...................... ! 23,250!...........! 23,250! 85,184! 121,055!!2/51425!43!EAGFL/Ausrichtung und FIAF (EU) ................ ! 0,001!...........! 0,001! 0,203! 22,685!!2/51426!43!EAGFL/Garantie (EU) ............................ ! 0,001!...........! 0,001! 0,001! 620,307!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 514... ! 55,552!...........! 55,552! 102,648! 797,353!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/51504!43!Europ. Solidarit«tsfonds ....................... ! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!2/51505!43!Kosteners«tze von der EU ....................... ! 1,200!...........! 1,200! 1,285! 1,154!!2/51506!43!Europ. Globalisierungsfonds (EGF) .............. ! 0,001!...........! 0,001!...........!...........!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!2/516 ! !Zahlungen aus den EU-Strukturfonds ! ! ! ! ! !! ! ! (Periode 2007-2013): ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!2/51604!43!Europ. Sozialfonds (EU/Arbeitsmarktpolitik) .... ! 105,699!...........! 105,699! 73,119! 10,488!!2/51605!43!Europ. Regionalfonds (EU) ...................... ! 55,000!...........! 55,000! 47,600! 13,601!!2/51606!43!Europ. Fischereifonds (EU) ..................... ! 0,960!...........! 0,960! 0,728!...........!!2/51614!43!Europ. Landwirtschaftsfonds (EU) - ELER ........ ! 557,100!...........! 557,100! 568,297! 353,290!!2/51615!43!Europ. Garantiefonds (EU) - EGFL ............... ! 814,991!...........! 814,991! 828,998! 149,248!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 516... ! 1.533,750!...........! 1.533,750! 1.518,742! 526,627!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ûö$$$ ! 2.371,597! 5.846,156! 8.217,753! 2.762,618! 3.220,755!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



170 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ûú ! !º�������������# ¾�����������
���������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!7/580 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ! ! ! ! ! ! !! ! ! (WTV) - Kapital: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!7/58009!43!Tilgung, Erwerb von Wertpapieren - ! ! ! ! ! ! !! ! ! Finanzschulden (FS) .................... !...........!...........! 32.378,690! 32.378,690! 24.101,345! 22.083,954!!7/58019!43!Tilgung - Schulden W«hrungstauschvertr«ge. !...........!...........! 9.390,659! 9.390,659! 1.711,874! 7.640,560!!7/58029!43!Erlªse - Forderungen ! ! ! ! ! ! !! ! ! W«hrungstauschvertr«ge ................. !...........!...........! 0,002! 0,002! 0,004! 2.585,170!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 580... !...........!...........! 41.769,351! 41.769,351! 25.813,223! 32.309,683!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 171
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !! ûú ! !º�������������# ¾�����������
���������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !! 580 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge (WTV) - ! ! ! ! ! !! ! ! Kapital: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!8/58009!43!Erlªse, Entnahme von Wertpapieren - ! ! ! ! ! !! ! ! Finanzschulden (FS) .......................... !...........! 11.100,518! 11.100,518! 10.862,315! 26.312,954!!8/58019!43!Begleichung - Forderungen ! ! ! ! ! !! ! ! W«hrungstauschvertr«ge ....................... !...........! 8.798,297! 8.798,297! 3.210,808! 6.251,038!!8/58029!43!Erlªse - Schulden W«hrungstauschvertr«ge ....... !...........! 0,002! 0,002! 0,004! 2.603,805!!8/58089!43!Schuldaufnahmen gem. Art. II BFG ............... !...........! 35.456,250! 35.456,250! 14.699,718!...........!!Ê/ÍÌøøÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 349,429! 499,977!!Ê/ÍÌøÉÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,006!...........!!Ê/ÍÌøÊÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 2,486! 3,028!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 580... !...........! 55.355,067! 55.355,067! 29.124,766! 35.670,801!! ! ! {�����������������������������������������������������������}! 585 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, ! ! ! ! ! !! ! ! W«hrungstauschvertr«ge-Kapital: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!8/58509!43!Erlªse, Begleichung - Forderungen .............. !...........! 60.000,005! 60.000,005! 52.000,013! 24.832,210!!Ê/ÍÌÍøÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÉ ! !ñ� ��	��	� Ã������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÉÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÊ ! !à	
��	��	�����	������	 ��� ! ! ! ! ! !! ! ! Ã�������������
	�����	: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÊÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,003! 258,257!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÈ ! !å	�	��������� �� �	������	� Ã������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÈÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÍ ! !å	�	��������� �� ��	��	� Ã������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÍÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,001! 5,614!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÎ ! !å	�	��������� à	
��	��	�����	���. �. ! ! ! ! ! !! ! ! Ã�������������
	���.: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÎÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,003! 39,206!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÌ ! !Â������	�  ������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍÌÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,002! 0,000!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍ` ! !å	�	��������� �������	�  ������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÍ`È!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,004! 363,915!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 585... !...........! 60.000,005! 60.000,005! 52.000,029! 25.499,202!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



172 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/581 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ! ! ! ! ! ! !! ! ! (WTV) - Zinsen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/58108!43!Verzinsung und Aufgeld - NETTO ...........*!...........! 7.088,783!...........! 7.088,783! 9.397,837! 10.344,112!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/582 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ! ! ! ! ! ! !! ! ! (WTV) - Aufwand: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/58208!43!Sonstiger Aufwand - NETTO ................*!...........! 408,765!...........! 408,765! 114,214! 628,366!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!7/585 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, ! ! ! ! ! ! !! ! ! W«hrungstauschvertr«ge-Kapital: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!7/58509!43!Tilgung, Erlªse - Forderungen ............ !...........!...........! 60.000,005! 60.000,005! 52.000,013! 24.820,746!! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/586 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, ! ! ! ! ! ! !! ! ! W«hrungstauschvertr«ge-Zinsen: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/58608!43!Verzinsung und Aufgeld - NETTO ...........*!...........! 121,328!...........! 121,328! 290,297! 669,128!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/58108�Aus technischen Gr¡nden kann der Vorjahresvergleich nur brutto dargestellt werden. �� � Die entsprechenden Betr«ge sind in der Anlage III ausgewiesen. ��1/58208�Aus technischen Gr¡nden kann der Vorjahresvergleich nur brutto dargestellt werden. �� � Die entsprechenden Betr«ge sind in der Anlage III ausgewiesen. ��1/58608�Aus technischen Gr¡nden kann der Vorjahresvergleich nur brutto dargestellt werden. �� � Die entsprechenden Betr«ge sind in der Anlage III ausgewiesen. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 173
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÉ ! !í���� �����	��	 ã����������� �� �	������	� ! ! ! ! ! !! ! ! Ã������: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÉø ! !ê�	���	 ��� à���	�	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÉøÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊ ! !Ä����	��	 ã����������� �� ��	��	� Ã������: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊø ! ! ��	��	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊøÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,005! 0,019!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊÉ ! !â���	�����������	� ��� Â�����
	�����	�����	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊÉÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,005!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊÊ ! !â���	����������	��	: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÊÊÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÍÌÊ... !...........!...........!...........! 0,012! 0,019!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÍÌË ! !í���� �����	��	 ã����������� �� ��	��	� ! ! ! ! ! !! ! ! Ã������: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌËø ! !ê�	���	 ��� à���	�	�: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌËøÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÈ ! !á������	� ��� Ã�������������
	�����	�: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÈø ! !ñ� �	������	� Ã������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÈøÈ!ÈË!Ñ���	� ���  ���	�� ............................. !...........!...........!...........! 1.728,741! 1.880,771!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÈÉ ! !ñ� ��	��	� Ã������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÈÉÈ!ÈË!Ñ���	� ���  ���	�� ............................. !...........!...........!...........! 716,769! 1.064,139!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÍÌÈ... !...........!...........!...........! 2.445,510! 2.944,910!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



174 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/587 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, ! ! ! ! ! ! !! ! ! W«hrungstauschvertr«ge-Aufwand: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!1/58708!43!Sonstiger Aufwand - NETTO ................*!...........! 20,005!...........! 20,005! 0,194! 335,477!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1/58... !...........! 7.638,881!...........! 7.638,881! 9.802,542! 11.977,083!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/58... !...........!...........!101.769,356!101.769,356! 77.813,236! 57.130,429!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ûú$$$ !...........! 7.638,881!101.769,356!109.408,237! 87.615,778! 69.107,513!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢�Anmerkungen: ��1/58708�Aus technischen Gr¡nden kann der Vorjahresvergleich nur brutto dargestellt werden. �� � Die entsprechenden Betr«ge sind in der Anlage III ausgewiesen. �



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 175
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÏ ! !á������	� ��� å	�	���������: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÏø ! !Â������	 Ã	������	��	������: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÏøÈ!ÈË!Â��������	� ��� å	�	��������� .................. !...........!...........!...........! 0,003! 185,401!! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÌ ! !ï�������
������	 ��� à	
��	��	�����	������	: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÌÊ ! !à	
��	��	�����	������	: ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌÌÊÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,002! 68,511!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!Ê/ÍÌ` ! !Â������	 á������	�: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!Ê/ÍÌ`øÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ...................... !...........!...........!...........! 0,018! 412,684!!Ê/ÍÌ`ÉÈ!ÈË!á�������������	 á������	� ��� å	�	��������� .... !...........!...........!...........! 0,009! 101,164!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Â���	 ÍÌ`... !...........!...........!...........! 0,027! 513,849!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 2/58... !...........!...........!...........! 2.797,493! 4.882,686!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/58... !...........!115.355,072!115.355,072! 80.772,858! 60.000,006!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ�������������� ûú$$$ !...........!115.355,072!115.355,072! 83.570,351! 64.882,693!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



176 »����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
¯�������������� ��
� ·������� ��� ¼����������������(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�������������÷�������������÷�������������°! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor- ! Bundesvor- ! Erfolg !! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! UG !Bezeichnung ! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !! !Allgemeiner Haushalt ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !! !·�
�� ��� §�
������� ! ! ! ! ! ! !! 01 !Pr«sidentschaftskanzlei ...................! 4,756! 2,788! 0,258! 7,802! 5,941! 7,051!! 02 !Bundesgesetzgebung ........................! 24,157! 120,584! 2,086! 146,827! 116,860! 124,918!! 03 !Verfassungsgerichtshof ....................! 5,387! 5,263! 0,184! 10,834! 8,089! 7,997!! 04 !Verwaltungsgerichtshof ....................! 14,210! 1,315! 0,279! 15,804! 13,030! 13,026!! 05 !Volksanwaltschaft .........................! 3,844! 2,712! 0,095! 6,651! 5,075! 5,189!! 06 !Rechnungshof ..............................! 22,136! 8,721! 0,685! 31,542! 27,103! 24,560!! 10 !Bundeskanzleramt ..........................! 59,078! 289,875! 1,371! 350,324! 430,425! 464,348!! ! ��	
�� 
�����	� .........................!...........! ÏÌ,ÊÍÉ!...........! ÏÌ,ÊÍÉ! ÉËÊ,ÏÌÈ! ÉËÈ,ÎÍÏ!! 11 !Inneres ...................................! 1.589,599! 703,065! 50,796! 2.343,460! 2.142,907! 2.144,138!! 12 !­u~eres ...................................! 73,143! 355,260! 7,272! 435,675! 388,087! 410,019!! 13 !Justiz ....................................! 559,974! 592,739! 19,801! 1.172,514! 1.052,818! 1.086,068!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und Sport ....! 979,820! 1.231,505! 5,245! 2.216,570! 2.037,399! 2.187,668!! 15 !Finanzverwaltung ..........................! 584,551! 585,162! 8,188! 1.177,901! 1.845,259! 1.815,358!! 16 !¹ffentliche Abgaben .......................!...........! 47,880!...........! 47,880! 2,600! 2,728!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 0,1...! 3.920,655! 3.946,869! 96,260! 7.963,784! 8.075,593! 8.293,069!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !»�����# §�������# æ��������� ��� º������ ! ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ....................................! 78,812! 5.901,043! 0,374! 5.980,229! 4.798,779! 5.320,407!! ! ��	
�� 
�����	� .........................!...........! È.ÈÌÈ,ÉÈÎ!...........! È.ÈÌÈ,ÉÈÎ! Ë.È`Ï,ÍÉø! È.øÉÏ,ÉÌÌ!! 21 !Soziales und Konsumentenschutz ............! 64,200! 2.188,848! 2,329! 2.255,377! 2.060,008! 2.007,967!! 22 !Sozialversicherung ........................!...........! 8.401,200!...........! 8.401,200! 7.669,634! 7.317,119!! ! ��	
�� 
�����	� .........................!...........! Ì.ÈøÉ,Êøø!...........! Ì.ÈøÉ,Êøø! Ï.ÎÎ`,ÎËÈ! Ï.ËÉÏ,ÉÉ`!! 23 !Pensionen .................................! 3.259,988! 4.333,779! 0,100! 7.593,867! 7.337,312! 7.174,480!! 24 !Gesundheit ................................! 38,751! 827,706! 0,785! 867,242! 678,616! 651,387!! ! ��	
�� 
�����	� .........................!...........! ÈÎÉ,``Ì!...........! ÈÎÉ,``Ì! ÈÉø,ÌøÊ! Ë`Î,ÉÉø!! 25 !Familie und Jugend ........................!...........! 6.151,744! 106,084! 6.257,828! 6.024,325! 5.890,804!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 2...! 3.441,751! 27.804,320! 109,672! 31.355,743! 28.568,674! 28.362,164!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !ð������# º���
����# ¿���� ��� ¿����� ! ! ! ! ! ! !! 30 !Unterricht ................................! 2.796,243! 4.335,144! 41,674! 7.173,061! 6.558,288! 6.452,162!! 31 !Wissenschaft und Forschung ................! 44,747! 3.352,170! 6,008! 3.402,925! 3.538,832! 3.515,435!! 32 !Kunst und Kultur ..........................! 24,549! 421,677! 1,035! 447,261! 403,632! 395,372!! 33 !Wirtschaft (Forschung) ....................!...........! 79,800!...........! 79,800! 59,200! 55,250!! 34 !Verkehr, Innovation und Technologie (Forsch!...........! 349,476! 0,004! 349,480! 354,746! 334,965!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 3...! 2.865,539! 8.538,267! 48,721! 11.452,527! 10.914,698! 10.753,185!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !¾����
����# Æ������������ ��� ¼����� ! ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ................................! 129,671! 329,919! 34,694! 494,284! 380,086! 377,824!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie .......! 55,845! 2.135,689! 71,493! 2.263,027! 2.238,064! 2.252,995!! 42 !Land-, Forst- und Wasserwirtschaft ........! 162,308! 2.051,465! 5,282! 2.219,055! 2.257,821! 2.036,736!! ! ��	
�� 
�����	� .........................!...........! É.ËÍË,øÍÊ!...........! É.ËÍË,øÍÊ! É.ËÎË,øÊ`! É.ÊøÉ,ËøÎ!! 43 !Umwelt ....................................!...........! 824,799! 0,793! 825,592! 601,593! 492,552!! 44 !Finanzausgleich ...........................!...........! 698,860!...........! 698,860! 4.855,403! 4.762,711!! ! ��	
�� 
�����	� .........................!...........! ÎÊË,ÉËÉ!...........! ÎÊË,ÉËÉ! Ï`Î,ÊÎÉ! ÏÏÍ,øÊÌ!! 45 !Bundesvermªgen ............................!...........! 378,578! 1.170,693! 1.549,271! 1.053,067! 825,349!! 46 !Finanzmarktstabilit«t .....................!...........! 1.003,003! 9.300,003! 10.303,006!.............!.............!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 4...! 347,824! 7.422,313! 10.582,958! 18.353,095! 11.386,034! 10.748,167!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !¿���� ��� ¯����� ! ! ! ! ! ! !! 51 !Kassenverwaltung ..........................!...........! 699,487! 6,356! 705,843! 1.121,311! 2.198,248!! 58 !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ....!...........! 7.638,881!...........! 7.638,881! 9.802,542! 11.977,083!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 5...!...........! 8.338,368! 6,356! 8.344,724! 10.923,853! 14.175,331!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Allgemeiner Haushalt...! 10.575,769! 56.050,137! 10.843,967! 77.469,873! 69.868,852! 72.331,916!! ! ��	
�� 
�����	� ...!...........! ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ!...........! ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ! ÉË.ÌÏø,øÊø! ÉË.ÌÈÉ,ÈøÏ!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !Ausgleichshaushalt ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !! 45 !Bundesvermªgen ............................!...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!.............!! 58 !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ....!...........!...........!101.769,356! 101.769,356! 77.813,236! 57.130,429!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Ausgleichshaushalt...!...........! 0,001!101.769,356! 101.769,357! 77.813,237! 57.130,429!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! æ�������������$$$! 10.575,769! 56.050,138!112.613,323! 179.239,230! 147.682,089! 129.462,345!µ����\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�������������\�������������\�������������¢



»����� Æ ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 177
¯�������������� ��
� ·������� ��� ¼����������������(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�������������÷�������������÷�������������°! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor- ! Bundesvor- ! Erfolg !! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! UG !Bezeichnung ! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! !! !Allgemeiner Haushalt ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! !! !·�
�� ��� §�
������� ! ! ! ! ! !! 01 !Pr«sidentschaftskanzlei .........................! 0,014! 0,011! 0,025! 0,024! 0,027!! 02 !Bundesgesetzgebung ..............................! 3,419! 0,082! 3,501! 3,501! 3,587!! 03 !Verfassungsgerichtshof ..........................! 0,533! 0,016! 0,549! 0,539! 0,529!! 04 !Verwaltungsgerichtshof ..........................! 0,095! 0,010! 0,105! 0,128! 0,105!! 05 !Volksanwaltschaft ...............................! 0,160! 0,020! 0,180! 0,189! 0,190!! 06 !Rechnungshof ....................................! 0,062! 0,024! 0,086! 0,086! 0,104!! 10 !Bundeskanzleramt ................................! 4,816! 0,116! 4,932! 12,553! 11,289!! 11 !Inneres .........................................! 109,660! 3,919! 113,579! 96,379! 99,058!! 12 !­u~eres .........................................! 3,479! 0,185! 3,664! 3,364! 3,442!! 13 !Justiz ..........................................! 791,976! 0,647! 792,623! 757,679! 789,758!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und Sport ..........! 294,990! 3,548! 298,538! 44,403! 52,349!! 15 !Finanzverwaltung ................................! 291,799! 2,133! 293,932! 1.189,134! 1.256,042!! 16 !¹ffentliche Abgaben .............................! 38.761,573!...........! 38.761,573! 44.039,366! 43.634,880!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 0,1...! 40.262,576! 10,711! 40.273,287! 46.147,345! 45.851,360!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !»�����# §�������# æ��������� ��� º������ ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ..........................................! 4.641,149! 0,007! 4.641,156! 4.674,259! 4.750,936!! 21 !Soziales und Konsumentenschutz ..................! 10,213! 0,427! 10,640! 11,410! 8,013!! 22 !Sozialversicherung ..............................! 405,402!...........! 405,402! 18,003! 17,905!! 23 !Pensionen .......................................! 1.475,905! 0,033! 1.475,938! 1.475,509! 1.479,376!! 24 !Gesundheit ......................................! 56,919! 0,043! 56,962! 58,663! 60,571!! 25 !Familie und Jugend ..............................! 5.623,950! 49,001! 5.672,951! 5.642,809! 5.536,937!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 2...! 12.213,538! 49,511! 12.263,049! 11.880,653! 11.853,739!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !ð������# º���
����# ¿���� ��� ¿����� ! ! ! ! ! !! 30 !Unterricht ......................................! 63,710! 2,653! 66,363! 53,663! 69,717!! 31 !Wissenschaft und Forschung ......................! 8,670! 1,384! 10,054! 617,221! 637,038!! 32 !Kunst und Kultur ................................! 23,775! 0,011! 23,786! 23,825! 23,640!! 33 !Wirtschaft (Forschung) ..........................! 0,002!...........! 0,002! 0,002!.............!! 34 !Verkehr, Innovation und Technologie (Forschung) .! 0,006! 0,002! 0,008! 0,008! 0,906!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 3...! 96,163! 4,050! 100,213! 694,719! 731,302!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !¾����
����# Æ������������ ��� ¼����� ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ......................................! 157,891! 2,573! 160,464! 163,981! 142,744!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie .............! 193,771! 0,361! 194,132! 176,249! 227,386!! 42 !Land-, Forst- und Wasserwirtschaft ..............! 198,154! 0,440! 198,594! 198,494! 197,356!! 43 !Umwelt ..........................................! 350,418! 0,004! 350,422! 326,685! 302,578!! 44 !Finanzausgleich .................................! 451,081!...........! 451,081! 450,706! 438,193!! 45 !Bundesvermªgen ..................................! 1.119,693! 385,464! 1.505,157! 1.310,288! 1.614,242!! 46 !Finanzmarktstabilit«t ...........................! 170,002! 0,004! 170,006!.............!.............!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 4...! 2.641,010! 388,846! 3.029,856! 2.626,403! 2.922,498!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !¿���� ��� ¯����� ! ! ! ! ! !! 51 !Kassenverwaltung ................................! 2.371,597! 5.846,156! 8.217,753! 2.762,618! 3.220,755!! 58 !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!.............! 2.797,493! 4.882,686!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 5...! 2.371,597! 5.846,156! 8.217,753! 5.560,111! 8.103,441!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Allgemeiner Haushalt...! 57.584,884! 6.299,274! 63.884,158! 66.909,231! 69.462,339!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !Ausgleichshaushalt ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! !! 45 !Bundesvermªgen ..................................!...........!...........!.............!.............!.............!! 58 !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!115.355,072! 115.355,072! 80.772,858! 60.000,006!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Ausgleichshaushalt...!...........!115.355,072! 115.355,072! 80.772,858! 60.000,006!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! æ��������������$$$! 57.584,884!121.654,346! 179.239,230! 147.682,089! 129.462,345!µ����\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�������������\�������������\�������������¢



178 ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
»����� Æ$� æ���������������� ��� »������� ��� ±�������� ��
� ¼��������������(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�����������������������������������÷�����������÷�����������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! pers. ! sachliche Ausgaben ! ! ! ! ! Abgang !! ! Ausgaben-Einnahmen {�����������\�����������÷�����������÷�����������} ! Erfolgs- ! Bestands- ! ! (-) !! ! ! Erfolgswirksame ! Bestandsw.! ! Ausgaben- ! wirksame ! wirksame ! Einnahmen-! ²berschu~ !! UG !Bezeichnung ! Ausgaben ! Ausgaben ! Summe ! Summe ! Einnahmen ! Einnahmen ! Summe ! (+) !{����������������������������������������������������÷�����������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Allgemeiner Haushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 01 !Pr«sidentschaftskanzlei ...........! 4,756! 2,788! 0,258! 3,046! 7,802! 0,014! 0,011! 0,025!- 7,777!! 02 !Bundesgesetzgebung ................! 24,157! 120,584! 2,086! 122,670! 146,827! 3,419! 0,082! 3,501!- 143,326!! 03 !Verfassungsgerichtshof ............! 5,387! 5,263! 0,184! 5,447! 10,834! 0,533! 0,016! 0,549!- 10,285!! 04 !Verwaltungsgerichtshof ............! 14,210! 1,315! 0,279! 1,594! 15,804! 0,095! 0,010! 0,105!- 15,699!! 05 !Volksanwaltschaft .................! 3,844! 2,712! 0,095! 2,807! 6,651! 0,160! 0,020! 0,180!- 6,471!! 06 !Rechnungshof ......................! 22,136! 8,721! 0,685! 9,406! 31,542! 0,062! 0,024! 0,086!- 31,456!! 10 !Bundeskanzleramt ..................! 59,078! 289,875! 1,371! 291,246! 350,324! 4,816! 0,116! 4,932!- 345,392!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........! ÏÌ,ÊÍÉ!...........! ÏÌ,ÊÍÉ! ÏÌ,ÊÍÉ!...........!...........!...........!- ÏÌ,ÊÍÉ!! 11 !Inneres ...........................! 1.589,599! 703,065! 50,796! 753,861! 2.343,460! 109,660! 3,919! 113,579!- 2.229,881!! 12 !­u~eres ...........................! 73,143! 355,260! 7,272! 362,532! 435,675! 3,479! 0,185! 3,664!- 432,011!! 13 !Justiz ............................! 559,974! 592,739! 19,801! 612,540! 1.172,514! 791,976! 0,647! 792,623!- 379,891!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! Sport ...........................! 979,820! 1.231,505! 5,245! 1.236,750! 2.216,570! 294,990! 3,548! 298,538!- 1.918,032!! 15 !Finanzverwaltung ..................! 584,551! 585,162! 8,188! 593,350! 1.177,901! 291,799! 2,133! 293,932!- 883,969!! 16 !¹ffentliche Abgaben ...............!...........! 47,880!...........! 47,880! 47,880! 38.761,573!...........! 38.761,573!+38.713,693!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ............................! 78,812! 5.901,043! 0,374! 5.901,417! 5.980,229! 4.641,149! 0,007! 4.641,156!- 1.339,073!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........! È.ÈÌÈ,ÉÈÎ!...........! È.ÈÌÈ,ÉÈÎ! È.ÈÌÈ,ÉÈÎ!...........!...........!...........!- È.ÈÌÈ,ÉÈÎ!! 21 !Soziales und Konsumentenschutz ....! 64,200! 2.188,848! 2,329! 2.191,177! 2.255,377! 10,213! 0,427! 10,640!- 2.244,737!! 22 !Sozialversicherung ................!...........! 8.401,200!...........! 8.401,200! 8.401,200! 405,402!...........! 405,402!- 7.995,798!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........! Ì.ÈøÉ,Êøø!...........! Ì.ÈøÉ,Êøø! Ì.ÈøÉ,Êøø!...........!...........!...........!- Ì.ÈøÉ,Êøø!! 23 !Pensionen .........................! 3.259,988! 4.333,779! 0,100! 4.333,879! 7.593,867! 1.475,905! 0,033! 1.475,938!- 6.117,929!! 24 !Gesundheit ........................! 38,751! 827,706! 0,785! 828,491! 867,242! 56,919! 0,043! 56,962!- 810,280!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........! ÈÎÉ,``Ì!...........! ÈÎÉ,``Ì! ÈÎÉ,``Ì!...........!...........!...........!- ÈÎÉ,``Ì!! 25 !Familie und Jugend ................!...........! 6.151,744! 106,084! 6.257,828! 6.257,828! 5.623,950! 49,001! 5.672,951!- 584,877!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 30 !Unterricht ........................! 2.796,243! 4.335,144! 41,674! 4.376,818! 7.173,061! 63,710! 2,653! 66,363!- 7.106,698!! 31 !Wissenschaft und Forschung ........! 44,747! 3.352,170! 6,008! 3.358,178! 3.402,925! 8,670! 1,384! 10,054!- 3.392,871!! 32 !Kunst und Kultur ..................! 24,549! 421,677! 1,035! 422,712! 447,261! 23,775! 0,011! 23,786!- 423,475!! 33 !Wirtschaft (Forschung) ............!...........! 79,800!...........! 79,800! 79,800! 0,002!...........! 0,002!- 79,798!! 34 !Verkehr, Innovation und Technologie! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! (Forschung) .....................!...........! 349,476! 0,004! 349,480! 349,480! 0,006! 0,002! 0,008!- 349,472!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ........................! 129,671! 329,919! 34,694! 364,613! 494,284! 157,891! 2,573! 160,464!- 333,820!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie! 55,845! 2.135,689! 71,493! 2.207,182! 2.263,027! 193,771! 0,361! 194,132!- 2.068,895!! 42 !Land-, Forst- und Wasserwirtschaft ! 162,308! 2.051,465! 5,282! 2.056,747! 2.219,055! 198,154! 0,440! 198,594!- 2.020,461!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........! É.ËÍË,øÍÊ!...........! É.ËÍË,øÍÊ! É.ËÍË,øÍÊ!...........!...........!...........!- É.ËÍË,øÍÊ!! 43 !Umwelt ............................!...........! 824,799! 0,793! 825,592! 825,592! 350,418! 0,004! 350,422!- 475,170!! 44 !Finanzausgleich ...................!...........! 698,860!...........! 698,860! 698,860! 451,081!...........! 451,081!- 247,779!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........! ÎÊË,ÉËÉ!...........! ÎÊË,ÉËÉ! ÎÊË,ÉËÉ!...........!...........!...........!- ÎÊË,ÉËÉ!! 45 !Bundesvermªgen ....................!...........! 378,578! 1.170,693! 1.549,271! 1.549,271! 1.119,693! 385,464! 1.505,157!- 44,114!! 46 !Finanzmarktstabilit«t .............!...........! 1.003,003! 9.300,003! 10.303,006! 10.303,006! 170,002! 0,004! 170,006!-10.133,000!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 51 !Kassenverwaltung ..................!...........! 699,487! 6,356! 705,843! 705,843! 2.371,597! 5.846,156! 8.217,753!+ 7.511,910!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........! 7.638,881!...........! 7.638,881! 7.638,881!...........!...........!...........!- 7.638,881!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Allgemeiner Haushalt...! 10.575,769! 56.050,137! 10.843,967! 66.894,104! 77.469,873! 57.584,884! 6.299,274! 63.884,158!-13.585,715!! ! ��	
�� 
�����	� ...!...........! ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ!...........! ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ! ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ!...........!...........!...........!-ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Ausgleichshaushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 45 !Bundesvermªgen ....................!...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!...........!...........!- 0,001!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!101.769,356!101.769,356!101.769,356!...........!115.355,072!115.355,072!+13.585,716!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Ausgleichshaushalt...!...........! 0,001!101.769,356!101.769,357!101.769,357!...........!115.355,072!115.355,072!+13.585,715!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Gesamthaushalt...! 10.575,769! 56.050,138!112.613,323!168.663,461!179.239,230! 57.584,884!121.654,346!179.239,230!...........!{����������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢! !davon: ! !! ! Aktivit«tsaufwand ..............! 7.315,780!! ! Pensionsaufwand ................! 3.259,989!µ����\�����������������������������������\�����������¢



ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 179
»����� Æ$� æ���������������� ��� »������� ��� ±�������� ��
� ¼æ# ¼�����
���� ��� ð½» òôôú(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�����������������������������������÷�����������÷�����������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! pers. ! sachliche Ausgaben ! ! ! ! ! g¡nstiger !! ! Ausgaben-Einnahmen {�����������\�����������÷�����������÷�����������} ! Erfolgs- ! Bestands- ! ! (+) !! ! ! Erfolgswirksame ! Bestandsw.! ! Ausgaben- ! wirksame ! wirksame ! Einnahmen-! ung¡nst. !! UG !Bezeichnung ! Ausgaben ! Ausgaben ! Summe ! Summe ! Einnahmen ! Einnahmen ! Summe ! (-) !{����������������������������������������������������÷�����������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Allgemeiner Haushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 01 !Pr«sidentschaftskanzlei ...........!+ 0,665!+ 1,183!+ 0,013!+ 1,196!+ 1,861!+ 0,001!...........!+ 0,001!- 1,860!! 02 !Bundesgesetzgebung ................!+ 3,566!+ 26,264!+ 0,137!+ 26,401!+ 29,967!...........!...........!...........!- 29,967!! 03 !Verfassungsgerichtshof ............!+ 1,900!+ 0,785!+ 0,060!+ 0,845!+ 2,745!+ 0,011!- 0,001!+ 0,010!- 2,735!! 04 !Verwaltungsgerichtshof ............!+ 2,780!- 0,089!+ 0,083!- 0,006!+ 2,774!- 0,023!...........!- 0,023!- 2,797!! 05 !Volksanwaltschaft .................!+ 0,842!+ 0,729!+ 0,005!+ 0,734!+ 1,576!- 0,018!+ 0,009!- 0,009!- 1,585!! 06 !Rechnungshof ......................!+ 2,745!+ 1,298!+ 0,396!+ 1,694!+ 4,439!...........!...........!...........!- 4,439!! 10 !Bundeskanzleramt ..................!+ 7,553!- 86,900!- 0,754!- 87,654!- 80,101!- 7,592!- 0,029!- 7,621!+ 72,480!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!- ÍÈ,ÍËË!...........!- ÍÈ,ÍËË!- ÍÈ,ÍËË!...........!...........!...........!+ ÍÈ,ÍËË!! 11 !Inneres ...........................!+ 184,273!+ 13,955!+ 2,325!+ 16,280!+ 200,553!+ 17,201!- 0,001!+ 17,200!- 183,353!! 12 !­u~eres ...........................!+ 7,998!+ 38,757!+ 0,833!+ 39,590!+ 47,588!+ 0,364!- 0,064!+ 0,300!- 47,288!! 13 !Justiz ............................!+ 50,467!+ 69,105!+ 0,124!+ 69,229!+ 119,696!+ 35,174!- 0,230!+ 34,944!- 84,752!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! Sport ...........................!+ 82,370!+ 98,042!- 1,241!+ 96,801!+ 179,171!+ 253,954!+ 0,181!+ 254,135!+ 74,964!! 15 !Finanzverwaltung ..................!- 803,730!+ 138,562!- 2,190!+ 136,372!- 667,358!- 895,203!+ 0,001!- 895,202!- 227,844!! 16 !¹ffentliche Abgaben ...............!...........!+ 45,280!...........!+ 45,280!+ 45,280!- 5.277,793!...........!- 5.277,793!- 5.323,073!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ............................!+ 5,947!+ 1.176,679!- 1,176!+ 1.175,503!+ 1.181,450!- 33,093!- 0,010!- 33,103!- 1.214,553!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!+ `ÌÎ,ÎËÎ!...........!+ `ÌÎ,ÎËÎ!+ `ÌÎ,ÎËÎ!...........!...........!...........!- `ÌÎ,ÎËÎ!! 21 !Soziales und Konsumentenschutz ....!+ 14,656!+ 179,777!+ 0,936!+ 180,713!+ 195,369!- 1,000!+ 0,230!- 0,770!- 196,139!! 22 !Sozialversicherung ................!...........!+ 731,566!...........!+ 731,566!+ 731,566!+ 387,399!...........!+ 387,399!- 344,167!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!+ ÏËÉ,ÍÎÎ!...........!+ ÏËÉ,ÍÎÎ!+ ÏËÉ,ÍÎÎ!...........!...........!...........!- ÏËÉ,ÍÎÎ!! 23 !Pensionen .........................!+ 123,466!+ 133,089!...........!+ 133,089!+ 256,555!+ 0,434!- 0,005!+ 0,429!- 256,126!! 24 !Gesundheit ........................!- 0,514!+ 189,275!- 0,135!+ 189,140!+ 188,626!- 1,700!- 0,001!- 1,701!- 190,327!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!+ ÍÉ,É`Î!...........!+ ÍÉ,É`Î!+ ÍÉ,É`Î!...........!...........!...........!- ÍÉ,É`Î!! 25 !Familie und Jugend ................!...........!+ 233,503!...........!+ 233,503!+ 233,503!+ 27,142!+ 3,000!+ 30,142!- 203,361!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 30 !Unterricht ........................!+ 275,094!+ 335,460!+ 4,219!+ 339,679!+ 614,773!+ 12,700!...........!+ 12,700!- 602,073!! 31 !Wissenschaft und Forschung ........!- 576,395!+ 438,447!+ 2,041!+ 440,488!- 135,907!- 606,895!- 0,272!- 607,167!- 471,260!! 32 !Kunst und Kultur ..................!+ 8,586!+ 35,043!...........!+ 35,043!+ 43,629!- 0,021!- 0,018!- 0,039!- 43,668!! 33 !Wirtschaft (Forschung) ............!...........!+ 20,600!...........!+ 20,600!+ 20,600!...........!...........!...........!- 20,600!! 34 !Verkehr, Innovation und Technologie! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! (Forschung) .....................!...........!- 5,267!+ 0,001!- 5,266!- 5,266!...........!...........!...........!+ 5,266!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ........................!- 0,543!+ 117,854!- 3,113!+ 114,741!+ 114,198!- 3,272!- 0,245!- 3,517!- 117,715!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie!+ 0,411!- 43,209!+ 67,761!+ 24,552!+ 24,963!+ 17,883!...........!+ 17,883!- 7,080!! 42 !Land-, Forst- und Wasserwirtschaft !+ 13,766!- 49,567!- 2,965!- 52,532!- 38,766!+ 0,121!- 0,021!+ 0,100!+ 38,866!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!- `,`ÏÏ!...........!- `,`ÏÏ!- `,`ÏÏ!...........!...........!...........!+ `,`ÏÏ!! 43 !Umwelt ............................!...........!+ 224,199!- 0,200!+ 223,999!+ 223,999!+ 23,737!...........!+ 23,737!- 200,262!! 44 !Finanzausgleich ...................!...........!- 4.156,543!...........!- 4.156,543!- 4.156,543!+ 0,375!...........!+ 0,375!+ 4.156,918!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!- ÉÏË,ÉËø!...........!- ÉÏË,ÉËø!- ÉÏË,ÉËø!...........!...........!...........!+ ÉÏË,ÉËø!! 45 !Bundesvermªgen ....................!...........!+ 83,476!+ 412,728!+ 496,204!+ 496,204!+ 277,615!- 82,746!+ 194,869!- 301,335!! 46 !Finanzmarktstabilit«t .............!...........!+ 1.003,003!+ 9.300,003!+10.303,006!+10.303,006!+ 170,002!+ 0,004!+ 170,006!-10.133,000!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 51 !Kassenverwaltung ..................!...........!- 412,537!- 2,931!- 415,468!- 415,468!+ 99,359!+ 5.355,776!+ 5.455,135!+ 5.870,603!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!- 2.163,661!...........!- 2.163,661!- 2.163,661!- 2.797,493!...........!- 2.797,493!- 633,832!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Allgemeiner Haushalt...!- 594,097!- 1.581,842!+ 9.776,960!+ 8.195,118!+ 7.601,021!- 8.300,631!+ 5.275,558!- 3.025,073!-10.626,094!! ! ��	
�� 
�����	� ...!...........!+ É.ÍËÉ,ÏÍÌ!...........!+ É.ÍËÉ,ÏÍÌ!+ É.ÍËÉ,ÏÍÌ!...........!...........!...........!- É.ÍËÉ,ÏÍÌ!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Ausgleichshaushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 45 !Bundesvermªgen ....................!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!+23.956,120!+23.956,120!+23.956,120!...........!+34.582,214!+34.582,214!+10.626,094!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Ausgleichshaushalt...!...........!...........!+23.956,120!+23.956,120!+23.956,120!...........!+34.582,214!+34.582,214!+10.626,094!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Gesamthaushalt...!- 594,097!- 1.581,842!+33.733,080!+32.151,238!+31.557,141!- 8.300,631!+39.857,772!+31.557,141!...........!{����������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢! !davon: ! !! ! Aktivit«tsaufwand ..............!- 717,564!! ! Pensionsaufwand ................!+ 123,467!µ����\�����������������������������������\�����������¢



180 ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
»����� Æ$� »������������ æ��������������� ��� §�
��������� ��
� ¼����������������(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�����������������������������������÷�����������������������÷�����������������������������������÷�����������������������������������÷�����������°! ! S a c h a u s g a b e n ! Anlagen ! Fªrderungen ! Aufwendungen ! Sach- !! ! {�����������÷�����������������������÷�����������÷�����������������������÷�����������÷�����������} ausgaben !! UG !Bezeichnung !Ges.Verpfl.! Erm.Ausg. !Ges.Verpfl.! Darlehen ! Zuschu~ !Ges.Verpfl.!Erm.Ausg./E!Erm.Ausg./B! Summe !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Allgemeiner Haushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 01 !Pr«sidentschaftskanzlei ...........!...........! 0,244!...........! 0,014!...........! 0,355! 2,433!...........! 3,046!! 02 !Bundesgesetzgebung ................!...........! 1,996! 18,500! 0,090! 3,529! 58,393! 40,162!...........! 122,670!! 03 !Verfassungsgerichtshof ............!...........! 0,170!...........! 0,014!...........! 3,970! 1,293!...........! 5,447!! 04 !Verwaltungsgerichtshof ............!...........! 0,257!...........! 0,022!...........! 0,001! 1,314!...........! 1,594!! 05 !Volksanwaltschaft .................!...........! 0,075!...........! 0,020!...........! 1,575! 1,137!...........! 2,807!! 06 !Rechnungshof ......................!...........! 0,625!...........! 0,060!...........! 0,480! 8,241!...........! 9,406!! 10 !Bundeskanzleramt ..................!...........! 1,158! 44,485! 0,213! 27,116! 75,209! 143,065!...........! 291,246!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........!...........! ÏÌ,ÊÍÉ!...........! ÏÌ,ÊÍÉ!! 11 !Inneres ...........................!...........! 48,861!...........! 1,485! 32,596! 77,691! 592,778! 0,450! 753,861!! 12 !­u~eres ...........................!...........! 7,174!...........! 0,098! 125,970! 94,321! 134,969!...........! 362,532!! 13 !Justiz ............................!...........! 19,185!...........! 0,600! 36,626! 120,209! 435,904! 0,016! 612,540!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! Sport ...........................!...........! 1,715! 66,925! 3,530! 32,765! 147,552! 984,263!...........! 1.236,750!! 15 !Finanzverwaltung ..................!...........! 5,815!...........! 2,373! 46,101! 20,425! 518,636!...........! 593,350!! 16 !¹ffentliche Abgaben ...............!...........!...........!...........!...........!...........!...........! 47,880!...........! 47,880!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ............................!...........! 0,372!...........! 0,002! 719,701! 4.435,900! 745,442!...........! 5.901,417!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........! ÎÈ,øøø! È.ËÈÎ,ÉÈÏ! ÏË,```!...........! È.ÈÌÈ,ÉÈÎ!! 21 !Soziales und Konsumentenschutz ....!...........! 0,471! 2,012! 0,358! 91,253! 2.059,221! 36,362! 1,500! 2.191,177!! 22 !Sozialversicherung ................!...........!...........!...........!...........!...........! 8.401,200!...........!...........! 8.401,200!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........! Ì.ÈøÉ,Êøø!...........!...........! Ì.ÈøÉ,Êøø!! 23 !Pensionen .........................!...........!...........!...........! 0,100!...........! 4.333,609! 0,170!...........! 4.333,879!! 24 !Gesundheit ........................!...........! 0,703!...........! 0,082! 9,797! 750,113! 67,796!...........! 828,491!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........! ÈÎÉ,``Ì!...........!...........! ÈÎÉ,``Ì!! 25 !Familie und Jugend ................!...........!...........!...........! 0,001! 23,630! 6.077,894! 50,220! 106,083! 6.257,828!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 30 !Unterricht ........................!...........! 39,088!...........! 2,586! 52,779! 3.663,522! 618,843!...........! 4.376,818!! 31 !Wissenschaft und Forschung ........!...........! 5,605!...........! 0,403! 380,865! 213,332! 2.757,973!...........! 3.358,178!! 32 !Kunst und Kultur ..................!...........! 1,031!...........! 0,004! 118,491! 247,484! 55,702!...........! 422,712!! 33 !Wirtschaft (Forschung) ............!...........!...........!...........!...........! 65,000!...........! 14,800!...........! 79,800!! 34 !Verkehr, Innovation und Technologie! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! (Forschung) .....................!...........! 0,004!...........!...........! 172,663! 15,630! 161,183!...........! 349,480!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ........................!...........! 34,144!...........! 0,550! 163,347! 4,025! 162,547!...........! 364,613!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie!...........! 71,237! 88,285! 0,256! 60,939! 100,801! 1.885,664!...........! 2.207,182!! 42 !Land-, Forst- und Wasserwirtschaft !...........! 4,928! 793,912! 0,354! 1.018,885! 81,670! 156,998!...........! 2.056,747!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........! Ï`Ë,`ÉÊ!...........! ÍÈÌ,ÈÈø!...........! Éø,Ïøø!...........! É.ËÍË,øÍÊ!! 43 !Umwelt ............................!...........! 0,793!...........!...........! 516,116! 16,312! 292,371!...........! 825,592!! 44 !Finanzausgleich ...................!...........!...........!...........!...........! 14,000! 380,738! 304,122!...........! 698,860!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........! ÉÈ,øøø! ËøÎ,ÉÊÉ! ËøË,øÉø!...........! ÎÊË,ÉËÉ!! 45 !Bundesvermªgen ....................! 250,914! 0,007!...........! 400,371! 69,041! 33,634! 275,903! 519,401! 1.549,271!! 46 !Finanzmarktstabilit«t .............!...........! 9.300,001!...........! 0,001!...........! 0,001! 1.003,002! 0,001! 10.303,006!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 51 !Kassenverwaltung ..................!...........!...........!...........!...........!...........!...........! 699,487! 6,356! 705,843!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!...........!...........!...........!...........! 7.638,881!...........! 7.638,881!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Allgemeiner Haushalt...! 250,914! 9.545,659! 1.014,119! 413,587! 3.781,210! 31.415,267! 19.839,541! 633,807! 66.894,104!! ! ��	
�� 
�����	� ...!...........!...........! Ï`Ë,`ÉÊ!...........! ÎÊÎ,ÈÈø! ÉË.ÍÉÍ,ÈÎÎ! ÈÎÍ,`Îø!...........! ÉÍ.ÈøÉ,ÏÏÌ!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Ausgleichshaushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 45 !Bundesvermªgen ....................!...........!...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!...........! 0,001!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!101.769,356!101.769,356!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Ausgleichshaushalt...!...........!...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!101.769,356!101.769,357!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Gesamthaushalt...! 250,914! 9.545,659! 1.014,119! 413,587! 3.781,210! 31.415,268! 19.839,541!102.403,163!168.663,461!µ����\�����������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 181
»����� Æ$� »������������ æ��������������� ��� §�
��������� ��
� ¼����������������# ¼�����
���� ��� ð½» òôôú(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�����������������������������������÷�����������������������÷�����������������������������������÷�����������������������������������÷�����������°! ! S a c h a u s g a b e n ! Anlagen ! Fªrderungen ! Aufwendungen ! Sach- !! ! {�����������÷�����������������������÷�����������÷�����������������������÷�����������÷�����������} ausgaben !! UG !Bezeichnung !Ges.Verpfl.! Erm.Ausg. !Ges.Verpfl.! Darlehen ! Zuschu~ !Ges.Verpfl.!Erm.Ausg./E!Erm.Ausg./B! Summe !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Allgemeiner Haushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 01 !Pr«sidentschaftskanzlei ...........!...........!+ 0,013!...........!...........!...........!- 0,005!+ 1,188!...........!+ 1,196!! 02 !Bundesgesetzgebung ................!...........!+ 0,122!+ 3,365!+ 0,015!+ 1,481!+ 5,836!+ 15,582!...........!+ 26,401!! 03 !Verfassungsgerichtshof ............!...........!+ 0,060!...........!...........!...........!+ 0,514!+ 0,271!...........!+ 0,845!! 04 !Verwaltungsgerichtshof ............!...........!+ 0,081!...........!+ 0,002!...........!- 0,090!+ 0,001!...........!- 0,006!! 05 !Volksanwaltschaft .................!...........!...........!...........!+ 0,005!...........!+ 0,287!+ 0,442!...........!+ 0,734!! 06 !Rechnungshof ......................!...........!+ 0,396!...........!...........!...........!- 0,205!+ 1,503!...........!+ 1,694!! 10 !Bundeskanzleramt ..................!...........!- 0,821!- 35,122!+ 0,067!- 15,337!+ 1,639!- 38,080!...........!- 87,654!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........!...........!- ÍÈ,ÍËË!...........!- ÍÈ,ÍËË!! 11 !Inneres ...........................!...........!+ 2,491!...........!- 0,165!+ 15,686!- 29,518!+ 27,787!- 0,001!+ 16,280!! 12 !­u~eres ...........................!...........!+ 0,833!...........!...........!+ 3,046!+ 28,304!+ 7,407!...........!+ 39,590!! 13 !Justiz ............................!...........!+ 0,418!...........!- 0,210!+ 2,695!+ 20,010!+ 46,400!- 0,084!+ 69,229!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! Sport ...........................!...........!- 1,271!+ 66,925!+ 0,030!+ 32,480!- 7,223!+ 5,860!...........!+ 96,801!! 15 !Finanzverwaltung ..................!...........!- 2,190!...........!...........!+ 9,657!- 11,465!+ 140,370!...........!+ 136,372!! 16 !¹ffentliche Abgaben ...............!...........!...........!...........!...........!...........!...........!+ 45,280!...........!+ 45,280!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ............................!...........!- 0,178!...........!- 0,998!- 163,897!+ 958,922!+ 381,654!...........!+ 1.175,503!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!+ Í,ÎÉ`!+ `Ë`,øÉÌ!+ ÈÉ,```!...........!+ `ÌÎ,ÎËÎ!! 21 !Soziales und Konsumentenschutz ....!...........!+ 0,278!+ 0,402!+ 0,258!- 7,800!+ 187,948!- 0,773!+ 0,400!+ 180,713!! 22 !Sozialversicherung ................!...........!...........!...........!...........!...........!+ 731,566!...........!...........!+ 731,566!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........!+ ÏËÉ,ÍÎÎ!...........!...........!+ ÏËÉ,ÍÎÎ!! 23 !Pensionen .........................!...........!...........!...........!...........!...........!+ 133,089!...........!...........!+ 133,089!! 24 !Gesundheit ........................!...........!- 0,135!...........!...........!+ 0,397!+ 195,113!- 6,235!...........!+ 189,140!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........!+ ÍÉ,É`Î!...........!...........!+ ÍÉ,É`Î!! 25 !Familie und Jugend ................!...........!...........!...........!...........!+ 0,787!+ 204,002!+ 28,714!...........!+ 233,503!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 30 !Unterricht ........................!...........!+ 4,144!...........!+ 0,075!+ 18,295!+ 314,260!+ 2,905!...........!+ 339,679!! 31 !Wissenschaft und Forschung ........!...........!+ 2,058!...........!- 0,017!+ 138,485!+ 9,211!+ 290,751!...........!+ 440,488!! 32 !Kunst und Kultur ..................!...........!...........!...........!...........!+ 21,047!+ 12,235!+ 1,761!...........!+ 35,043!! 33 !Wirtschaft (Forschung) ............!...........!...........!...........!...........!+ 20,600!...........!...........!...........!+ 20,600!! 34 !Verkehr, Innovation und Technologie! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! (Forschung) .....................!...........!+ 0,001!...........!...........!- 5,885!- 2,500!+ 3,118!...........!- 5,266!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ........................!...........!- 2,854!...........!- 0,259!+ 77,797!- 4,311!+ 44,368!...........!+ 114,741!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie!- 0,001!+ 67,766!- 21,510!- 0,004!+ 2,889!+ 7,484!- 32,072!...........!+ 24,552!! 42 !Land-, Forst- und Wasserwirtschaft !...........!- 2,965!+ 0,613!...........!- 40,989!+ 1,279!- 10,470!...........!- 52,532!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!+ ø,ÎÉË!...........!- Éø,Í`ø!...........!...........!...........!- `,`ÏÏ!! 43 !Umwelt ............................!...........!- 0,200!...........!...........!+ 58,768!...........!+ 165,431!...........!+ 223,999!! 44 !Finanzausgleich ...................!...........!...........!...........!...........!...........!- 4.154,310!- 2,233!...........!- 4.156,543!! ! ��	
�� 
�����	� .................!...........!...........!...........!...........!...........!- ÉÏÉ,øËø!- Ê,Éøø!...........!- ÉÏË,ÉËø!! 45 !Bundesvermªgen ....................!+ 46,923!+ 0,001!...........!+ 399,999!+ 12,571!+ 10,910!+ 59,995!- 34,195!+ 496,204!! 46 !Finanzmarktstabilit«t .............!...........!+ 9.300,001!...........!+ 0,001!...........!+ 0,001!+ 1.003,002!+ 0,001!+10.303,006!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 51 !Kassenverwaltung ..................!...........!...........!...........!...........!- 110,000!- 379,509!+ 76,972!- 2,931!- 415,468!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!- 2.163,661!...........!- 2.163,661!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Allgemeiner Haushalt...!+ 46,922!+ 9.368,049!+ 14,673!+ 398,799!+ 72,773!- 1.766,526!+ 97,238!- 36,810!+ 8.195,118!! ! ��	
�� 
�����	� ...!...........!...........!+ ø,ÎÉË!...........!- È,`ÏÉ!+ É.ÍÍø,ÏÍø!- ÉÈ,ÎËÈ!...........!+ É.ÍËÉ,ÏÍÌ!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !Ausgleichshaushalt ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 45 !Bundesvermªgen ....................!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!! 58 !Finanzierungen, ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! W«hrungstauschvertr«ge ..........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!+23.956,120!+23.956,120!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Ausgleichshaushalt...!...........!...........!...........!...........!...........!...........!...........!+23.956,120!+23.956,120!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! Summe Gesamthaushalt...!+ 46,922!+ 9.368,049!+ 14,673!+ 398,799!+ 72,773!- 1.766,526!+ 97,238!+23.919,310!+32.151,238!µ����\�����������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



182 ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ
»����� Æ$
 §�������
�� »������������ ��� »������� ��� ±�������� ��
� æ��������������� ��� »������������
���(Betr«ge in Millionen Euro)Ø���÷����������������������÷��������������������������������������������������������������������������������°! ! ! Aufgabenbereiche !! ! {���������÷���������÷�������÷������÷����������÷����������÷������÷������÷���������}! U ! Gebarungsgruppen ! 11 ! 12 ! 13 ! 14 ! 21 ! 22 ! 23 ! 32 ! 33 !! T ! ! EU ! FW ! Kn ! Kl ! Gh ! SW ! Wb ! St ! Vk !{�����������������������������������������������������������������������������������������������������������}! !» � � � � � � � ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !»���������� ¸������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !£��������������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 0 ! A/G-P (E)............!2.804,277! 47,548! 25,078!......! 21,668! 102,194!......!......! 1,730!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !§�
��������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 2 ! An/G (B).............!.........!.........!.......!......!..........!..........!......!......!.........!! 3 ! An (B)...............! 41,782! 6,740! 30,262!......! 0,629! 0,534!......!67,013! 0,451!! 4 ! F/G (E)..............! 71,342!.........!.......!......!..........! 2,012!......!......! 87,500!! 5 ! F-D (B)..............! 0,031!.........! 0,004!......!..........! 0,003! 3,546!......! 0,628!! 6 ! F (E)................! 87,165! 627,931!118,757!......! 40,490! 902,355! 0,001! 1,289! 49,266!! 7 ! A/G-S (E)............!3.646,163! 209,783!268,877!58,765! 827,270!21.102,781!19,000! 2,717!3.419,452!! 8 ! A (E)................! 602,306!2.933,227! 78,357!......! 163,163! 930,606! 0,002!15,366!1.776,225!! 9 ! A-B (B)..............!.........!.........!.......!......!..........! 107,583!......!......!.........!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Sachausgaben...!4.448,789!3.777,681!496,257!58,765! 1.031,552!23.045,874!22,549!86,385!5.333,522!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Allgem.Haush...!7.253,066!3.825,229!521,335!58,765! 1.053,220!23.148,068!22,549!86,385!5.335,252!! ! {��������������������������������������������������������������������������������}! !»������
���������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 7 ! A/G-S (Au) ..........!.........!.........!.......!......!..........!..........!......!......!.........!! 9 ! A-B (Au) ............!.........!.........!.......!......!..........!..........!......!......!.........!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Ausgaben...!7.253,066!3.825,229!521,335!58,765! 1.053,220!23.148,068!22,549!86,385!5.335,252!! ! {��������������������������������������������������������������������������������}! !± � � � � � � � � ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !»���������� ¸������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !!0,1! ZE ..................! 23,995! 0,212! 21,847!......! 83,311!10.275,103!......!17,095! 114,687!!4-6! E ...................! 45,690! 11,907! 13,526!......!-1.640,533! -459,466! 1,601!49,001! 656,171!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Einnahmen(E)...! 69,685! 12,119! 35,373!......!-1.557,222! 9.815,637! 1,601!66,096! 770,858!! ! {��������������������������������������������������������������������������������}!2,3! ZB ..................!.........!.........! 0,004!......!..........! 49,001!......! 0,002!.........!!7-9! B ...................! 0,153! 0,398! 0,011! 0,386! 0,008! 0,080! 7,141!......! 0,854!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Einnahmen(B)...! 0,153! 0,398! 0,015! 0,386! 0,008! 49,081! 7,141! 0,002! 0,854!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Allgem.Haush...! 69,838! 12,517! 35,388! 0,386!-1.557,214! 9.864,718! 8,742!66,098! 771,712!! ! {��������������������������������������������������������������������������������}! !»������
���������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 9 ! Eu ..................!.........!.........!.......!......!..........!..........!......!......!.........!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Einnahmen...! 69,838! 12,517! 35,388! 0,386!-1.557,214! 9.864,718! 8,742!66,098! 771,712!µ���\����������������������\���������\���������\�������\������\����������\����������\������\������\���������¢



ð ¼ Þ þ ± § ½ ® · » Þ § ý ¸ Ð » æ ò ô ô ÿ 183
»����� Æ$
 §�������
�� »������������ ��� »������� ��� ±�������� ��
� æ��������������� ��� »������������
���(Betr«ge in Millionen Euro)Ø���÷����������������������÷�����������������������������������������������������������������������������÷�����������°! ! ! Aufgabenbereiche ! !! ! {���������÷�������÷����������÷��������÷�������÷���������÷���������÷�����������} Summe !! U ! Gebarungsgruppen ! 34 ! 35 ! 36 ! 37 ! 38 ! 41 ! 42 ! 43 ! !! T ! ! Lf ! En ! IG ! ¹D ! PD ! Lv ! SR ! Hv ! !{��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! !» � � � � � � � ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !»���������� ¸������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !£��������������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 0 ! A/G-P (E)............! 28,207!.......! 13,506! 16,087!.......! 971,508!2.081,742! 4.462,224! 10.575,769!! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !§�
��������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 2 ! An/G (B).............!.........!.......! 0,002!........!250,912!.........!.........!...........! 250,914!! 3 ! An (B)...............! 0,542! 0,002! 9.300,358! 0,845! 0,003! 0,847! 33,570! 62,081! 9.545,659!! 4 ! F/G (E)..............! 794,697!.......!..........!........!.......!.........!.........! 58,568! 1.014,119!! 5 ! F-D (B)..............!.........!.......! 0,001!........!.......! 3,106! 0,092! 406,176! 413,587!! 6 ! F (E)................!1.018,779! 0,066! 89,592! 528,561! 45,011! 2,223! 0,176! 269,548! 3.781,210!! 7 ! A/G-S (E)............! 32,812!.......! 8,804! 1,767!.......! 126,997! 127,609! 1.562,470! 31.415,267!! 8 ! A (E)................! 112,167!.......! 1.376,946! 134,059! 38,245! 981,335! 755,568! 9.941,969! 19.839,541!! 9 ! A-B (B)..............!.........!.......! 519,402!........!.......!.........! 0,016! 6,806! 633,807!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Sachausgaben...!1.958,997! 0,068!11.295,105! 665,232!334,171!1.114,508! 917,031! 12.307,618! 66.894,104!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Allgem.Haush...!1.987,204! 0,068!11.308,611! 681,319!334,171!2.086,016!2.998,773! 16.769,842! 77.469,873!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������}! !»������
���������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 7 ! A/G-S (Au) ..........!.........!.......! 0,001!........!.......!.........!.........!...........! 0,001!! 9 ! A-B (Au) ............!.........!.......!..........!........!.......!.........!.........!101.769,356!101.769,356!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Ausgaben...!1.987,204! 0,068!11.308,612! 681,319!334,171!2.086,016!2.998,773!118.539,198!179.239,230!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������}! !± � � � � � � � � ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! !»���������� ¸������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !!0,1! ZE ..................! 136,009!.......! 272,503! 331,522! 5,814! 8,781! 39,935! 629,348! 11.960,162!!4-6! E ...................! 20,052!201,505! 731,334!-264,611! 2,623! 285,822! 828,909! 45.141,191! 45.624,722!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Einnahmen(E)...! 156,061!201,505! 1.003,837! 66,911! 8,437! 294,603! 868,844! 45.770,539! 57.584,884!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������}!2,3! ZB ..................!.........!.......! 306,300!........!.......!.........!.........! 0,010! 355,317!!7-9! B ...................! 0,026! 0,029! 1,124! 0,017! 0,006! 57,854! 1,665! 5.874,205! 5.943,957!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Einnahmen(B)...! 0,026! 0,029! 307,424! 0,017! 0,006! 57,854! 1,665! 5.874,215! 6.299,274!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Allgem.Haush...! 156,087!201,534! 1.311,261! 66,928! 8,443! 352,457! 870,509! 51.644,754! 63.884,158!! ! {�����������������������������������������������������������������������������������������}! !»������
���������� ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !! 9 ! Eu ..................!.........!.......!..........!........!.......!.........!.........!115.355,072!115.355,072!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Summe Einnahmen...! 156,087!201,534! 1.311,261! 66,928! 8,443! 352,457! 870,509!166.999,826!179.239,230!µ���\����������������������\���������\�������\����������\��������\�������\���������\���������\�����������\�����������¢



184 »����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!óÒöô ! !ð���������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/1021 ! !Amt des ¹sterr. Statistischen ! ! ! ! ! ! !! ! ! Zentralamtes: ! ! ! ! ! ! !!3/10210!43!Personalausgaben ......................... ! 7,327!...........!...........! 7,327! 6,828! 6,872!!3/10217!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,006!...........! 0,006! 0,141! 0,092!!3/10218!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,063!...........! 0,063! 0,060! 0,053!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1031 ! !Amt der ¹sterreichischen Staatsdruckerei: ! ! ! ! ! ! !!3/10310!43!Personalausgaben ......................... ! 0,437!...........!...........! 0,437! 0,437! 0,370!!3/10318!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,007!...........! 0,007! 0,007! 0,002!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1062 ! !Amt der Bundessporteinrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!3/10620!11!Personalausgaben ......................... ! 0,062!...........!...........! 0,062! 0,747! 0,702!!3/10628!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,005! 0,002!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� öô$$$ ! 7,826! 0,077!...........! 7,903! 8,225! 8,094!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!óÒöõ ! !Ý��������
�� »�������������� ��� §����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/1472 ! !Amt der Bundessporteinrichtungen: ! ! ! ! ! ! !!3/14720!11!Personalausgaben ......................... ! 0,795!...........!...........! 0,795!...........!...........!!3/14728!11!Aufwendungen ............................. !...........! 0,005!...........! 0,005!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� öõ$$$ ! 0,795! 0,005!...........! 0,800!...........!...........!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 185
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!õÒöô ! !ð���������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1021 ! !Amt des ¹sterr. Statistischen Zentralamtes: ! ! ! ! ! !!4/10214! !Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 7,395!...........! 7,395! 7,038! 6,239!! !11! ! Ï,Ë`È!...........! Ï,Ë`È! Ï,øÉÍ! Î,ÊË`!! !43! ! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øÊË! ø,øøø!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1031 ! !Amt der ¹sterreichischen Staatsdruckerei: ! ! ! ! ! !!4/10314!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,443!...........! 0,443! 0,523! 0,326!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1062 ! !Amt der Bundessporteinrichtungen: ! ! ! ! ! !!4/10624!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,062!...........! 0,062! 0,553! 0,522!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� öô$$$ ! 7,900!...........! 7,900! 8,114! 7,088!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!õÒöõ ! !Ý��������
�� »�������������� ��� §����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1472 ! !Amt der Bundessporteinrichtungen: ! ! ! ! ! !!4/14724!11!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,799!...........! 0,799!...........!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� öõ$$$ ! 0,799!...........! 0,799!...........!...........!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



186 »����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!óÒöû ! !º���������������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !! ! !ã�����	� ! ! ! ! ! ! !!3/158 ! !Unternehmungen mit Bundesbediensteten: ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/1580 ! !¹sterreichisches Postsparkassenamt: ! ! ! ! ! ! !!3/15800!38!Personalausgaben ......................... ! 30,381!...........!...........! 30,381! 30,748! 29,531!!3/15807!38!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,900!...........! 0,900! 0,899! 0,817!!3/15808!38!Aufwendungen ............................. !...........! 0,158!...........! 0,158! 0,145! 0,094!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1580... ! 30,381! 1,058!...........! 31,439! 31,792! 30,442!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1582 ! !Amt der M¡nze ¹sterreich AG: ! ! ! ! ! ! !!3/15820!37!Personalausgaben ......................... ! 0,741!...........!...........! 0,741! 0,732! 0,650!!3/15828!37!Aufwendungen ............................. !...........! 0,004!...........! 0,004! 0,002! 0,002!!Ë/ÉÍÌÊÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1582... ! 0,741! 0,004!...........! 0,745! 0,735! 0,652!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1583 ! !­mter gem. Poststrukturgesetz: ! ! ! ! ! ! !!3/15830!33!Personalausgaben ......................... ! 903,606!...........!...........! 903,606! 795,521! 817,371!!3/15837!33!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,021!...........! 0,021! 0,021! 0,017!!3/15838!33!Aufwendungen ............................. !...........! 44,100!...........! 44,100! 37,794! 41,910!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1583... ! 903,606! 44,121!...........! 947,727! 833,336! 859,298!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1584 ! !Amt der Bundesbeschaffung Gesellschaft: ! ! ! ! ! ! !!3/15840!43!Personalausgaben ......................... ! 0,200!...........!...........! 0,200! 0,099! 0,146!!3/15847! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,002!...........!! !43! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÉ!...........!! !ÊÊ! !...........!...........!...........!...........! ø,øøÉ!...........!!3/15848!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,003!...........! 0,003! 0,002! 0,001!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1584... ! 0,200! 0,004!...........! 0,204! 0,103! 0,147!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1585 ! !Amt der Finanzmarktaufsicht: ! ! ! ! ! ! !!3/15850!43!Personalausgaben ......................... ! 2,387!...........!...........! 2,387! 2,559! 2,193!!3/15857!43!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!3/15858!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,123!...........! 0,123! 0,089! 0,089!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1585... ! 2,387! 0,124!...........! 2,511! 2,649! 2,282!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1586 ! !Amt der Buchhaltungsagentur: ! ! ! ! ! ! !!3/15860!43!Personalausgaben ......................... ! 16,139!...........!...........! 16,139! 14,740! 14,260!!3/15868!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,502!...........! 0,502! 0,300! 0,395!!Ë/ÉÍÌÎÏ!ÊÊ! ���	�����	� (å	�	���. Á	�����������	�) .. !...........!...........!...........!...........! 0,268! 0,253!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1586... ! 16,139! 0,502!...........! 16,641! 15,308! 14,908!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/1587 ! !Amt f¡r Bundespensionen: ! ! ! ! ! ! !!3/15870!43!Personalausgaben ......................... ! 2,835!...........!...........! 2,835! 2,764! 2,596!!3/15878!43!Aufwendungen ............................. !...........! 0,028!...........! 0,028! 0,027! 0,015!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1587... ! 2,835! 0,028!...........! 2,863! 2,791! 2,612!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!Ë/ÉÍÌÉ ! !]��	��	�������	 Â����	�  å: ! ! ! ! ! ! !!Ë/ÉÍÌÉø!ËÎ!ï	������������	� ......................... !...........!...........!...........!...........!...........! 0,010!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� öû$$$ ! 956,289! 45,841!...........! 1.002,130! 886,714! 910,352!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 187
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!õÒöû ! !º���������������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !! ! !ã�����	� ! ! ! ! ! !!4/158 ! !Unternehmungen mit Bundesbediensteten: ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1580 ! !¹sterreichisches Postsparkassenamt: ! ! ! ! ! !!4/15804!38!Ers«tze der ¹sterreichischen Postsparkasse ..... ! 31,439!...........! 31,439! 31,796! 30,743!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1582 ! !Amt der M¡nze ¹sterreich AG: ! ! ! ! ! !!4/15824!37!Ers«tze der M¡nze ¹sterreich AG ................ ! 0,745!...........! 0,745! 0,737! 0,651!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1583 ! !­mter gem. Poststrukturgesetz: ! ! ! ! ! !!4/15834!33!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 937,727!...........! 937,727! 832,472! 853,774!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1584 ! !Amt der Bundesbeschaffung Gesellschaft: ! ! ! ! ! !!4/15844!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,204!...........! 0,204! 0,090! 0,148!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1585 ! !Amt der Finanzmarktaufsicht: ! ! ! ! ! !!4/15854!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,511!...........! 2,511! 2,400! 2,280!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1586 ! !Amt der Buchhaltungsagentur: ! ! ! ! ! !!4/15864!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 16,641!...........! 16,641! 15,310! 14,827!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/1587 ! !Amt f¡r Bundespensionen: ! ! ! ! ! !!4/15874!43!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,863!...........! 2,863! 2,829!...........!! ! ! ! ! ! ! ! !!È/ÉÍÌÉ ! !]��	��	�������	 Â����	�  å: ! ! ! ! ! !!È/ÉÍÌÉÈ!ËÎ!á�����	 �	� ]��	��	�������	� Â����	�  å ........ !...........!...........!...........!...........! 0,010!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� öû$$$ ! 992,130!...........! 992,130! 885,634! 902,435!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



188 »����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! ! !!óÒòô ! !»�����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/2041 ! !Amt der IEF-Service GmbH: ! ! ! ! ! ! !! ! ! �� �	� ñ ã-Â	�
��	 å��ç ! ! ! ! ! ! !!3/20410!22!Personalausgaben ......................... ! 3,273!...........!...........! 3,273! 3,111! 2,933!!3/20417!22!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,002!...........!!3/20418!22!Aufwendungen ............................. !...........! 0,032!...........! 0,032! 0,032! 0,026!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� òô$$$ ! 3,273! 0,033!...........! 3,306! 3,145! 2,960!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!óÒóö ! !¾������
���� ��� º���
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/3191 ! !­mter der Universit«ten: ! ! ! ! ! ! !!3/31910!12!Personalausgaben ......................... ! 590,000!...........!...........! 590,000! 580,000! 597,335!!3/31917! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 6,200!...........! 6,200! 0,750! 3,950!! !12! !...........! Î,É``!...........! Î,É``! ø,ÏÈÍ! Ë,`Íø!! !22! !...........! ø,øøÉ!...........! ø,øøÉ! ø,øøÍ!...........!!3/31918!12!Aufwendungen ............................. !...........! 13,800!...........! 13,800! 10,596! 12,026!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� óö$$$ ! 590,000! 20,000!...........! 610,000! 591,346! 613,311!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!óÒóò ! !¿����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/3210 ! !Amt der Bundestheater: ! ! ! ! ! ! !!3/32100!13!Personalausgaben ......................... ! 3,546!...........!...........! 3,546! 3,787! 3,162!!3/32107! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,086!...........! 0,086! 0,076! 0,080!! !13! !...........! ø,øÌÉ!...........! ø,øÌÉ! ø,øÏÉ! ø,øÌø!! !22! !...........! ø,øøÍ!...........! ø,øøÍ! ø,øøÍ!...........!!3/32108!13!Aufwendungen ............................. !...........! 0,016!...........! 0,016! 0,016! 0,015!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� óò$$$ ! 3,546! 0,102!...........! 3,648! 3,879! 3,257!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!óÒõô ! !¾����
����³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/4031 ! !Schªnbrunner Tiergartenamt: ! ! ! ! ! ! !!3/40310!37!Personalausgaben ......................... ! 0,432!...........!...........! 0,432! 0,373! 0,378!!3/40318!37!Aufwendungen ............................. !...........! 0,011!...........! 0,011! 0,011! 0,005!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4031... ! 0,432! 0,011!...........! 0,443! 0,384! 0,383!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/4032 ! !Amt der Bundesimmobilien: ! ! ! ! ! ! !!3/40320!37!Personalausgaben ......................... ! 14,286!...........!...........! 14,286! 13,742! 13,842!!3/40327! !Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,002!...........! 0,002! 0,002! 0,001!! !22! !...........! ø,øøÊ!...........! ø,øøÊ! ø,øøÊ! ø,øøÉ!! !ËÏ! !...........!...........!...........!...........!...........!...........!!3/40328!37!Aufwendungen ............................. !...........! 0,280!...........! 0,280! 0,280! 0,273!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 4032... ! 14,286! 0,282!...........! 14,568! 14,024! 14,116!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� õô$$$ ! 14,718! 0,293!...........! 15,011! 14,408! 14,499!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!óÒõö ! !½������# Æ��������� ��� ¶�
��������³ ! ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! ! !!3/4136 ! !Bundesamt FPZ Arsenal: ! ! ! ! ! ! !!3/41360!12!Personalausgaben ......................... ! 2,360!...........!...........! 2,360! 2,360! 2,324!!3/41367!12!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,098!...........! 0,098! 0,098! 0,044!!3/41368!12!Aufwendungen ............................. !...........! 0,104!...........! 0,104! 0,104! 0,038!! ! ! {�����������������������������������������������������������������������}!3/4142 ! !Amt der via Donau - ¹WG: ! ! ! ! ! ! !!3/41420!33!Personalausgaben ......................... ! 3,801!...........!...........! 3,801! 3,801! 3,722!!3/41427!33!Aufwendungen (Gesetzl. Verpflichtungen) .. !...........! 0,001!...........! 0,001! 0,001!...........!!3/41428!33!Aufwendungen ............................. !...........! 0,269!...........! 0,269! 0,269! 0,188!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! »������� õö$$$ ! 6,161! 0,472!...........! 6,633! 6,633! 6,317!µ�������\��\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



»����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 189
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷��÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz!AB!Bezeichnung Anm.! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !!õÒòô ! !»�����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/2041 ! !Amt der IEF-Service GmbH: ! ! ! ! ! !! ! ! �� �	� ñ ã-Â	�
��	 å��ç ! ! ! ! ! !!4/20414!22!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,306!...........! 3,306! 3,145! 2,965!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� òô$$$ ! 3,306!...........! 3,306! 3,145! 2,965!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!õÒóö ! !¾������
���� ��� º���
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/3191 ! !­mter der Universit«ten: ! ! ! ! ! !!4/31914!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 610,000!...........! 610,000! 591,346! 617,628!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� óö$$$ ! 610,000!...........! 610,000! 591,346! 617,628!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!õÒóò ! !¿����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/3210 ! !Amt der Bundestheater: ! ! ! ! ! !!4/32104!13!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 3,206!...........! 3,206! 3,021! 2,992!!4/32109! !Darlehensr¡ckzahlungen ......................... !...........! 0,018! 0,018! 0,018! 0,002!! !13! !...........! ø,øø`! ø,øø`! ø,øø`! ø,øøÉ!! !23! !...........! ø,øø`! ø,øø`! ø,øø`! ø,øøÉ!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� óò$$$ ! 3,206! 0,018! 3,224! 3,039! 2,994!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!õÒõô ! !¾����
����³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/4031 ! !Schªnbrunner Tiergartenamt: ! ! ! ! ! !!4/40314!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 0,443!...........! 0,443! 0,502! 0,378!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/4032 ! !Amt der Bundesimmobilien: ! ! ! ! ! !!4/40324!37!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 14,568!...........! 14,568! 14,617! 12,901!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� õô$$$ ! 15,011!...........! 15,011! 15,119! 13,280!! ! ! {�����������������������������������������������������������}!õÒõö ! !½������# Æ��������� ��� ¶�
��������³ ! ! ! ! ! !! ! ! ! ! ! ! ! !!4/4136 ! !Bundesamt FPZ Arsenal: ! ! ! ! ! !!4/41364!12!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 2,562!...........! 2,562! 2,562! 2,171!! ! ! ! ! ! ! ! !!4/4142 ! !Amt der via Donau - ¹WG: ! ! ! ! ! !!4/41424!33!Erfolgswirksame Einnahmen ...................... ! 4,071!...........! 4,071! 4,071! 3,684!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! ±�������� õö$$$ ! 6,633!...........! 6,633! 6,633! 5,855!µ�������\��\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�����������\�����������¢



190 »����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
¯�������������� ��
� ·������� ��� ¼����������������(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�������������������������������������������÷�����������������������÷�����������÷�������������÷�������������÷�������������°! ! ! Erfolgsw. Ausgaben ! Bestands- ! Bundesvor- ! Bundesvor- ! Erfolg !! ! » ¼ § æ » ð ± Þ {�����������÷�����������} wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! UG !Bezeichnung ! pers. ! sachl. ! Ausgaben ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! ! !! !·�
�� ��� §�
������� ! ! ! ! ! ! !! 10 !Bundeskanzleramt ..........................! 7,826! 0,077!...........! 7,903! 8,225! 8,094!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und Sport ....! 0,795! 0,005!...........! 0,800!.............!.............!! 15 !Finanzverwaltung ..........................! 956,289! 45,841!...........! 1.002,130! 886,714! 910,352!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 0,1...! 964,910! 45,923!...........! 1.010,833! 894,939! 918,446!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !»�����# §�������# æ��������� ��� º������ ! ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ....................................! 3,273! 0,033!...........! 3,306! 3,145! 2,960!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 2...! 3,273! 0,033!...........! 3,306! 3,145! 2,960!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !ð������# º���
����# ¿���� ��� ¿����� ! ! ! ! ! ! !! 31 !Wissenschaft und Forschung ................! 590,000! 20,000!...........! 610,000! 591,346! 613,311!! 32 !Kunst .....................................! 3,546! 0,102!...........! 3,648! 3,879! 3,257!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 3...! 593,546! 20,102!...........! 613,648! 595,225! 616,568!! ! {�����������������������������������������������������������������������������}! !¾����
����# Æ������������ ��� ¼����� ! ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ................................! 14,718! 0,293!...........! 15,011! 14,408! 14,499!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie .......! 6,161! 0,472!...........! 6,633! 6,633! 6,317!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 4...! 20,879! 0,765!...........! 21,644! 21,041! 20,815!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! §���� »�������$$$! 1.582,608! 66,823!...........! 1.649,431! 1.514,350! 1.558,789!µ����\�������������������������������������������\�����������\�����������\�����������\�������������\�������������\�������������¢



»����� ÆÆ £������������ Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 191
¯�������������� ��
� ·������� ��� ¼����������������(Betr«ge in Millionen EURO)Ø����÷�������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�������������÷�������������÷�������������°! ! ! Erfolgs- ! Bestands- ! Bundesvor- ! Bundesvor- ! Erfolg !! ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! wirksame ! wirksame ! anschlag ! anschlag ! !! UG !Bezeichnung ! Einnahmen ! Einnahmen ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! ! !! !·�
�� ��� §�
������� ! ! ! ! ! !! 10 !Bundeskanzleramt ................................! 7,900!...........! 7,900! 8,114! 7,088!! 14 !Milit«rische Angelegenheiten und Sport ..........! 0,799!...........! 0,799!.............!.............!! 15 !Finanzverwaltung ................................! 992,130!...........! 992,130! 885,634! 902,435!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 0,1...! 1.000,829!...........! 1.000,829! 893,748! 909,523!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !»�����# §�������# æ��������� ��� º������ ! ! ! ! ! !! 20 !Arbeit ..........................................! 3,306!...........! 3,306! 3,145! 2,965!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 2...! 3,306!...........! 3,306! 3,145! 2,965!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !ð������# º���
����# ¿���� ��� ¿����� ! ! ! ! ! !! 31 !Wissenschaft und Forschung ......................! 610,000!...........! 610,000! 591,346! 617,628!! 32 !Kunst ...........................................! 3,206! 0,018! 3,224! 3,039! 2,994!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 3...! 613,206! 0,018! 613,224! 594,385! 620,622!! ! {�����������������������������������������������������������������}! !¾����
����# Æ������������ ��� ¼����� ! ! ! ! ! !! 40 !Wirtschaft ......................................! 15,011!...........! 15,011! 15,119! 13,280!! 41 !Verkehr, Innovation und Technologie .............! 6,633!...........! 6,633! 6,633! 5,855!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! Rubrik 4...! 21,644!...........! 21,644! 21,752! 19,135!! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! §���� ±��������$$$! 1.638,985! 0,018! 1.639,003! 1.513,030! 1.552,245!µ����\�������������������������������������������������\�����������\�����������\�������������\�������������\�������������¢



192 »����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷�������÷������������������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! FS- ! » ¼ § æ » ð ± Þ ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz! HHMM !Bezeichnung ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! !!öÒûú ! !º�������������# ¾�����������
���������³ ! ! ! !! ! ! ! ! ! !!7/580 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge (WTV) - Kapital: ! ! ! !! ! ! ! ! ! !!7/58009! !Tilgung, Erwerb von Wertpapieren - Finanzschulden (FS): ! ! ! !! !7/58009!FS-Anleihen in heimischer W«hrung - Ausgaben................! 16.220,746! 11.706,219! 12.643,838!! !7/58019!FS-Bundesoblig. und Schuldverschr. in heim. W«hrung - Ausg. ! 165,606! 207,120! 10,901!! !7/58029!FS-Bundesschatzscheine in heimischer W«hrung - Ausgaben.....! 5.382,301! 500,002! 181,087!! !7/58109!FS-Kredite und Darlehen in heimischer W«hrung - Ausgaben....! 1.463,300! 1.727,179! 2.153,390!! !7/58209!FS-Anleihen in fremder W«hrung - Ausgaben...................! 3.405,436! 502,754! 1.392,369!! !7/58219!FS-Bundesoblig. und Schuldverschr. in frd. W«hrung - Ausg...! 1.106,839! 458,047! 2.615,270!! !7/58229!FS-Bundesschatzscheine in fremder W«hrung - Ausgaben........! 3.547,444! 0,003!...........!! !7/58309!FS-Kredite und Darlehen in fremder W«hrung - Ausgaben.......! 87,002! 0,001! 128,430!! !7/58709!FS-Erwerb von Wertpapieren mit Gegenposition - Ausgaben.....!...........! 4.000,002! 2.958,668!! !7/58719!FS-Wertpapierleihe mit Gegenposition - Ausgaben.............!...........! 0,002!...........!! !7/58809!FS-Ausgelaufene Schulden in fremder W«hrung - Ausgaben......! 0,015! 0,015!...........!! !7/58819!FS-Kreditoperationen nach Voranschlagserstellung - Ausgaben ! 1.000,001! 5.000,001!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/58009...! 32.378,690! 24.101,345! 22.083,954!! ! ! {�����������������������������������}!7/58019! !Tilgung - Schulden W«hrungstauschvertr«ge: ! ! ! !! !7/58409!W«hrungstauschvertr«ge in heimischer W«hrung - Ausgaben.....! 3.272,687! 974,877! 5.005,781!! !7/58419!W«hrungstauschvertr«ge in fremder W«hrung - Ausgaben........! 1.956,936! 736,992! 587,923!! !7/58829!Devisentermingesch«fte - Ausgaben...........................! 4.161,036! 0,005! 2.046,856!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/58019...! 9.390,659! 1.711,874! 7.640,560!µ�������\�������\������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������¢



»����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 193
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷�������÷������������������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! FS- ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz! HHMM !Bezeichnung ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! !!úÒûú ! !º�������������# ¾�����������
���������³ ! ! ! !! ! ! ! ! ! !!8/580 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge (WTV) - Kapital: ! ! ! !! ! ! ! ! ! !!8/58009! !Erlªse, Entnahme von Wertpapieren - Finanzschulden (FS): ! ! ! !! !8/58009!FS-Anleihen in heimischer W«hrung - Einnahmen...............! 8.100,505! 6.362,296! 19.652,959!! !8/58019!FS-Bundesoblig.und Schuldverschr.in heim. W«hrung - Einn....! 0,002! 0,002!...........!! !8/58029!FS-Bundesschatzscheine in heimischer W«hrung - Einnahmen....! 3.000,002! 500,002! 564,657!! !8/58109!FS-Kredite und Darlehen in heimischer W«hrung - Einnahmen...! 0,001! 0,001! 551,500!! !8/58209!FS-Anleihen in fremder W«hrung - Einnahmen..................! 0,002! 0,002!...........!! !8/58219!FS-Bundesoblig.und Schuldverschr.in frd. W«hrung - Einn.....! 0,002! 0,002!...........!! !8/58229!FS-Bundesschatzscheine in fremder W«hrung - Einnahmen.......! 0,003! 0,003!...........!! !8/58309!FS-Kredite und Darlehen in fremder W«hrung - Einnahmen......! 0,001! 0,001!...........!! !8/58709!FS-Entnahme von Wertpapieren mit Gegenposition - Einnahmen..!...........! 4.000,004! 5.543,838!! !8/58719!FS-Wertpapierleihe mit Gegenposition - Einnahmen............!...........! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/58009...! 11.100,518! 10.862,315! 26.312,954!! ! ! {�����������������������������������}!8/58019! !Begleichung - Forderungen W«hrungstauschvertr«ge: ! ! ! !! !8/58409!W«hrungstauschvertr«ge in heimischer W«hrung - Einnahmen....! 1.215,002! 2.250,002! 451,041!! !8/58419!W«hrungstauschvertr«ge in fremder W«hrung - Einnahmen.......! 3.592,101! 960,801! 3.756,689!! !8/58829!Devisentermingesch«fte - Einnahmen..........................! 3.991,194! 0,005! 2.043,308!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/58019...! 8.798,297! 3.210,808! 6.251,038!µ�������\�������\������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������¢



194 »����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷�������÷������������������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! FS- ! » ¼ § æ » ð ± Þ ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz! HHMM !Bezeichnung ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! !!7/58029! !Erlªse - Forderungen W«hrungstauschvertr«ge: ! ! ! !! !7/58429!Erlªse W«hrungstauschvertr«ge in heim. W«hrung - Ausgaben...! 0,001! 0,002!...........!! !7/58439!Erlªse W«hrungstauschvertr«ge in frd. W«hrung - Ausgaben....! 0,001! 0,002! 2.585,170!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/58029...! 0,002! 0,004! 2.585,170!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/580...! 41.769,351! 25.813,223! 32.309,683!! ! ! {�����������������������������������}!1/581 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge (WTV) - Zinsen: ! ! ! !! ! ! ! ! ! !!1/58108! !Verzinsung und Aufgeld - NETTO: ! ! ! !! !3/58008!FS-Anleihen in heimischer W«hrung - Ausgaben................! 5.793,672! 4.899,527! 5.924,569!! !3/58018!FS-Bundesoblig. und Schuldverschr. in heim. W«hrung - Ausg. ! 68,471! 111,119! 102,742!! !3/58028!FS-Bundesschatzscheine in heimischer W«hrung - Ausgaben.....! 86,812! 17,446! 14,705!! !3/58108!FS-Kredite und Darlehen in heimischer W«hrung - Ausgaben....! 576,281! 635,315! 763,974!! !3/58208!FS-Anleihen in fremder W«hrung - Ausgaben...................! 553,389! 472,826! 719,230!! !3/58218!FS-Bundesoblig. und Schuldverschr. in frd. W«hrung - Ausg...! 88,843! 284,264! 395,617!! !3/58228!FS-Bundesschatzscheine in fremder W«hrung - Ausgaben........! 4,559! 0,003!...........!! !3/58308!FS-Kredite und Darlehen in fremder W«hrung - Ausgaben.......! 6,621! 9,089! 15,072!! !3/58708!FS-Erwerb von Wertpapieren mit Gegenposition - Ausgaben.....!...........! 0,003! 6,186!! !3/58808!FS-Ausgelaufene Schulden in fremder W«hrung - Ausgaben......! 0,030! 0,030!...........!! !3/58818!FS-Kreditoperationen nach Voranschlagserstellung - Ausgaben ! 360,776! 938,739!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben Finanzschuld...! 7.539,454! 7.368,361! 7.942,093!! ! ! {�����������������������������������}! !3/58408!W«hrungstauschvertr«ge in heimischer W«hrung - Ausgaben.....! 2.194,590! 1.855,436! 2.146,221!! !3/58418!W«hrungstauschvertr«ge in fremder W«hrung - Ausgaben........! 154,346! 174,038! 187,164!! !3/58828!Devisentermingesch«fte - Ausgaben...........................! 26,397! 0,002! 68,633!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben W«hrungstauschvertr«ge...! 2.375,333! 2.029,476! 2.402,018!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben...! 9.914,787! 9.397,837! 10.344,112!! ! ! {�����������������������������������}! !4/58004!FS-Anleihen in heimischer W«hrung - Einnahmen...............!- 349,959!- 349,429!- 499,977!! !4/58014!FS-Bundesoblig. und Schuldverschr. in heim. W«hrung - Einn. !- 0,006!- 0,006!...........!! !4/58024!FS-Bundesschatzscheine in heimischer W«hrung - Einnahmen....!- 4,582!- 2,486!- 3,028!! !4/58104!FS-Kredite und Darlehen in heimischer W«hrung - Einnahmen...!- 0,001!- 0,001!...........!! !4/58204!FS-Anleihen in fremder W«hrung - Einnahmen..................!- 0,005!- 0,005!- 0,019!! !4/58214!FS-Bundesoblig. und Schuldverschr. in frd. W«hrung - Einn...!- 0,005!- 0,005!...........!! !4/58224!FS-Bundesschatzscheine in fremder W«hrung - Einnahmen.......!- 0,002!- 0,002!...........!! !4/58304!FS-Kredite und Darlehen in fremder W«hrung - Einnahmen......!- 0,001!- 0,001!...........!! !4/58704!FS-Entnahme von Wertpapieren mit Gegenposition - Einnahmen..!...........!- 0,003!- 185,401!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen Finanzschuld...!- 354,561!- 351,938!- 688,425!! ! ! {�����������������������������������}! !4/58404!W«hrungstauschvertr«ge in heimischer W«hrung - Einnahmen....!- 1.864,150!- 1.728,741!- 1.880,771!! !4/58414!W«hrungstauschvertr«ge in fremder W«hrung - Einnahmen.......!- 589,939!- 716,769!- 1.064,139!! !4/58824!Devisentermingesch«fte - Einnahmen..........................!- 17,354!- 0,002!- 68,460!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen W«hrungstauschvertr«ge...!- 2.471,443!- 2.445,512!- 3.013,370!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen...!- 2.826,004!- 2.797,450!- 3.701,794!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1/58108...! 7.088,783! 6.600,387! 6.642,317!! ! ! {�����������������������������������}!1/582 ! !Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge (WTV) - Aufwand: ! ! ! !! ! ! ! ! ! !!1/58208! !Sonstiger Aufwand - NETTO: ! ! ! !! !3/58908!Sonstiger Aufwand Finanzschuld, W«hrungstauschvertr«ge......! 417,797! 114,206! 347,935!! !3/58918!Son. Aufwand Finanzschuld, W«hrungstauschv.- Gegenposition..!...........! 0,008! 280,379!! !3/58828!Devisentermingesch«fte - Ausgaben...........................!...........!...........! 0,052!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben...! 417,797! 114,214! 628,366!! ! ! {�����������������������������������}! !4/58904!Sonstige Einnahmen Finanzschuld, W«hrungstauschvertr«ge.....!- 9,032!- 0,018!- 412,684!! !4/58914!Son. Einnahmen Finanzschuld, W«hrungstauschv.- Gegenposition!...........!- 0,009!- 101,164!! !4/58824!Devisentermingesch«fte - Einnahmen..........................!...........!...........!- 0,052!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen...!- 9,032!- 0,027!- 513,900!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1/58208...! 408,765! 114,187! 114,466!µ�������\�������\������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������¢



»����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 195
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷�������÷������������������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! FS- ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz! HHMM !Bezeichnung ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! !!8/58029! !Erlªse - Schulden W«hrungstauschvertr«ge: ! ! ! !! !8/58429!Erlªse W«hrungstauschvertr«ge in heim. W«hrung - Einnahmen..! 0,001! 0,002! 2.603,805!! !8/58439!Erlªse W«hrungstauschvertr«ge in frd. W«hrung - Einnahmen...! 0,001! 0,002!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/58029...! 0,002! 0,004! 2.603,805!! ! ! {�����������������������������������}!8/58089! !Schuldaufnahmen gem. Art. II BFG: ! ! ! !! !8/58809!Pauschalvorsorge f¡r Schuldaufnahmen........................! 35.456,250! 14.699,718!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/58089...! 35.456,250! 14.699,718!...........!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/580...! 55.355,067! 28.772,845! 35.167,796!µ�������\�������\������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������¢



196 »����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷�������÷������������������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! FS- ! » ¼ § æ » ð ± Þ ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz! HHMM !Bezeichnung ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! !!7/585 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, W«hrungstauschvertr«ge-Kapital! ! ! !! ! ! ! ! ! !!7/58509! !Tilgung, Erlªse - Forderungen: ! ! ! !! !7/58509!Kurzfristige Verpflichtungen in heim. W«hrung - Ausgaben....! 20.000,000! 20.000,000! 2.954,828!! !7/58519!Kurzfristige Verpflichtungen in frd. W«hrung - Ausgaben.....! 20.000,000! 16.000,000! 2.572,648!! !7/58549!Kurzf. Verpflicht. in heim. W«hrung Gegenposition - Ausgaben!...........! 0,001!...........!! !7/58559!Kurzf. Verpflicht. in frd. W«hrung Gegenposition - Ausgaben !...........! 0,001! 7.272,201!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben kurzfristige Verpflichtungen...! 40.000,000! 36.000,002! 12.799,678!! ! ! {�����������������������������������}! !7/58529!W«hrungstauschvertr«ge, Devisentermingesch«fte - Ausgaben...! 20.000,005! 16.000,005! 9.791,529!! !7/58569!W«hrungstauschv., Devisenterming. Gegenposition - Ausgaben..!...........! 0,006! 2.229,539!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben W«hrungstauschvertr«ge...! 20.000,005! 16.000,011! 12.021,068!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 7/58509...! 60.000,005! 52.000,013! 24.820,746!! ! ! {�����������������������������������}!1/586 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, W«hrungstauschvertr«ge-Zinsen:! ! ! !! ! ! ! ! ! !!1/58608! !Verzinsung und Aufgeld - NETTO: ! ! ! !! !3/58508!Kurzfristige Verpflichtungen in heim. W«hrung - Ausgaben....! 118,639! 92,289! 24,880!! !3/58518!Kurzfristige Verpflichtungen in frd. W«hrung - Ausgaben.....! 1,465! 179,667! 359,228!! !3/58548!Kurzf. Verpflicht. in heim. W«hrung Gegenposition - Ausgaben!...........! 0,001! 60,958!! !3/58558!Kurzf. Verpflicht. in frd. W«hrung Gegenposition - Ausgaben !...........! 0,001! 166,488!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben kurzfristige Verpflichtungen...! 120,104! 271,958! 611,553!! ! ! {�����������������������������������}! !3/58528!W«hrungstauschvertr«ge, Devisentermingesch«fte - Ausgaben...! 1,293! 18,336! 56,820!! !3/58568!W«hrungstauschv., Devisenterming. Gegenposition - Ausgaben..!...........! 0,003! 0,755!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben W«hrungstauschvertr«ge...! 1,293! 18,339! 57,575!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben...! 121,397! 290,297! 669,128!! ! ! {�����������������������������������}! !4/58504!Kurzfristige Verpflichtungen in heim. W«hrung - Einnahmen...!- 0,001!- 0,001!...........!! !4/58514!Kurzfristige Verpflichtungen in frd. W«hrung - Einnahmen....!- 0,001!- 0,001!...........!! !4/58544!Kurzf. Verpflicht. in heim. W«hrung Gegenposition- Einnahmen!...........!- 0,001!...........!! !4/58554!Kurzf. Verpflicht. in frd. W«hrung Gegenposition - Einnahmen!...........!- 0,001!- 5,614!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen kurzfristige Verpflichtungen...!- 0,002!- 0,004!- 5,614!! ! ! {�����������������������������������}! !4/58524!W«hrungstauschvertr«ge, Devisentermingesch«fte - Einnahmen..!- 0,067!- 0,003!- 258,257!! !4/58564!W«hrungstauschv., Devisenterming. Gegenposition - Einnahmen !...........!- 0,003!- 39,206!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen W«hrungstauschvertr«ge...!- 0,067!- 0,006!- 297,462!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen...!- 0,069!- 0,010!- 303,076!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1/58608...! 121,328! 290,287! 366,052!! ! ! {�����������������������������������}!1/587 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, W«hrungstauschvertr«ge-Aufwand! ! ! !! ! ! ! ! ! !!1/58708! !Sonstiger Aufwand - NETTO: ! ! ! !! !3/58588!Sonst. Aufwand kurz. Verpflichtungen, W«hrungstauschvertr«ge! 20,010! 0,188! 0,069!! !3/58598!Sonst. Aufwand kurz. Verpfichtungen, WTV - Gegenposition....!...........! 0,006! 335,408!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Ausgaben...! 20,010! 0,194! 335,477!! ! ! {�����������������������������������}! !4/58584!Son. Einnahmen kurz. Verpflichtungen, W«hrungstauschvertr«ge!- 0,005!- 0,002!- 0,000!! !4/58594!Son. Einnahmen kurz. Verpflichtungen, WTV - Gegenposition...!...........!- 0,004!- 363,915!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen...!- 0,005!- 0,006!- 363,915!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 1/58708...! 20,005! 0,188!- 28,438!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! §���� öÒûú$$$! 7.638,881! 7.005,049! 7.094,397!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! §���� ùÒûú$$$!101.769,356! 77.813,236! 57.130,429!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! æ������������� ûú$$$!109.408,237! 84.818,285! 64.224,826!µ�������\�������\������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������¢



»����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ 197
(Betr«ge in Millionen EURO)Ø�������÷�������÷������������������������������������������������������������÷�����������÷�����������÷�����������°! ! ! ! Bundesvor-! Bundesvor-! Erfolg !! VA- ! FS- ! ± Æ Þ Þ » ¸ Ý ± Þ ! anschlag ! anschlag ! !! Ansatz! HHMM !Bezeichnung ! 2009 ! 2008 ! 2007 !{����������������������������������������������������������������������������������������������������������������}! ! ! ! ! ! !!8/585 ! !Kurzfristige Verpflichtungen, W«hrungstauschvertr«ge-Kapital! ! ! !! ! ! ! ! ! !!8/58509! !Erlªse, Begleichung - Forderungen: ! ! ! !! !8/58529!W«hrungstauschvertr«ge, Devisentermingesch«fte - Einnahmen..! 20.000,005! 16.000,005! 4.618,222!! !8/58569!W«hrungstauschv., Devisenterming. Gegenposition - Einnahmen !...........! 0,006! 7.272,201!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen W«hrungstauschvertr«ge...! 20.000,005! 16.000,011! 11.890,423!! ! ! {�����������������������������������}! !8/58509!Kurzfristige Verpflichtungen in heim. W«hrung - Einnahmen...! 20.000,000! 20.000,000! 2.954,828!! !8/58519!Kurzfristige Verpflichtungen in frd. W«hrung - Einnahmen....! 20.000,000! 16.000,000! 7.757,420!! !8/58549!Kurzf. Verpflicht. in heim. W«hrung Gegenposition- Einnahmen!...........! 0,001!...........!! !8/58559!Kurzf. Verpflicht. in frd. W«hrung Gegenposition - Einnahmen!...........! 0,001! 2.229,539!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe Einnahmen kurzfristige Verpflichtungen...! 40.000,000! 36.000,002! 12.941,787!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! Summe 8/58509...! 60.000,005! 52.000,013! 24.832,210!! ! ! ÛÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÙÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÜÚ! ! ! §���� úÒûú$$$!115.355,072! 80.772,858! 60.000,006!µ�������\�������\������������������������������������������������������������\�����������\�����������\�����������¢



198 »����� ÆÆÆ º�������������# ¾�����������
��������� Ö ð���������������� ò ô ô ÿ
»���������� �� »����� ÆÆÆ

Gem«~ < 16 Abs. 6 BHG werden im Allgemeinen Haushalt die Einnahmen und Ausgaben derUntergliederung (UG) 58 'Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge' im Bundesvoranschlag nettoveranschlagt. Die Einnahmen und Ausgaben sind jedoch voneinander getrennt und in voller Hªhe (brutto)in einer Anlage des Bundesfinanzgesetzes gesondert auszuweisen.
»����� ÆÆÆ³
1. Spalte mit der Bezeichnung VA-Ansatz:
In dieser Spalte ist die Gliederung des Bundesvoranschlages angegeben, wobei der Allgemeine Haushaltnetto und der Ausgleichshaushalt brutto dargestellt wird.
2. Spalte mit der Bezeichnung FS-HHMM:
In dieser Spalte ist als ²berleitung von der bruttom«~igen Verrechnung zur nettom«~igen Darstellungim Bundesvoranschlag die Gliederung wie sie ��� òôôú im Kapitel 58 'Finanzierungen,W«hrungstauschvertr«ge' gegeben war, angef¡hrt. Hier ist einerseits nach wie vor die Aufteilung nachden einzelnen Schuldgattungen gegeben, andererseits ist auch die Bruttodarstellung (Einnahmen undAusgaben voneinander getrennt) ersichtlich, wobei der Haushalt 3 (z.B.: 3/58008) den Ausgaben desAllgemeinen Haushaltes und der Haushalt 4 (z.B.: 4/58004) den Einnahmen des AllgemeinenHaushaltes entspricht.



Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009 (1)
��
���� »$ ±������������ ��� ð����������������� ��� ��� ¤��� òôôÿ��

Æ$ »��������������Die Erstellung des Entwurfes des BFG obliegt dem BMF nach Art.�51�B-VG in Verbindung mit <�32�BHGund <�2 sowie Teil�2, Abschnitt�D, Z�2, der Anlage zu <�2 des Bundesministeriengesetzes�1986,BGBl.�Nr.�76.����Der Nationalrat bewilligt das Bundesfinanzgesetz samt Anlagen. Bei Genehmigung des Bundesfinanz-gesetzes steht dem Bundesrat keine Mitwirkung zu (Art.�42�Abs.�5�B-VG).
��Der Text des BFG/09 entspricht zum Teil dem Text des BFG/08; neben den Ausf¡hrungen vongrunds«tzlicher Art werden daher nur die wesentlichen ­nderungen gegen¡ber dem BFG/08 erl«utert.��Das BFG/09 wird auf Basis der mit BGBl.�I�Nr.�1/2008 erlassenen Novelle zu den Haushaltsartikelndes B-VG, insbesondere des Artikel�51�Abs.�1 sowie der BHG-Novelle, BGBl.�I�Nr.�20/2008, erstellt.Die mit 1.�J«nner 2009 in Geltung getretenen (verfassungs)gesetzlichen Grundlagen sehen u.a. vor,dass das BFG innerhalb der Grenzen des Bundesfinanzrahmengesetzes zu beschlie~en ist. Die im BFRG2009 bis 2012 entsprechend Artikel�51�Abs.�2�B-VG iVm <�12a�BHG fest zu legenden Obergrenzen f¡rdie Mittelverwendung - gegliedert in Rubriken und Untergliederungen - sind somit bindende Vorgabenf¡r die Gestaltung des gegenst«ndlichen BFG/09; dies gilt auch bereits f¡r die Erstellung des BFG-Entwurfes ab 2009 (<�101�Abs.�15�BHG).Insbesondere entspricht die Gliederung des Bundesvoranschlages gem«~ den erw«hnten(verfassungs)rechtlichen Vorgaben iVm <�12b�BHG der Gliederung des Bundesfinanzrahmengesetzes�2009bis 2012. Demgem«~ sieht der Bundesvoranschlag Ausgabenbereiche vor, welche fix begrenzte Ausgabeneinerseits (<�12a�Abs.�2�Z�1�BHG) und variable Ausgaben andererseits (<�12a�Abs.�2�Z�2�BHG)umfassen. Die Voranschlagsans«tze f¡r variable Ausgaben sind besonders gekennzeichnet; alle anderenVoranschlagsans«tze enthalten ausnahmslos fix begrenzte Ausgaben.Das Bundesfinanzrahmengesetz sieht folgende Obergrenzen f¡r Ausgaben bzw. folgende Gliederung vor,welche auch im Bundesfinanzgesetz Niederschlag finden muss, wobei die Betr«ge jeweils gerundetsind:Ø����������������������������������������������������������÷������������÷������������÷������������°! ! BFRG 2009 ! BFG 2009 ! Differenz !{������������������÷����������������������������������������������������\������������\������������}! UG ! Bezeichnung ! in Millionen Euro !{�����������������������������������������������������������������������÷������������÷������������}! 01 ! Pr«sidentschaftskanzlei ! 7,8 ! 7,8 ! 0,00 !! 02 ! Bundesgesetzgebung ! 146,8 ! 146,8 ! 0,00 !! 03 ! Verfassungsgerichtshof ! 10,8 ! 10,8 ! 0,00 !! 04 ! Verwaltungsgerichtshof ! 15,8 ! 15,8 ! 0,00 !! 05 ! Volksanwaltschaft ! 6,7 ! 6,7 ! 0,00 !! 06 ! Rechnungshof ! 31,5 ! 31,5 ! 0,00 !! 10 ! Bundeskanzleramt ! 350,3 ! 350,3 ! 0,00 !! ! ��	
�� ��� ! ÊÏÊ,É ! ÊÏÊ,É ! ø,øø !! ! 
�����	� ! ÏÌ,Ë ! ÏÌ,Ë ! ø,øø !! 11 ! Inneres ! 2.343,5 ! 2.343,5 ! 0,00 !! 12 ! ­u~eres ! 435,7 ! 435,7 ! 0,00 !! 13 ! Justiz ! 1.172,5 ! 1.172,5 ! 0,00 !! 14 ! Milit«rische Angelegenheiten u. Sport ! 2.216,6 ! 2.216,6 ! 0,00 !! 15 ! Finanzverwaltung ! 1.177,9 ! 1.177,9 ! 0,00 !! 16 ! ¹ffentliche Abgaben ! 47,9 ! 47,9 ! 0,00 !! 20 ! Arbeit ! 5.980,2 ! 5.980,2 ! 0,00 !! ! ��	
�� ��� ! É.È`Î,É ! É.È`Î,É ! ø,øø !! ! 
�����	� ! È.ÈÌÈ,É ! È.ÈÌÈ,É ! ø,øø !! 21 ! Soziales und Konsumentenschutz ! 2.255,4 ! 2.255,4 ! 0,00 !



(2) Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009
Ø����������������������������������������������������������÷������������÷������������÷������������°! ! BFRG 2009 ! BFG 2009 ! Differenz !{������������������÷����������������������������������������������������\������������\������������}! UG ! Bezeichnung ! in Millionen Euro !{�����������������������������������������������������������������������÷������������÷������������}! 22 ! Sozialversicherung (variabel) ! 8.401,2 ! 8.401,2 ! 0,00 !! 23 ! Pensionen ! 7.593,9 ! 7.593,9 ! 0,00 !! 24 ! Gesundheit ! 867,2 ! 867,2 ! 0,00 !! ! ��	
�� ��� ! ÈøÍ,Ê ! ÈøÍ,Ê ! ø,øø !! ! 
�����	� ! ÈÎÊ,ø ! ÈÎÊ,ø ! ø,øø !! 25 ! Familie und Jugend ! 6.257,8 ! 6.257,8 ! 0,00 !! 30 ! Unterricht ! 7.173,1 ! 7.173,1 ! 0,00 !! 31 ! Wissenschaft und Forschung ! 3.402,9 ! 3.402,9 ! 0,00 !! 32 ! Kunst und Kultur ! 447,3 ! 447,3 ! 0,00 !! 33 ! Wirtschaft (Forschung) ! 79,8 ! 79,8 ! 0,00 !! 34 ! Verkehr, Innov. und Tech. (Forschung) ! 349,5 ! 349,5 ! 0,00 !! 40 ! Wirtschaft ! 494,3 ! 494,3 ! 0,00 !! 41 ! Verkehr, Innovation und Technologie ! 2.263,0 ! 2.263,0 ! 0,00 !! 42 ! Land-, Forst- und Wasserwirtschaft ! 2.219,1 ! 2.219,1 ! 0,00 !! ! ��	
�� ��� ! ÌÎÎ,ø ! ÌÎÎ,ø ! ø,øø !! ! 
�����	� ! É.ËÍË,É ! É.ËÍË,É ! ø,øø !! 43 ! Umwelt ! 825,6 ! 825,6 ! 0,00 !! 44 ! Finanzausgleich ! 698,9 ! 698,9 ! 0,00 !! ! ��	
�� ��� ! ÏÍ,Ï ! ÏÍ,Ï ! ø,øø !! ! 
�����	� ! ÎÊË,É ! ÎÊË,É ! ø,øø !! 45 ! Bundesvermªgen ! 1.549,3 ! 1.549,3 ! 0,00 !! 46 ! Finanzmarktstabilit«t ! 10.303,0 ! 10.303,0 ! 0,00 !! 51 ! Kassenverwaltung ! 705,8 ! 705,8 ! 0,00 !! 58 ! Finanzierungen,W«hrungstauschvertr«ge ! 7.638,9 ! 7.638,9 ! 0,00 !µ������������������\���������������������������������������\������������\������������\������������¢

ÆÆ$ ¯� ��� ��������� ð�������������¯� »������ Æ����Der Art.�I spricht die Bewilligung des Bundesvoranschlages durch den Nationalrat gem«~ Art.�42Abs.�5�B-VG aus und gibt die Schlusssummen der Einnahmen und Ausgaben nach den Gliederungs-vorschriften des BHG wieder.��¯� »������ ÆÆ����Im Art.�II sind die Vorschriften f¡r die Bedeckung des Abganges enthalten.����Der jeweilige Abgang ergibt sich aus der Gegen¡berstellung der Ausgaben und Einnahmen desallgemeinen Haushaltes, wie sie in der Anlage�I zum Bundesfinanzgesetz (Bundesvoranschlag) vomNationalrat genehmigt worden sind. Gleichzeitig r«umt der Bundesfinanzgesetzgeber demBundesminister f¡r Finanzen das Recht ein, durch Aus¡bung der im Bundesfinanzgesetz enthaltenenErm«chtigungen zur Durchf¡hrung von Kreditoperationen sowie ²berschreitungen von Budgetans«tzendiesen Abgang zu ver«ndern. So kann sich die Hªhe des Abganges insbesondere dann ver«ndern, wenndie tats«chlichen Einnahmen gegen¡ber den veranschlagten zur¡ckbleiben bzw. Mehreinnahmen oderAusgabeneinsparungen anfallen, die nicht zur Bedeckung von ²berschreitungen herangezogen werden.Die Erm«chtigung des Art.�II berechtigt zur Schuldaufnahme auch f¡r einen ge«nderten Abgang. Siedarf jedoch nur bis zum voraussehbaren tats«chlichen Abgang, hªchstens jedoch bis zu jenerBetragshªhe ausgen¡tzt werden, die sich jeweils aus den Erm«chtigungen der Artikel�I,�II, III undVI ergibt. Diese Betragshªhen sind auch der Berechnung gem«~ Artikel 51a Abs. 4 B-VG zu Grunde zulegen, wonach im Zeitraum des Budgetprovisoriums Finanzschulden nur bis zur H«lfte der im zuletztbeschlossenen Bundesfinanzgesetz vorgesehenen Hªchstbetr«ge eingegangen werden d¡rfen (Berechnungdes Finanzierungslimits).



Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009 (3)

¯� »������ ÆÆÆ����Abs.�1 erm«chtigt den Bundesminister f¡r Finanzen, zus«tzliche Kreditoperationen zu t«tigen.Derartige Kreditoperationen d¡rfen bis zur Hªhe des Differenzbetrags zwischen tats«chlichen undgem«~ Artikel�I veranschlagten Einnahmen des allgemeinen Haushalts, hªchstens jedoch bis zu 10�vHder veranschlagten Einnahmen des allgemeinen Haushaltes, aufgenommen werden.
¯� »������ Æ½ ��� ½ÆÆ����Generelle Vorbemerkungen:
��Unter Bedachtnahme auf Artikel�51b�B-VG�idF�BGBl.�I�Nr.�1/2008 werden neben den bereits in <�41Abs.�2�und�3�iVm�Abs.�6�BHG und Artikel�III�BFG enthaltenen Erm«chtigungen in den Artikeln�IV bisVI sowie im Art.�VII die bundesfinanzgesetzlichen Erm«chtigungen f¡r die Genehmigung weitererVoranschlagsansatz¡berschreitungen im Sinne des <�41�Abs.�4�BHG geschaffen.
��Die Erm«chtigungen stellen sicher, dass der Ausgabenvollzug w«hrend des Finanzjahres zweckm«~igund wirtschaftlich den tats«chlichen Erfordernissen angepasst werden kann.
��Wenn die Bedeckung der Mehrausgaben durch Einsparungen erfolgt, bleibt die Gesamtausgabensummegem«~ Artikel I unver«ndert. Werden hingegen die Mehrausgaben durch Mehreinnahmen bedeckt, soerhªhen sich sowohl die Gesamtausgabensumme als auch die Gesamteinnahmensumme, der Saldo und damitder Abgang im allgemeinen Haushalt ver«ndern sich nicht. Nur wenn ²berschreitungen durchMehreinnahmen aus Kreditoperationen bedeckt werden (dies ist bei ²berschreitungen gem«~ Artikel VIAbs. 2 der Fall), erhªht sich die Ausgabensumme und kommt es zu einer Verschlechterung des Saldosgem«~ Artikel�I.
��Den im Art.�51b Abs.�3 B-VG geforderten 'sachlichen' Bedingungen und den dort genannten Kriterienf¡r die Inanspruchnahme der ²berschreitungserm«chtigung wird einerseits durch die bei den einzelnenBestimmungen enthaltene Abgrenzung, andererseits durch die generelle Umschreibung des Art. VIIRechnung getragen.'Ziffernm«~ig bestimmt oder errechenbar' im Sinne der obgenannten Verfassungsbestimmung ist eine²berschreitungserm«chtigung dadurch, dass die zul«ssige Hªhe der ²berschreitung entweder in einemabsoluten Betrag oder in Relation zu einer bestimmten Bezugsgrª~e ausgedr¡ckt wird.Tats«chliche Mehreinnahmen sind solche Einnahmen, die den jeweils veranschlagten Einnahmenbetrag¡bersteigen. Ausgaben¡berschreitungen, die durch solche tats«chliche Mehreinnahmen gem«~ < 53 Abs.5 BHG bedeckt werden d¡rfen, darf bereits dann zugestimmt werden, wenn der voraussichtliche Anfallder Mehreinnahmen hinreichend belegt ist.
��Zu den einzelnen Bestimmungen:
��Artikel�IV�Abs.�1�erm«chtigt den Bundesminister f¡r Finanzen, Umschichtungen innerhalb fixbegrenzter Ausgabenbereiche der selben Untergliederung zuzustimmen. Dabei wird allerdings - wieauch im ²brigen im Artikel VII Abs.�2 ausdr¡cklich normiert - zu ber¡cksichtigen sein, dass beieinzelnen ²berschreitungen jeweils nur die selbe 'Ausgabenkategorie' innerhalb der fixen Ausgabenzur Bedeckung herangezogen werden darf (also: zweckgebundene Mehrausgaben nur gegen Bedeckung durchMinderausgaben f¡r den selben Zweck; Mehrausgaben fix begrenzter Bereiche im Zusammenhang mitProjekten, die von der EU finanziert werden, nur gegen Bedeckung durch Minderausgaben im selbenZusammenhang; Mehrausgaben einer flexibilisierten Organisationseinheit nur gegen Bedeckung durchMinderausgaben der selben Organisationseinheit). Alle ¡brigen Ausgaben¡berschreitungen, die keinerdieser speziellen 'Ausgabenkategorien' zuzuordnen sind, unterliegen hingegen nicht diesenspeziellen Bedeckungserfordernissen.
��Artikel�IV�Abs.�2 erm«chtigt den Bundesminister f¡r Finanzen, Ausgaben innerhalb des selbenvariablen Ausgabenbereiches umzuschichten.Diese variablen Bereiche gem«~ < 12a Abs.�4 BHG, in denen Ausgaben von konjunkturellen Schwankungenoder von der Entwicklung des Abgabenaufkommens abh«ngig sind oder es sich um Ausgaben handelt, dievon der EU refundiert werden, wobei jeweils eine betraglich fixe Vorausplanung nicht mªglich ist -Bereiche also, deren Ausgaben anhand geeigneter Parameter zwar planbar sind, deren tats«chlicher



(4) Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009
Mittelbedarf jedoch von der tats«chlichen Entwicklung abh«ngt und dementsprechend erst w«hrend desVollzugs betragsm«~ig errechenbar ist - wurden durch Verordnung (BGBl.�II�Nr.�202/2008) festgelegt,n«mlich:
��1.��gesetzliche Pensionsversicherung;��2.��gesetzliche Arbeitslosenversicherung;��3.��Finanzzuweisung des Bundes an die Gemeinden zur Fªrderung von ªffentlichen Personennah-������verkehrsunternehmen gem«~ <�20�Abs.�1 des Finanzausgleichsgesetzes�2008 (FAG�2008), BGBl.�I������Nr.�103/2007;��4.��Finanzzuweisung des Bundes an die Gemeinden f¡r Personennahverkehrs-Investitionen gem«~ <�20������Abs.�2�FAG�2008;��5.��Finanzzuweisung des Bundes an die Gemeinden zur Finanzkraftst«rkung gem«~ <�21�FAG�2008;��6.��Zweckzuschuss des Bundes an die L«nder zum Zwecke der Krankenanstaltenfinanzierung gem«~ <�23������Abs.�2�FAG�2008;��7.��Ausgaben gem«~ dem Katastrophenfondsgesetz 1996, BGBl.�Nr.�201/1996;��8.��Zweckzusch¡sse nach dem Bundesgesetz ¡ber Krankenanstalten und Kuranstalten, BGBl.�Nr.�1/1957������(Krankenanstaltenfinanzierung);��9.��Ausgaben, die von der EU im Rahmen der geteilten Haushaltsverwaltung (Art.�53b der Verordnung������(EG, Euratom) Nr.�1605/2002 ¡ber die Haushaltsordnung f¡r den Gesamthaushaltsplan der Euro-������p«ischen Gemeinschaften, ABl.�Nr.�L�248 vom 16.09.2002, S.1) refundiert werden (EU-Gebarung).
��Die Parameter zu diesen variablen Bereichen wurden mit den Verordnungen BGBl.�II�Nr.�205 bisNr.�209/2008 festgelegt.
��Artikel�IV�Abs.�3 schafft die Voraussetzungen daf¡r, dass die bis zum Ende des Finanzjahres 2008f¡r einen speziellen Verwendungszweck gebildeten R¡cklagen auch weiterhin voranschlagswirksam zurBedeckung von Mehrausgaben unter Aufrechterhaltung des bisherigen, jeweiligen Verwendungszwecks(Z�1) bzw. ohne Beschr«nkung auf den bisherigen Verwendungszweck (Z�2) entnommen werden kªnnen. Inletzterem Fall werden die bis zum Ende des Finanzjahres�2008 gebildeten R¡cklagen jenerUntergliederung eines haushaltsleitenden Organes zugeordnet, das f¡r den seinerzeitigen und nunmehrweggefallenen Verwendungszweck der jeweiligen R¡cklage zust«ndig ist.
��Artikel�V unterscheidet sich von der ²berschreitungserm«chtigung des Artikel�IV�Abs.�1 lediglichdadurch, dass zu Ausgabenumschichtungen zwischen Untergliederungen der selben Rubrik erm«chtigtwird, wenn das Einvernehmen zwischen den beteiligten haushaltsleitenden Organen hergestellt wurde.F¡r Umschichtungen zwischen speziellen 'Ausgabenkategorien' gelten die diesbez¡glichenErl«uterungen zu Artikel�IV�Abs.�1 sowie zu Artikel�VII�Abs.�2 sinngem«~.
��Artikel�VI�Abs.�1�Z�1�erm«chtigt den Bundesminister f¡r Finanzen dazu, gem«~ <�53�Abs.�5Ausgaben¡berschreitungen bei allen Voranschlagsans«tzen einer Untergliederung bis zur jener Hªhezuzustimmen, in der sich insgesamt tats«chliche Mehreinnahmen in der selben Untergliederungergeben; somit ist der Saldo aus Mehr- und Mindereinnahmen innerhalb der Untergliederung zurBedeckung der Mehrausgaben heranzuziehen. Dabei handelt es sich um solche Mehreinnahmen, diezumindest belegbar sein m¡ssen (vgl. hiezu die generellen Vorbemerkungen) sowie den R¡cklagengleichzuhalten und nicht f¡r die Bedeckung gem«~ Z�3 'reserviert' sind, wobei ihre nichtvoranschlagswirksame Ermittlung schon vor Ende des Finanzjahres erfolgen kann. Dies bedeutet, dasssich der R¡cklagenstand und damit die Ausgabenobergrenze der jeweiligen Untergliederung desBundesfinanzrahmengesetzes zun«chst im Umfang der tats«chlichen Mehreinnahmen erhªht. Wird in derFolge von der Erm«chtigung zur Ausgaben¡berschreitung gem«~ Artikel�VI�Abs.�1�Z�1 noch in jenemJahr Gebrauch gemacht, in dem sich die tats«chlichen Mehreinnahmen ergeben haben, so sind diese zurBedeckung der Mehrausgaben heranzuziehen und reduziert sich gleichzeitig die R¡cklage im Umfangdieser Mehreinnahmen. Andernfalls steht die entsprechende R¡cklage weiterhin zur Verf¡gung und kannim Wege einer daf¡r vorgesehenen ²berschreitungserm«chtigung im Bundesfinanzgesetz�2010 in sp«terenFinanzjahren in Anspruch genommen werden, wobei diesfalls die Bedeckung durch Mehreinnahmen ausKreditoperationen sicherzustellen sein wird. F¡r ²berschreitungen spezieller 'Ausgabenkategorien'gelten die diesbez¡glichen Erl«uterungen zu Artikel�IV�Abs.�1�sowie zu Artikel�VII�Abs.�2sinngem«~.
��Die ²berschreitungserm«chtigung des Artikel�VI�Abs.�1�Z�2�stellt sicher, dass zweckgebundeneMehreinnahmen zur Bedeckung von Mehrausgaben f¡r den selben Zweck - bei Bedarf auch rubriken¡ber-



Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009 (5)
greifend - gem«~ < 53 Abs.�5 BHG herangezogen werden d¡rfen.
��Die ²berschreitungserm«chtigung des Artikel�VI�Abs.�1�Z�3 unterscheidet sich von jener der Z�2 imGrundsatz lediglich dadurch, dass sich die tats«chlichen Mehreinnahmen in einer anderenUntergliederung als in jener ergeben, in der die Ausgaben ¡berschritten werden. Daher bedarf eseiner speziellen Regelung im Einzelnen, welche tats«chlichen Mehreinnahmen f¡r welche Mehrausgabeneiner anderen Untergliederung zur Bedeckung herangezogen werden d¡rfen.Lit. a stellt sicher, dass Mehreinnahmen ¡ber die bei zwei Voranschlagsans«tzen bereits erzieltenEinnahmen in Hªhe von insgesamt 55�Millionen Euro hinaus zur Bedeckung von Mehrausgaben in derUntergliederung�14 herangezogen werden d¡rfen; die Mehreinnahmen sollen prim«r zur Bedeckung desEntgeltes an die SIVBEG herangezogen werden, der Restbetrag darf f¡r Mehrausgaben in derUntergliederung�14 verwendet werden. Lit.�b schlie~lich dient der Flexibilit«t des Schulden-managements des Bundes.����Artikel�VI�Abs.�2�Z�1�erm«chtigt zu ²berschreitungen von Voranschlagsans«tzen des Ermessensvariabler Ausgabenbereiche gegen Bedeckung durch Mehreinnahmen aus Kreditoperationen unterAnwendung der einzelnen, verordneten Parameter (auf die Erl«uterungen zu Artikel IV Abs. 2 wirdverwiesen). Die Bedeckung erfolgt durch Mehreinnahmen aus Kreditoperationen.
��Die Erm«chtigung des Artikel�VI�Abs.�2�Z�2�erlaubt Ausgaben¡berschreitungen von Voranschlags-ans«tzen in einer Untergliederung bis zur Hªhe des Unterschiedsbetrages zwischen denAusgabenobergrenzen einer Rubrik und der ihr zugehªrigen Untergliederungen der entsprechendenRubrik unter der Voraussetzung, dass alle Umschichtungsmªglichkeiten zwischen Ausgaben der selbenUntergliederung ausgeschªpft wurden. Die Bedeckung erfolgt durch Mehreinnahmen aus Kredit-operationen.
��Artikel VII�Abs.�1,�2 und�3 fasst jene Voraussetzungen zusammen, die f¡r mehrere bzw. alle²berschreitungen gleicherma~en gelten.
��Abs.�2 stellt dar¡ber hinaus klar, dass bestimmte Mehrausgaben gem«~ Artikel IV Abs.�1, Artikel Vund Artikel VI Abs. 1 Z 1 und 2 nur bei Bedeckung durch Minderausgaben oder Mehreinnahmen mit demselben Verwendungszweck erfolgen d¡rfen. Dies bedeutet, dass beispielsweise zweckgebundene Mehr-ausgaben nur durch Minderausgaben und/oder Mehreinnahmen f¡r den selben Verwendungszweck,Mehrausgaben fix begrenzter Ausgabenbereiche im Zusammenhang mit Projekten, die von der EUfinanziert werden, nur durch Minderausgaben oder Mehreinnahmen f¡r den selben Verwendungszweck undMehrausgaben einer flexibilisierten Organisationseinheit nur durch Minderausgaben oder Mehr-einnahmen in der selben Organisationseinheit bedeckt werden d¡rfen.
��Abs.�3 legt fest, dass Erm«chtigungen zu ²berschreitungen von Voranschlagsans«tzen in bestimmtenF«llen (n«mlich im Rahmen einer zweckgebundenen Gebarung sowie nach Ma~gabe von Einnahmen von derEU) auch dann gelten sollen, wenn jeweils nur Teile derartiger Voranschlagsans«tze ¡berschrittenwerden.
��Bei Abs.�4 handelt es sich um einen Anwendungsfall des < 52 Abs.�3 BHG. Danach kªnnen Abfuhren angesetzlich vorgesehene Rechtstr«ger und ²berweisungen dieser Rechtstr«ger an den Bund, die sich ausder Abrechnung der das abgelaufene Finanzjahr betreffenden Einnahmen und Ausgaben einesVerwaltungsfonds des Bundes oder sonstiger durch Bundesgesetz bestimmter Gebarungen ergeben, nochbis 25. J«nner des folgenden Finanzjahres durchgef¡hrt werden. Mit der Ausnahmebestimmung des Abs.4 wird die Mªglichkeit geschaffen, die sich aus derartigen Abrechnungen ergebenden notwendigen underst zu diesem Zeitpunkt konkret feststehenden ²berschreitungen auch nach Ablauf des Finanzjahreszu genehmigen. Derzeit betrifft diese Ausnahme lediglich die Gebarung Arbeitsmarktpolitik sowie denAusgleichsfonds f¡r Familienbeihilfen.
¯� »������ ½ÆÆÆ
��In Ausf¡hrung des <�66�BHG enth«lt Art.�VIII die bundesfinanzgesetzliche Erm«chtigung f¡r denBundesminister f¡r Finanzen, Haftungen in den angef¡hrten F«llen einzugehen. Gegen¡ber dem BFG/08wurden die Z�3�und�8 zus«tzlich eingef¡gt: Z�3 betrifft die gem«~ <�76�Abs.�3 des Wertpapier-aufsichtsgesetzes�2007 vorgesehene Haftungs¡bernahme des Bundes f¡r die Entsch«digungseinrichtung,Z�8 erm«chtigt den Bundesminister f¡r Finanzen, Haftungen f¡r von der Schieneninfrastruktur-



(6) Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009
Dienstleistungsgesellschaft mbH durchzuf¡hrende Kreditoperationen im Betrag von 35�Millionen Eurozuz¡glich Zinsen und Kosten im Zusammenhang mit der Finanzierung von Public-Private-Partnership-Modellen zu ¡bernehmen (<�5�Abs.�3� iVm <�3�Abs.�1�Z�1�des Schieneninfrastrukturfinanzierungs-gesetzes). Die Erhªhung des Haftungsrahmens in Z�7 auf 2,4�Milliarden Euro zuz¡glich Zinsen undKosten gegen¡ber 2�Milliarden Euro zuz¡glich Zinsen und Kosten im BFG/08 ergibt sich aus demhªheren Finanzierungsvolumen der ¹BB-Infrastruktur�Bau�AG und deren Rechtsnachfolger, f¡r das derBund Haftungen ¡bernehmen soll.��¯� »������ Æ¬ ��� ¬����In den <<�62 bis�64�BHG sind die Voraussetzungen festgelegt, unter welchen der Bundesminister f¡rFinanzen ¡ber Forderungen, ¡ber Bestandteile des beweglichen und ¡ber Bestandteile desunbeweglichen Bundesvermªgens verf¡gen darf. Dementsprechend werden in den Art.�IX�und�X diejeweiligen Hªchstgrenzen f¡r die Ausnutzung dieses Erm«chtigungsrahmens festgelegt.
¯� »������ ¬Æ����Die angef¡hrten Artikel verweisen auf die Rechtsgrundlagen f¡r die Personalbewirtschaftung desBundes.
¯� »������ ¬ÆÆÆ ��� ¬Æ½����Diese Artikel betreffen den Wirksamkeitsbeginn und die Vollziehung des BFG. Mit der Anordnung,dass die in der Zeit vom 1.�J«nner�2009 bis 30.�Juni�2009 auf Grund des Gesetzlichen Budget-provisoriums 2009 vollzogenen Gebarungen zu Gunsten und zu Lasten der sachlich in Betrachtkommenden Einnahmen- und Ausgabenvoranschlagsans«tze des Bundesvoranschlages�2009 - hinsichtlichder Einnahmen und Ausgaben auf Grund des Interbankmarktst«rkungs- und des Finanzmarktstabilit«ts-gesetzes ¡berdies durch ²berrechnung in die Untergliederung�46 - zu verrechnen sind, soll dieErstellung eines einheitlichen Bundesrechnungsabschlusses f¡r das Finanzjahr�2009 sichergestelltwerden.

ð$ ±������������ ��� ð���������������� Ö £������������ �»����� ÆÆ^ý$ ±������������ ��� ð���������������� Ö º�������������# ¾�����������
��������� �»����� ÆÆÆ^����Gem«~ <�16�Abs.�5�BHG ist die Gebarung im Zusammenhang mit Bundespersonal, das f¡r aus demBundeshaushalt ausgegliederte Rechtstr«ger und deren Nachfolgeunternehmen Leistungen erbringt,netto zu veranschlagen.Gem«~�<�16�Abs.�6�BHG werden im allgemeinen Haushalt bei der Veranschlagung der Geldmittelbereit-stellung (<�40�Abs.�1�BHG) sowie der Finanzschuldengebarung (<<�65a�und�65b�BHG) die Einnahmen undAusgaben im Bundesvoranschlagsentwurf netto ausgewiesen.Ungeachtet dessen sind jedoch die diesen jeweiligen Nettogebarungen zugrundeliegenden Brutto-ausgaben und -einnahmen, die nicht mehr Teil der voranschlagswirksamen Gebarung sind, getrennt undin der vollen Hªhe (brutto) jeweils in einer Anlage des Bundesfinanzgesetzes auszuweisen.Entsprechend diesen gesetzlichen Anordnungen werden die diesbez¡glichen jeweiligen Bruttogebarungenin der Anlage II (Personal«mter) sowie in der Anlage III (Finanzierungen, W«hrungstauschvertr«ge)dargestellt.Umschichtungen zwischen diesen jeweils brutto dargestellten Ausgaben und Einnahmen bed¡rfen keiner²berschreitungserm«chtigung, so lange der jeweils entsprechende, im Bundesvoranschlag veranschlagte(Netto)Ausgabenbetrag dadurch nicht ¡berschritten wird.

þ$ ±������������ ��� £����������� �»����� Æ½^����Die Erl«uterungen zum Personalplan sind der Anlage�IV zum BFG/09 zu entnehmen.
��



Erl«uterungen zum Bundesfinanzgesetz 2009 (7)
�� ±$ ±������������ ��� ð�����������
���� �»����� Æ^����Die Erl«uterungen zum Bundesvoranschlag enth«lt der Arbeitsbehelf zum BFG/09.�����������������������Abk¡rzungen im Text:������BFG = Bundesfinanzgesetz(e)������BFG/09 = Bundesfinanzgesetz f¡r das Jahr 2009������BFG/08 = Bundesfinanzgesetz f¡r das Jahr 2008������BFRG = Bundesfinanzrahmengesetz������BHG = Bundeshaushaltsgesetz, BGBl. Nr. 213/1986, in der jeweils geltenden������������ Fassung������BMF = Bundesminister f¡r Finanzen������B-VG = Bundes-Verfassungsgesetz




